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DIRECTOR GENERAL DE LA
ADMINISTRACION ESCOLAR DE LA U.N.A.M.
P r e s e n t e.

Por este conducto, me permito comunicar a usted, que la pasante PAEZ SALINAS
AUREA MARIA, bajo la supervisión de este Seminario, elaboró la tesis intitulada
"ANÁLISIS CRITICO JURíDICO DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS PREVISTO POR
EL CODIGO FINANCIERO DEL DISTRITO FEDERAL Y DE LOS ELEMENTOS QUE LO
CONFORMAN".

Con fundamento en los artículos 8° fracción V del Reglamento de Seminarios, 19 y
20 del Reglamento General de Exámenes de la Universidad Naciona l Autónoma de
México, por haberse realizado conforme a las exigencias correspondientes, se aprueba la
nombrada tesis, que además de las opiniones que cita, contiene las que son de exclusiva
responsabilidad de su autor. En consecuencia, se autoriza su presentación al Jurado
respectivo.
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Atenta~ente ¡ . -
" POR MI RAZA H~BtARÁ EL E~rIRITU"
~or. " ~ o

____~ . ;'/\0[1; : ' . ::-1,.
LIC. MIGUEL ANGEL VAZQUEZ ROBLES.

~ L' HL t ;/ :.: ,o; .', ' . .i :

-----

" El interesado deberá iniciar el trámite para su ti tulación dentro de los siete meses
sigu ientes (contados de dia a dial a aquél en que le sea entregado el presente
oficio , en el entendido de que transcurrido dicho lapso sin haberlo hecho, caducará
la autorización que ahora se le concede para someter su tesis a examen
profes ional, misma autorización que no podrá otorgarse nuevamente, sino en el
caso de que el trabajo recep~ conserve su actualidad y siempre que la
oportuna iniciación del trá 'te'"para la~elebración del examen haya sido impedida
por circunstancia grav , todo lo cual calificará la Secretaria General de la
Facultad" . '
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DEDICATORIAS:

A MI AMADO PADRE CELESTIAL. DIOS:

Por el don de la vida que me diste y que me has permitido tener .
Por todo lo qu e me otorgas.
Por permitirme conocerte y amarte.
Por los padres que me diste.
Por mis hermanas .
Por mis hijos .
Por todo aquello a lo qu e amo, día a día .

A MI PAPA:

Te agradezco desde lo más profundo de mi
corazón por ser mi padre. Por el infinito amor,
comprensión y apoyo que me das .
Nunca olvides lo mucho que te qu eremos y que
si llego a este momento es por ti.

A MI MAMA:

Por tu amor, y por lo exigente que fuiste.
Todos esos cuidados que me diste, tu ternura.
Por se r mi madre.

A MIS HERMANAS ALEJANDRA. ENRIQUETA,
YOLANDA Y GABRIELA:

Una hermana es parte de nosotras, una presencia
eterna en nuestro corazón . alma y memoria .
Una hermana te acompañará toda la vida, nunca
te dejará sola.
El deseo de tener una hermana es primitivo y
profundo, es el deseo de conocer y dejarse
conocer por alguien que comparte tu sangre , tu
cuerpo , tu pasado y tu futuro, lo conocido y por
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conocer, tus sec ret os má s oscuro s y tus
ve rdades más puras .

A MIS HIJOS , SOBRINOS ,
ERICKA y GONZALO:

Por permiti rme conocer su car iño y amor.
Por enseñarme a ser una madre compartida ,
por conocer lo que piensan esas cabecitas preciosas .
Por hacerme sentir que me necesitan.

A LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE
MEXICO:

Por otorgarme la oportunidad de estudiar en esa
casa má xima de estudios, por mi formación
profesional y por enseñarme a ser alguien en la
vida .

A MIS MAESTROS:

Por haberme transm it ido sus conocim ientos .

AL MAESTRO HUGO CARRASCO IRIARTE :

Muchas vec es se agradece al director de t esis
por mero compromiso o formulismo .
Pero en esta ocas ión, la presente ded icatoria es
con el mayor agradecimiento.
Gracias po r su apoyo y comprensión .

A MIS AMIGOS:

Por su comprensión y su apoyo en
los momentos buenos y malos .

A MI ABUELITA AUREA MARIA ROJAS
ORTEGA:
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Por ser mi segunda madre y encontrar en t i , un
gran amor de alguien que fue dos veces madre.

A TODAS AQUELLAS PERSONAS
QUE DIRECTA O INDIRECTAMENTE
ME APOYARON A REALIZAR ESTE
TRABAJO DE TESIS

A MIS TIOS LOS LICENCIADOS
SALINAS GIL MARTINEZ Y MANUEL
SALINAS ROJAS:

OTHON
OTHON

Por su cariño, ternura y toda la felicidad que me
dieron.

AL LIC. RODOLFO ARREDONDO VIDALES:

Por otorgarle una oportunidad a alguien que empezaba .

Aulorfzo a laOirecchir. G~ne r~ ! deBibliotecas\la la
U/lAMa difundir ~n lor;í1~ !C ¡¡,q~!r6n ico e 1'!ll)iGSO al
contenldo de mi l(at ejo reG,\<pclonal.
NOMBRE: AlJt;.E6. Illi R.1tL-Pt.f?
S AL:1A! A5
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INTR'ODUCCION

El derecho fi scal , es una rama del derecho público que con st antem ente es
modificado.

Sin embargo, esa dinámica no lo aísla de las demás ramas del derecho, por lo
que t ien e qu e ser estud iado en conjunto .

El Impuesto sobre Nóminas, es una contribución bastante controver t ida
desde el momento de su nacimiento , esto es ello de enero 1989.
Regulándose posteriormente en el Código Financiero del Distrito Federal.

En este ord en de ideas, cabe mencionar que el mismo se encuent ra
actualmente regulado en los artículos 178, 179, 180 Y 181 , del Código
Financiero del Distrito Federal , el cual al normarse de manera general, sin
especificar el concepto de los elementos que le sirven de base para calcular
el referido Impuesto, como también los casos en que se exceptúan, resulta ,
genérico y abstracto .

Lo cual , si relacionamos con las disposiciones que, determinan qu e las
disposiciones que establezcan cargas y excepciones a los particulares , son
de estricta apl icación, causan dudas y posiblemente criterios dispersos.

Por lo qu e, con el presente trabajo de tesis se pretende demostrar qu e en
materia de impuesto sobre nóminas, es necesario definir los conceptos a que
nos hemos ref erido.

A mayor abundamient o, se pretende demostrar que el Impuesto so bre
Nóminas, es una cont ribución de carácter local , que bien pued e gravar el
mismo supuesto jurídico, pero ' de manera dispersa, concurriendo en una
misma f uente de riqueza una o dos entidades f ederativas .
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CAPITULO

FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES Y JURIDICOS
DE LA HACIENDA PUBLICA DEL DISTRITO FEDERAL
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1.1. Antecedentes Históricos de la Hacienda Pública en el Distrito Federal.

"Históricamente podemos separar dos períodos en la historia de la Ciudad de
México, el primero desde su presunta fundación y hasta el 20 de noviembre
de 1824. y el segundo de la fecha mencionada hasta nuestros días " . (1)

La fundación de Tenochtitlán sigue la leyenda azteca de la peregrinación
desde el sitio llamado Huehuetlapalan hasta el Valle de México, para fundar
la ciudad en donde se encontraron, un águila posada en un nopal, devorando
una serpiente en un islote. Este hecho lo ubican los historiadores en el año
1325, pero no coinciden en la fecha exacta, ni en el lugar en donde se
realizó el hallazgo. Los aztecas dominaron a las tribus asentadas en el lago y
fueron poco a poco estableciendo su hegemonfa y su gobierno, que duró de
1325 hasta la consumación de la conquista de los españoles en 1521 .

La Ciudad de México fue regida, por la administración virreinal española, y
estuvieron vigentes en ella, las leyes españolas desde 1521 hasta la
consumación de la Independencia, el 27 de septiembre de 1821; en esta
etapa surgieron las ordenanzas municipales emitidas por Carlos V y la Cédula
expedida por el mismo monarca, el 15 de octubre de 1522 denominada
"Cedulario Municipal, Tomo 1, foja t A",

Es de recordar que desde el año de 1808, en que apuntaron las primeras
inquietudes de emancipación, hasta el de 1867 en que se consumó el triunfo
Republicano, la historia de México registró un número considerable de
asambleas constituyentes, de instrumentos constitucionales y de planes que
se proponían convocar a las primeras o modificar los segundos.

De diverso origen y con variada fortuna, once asambleas constituyentes se
reunieron en México durante esos casi sesenta años. Iniciando el Congreso
Constituyente en Ch ilpancingo el año de 1813. Al período que abarca los
años de 1813 a 1856, corresponden los instrumentos constitutivos, que son:

• La Constitución de Apatzingán, po r el Congreso de
Chilpancingo;

• Las Bases Constitucionales de febrero de 1822, por el
Constituyente;

• El Reglamento Político Provisional del Imperio, de febrero de
1823, emitido por la Junta Nacional Instituyente;
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• El Acta Constitutiva y la Constitución Federal de 1824, por
el Constituyente;

• Las Bases para la Constitución y la Constitución de las
Siete Leyes en 1835, por el Constituyente;

• Las Bases Orgánicas en 1843, emit ida por la Junta Nacional
Legislativa ;

• El Acta de Reformas de 1847, po r el Congreso
Constituyente de diciembre de 1846;

• La Constitución de 1857, emitida por el Constituyente de
1846;

• Las Bases para la Administración de la República en 1853,
hasta la promulgación de la Constitución, emitidas por
Antonio López de Santa Anna;

• El Estatuto Orgánico Provisiona l de la República Mexicana
en 1856, por Ignacio Comonfort; y

• El Estatuto Provisional del Imperio M exicano en 1865 , po r
el entonces Emperador Maximiliano de Asburgo.

• El Plan de Igua la;
• El Tratado de Córdoba;
• El Plan de Ayutla y sus reformas de Acapulco .
• La representación que en 1808, dirigió el Ayuntamiento de

México a Iturrigaray;
• El Bando de Hidalgo en Guadalajara, de diciembre de 1810;
• Los puntos que en 1813 presentó Morelos al Congreso de

Chilpancingo. con el tftulo de Sentimientos de la Nación;
• Las Actas de Independencia de 181 3 y 1821;
• Las Actas del 1 o y 2 de marzo de 1821, que acogieron el

Plan de Iguala.
• El Voto del Constituyente de 23 a favor del sistema federal ,

del 12 de junio de 1823, y
• El Dictamen del Supremo Poder Conservador, que en

noviembre de 1839 autorizó al Congreso ordinario para
reformar la Constitución.

• Las Leyes de Reforma, emitidas por el Presidente Benito
.Juárez. durante los años de 1859 a 1863, no con án imo
adverso a la Carta de 1857.

En el presente caso, cabe señalar el comentario realizado por el autor Felipe
Tena Ramírez. en su libro "Leyes Fundamentales de México 1808-1989:

8
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"Con el triunfo de la Repúbl ica en 67 cambió de pronto
y def init ivamente el panorama const itucional de México.
Las armas republicanas vencían al Imperio y a la
intervención extranjera ; pero en su victoria estaba
incluida. de una vez por todas, la del partido liberal
sobre el conservador, lo que significaba la liquidación de
la qu erell a entre los dos bandos, desarrollada en torno
del co nt enido const itucional.
De este modo la historia de la organización política de
México se esc inde en dos grandes períodos, el anterior y
el posterior al año de 1867. Durante el pri me ro , la
inquietud social toma por blanco a la Ley Básica, y en
reemplazarla fundan sus programas los planes de las
reb eliones . Federación o centralismo, república o
monarquía, democracia u oliga rquía, gobierno popular o
gobierno de clase , reivindicación de los atributos del
Estado o su parcial entrega a organismos extraestatales ,
esos eran los temas que dividían a los dos partidos
fu ertes y cuya solución no admitía sino ser llevada al
ámbito constitucional. Los movimientos armados se
hacen durante este período en contra de la Constitución
vigente, atribuyéndoles los males sociales, y en nombre
de una nueva Constitución, promesa cierta de salud
públ ica. Pero la inestabilidad de los partidos en el poder,
agra vada con la ambición de los personajes de la política
que medran en este jugar a las inst ituciones, sólo
engendra la consecuencia de que se multipl iquen los
ensayos constitucionales , según en líneas precedentes
se acaba de verificar.
Durante el seg undo período, la Const itución v ive de su
vi ctoria y no bajará ya al campo de la lucha . En su
nombre , y no en contra suya, se hacen los
levantami ent os y se piden los amparos, para reparar
real es o supuestos agravios a ella cometidos.
Sigu e pensándose, sin duda, en que el texto
constitucional carece en buena parte de vida lozana y
fecunda, pero su mejoramiento se busca por medio de
reformas pacíficas y meditadas, como las que propuso

9
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el gobierno de Juárez en la Circular de 14 de agosto de
67, algunas de las cuales se realizaron en el año de 74 .
La Constitución de 57 y las leyes de Reforma que se le
incorporaron en 73, habían silenciado con su triunfo el
ruidoso debate político que hasta entonces llenaba la
historia de México independiente. Ya nadie objetará por
este medio de la violencia la forma de gobierno y la
sob eranía del Estado. Pero el abatamiento económico ,
oral y cultural del pueblo mexicano reclamaba la
satisfacción de otras necesidades distintas de aquellas
meramente políticas que preocuparon, hasta absorberla ,
la atención del siglo XIX .
Con la autora de la siguiente centuria, los adelantos de
la reforma social mexicana empezaron a plantear las
reivindicaciones del campesino y del obrero. Tale s
reclamos no podrían conciliarse con la Constitución
liberal e ind ividualista, que al ser formulada en 56
expresamente les había cerrado sus puertas . Y sin
embargo, nad ie pensó en acatar, sino sólo en reformar a
la Constitución que seguía siendo ins ignia del partido
liberal. La lucha se entabló en contra del gobierno y en
nombre de la ley suprema, invocando el respeto al
sufragio y la no reelección, móviles por lo pronto
puramente políticos . Eso fue la insurrección de Madero
contra Díaz; eso comenzó por ser la revolu ción que al
sa lir en defensa de la Constitución se llamó
constitucionalista. Pero en la historia de México sonaba
ya la hora que habían anunciado los presagios, y sin
menoscabo del respeto debido a la Constitución de 57,
que había izado por bandera, la revolución
constitucionalista emitió un a nueva Constitución.
A pesar de alzarse contra el individualismo liberal de la
Constitución anterior, la de 1917 se consideró su
causahabiente, no sólo porque rec oge los postulados
políticos de aquélla, sino también porque si la Reforma
no le hubiera rescatado su s fueros soberanos , la
Constitución habríase hall ado en la imposibil idad
material y jurídica de quebrantar la resistencia a la
reforma socia l. ..

10
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En efe ct o , el Estado me xicano tuvo su anuncio y su
esperanza en la Constitución de 1814; luchó por su
f orma de gobierno en la de 24 , de 36 y de 42, hasta
alcanzar la republicana , democrática y federal; en
seguida consagró en el Acta de Reforma la protección
de los derechos públicos de la persona; a continuac ión
reivindicó en la Const itución de 57 y en las Leyes de
Ref orma los atributos que como a Estado le
correspondían, frente a las desmembraciones que habían
operado el régimen colonial; por último, cuando el
Estado Mexicano había alcanzado ya la integración
co mpleta de su ser, la Constitución de 19 17 se
preocupó por la reso luci ón del problema socia l. .. " (2)

Cabe comentar que, para autores como el Maestro Miguel Acosta Rom ero:

" .. .el co nc epto de Distrito Federal para el Gobierno de la
Ciud ad de M éxico , se inicia est rict ame nt e con el Acta
Constitutiva de la Federación de 31 de enero de 1824 y
la Constitución Federal de 4 de octubre del mismo año,
que, conforme a la fracción XXVIII del artículo 50 , del
propio Código Político , otorgó facultades al Congreso de
la Unión para elegir el lugar donde tuvieran su res idencia
los Supremos Poderes de la Federación .. .En decreto de
20 de novi em bre de 1824, se designó a la ciudad de
M éxico como residencia de los Poderes, según su
artículo 1 o, se le denominó Distrito Federal y la
sup erficie original comprendía un círculo de dos leguas
[8 800 metros] de radio, con centro en la plaza mayor
[ahora Plaza de la Constitución]. Este territorio le fue
segre gado al Est ado de M éxico, lo que dio origen a una
disputa co n dicha entidad federativa. La ley del 18 de
abril de 1826, d ispuso, que los pueblos cuya mayor
parte de su población quedase fu era del círculo que
enm arca ba al Distrito Federal [Covoac án, Xochimilco,
M exicaltzingo .y Tlalpan], segu irían perteneciendo al
Estado de M éxico ." (3)

Sin embargo, y a pesar del co nstante rnovr rruento legislativo , no es sino
hasta la entonces Constitución denominada Bases constituc ionales exp edid as
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por el Congreso Constituyente del 15 de diciembre de 1835, cuando surge
como Departamento, el Distrito Federal, supeditado al gobierno central ,
ejercido en ese entonces por el Supremo Poder Ejecutivo, denominado
Presidente de la República . De tal suerte que, de la confusa variedad de
tendencias pol íticas que sigu ió a la caída de lturbide, estaban llamados a
surgir dos part idos que, a través del t iempo, se llamarían liberal el uno y otro
el conservador .

La etapa de la independencia y el concepto de Distrito Federal para el
Gobierno de la Ciudad de México, se inici a estrictamente con el Acta
Constitutiva de la Federación de 31 de enero de 1824 y la Constitución
Federal de 4 de octubre del mismo año , que , conforme a la Fracci ón XXVIII
del artículo 50 del mismo código político , otorgó facultades al Congreso de la
Unión para elegir el lugar donde tuviera su residencia los Supremos Poderes
de la Federación.

Por decreto de 20 de noviembre de 1824, se designó a la Ciudad de México
como residencia de los Poderes , según su artículo 1 o, se le denominó
Distrito Federal y la superficie original comprendía un círculo de dos leguas (8
800 metros) de radio, con centro en la plaza rnavor (Ahora Plaza de la
Constitución). Este territorio le fue segregado al Estado de Mé xico, lo que dio
origen a una disputa con dicha entidad federativa. La ley del 18 de abril de
1826 dispuso, que los pueblos cuya mayor parte de su población quedase
fuera del circulo que enmarcaba al Distrito Federal (Coyoacán, Xochimilco ,
Mexicaltzingo y Tlalpanl , seguirían perteneciendo al Estado de México).

Las leyes constitucionales del 29 de noviembre de 1836, desaparecieron el
Distrito Federal , y su territorio se incorporó al departamento de México,
conforme a este cr iterio, la Repúbl ica se dividió en departamentos , ést os en
distritos y a su vez los distritos en partidos , pero se mantuvieron los
ayuntamientos , la incorporación de la ciudad de México, al Departamento del
mismo nombre se llevó a cabo en febrero de 1837.

Conforme al artículo 2 o del Decreto fechado el 30 de diciembre de 1836,
emitido por la Primera Secretaría de Estado, Departamento del Int erior,
comunicó que el Presidente Interino de la República Mexicana , decretó:

"El que era Estado de Coa huila y Tejas se divide en dos
Departamentos, cada uno con su respectivo territorio .
Nuevo México será Departamento. Las Californias, Alta
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y Baja, serán un Departamento. Aguascalientes ser á
Departamento, con el territorio que hoy tiene. El
territorio de Colima se agrega al Departamento de
Michoacán. El territorio de Tlaxcala se agrega al
Departamento de México. La capital del Departamento
de México es la capital de este nombre". (4)

Apenas iniciada la vigencia de la Constitución de 1836, la hostilidad hacia
ella de los federalistas se hizo sentir en todas sus formas, desde las
solicitudes para el cambio de sistema, que con el nombre de
representaciones caracterizaron a la época, hasta las conjuraciones o
pronunciamientos militares, que no por sofocados dejaban de renacer . La
penuria del fis co , los trastornos de texas y la guerra con Francia ayudaban a
fermentar la inquietud. Lejos de vigorizar la conciencia naciona l que se
disolvía, los peligros exteriores parecían acentuar las divisiones internas,
empeñadas en atribuir a los inst rumentos constitucionales la causa del
malestar o la esperanza de la mejoría.

"Las leyes constitucionales del 29 de noviembre de
1936, desaparecieron el Distrito Federal, y su territorio
se incorporó al departamento de México (Articulo 3 o de
la Sexta Ley), conforme a este criterio , la República se
dividió en departamentos, éstos en distritos y a su vez
los distritos en partidos, pero se mantuvieron los
ayuntamientos. la incorporación de la ciudad de México
al Departamento del mismo nombre se llevó a cabo en
febrero de 1837. Las bases orgánicas del 12 de junio de
1843 conservaron al Departamento y el Distrito de
México, pero este último se dividió en los partidos de la
ciudad de México. Coyoacán y Tlanepantla. (5)

Las Bases de Organización Política de la República Mexicana fueron
sancionadas por Santa Ana (quien ya había reasumido la presidencial el 12
de junio de 1843; y , publicadas el 14 de los citados mes y año. Durante
poco más de tres años, las Bases Orgánicas pres idieron con nominal vigencia
el período más turbulento de la historia de México. Lejos de alejar las
discordias internas parecía avivarlas la guerra con Norteamérica y las
facciones siguieron luchando entre sí por la forma de gobierno.
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"Curiosamente, fue el Presidente Antonio López de
Santa Anna, quien el 16 de febrero de 1854, fijó la
superf icie territorial del Distrito Federa l. El Distrito quedó
dividido en ocho prefect uras centrales que corresponde
México, y tres exteriores (Tlanepantla, Tacubaya y
Tlalpan) . Correspondían a los otros tantos cuarteles
mayores que formaban la municipa lidad. En las
discusiones del Congreso Constituyente de 1856, hubo
serios debates so bre el lugar donde debía establecerse la
residencia de los supremos poderes y sobre los
derechos políticos de los habit ant es de la ciudad de
Mé xico . El constituyente , sin embargo, aprobó el
artículo 6 de la Constitución de 1857, que dejaba
subsistente el Distrito Federal en la Ciudad de Méx ico y
el artícu lo 72, f racción V, respecto a la superficie
territorial que en esa época tenía el Distrito Federal." (6 )

Al triunfo federalista de 1846 y por decreto del Ejército Republ icano , se
restauró la v igenc ia de la Constitución de 1824, y esto trajo com o
consecuencia que se restituyera la calidad de Estados de la Federación a los
departamentos previstos en las constituciones centralistas.

La Hac ien da pública cont inuaba en bancarrota ; la guerra de castas se
encendía en el norte, en Yucatán y en los límit es de San Luis y Que rétaro;
después del General Paredes, los levant am ient os se sucedían con planes y
pretextos diversos; la desunión cada vez más acentuada entre los Estados y
los Poderes de l centro relajaba el sistema federal. En diciembre de 1849, el
ayuntamiento de la capital, presidido por Alamán y llamado "Ayuntamiento
monárquico" , hubo de renunciar bajo la presión del ministro de la Guerra
Gral. Arista.

El 1 0 de marzo de 1854, el coronel D. Florencio Villa real procl amó en Ayutla
el Plan del mismo nombre . Diez días después de fi rmado el Plan de Ayut la, o
sea el 11 de marzo del mencionado año , la guarnición de Acapulco lo aceptó .
Los episodios mi litares de la revo lución de Ayutla tuvieron una primera fa se,
en la que el movimiento presenta la lentitud y la perseverancia que
caracterizan por lo general a las causas puramente popu lares , que han de
enf rentarse con un gobierno fuerte y con un ejérc ito organizado. A l regresar
el General Comonfort de los Estados Unidos, con los recursos que allá
obtuvo , la revolución dio comienzo a su fase de expans ión, que cu lmina el 9
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de agosto de 1855 en que Santa Ana abandona el poder, pero esta ocasión
de manera definitiva . Al triunfo de esta contienda, Comonfort, que la había
dirigido , hubo de enfrentarse con varias t endencias divergentes, a las cuales
su moderatismo trataba de conciliar.

El 6 de mayo de 186 1, el Distrito Federal, se dividió en la municipalidad de
México y los partidos de Guadalupe Hidalgo, Xochimilco, Tlalpan y
Tacubaya .

Conforme al artículo 49 del proyecto de Constitución de 1855, las partes
integrantes de que se compone la Federación, son los Estados de
Aguascalientes, Ch iapas, Chihuahua, Coahuila, Durango, Guanajuato,
Guerrero, Jalisco, México, Michoacán, Nuevo León, Oaxaca, Puebla,
Querétaro, San Luis Potosí, Sinaloa, Sonora, Tabasco, Tamaulipas, Veracruz,
Yucatán, Zacatecas y el del Valle de México, que se formará de los pueblos
comprend idos en los límites naturales de dicho Valle, y los territorios de la
Baja California, Colima, Isla del Carmen, Sierra Gorda, Tehuantepec y
Tlaxca la .

El 5 de febrero de 1857 fue jurada la Constitución, primero por el Congreso
integrado en esos momentos por más de 90 representantes , después por el
presidente Comonfort. El 17 del mismo mes la asamblea constituyente
clausuró sus sesiones y el 11 de marzo se promulgó la Constitución .

En términos de los artículos 43 y 46 de la mencionada Constitución, las
partes integrantes de la Federación son: los Estados de Aguascalientes,
Col ima, Chiapas, Colima, Chiapas, Chihuahua, Durango, Guanajuato,
Guerrero, Jalisco, México, Michoacán, Nuevo León y Coahuila, Oaxaca,
Puebla , Querétaro, San Luis Potosí, Sinaloa, Sonora, Tabasco, Tamaulipas,
Tlaxcala, Valle de México, Veracruz, Yucatán, Zacatecas y el Territorio de la
Baja California. De tal suerte que, el Estado del Valle de México, se formará
del territorio que en la actualidad comprende el Distrito Federal ; pero su
constitución solo tendrá efecto, cuando los supremos poderes federales se
trasladen a otro lugar.

Por varios conceptos la Guerra de Tres Años es continuación de la de Ayutla
y representa el despliegue total de su espíritu . En su aspecto externo se
caracteriza como la anterior por un levantamiento popular que, improvisando
jefes militares , se enfrenta al ejército de línea , el mismo ejército santannista .
Para el año de 1858, el País ardía en guerra civil, se disputaban el poder.
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Cuando a raíz del golpe de estado Don Benit o Juárez abandonó la Capital y
asumió la presidencia de la República, formó su gabinete en la Ciudad de
Guanajuato Don Melchor Ocarnpo, Don Guillermo Prieto, Don Manuel Ruiz y
Don Leó n Guzmán. De allí pasó a Guadalajara, después a Colima; y , por
último embarcó en ma nzanillo el 11 de abril de 18 58, en compañía de sus
ministros para arribar el 4 de mayo al pue rto de Veracruz, donde acogido po r
el gobernador Gutiérrez Zamora, instaló el gobierno constitucional.

El 7 de julio de 1859, Juárez y sus ministros Melchor Ocampo. Manuel Ruiz
y M iguel Lerdo de Tejada expidieron el Manifiesto del gobierno constitucional
a la nación", que contenía el programa de reforma . Entre la abundante
legislación que expidió en Veracruz el presidente Juárez f iguran los
ordenamientos relativos a la cuestión religiosa, que se conocen con el
nombre de Leyes de Reforma. El 11 de enero de 1860, hizo su entrada a la
capital el presidente Juárez, cerrando así el ciclo histórico conocido con el
nombre de la Guerra de los Tres Años.

" El 6 de mayo de 1861, el Dist rit o Federal se dividió en
la municipalidad de México y los part idos de Guadalupe,
Hidalgo, Xochimilco, Tlalpan, Tacubaya . El 10 de abril
de 1865, el archiduque Maximiliano, expidió el Estatuto
Provisional del Imperio Mexicano, conforme al cual el
Distrito Federal quedó comprendido dentro de l
Depart ament o del Valle de México. Esta disposición
cesó el triunfo de la República". (7)

El archiduque Maximiliano expid ió el 10 de abr il de 1865, el " Estatuto
Provisional del Imperio Mexicano", reflejo del proyecto de Constitución que
desde Miramar habían elaborado el archiduque y los emi grados mexicanos,
conforme al cual el Distri to Federa l, quedó comprend ido dentro del
Depart ament o del Valle de México . Esta disposición cesó el triun fo de la
Repúbli ca.

El 15 de julio de 1867 hizo su entrada el pres idente Ju árez a la Ciudad de
México. La Constitución de 1857 y las Leyes de Reforma volvían triunfantes
de dos guerras, durante las cuales el germen de la victoria pareció varias
veces haberse extinguido para siempre.

Al me s siguiente de rei nstalado el gobierno del presidente Juárez, expidió el
14 de agosto de 1867, la Convocatoria para la elección de los supremos
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poderes federales , a la cual acompañó una Circular el ministro Don Sebastián
Lerdo de Tejada.

El Presidente Juárez llevó a cabo durante su gobierno personal dos clases de
reformas , "en uso de las amplias facultades de que me hallo envestido",
según su formúla; en primer lugar la que creó el Estado de Campeche y la
que segregó de Nuevo León al Estado de Coahuila; después, las que
prorrogaron o restablecieron las alcabalas . Por el procedimiento
constitucional del artículo 72, fracción 111, se realizaron, durante su mandato,
entre otras reformas que afectaron al capItulo geográfico al crear los Estados
de Hidalgo y Morelos.

De tal suerte que, para el 12 de diciembre de 1884, conforme al artículo 43
de la mencionada Constitución de 1857, constituían partes integrantes de la
Federación, los Estados de Aguascalientes , Campeche, Coahuila, Colima,
Chiapas, Chihuahua , Durango, Guanajuato, Guerrero, Hida lgo, Jalisco,
México, Michoacán, Morelos, Nuevo León, Oaxaca, Puebla, Querétaro, San
Luis Potosí, Sinaloa, Sonora, Tabasco , Tamaulipas, Tlaxcala, Valle de
México, Veracruz, Yucatán Zacatecas, el territorio de la Baja Cal ifornia y el
de Tepic, formado con el 7 o cantón del Estado de Jalisco, mismo que
también es reformado el 24 de noviembre de 1902.

" El 26 de marzo de 1903, se expidió la Ley de
Organización Política y Municipalidad del Distrito
Federa l, en la cual, el propio Distrito fue dividido en 13
municipalidades que fueron: México, Guadalupe Hidalgo,
Azcapotzalco, Tacubaya, Mixcoac, Cuajimalpa, San
Angel, Coayacán, Tlalpan, Xochimilco, Milpa Alta e
lztapalapa" . (8)

El 31 de enero de 1917, se firmó la Constitución y en la tarde de ese mismo
día, los diputados rindieron protesta de guardarla y después el Presidente de
la República, Don Venustiano Carranza.

La Constitución de 5 de febrero de 1917, otorgó al Congreso de la Unión, en
el artículo 73, fracción VI, la facultad de legislar en todo lo relativo al Distrito
Federal y fijó las bases de su organización, dividiéndolo originalmente en
municipios a cargo de Ayuntamientos de elección popular directa, a la vez,
dispuso que el Gobierno del Distrito Federal estuviese como los territor ios
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(que en la actualidad ya no existen), a cargo de un gobernador , nombrado y
removido librem ente por el Presidente de la Repúb lica.

Agrega el maestro Miguel Acosta Romero, en su libro denominado " Teoría
General del Derecho Administrativo "

"El gobierno del Distrito Federal desde 1824 hasta
1928, coexistieron autoridades federales y
municipales (salvo el período en que rigieron las
Constituciones Centralistas, de 1836 y 1843). El 31
de diciembre de 1928, se expidió la primera Ley
Org ánica del Distrito Federal, que fue abrogada por la
qu e se denomina Ley Orgánica del Departamento del
Distrito Federal (Reglamentaria de la Base 1 o, fracción
VI, del artículo 73 de la Constitución, Diario Oficial de
29 de diciembre de 1970, con reformas de 31 de
diciembre de 1971, 30 de diciembre de 1972 y 26 de
diciembre de 1976, y a su vez esta última fue
abrogada por otra de igual nombre, publicada en el
Diario Oficial de 29 de diciembre de 1978)." (9)

En el artículo 43 de la Constitución de 1917, se estableció como par tes
integrantes de la Federación, los Estados de Aguascal ientes, Baja California ,
Campeche, Coahuila, Colima, Chiapas, Ch ihuahua, Durango, Guanajuato ,
Guerrero, Hidalgo, Jalisco, México, Michoacán, Morelos, Nayarit, Nuevo
León, Oaxaca, Puebla, Querétaro, San Luis Potosí, Sinaloa, Sonora, Tabasco ,
Tamaulipas, Tlaxcala, Veracruz, Yucatán, Zacatecas , Distrito Federal y
territorios de la Baja California Sur y de Quintana Roo .

Por su parte, el numeral 45 de dicho ordenamiento, señala que el Distrito
Federal se compondrá del territorio que actualmente tiene, y en el caso de
que los Poderes Federales se trasladen a otro lugar, se erigirá en Estado del
Va lle de Mé xico, con los límites y extensión que le asigne el Congreso
General.

De tal suerte que, en las Constituciones de 1857 y de 1917 deliberadamente
no hicieron delimitación alguna sobre los impuestos a imponer por las
mencionadas ent idades, con excepción de los impuestos sobre exportación e
importación qu e son excl usivos de la unión y que los Estados sólo pueden
establecer con el consentimiento de aquélla.
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En cuanto al territorio del Distrito Federal , cabe señalar que:

"Conforme lo previó el artículo 1 o transitorio de la
Constitución de 1917, el Ejecutivo expidió el 13 de
abril del mismo año , la Ley de Organización del
Distrito Federal y Territorios Federales , la cual
mantuvo las disposiciones de l decreto del 16 de
diciembre de 1899 en lo relativo a la división de la
entidad " . (10)

La Constitución de 5 de febrero de 1917, otorgó al Congreso de la Un ión en
el artículo 73 , fracc ión VI. la facultad de legislar en todo lo relativo al Distrito
Federal y f ijó las bases de su organización divid iéndolo originalmente en
municipios a cargo de Ayuntamientos de elección popular directa, a la vez,
dispuso que el Gobierno del Distrito Federal estuviese como en los terr itorios,
a cargo de un gobernador, nombrado y removido libremente por el Presidente
de la Repúbl ica . La Constitución de 1917, menciona al Distrito Federal en los
artículos 42, 43, 44, 45 y 73, fracción VI, que originalmente estableció que
el Distrito Federal se dividiera en trece municipalidades.

En el mes de agosto de 1828 y a propuesta del general Alvaro Obregón, se
reformó la fracción VI del artículo 73 de la Constitución, para suprimir el
régimen municipal del Distrito Federal y encomendando el Gobierno de este
territorio al Presidente de la República, creando en es misma fecha, con
jurisdicción en las antiguas municipalidades 13 delegaciones.

Para la Ley Orgánica del Departamento del Distrito Federal del 31 de
diciembre de 1941, ya sólo aparecen como parte de la entidad, la Ciudad de
México y las delegaciones Gustavo A . Madero, Contreras, Cuajimalpa ,
Tlalpan, Iztapalapa, Xochimilco, Milpa Alta y Tláhuac. La Ley Orgánica de 29
de diciembre de 1978 desapareció la Ciudad de México como concepto y
estableció 16 delegaciones.

Cabe recordar, que el 11 de mayo de 1932, siendo Pres idente de la
República el ingeniero Pascual Ortiz Rubio, el Secretario de Hacienda y
Créd ito Público , ingeniero Alberto J . Pani, convocó a una segunda
Convención Nacional Fiscal, que perseguía entre otros objetivos , el est udio
de del imitación de las jurisdicciones fiscales de la Federación, de los Estados
y de los Municipios.
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En dicha Convención, se abarcaron temas tales como el principio de la
delimitación de competencias de tal suerte que, la Federación no podrá
establecer ni percibir gravámenes sobre la imposición territorial en todos sus
aspectos, ni en forma de impuestos directos ni adicionales. Otro aspecto
relacionado con el mismo, fue el límite de que los Estados tienen derecho de
gravar con el impuesto a la propiedad territorial todos los bienes inmuebles
ubicados dentro de su jurisdicción, con ciertas excepciones como los bienes
del dominio público o de uso común, y los derechos a servicios públicos que,
conforme a las leyes, pertenezcan a la Federación o a los Municipios, así
como los terrenos comprendidos dentro del derecho de vías Generales de
Comunicación y las propiedades de la Beneficencia pública o privada.

Cabe recordar, que anteriormente, dentro de la organización administrativa
centralizada, quedaba comprendido el Departamento del Distrito Federal.
mismo que contaba con caracteres especiales que lo distinguen de las demás
Dependencias de la Administración Pública Federal.

"En efecto el Departamento tiene un territorio que
determina el ámbito de su jurisdicción. El constituyente
de 1824 señaló para la residencia de los Poderes
Federales la ciudad de México en un círculo cuyo centro
sería la plaza mayor de la ciudad y su radio de dos
leguas. El Propósito de señalar un lugar exclusivo para el
Distrito Federal fue evitar los conflictos que surgen por
la coexistencia en una misma circunscripción territorial
de las autoridades federales y autoridades de los
Estados. Los límites del territorio exclusivo fueron
sensiblemente ensanchados por los Decretos de 15 y 17
de diciembre de 1898 y el artículo 44 de la Constitución
de 1917 estableció que [el Distrito Federal se
compondrá del territorio que actualmente tiene y en el
caso de que los Poderes Federales se trasladen a otro
lugar se erigirá en Estado del Valle de México, con los
límites y extensión que le asigne el Congreso General)" .
(11 )

El Distrito Federal ha sido administrado de diversas maneras. La que existió
hasta el año de 1928 consistió, según la Constitución de 1917, en encargar
la atención de los intereses locales a un gobernador dependiente directo del
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Presidente de la República y a una organización municipal de elección
popular .

" Es de comentar que en el Gobierno del Distrito Federal.
desde 18 24 hasta 1928. coexistieron autoridades
federales y municipa les (salvo el período en que rig ieron
las Constituciones Centralistas, de 1836 y 1843).
El 31 de diciembre de 1928 se expidió la primera Ley
Orgánica del Distrito Federal, que fue abrogada por la
del 31 de diciembre de 1941, ya que a su vez fue
abrogada por la que se denomina Ley Orgánica del
Departamento del Distrito Federal (Reglamentaria de la
Base 1·, fracción VI, del artícu lo 73 de la Constitución ,
Diario Oficial de la Federación de 29 de diciembre de
1970.. .
Técnicamente debería denominarse Ley Orgánica del
Distrito Federal y no del Departamento. porque de su
contenido se desprende que se refiere a los tres poderes
que integran el gobierno de dicha entidad y a todas las
ramas de la administración pública en la misma.
La opinión expresada en el párrafo anterior fue válida y
la evolución legislativa de 1993 a 1994 la
confirmaron ... "(12)

A lo que, debemos considerar que la coexistencia de la autoridad federal del
gobierno loca l y de la organización municipal, fue causa de frecuentes
dificultades y de la misma manera como se procedió cuando esas
dificultades eran con los Poderes de los Estados, se reformó la Constitución
suprimiendo el Gobierno del Distrito Federal y el régimen municipal y se
estableció el sistema que implantaron sucesivamente las leyes de 31 de
diciembre de 1928, de 31 de diciembre de 1941. de 29 de diciembre de
1970 con sus adiciones y reformas, de 29 de diciembre de 1972 y la
publicada en el Diario Oficial de 29 de diciembre de 1978.

No debemos olvidar que el régimen jurídico del Distrito Federal se encuentra
consignado en la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y
hasta hace poco en ella se establecía que el Gobierno del Distrito Federal ,
estaba a cargo del Presidente de la República Mexicana, quien lo ejercía por
conducto del órgano que determine la ley; que el Congreso de la Unión era el
facultado para legislar en todo lo relativo al Distrito Federal ; que el Poder
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Judicial se integraba por los Tribunales del orden común, distinto de los
Tribunales Federales y en él existirían Tribunales de los Contencioso,
Administrativo y de Conciliación y Arbitraje, tal como se establecía en los
artículos 73, fracción VI, 103 Y 104 de la Constitución Polít ica de los
Estados Unidos Mexicanos; 1 o, 5 o, 6 o a 8 o de la Ley Orgánica del
Departamento del Distrito Federal , reformada por Decreto publ icado en el
Diario Oficial de la Federación el 29 de dic iembre de 1978.

De tal suerte, que al amparo de la mencionada Ley Orgánica, se t iene como
organización administrativa las unidades administrativas central izadas, tales
como los Secretarios Generales, la Oficialía Mayor, la Contraloría , la
Tesorería y las Direcciones Generales. Los órganos administrativos
desconcentrados son: las Delegaciones en sus respectivas circunscripciones
geográficas; Jos Almacenes para los Trabajadores del Departamento; la
Comisión de Vialidad y Transporte Urbano y la Comisión Coordinadora para
el Desarrollo Agropecuario del Distrito Federal.

El territorio del Distrito Federal se divide para su gobierno en las siguientes
dieciséis Delegaciones: 1. Alvaro Obregón; 11. Azcapotzalco; 111. Benito Juárez;
IV. Coyoacán ; V. Cuajimalpa de Morelos; VI. Cuauht érnoc: VII. Gustavo A.
Madero; VIII. Iztacalco; IX. Iztapalapa; X. Magdalena Contreras; XI. Miguel
Hidalgo; XII. Milpa Alta; XIII. Tláhuac, XIV. Tlalpan; XV. Venustiano Carranza
y XVI. Xochimilco , conforme al artículo 14 de la Ley Orgánica del
Departamento del Distrito Federal.

Conforme a la mencionada Ley Orgánica, se clasificaban las atribuciones que
corresponden al Departamento del Distrito Federal en asuntos en materia de
Gobierno (Art. 17) , en materia juríd ica y administrativa (Art. 18). en materia
de hacienda(Art. 19) yen materia de obras y servicios públicos (art . 20) .

Para otros autores , como el maestro Hugo Carrasco lriarte: en el ámbito
nacional se puede hacer alusión a tres sistemas locales de contribuciones:
los apl icables a las entidades federativas , los del Distrito Federal, y los de los
municipios. Así, se puede afirmar que los sistemas locales de contribuciones
están delimitados por el territorio de la entidades, de los municipios y del
Distrito Federal.

Pese a los movimientos constantes por los que atravesó la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos, el Distrito Federal , había sido un
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aspecto olvidado y hasta hace poco supeditado al Poder Ejecutivo Federal ,
conforme a los artículos 89 y 90 del mencionado Ordenamiento Jurídico .

A lo cual, es de indicar que :

"Por reforma publicada en el Diario Oficial de la
Federación 22 de agosto de 1996, se modificó el art o
122 Constitucional , previniendo en la 8ase Primera,
la existencia de la Asamblea Legislativa del Distrito
FederaL . ." (13)

Cabe resaltar que, con la mencionada reforma, se establece que definida por
el artículo 44 del ordenamiento jurídico en cita , la naturaleza jurídica del
Distrito Federal , su gobierno estará a cargo de los poderes Federales y de los
órganos Ejecutivo, Legislativo y Judicial de carácter local , en los términos de
este artículo .

El párrafo segundo, del mencionado numeral, preceptúa que son autoridades
locales del Distrito Federal, la Asamblea Legislativa, el Jefe de Gobierno del
Distrito Federal.

En cuanto la autonomía que se le otorga a las autoridades de l Gobierno de l
Distrito Federal, no es absoluta, de tal suerte que el Apartado A, del
mencionado artículo 122, de la Constitución Polrtica de los Estados Unidos
Mexicanos, se señala que corresponde al Congreso de la Unión:

"1. Legislar en lo relativo al Distrito Federal, con
excepción de las materias expresamente conferidas a la
Asamblea Legislativa;
11 . Expedir el Estatuto de Gobierno del Distrito Federal;
111. Legislar en materia de deuda pública del Distrito
Federal;
IV . Dictar las disposiciones generales que aseguren el
debido, oportuno y eficaz funcionamiento de los Poderes
de la Unión; y
V. Las demás atribuciones que señala esta
Constitución" . (14)

En presente caso, cabe incluir el com ent ario realizado por el Lic . Miguel
Acosta Romero , el cua l consiste en :
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" Es import ante señalar dentro de la Reforma del Estado,
el que desde 1994 con las modi f icaciones a los artículos
76, fracción VI ; 122 Y posteriormente en agosto de
1996 en que por primera vez en 68 años el Distrito
Federal, entidad f ederativa , tiene por fin gobierno local
propi o, tal como lo sos tuvo el que est o suscribe , desde
la pr ime ra edic ión de est e libro en 1973; y es muy
satis factorio que lo afirmé consistente y
persistentemente desde 1973, se ha confirmado en la
realidad jurídica y política de nuestro país en 1997.-Por
f in ya tenemos gobernador local elect o directame nte el
6 de jul io de 1997, por ello ya el gobierno local del
Distrito Federal no es una dependencia centralizada del
Presidente de la Repúb lica ... "(15)

Por otra parte, cabe mencionar las siguientes cons ideraciones jurídicas e
históricas del Distrito Federal, mismas que se hacen consistir en lo siguiente :

"Como entidad fed erativa, consideramos que ti ene
población , territorio , orden jurídico y un gobierno,
entend iendo por esta expresión el conjunto de órganos
que en un momento dado y dentro de un Estado ,
ejercen el poder en todos los ámbitos de las relaciones
humanas; o como la activ idad de estos órganos
encaminados a realizar ciertos fines , ya sea dentro de
un Estado, o dentro de las partes int egrant es del mismo.

El reconocimiento del Distrito Federal como entidad
Federativa está plasmado ya sin duda alguna en el Título
Qu into de la Constitución Política de los Estados Un idos
Me xicanos, artículo 122 y en las reformas al artículo 44
de la propia Con sti tución y en el art ícu lo 2 ° del Estatuto
de Gobierno del Distrito Federa l que expresamente
declara que el Distrito Federal es una entidad federativa
con personalidad jurídica y patrimonio propio.

Com o t oda entidad federativa , el Distrito Federal tiene
un orden jurídico propio, es la ún ica que carece de
Constitución Política por las razones históri cas de que
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nunca tuvo un gobierno estrictamente local con
participación de la ciudadanía en la elección de sus
órganos políticamente-administrativos y porque siempre
estuvo sometida política y administrativamente al
Presidente de la Repúbl ica, situación que se profundizó
y agravó con la reforma del general Obregón al artículo
76. fracción VI en 1928. en que se suprimió los
municipios del Distrito Federal. Los ciudadanos de esa
entidad sufrimos un largo congelamiento político durante
más de 60 años. del cual todavía no podemos liberarnos
en 1995.

Al no tener Constitución era aplicable la fracción VI del
artículo 73 en su texto vigente hasta octubre de 1993.
que en su redacción tenía muchas fallas de técnica
legislativa y que fue reformada con mucha frecuencia en
ese lapso. que daba las bases para que el Congreso
Federal legislara sobre el Gobierno del Distrito Federal
(de 1928 agosto a 1993 octubre).

La lucha política de opinión pública y aún académica por
avanzar en la democratización de esa entidad federativa
ha sido larga, y a partir del 10 de agosto de 1987 que
se reformó la fracción VI del artículo 73 para establecer
por primera vez un órgano de representación ciudadana
de elección popular directa, la Asamblea de
Representantes del Distrito Federal. se ha dado un
movimiento que si bien es gradualista , creo que es
irreversible a favor de reconocer los derechos políticos
de los ciudadanos del Distrito Federal. La Asamblea que
nació como un órgano proteico pues sus facultades eran
fundamentalmente reglamentarias y de gestión
ciudadana. se ha transformado a partir de 1993 en un
verdadero cuerpo legislativo . Aunque la Constitución y
las leyes y quienes detentan el poder no permitan que
se le llame Congreso Local. pero creo que la tendencia
futura es que se convierta en el Congreso Local del D.F .

La evolución hacia la democratización del Distrito
Federal terminó con la derogación de la fracción VI del
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artículo 73 de la Constitución, según decreto publicado
en el D.O. del 22 de agosto de 1996; y las facultades
legislativas del Congreso de la Unión sobre algunas
leyes que se aplicarán en el Distrito Federal, pasaron a
la redacci ón actual del artículo 122". (16)

1.2. El Distrito Federal, como miembro integrante de la Federación:

1.2.1 Artículo 43 de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos.

El mencionado precepto, indica que son partes integrantes de la Federación
los Estados de Aguascalientes, Baja California, Baja Cal ifornia Sur,
Campeche, Coahuila, Colima, Chiapas, Chihuahua, Durango, Guanajuato,
Guerrero, Hidalgo, Jalisco, México, Michoacán, Morelos, Nayarit, Nuevo
León , Oa xaca , Puebla, Querétaro, Quintana Roo, San Luis Potosí, Sinaloa ,
Sonora, Tabasco, Tamaulipas , Tlaxcala , Veracruz, Yucatán , Zacatecas y el
Distrito Federal.

1.2.2 Artículo 44 de la Constitución Política de ' los Estados Unidos
Mexicanos.

Dicho precepto señala que la Ciudad de México, es el Distrito Federal, sede
de los poderes de la Unión y capital de los Estados Unidos Mexicanos . Se
compondrá del territorio que actualmente t iene y en el caso de que los
poderes federales se trasladen a otro lugar, se erigirá en el Estado del Valle
de México con los límites y extensión que le asigne el Congreso General.

1.3 Facultades del Distrito Federal. en materia de hacienda pública:

En el sistema impositivo de la república mexicana se reconocen tres órganos
legislativos que tiene la facultad para establecer contribuciones, que son:

" al El Congreso de la Unión, que crea las leyes
impositivas a nivel federal.
b) Las legislaturas de los estados, que contemplan las
legislaciones de carácter local.
e) La Asamblea Legislativa, órgano representativo y
legislativo del Distrito Federal, que impone
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contribuciones por medio del Código Financiero del
Distrito Federal.
Cabe mencionar que, en relación con los municipios , sus
ayuntamientos carecen de potestad tributaria, pues las
legislaturas de los estados prevén las contribuciones que
pu eden cobrar" . {17l

En este orden de ideas, cabe "reit erar que no debemos perder de vi sta qu e el
Distrito Fede ral, si bien forma parte de la Federación, no es un Estado co mo
los demás, por lo que su rég imen de gobierno es diferente, por lo qu e
encontramos que las bases legales con las que se constituye se encuentran
inmersas en la propia Constitución Política de los Estados Unidos M exicanos,
como se ex pone.

1.3.1 . Artículo 122, inciso e, BASE PRIMERA, fracción V, de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos.

El precepto en estudio , en su primer párrafo dispone que , definida por el
artículo 44 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la
naturaleza jurídica del Distrito Federal, su gobierno esta a car go de los
poderes federales y de los órganos ejecutivo, legislativo y jud icial de carác ter
local , en los t érminos de este artículo .

De tal suerte que, el inciso C}, de dicho precepto indica que el Estatuto de
Gobierno del Distrito Federal, se sujetará a las bases que en el mi smo se
indican, de tal suerte que, en la BASE PRIMERA, fracción V, respecto a la
Asamblea Legislativa, indica que la misma, en los términos del Estatuto de
Gobierno, te ndrá las siguientes facultades:

" .. .b) Exam inar, discutir y aprobar anualmente el
presupuesto de egre sos y la ley de ingresos del Distrito
Federal , aprobando pr imero las contribuciones
necesarias para cubrir el presupuesto.
Dentro de la ley de ingresos, no podrán incorporarse
montos de endeudamiento superiores a los que haya
aut orizado previamente el Congreso de la Unión para el
financiamiento del presupuesto de egresos del Distrito
Feder al.
La fa cul tad de iniciativa respecto de la ley de ingresos y
el presupuesto de egresos corresponde exclusivamente
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al Jefe de Gobierno del Distrito Federal. El plazo para su
presentación concluye el 30 de noviembre, con
excepción de los años en que ocurra la elección
ordinaria del jefe de Gobierno del Distrito Federal.
La Asamblea Legislativa formulará anualmente su
proyecto de presupuesto y lo enviará oportunamente al
Jefe de Gobierno del Distrito Federal para que éste lo
incluya en su iniciativa.
Serán aplicables a la Hacienda Pública del Distrito
Federal , en lo que no sea incompatible con su naturaleza
y su régimen orgánico de gobierno, las disposiciones
contenidas en el segundo párrafo del inciso e) de la
fracción IV del artículo 115 de esta Constitución;
cl Revisar la cuenta pública del año anterior, por
conducto de la Contaduría Mayor de Hacienda de la
Asamblea Legislativa, conforme a los criterios
establecidos en la fracción IV del artículo 74, en lo que
sean aplicables .
La cuenta pública del año anterior deberá ser enviada a
la Asamblea Legislativa dentro de los diez primeros días
del mes de junio. Este plazo, así como los establecidos
para la presentación de las iniciativas de la ley de
ingresos y del proyecto del presupuesto de egresos,
solamente podrán ser ampliados cuando se formule una
solicitud del Ejecutivo del Distrito Federal
suficientemente justificada a juicio de la Asamblea; .. .
e) Expedir las disposiciones legales para organizar la
hacienda pública, la contaduría mayor y el presupuesto,
la contabilidad y el gasto público del Distrito
Federa l.... "(18l

1 .3 .2 Artículo 115, párrafo primero y fracción IV, de la Constitución Política
de los Estados Unidos Mexicanos .

El párrafo primero, del mencionado precepto dispone que los estados
adoptarán, para su régimen interior, la forma de gobierno republicano,
representativo , popular, teniendo como base de su división territorial y de su
organización política y administrativa el municipio libre, conforme a las bases
que para tal efecto se prevén .

28

Neevia docConverter 5.1



Asimismo, en la fracción IV del precepto en estudio, se indica que los
municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formará de los
rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como de las
contribuciones y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, y
en todo caso :

"al Percibirán las contribuciones. incluyendo tasas
adicionales, que establezcan los Estados sobre la
propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, división,
consolidación , traslación y mejora asf como las que
tengan por base el cambio de valor de los inmuebles .
Los municipios podrán celebrar convenios con el Estado,
para que éste se haga cargo de algunas de las funciones
relacionadas con la administración de esas
contribuciones;
b) Las participaciones federales, que serán cubiertas por
la Federación a los Municipios con arreglo a las bases,
montos y plazos que anualmente se determinen por las
legislaturas de los Estados; y
e) Los ingresos derivados de la prestación de servicios
públ icos a su cargo.
Las ieyes federales no limitarán la facultad de los
Estados para establecer las contribuciones a que se
refieren los incisos al y el, ni concederán exenciones en
relación con las mismas. Las leyes estatales no
establecerán exenciones o subsidios en favor de
persona o institución alguna respecto de dichas
contribuciones. Sólo estarán exentos los bienes de
dominio público de la Federación, de los Estados o los
Municipios, salvo que tales bienes sean utilizados por
entidades para estatales o por particulares, bajo cualquier
título, para fines administrativos o propósitos distintos a
los de su objeto público .
Los Ayuntamientos, en el ámbito de su competencia,
propondrán a las legislaturas estatales las cuotas y
tarifas aplicables a impuestos, derechos, contribuciones
de mejoras y las tablas de valores unitarios de suelo y
construcciones que sirvan de base para el cobro de las
contribuciones 'sobre la propiedad inmobiliaria.
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Las legislaturas de los estados aprobarán las leyes de
ingresos de los municipios, revisarán y fiscalizarán sus
cuentas públicas. Los presupuestos de egresos serán
aprobados por los Ayuntamientos con base en sus
ingresos disponibles.
Los recursos que integran la hacienda municipal serán
ejercidos en forma directa por los Ayuntamientos, o
bien, por quien ellos autoricen, conforme a la ley ... "I 19)

1 .4. Facultades de la Asamblea Legislativa en materia de Hacienda Pública .

1.4.1 Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos

Las facu ltades con que cuenta la Asamblea, ya han quedado expuestas en el
desarrollo del punto 1.2.1., de la presente tesis, al analizarse el numeral 122,
inciso C, Base PRIMERA, fracción V de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos .

1.4.2 Estatuto de Gobierno del Distrito Federal

La función legislativa del Distrito Federal corresponde a la Asamblea
Legislativa en las materias que expresamente le confiere la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos, como lo señala el artículo 36 del
Estatuto de Gobierno del Distrito Federal.

Asimismo, conforme al numeral 37. párrafo primero del citado Estatuto, la
Asamblea Legislativa del Distrito Federal se integrará por 40 diputados
electos según el principio de votación mayoritaria relativa, mediante el
sistema de distritos electorales uninominales y 26 diputados electos según el
principio de representación proporcional, mediante el sistema de listas
votadas en una circunscripción plurinominal. Sólo podrán participar en la
elección los partidos políticos con registro nacional. La demarcación de los
distritos se establecerá como determine la ley.

Continúa señalando dicho precepto en sus párrafos segundo y tercero que,
los diputados a la Asamblea Legislativa serán electos cada tres años y por
cada propietario se elegirá un suplente . La Asamblea Legislativa podrá
expedir convocatorias para elecciones extraordinarias con el fin de cubrir las
vacantes de sus miembros electos por mayoría relativa. Las vacantes de sus
miembros electos por el principio de representación proporcional. serán
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cubiertas por aquellos candidatos del mismo partido que sigan en el orden de
la lista respect iva, después de habérsele asignado los diputados qu e le
hubieren co rrespondido.

El artículo 42 del Estatuto en estudio, indica que la Asamblea Legislativa
tiene fa cultad para :

"1. Expedir su Ley Orgánica que regulará su estructura y
funcionamiento internos, que será enviada al Jefe de
Gobierno del Distrito Federal , para el só lo efecto de qu e
ordene su publ icación ;
11. 'Exarninar. discutir y aprobar anua lmente la Ley de
Ingresos y el Presupuest o de Egresos del Distrito
Federal, aprobando primero las contribuciones
necesarias para cubrir el presupuesto .
Al aprobar el Presupuesto de Egresos no podrá dejar de
señalar la retribución que corresponda a un empleo que
esté establecido por la ley; y en caso de que por
cualquier circunstancia se omita fijar dicha
remuneración, se entenderá por señalada la que hubiere
ten ido fijada en el presupuesto anterior, o en la ley qu e
est ableció el empleo.
Dentro de la Ley de Ingresos no podrán incorporarse
montos de endeudamiento superiores a los que haya
autorizado previamente el Congreso de la Unión para el
financiamiento del Presupuesto de Egresos del Distrito
Federal.
Las leyes federales no limitarán la facultad del Distrito
Federal para establecer contribuciones sobre la
prop iedad inmobi liaria, de su fr accionamiento, div isión,
consol idación, traslación y mejora, así como las que
teng an por base el cambio de valor de los inmuebles
incluyendo tasas adicionales , ni sobre los servicios
públ icos a su cargo . Tampoco cons iderarán a personas
como no sujetos de contribuciones ni establecerán
exenc iones, subsidios o regímenes f iscales especiales en
favor de personas físicas y morales ni de instituciones
ofi ciales o privadas en rela ción con dichas
co nt ribuc iones. Las leyes del Distrito Federal no
est ablecerán exenciones o subsidios respecto a las
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mencionadas contribuciones en favor de personas
fís icas o morales ni de insti t uciones oficiales o privadas .
Sólo los bien es de l dominio público de la Federación y
del Distrito Federal est arán exent os de las
co ntribuciones señaladas;
111. Formu lar su proyecto de presupuesto que enviar á
opo rtunamente al Jefe de Gob ierno del Distrito Federal
para que ést e orde ne su incorpo ración en el Proyecto de
Presup uesto de Egresos del Distrito Fede ral;
IV . Determinar la ampliación del plazo de presentación
de las Iniciativas de Leyes de Ingresos y del Proyecto de
Presupuesto de Egresos, así como de la Cuenta Pública ,
cua ndo medie solicitud del Jefe de Gobierno del Distrito
Federal suficientemente justificada a juicio de la propia
Asamblea ;
V. Formular observaciones al programa general de
desarrollo del Distrito Federal que le remita el Jefe de
Gobierno del Distrito Federal para su examen y opinión;
VI. Exp edir la Ley Orgánica de los tribunales encargados
de la función judicial del fuero común en 'el Distrito
Federal , que incluirá lo relativo a las responsabilidades
de los servidores públicos de dichos órganos ;
VII. Expedi r la Ley Orgánica del Tribunal de lo
Con ten cioso Admin istrativo del Distrito Federal, la cual
regu lará su organización y funcionamiento , su
competencia, el procedimiento. los recursos contra sus
resoluciones y la forma de int egrar su jurisprudencia;
VIII. In iciar leyes o decretos rel at ivos al Distrito Federal ,
ante el Congreso de la Unión;
IX. Exped ir las disposic iones legales para organizar la
hacien da pública , la contaduría mayor y el presupuesto.
la contabi lidad y el gasto público del Dist rito Federal;
X . Expedi r las disposiciones qu e rija n las elecciones
locales en el Distrito Fed eral para Jefe de Gobierno,
diput ados a la Asamblea Legislativa y t itu lares de los
órganos pol ít ico-administrativos de las dem arcaciones
te rr it ori ales;
XI. Leg islar en materia de Administración Públ ica Local ,
su régimen interno y de procedimientos administrativos;
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XII. Legislar en las materias civil y penal. normar el
organismo protector de los derechos humanos,
participación ciudadana, defensoría de oficio, notariado
y registro público de la propiedad y de comercio;
XIII. Normar la protección civil; justicia cívica sobre
faltas de policía y buen gobierno; los servicios de
seguridad prestados por empresas privadas; la
prevención y la readaptación social; la salud; la
asistencia social; y la previsión social;
XIV . Legislar en materia de planeación del desarrollo; en
desarrollo urbano, particularmente en el uso del suelo;
preservación del medio ambiente y protección ecológica ;
vivienda; construcciones y edificaciones; vías públicas,
tránsito y estacionamientos; adquisiciones y obras
públicas; y sobre explotación, uso y aprovechamiento
de los bienes del patrimonio del Distrito Federal;
XV. Regular la prestación y la concesión de los servicios
públicos; legislar sobre los servicios de transporte
urbano, de limpia, turismo y servicios de alojamiento,
mercados, rastros y abasto , y cementerios;
XVI. Expedir normas sobre fomento económico y
protección al empleo; desarrollo agropecuario;
establecimientos mercantiles; protección de animales;
espectáculos públicos; fomento cultural. cívico y
deportivo; y función social educativa en los términos de
la fracción VIII del artículo tercero de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos;
XVII. Recibir, durante el segundo período de sesiones
ordinarias y con presencia ante su pleno, los informes
por escrito de resultados anuales de las acciones de :
al El Procurador General de Justicia del Distrito Federal;
b) El servidor público que tenga a su cargo el mando
directo de la fuerza pública en el Distrito Federal;
e) El Presidente de la Comisión de Derechos Humanos
del Distrito Federal ; y
d) El Contralor General de la Administración Pública del
Distrito Federal;
XVIII. Citar a servidores públicos de la Administración
Pública del Distrito Federal para que informen al pleno o
a las comisiones cuando se discuta una ley o se estudie
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un asunto concerniente a sus respectivos ramos y
actividades;
XIX . Rev isar la Cuenta Públ ica del año anterior que le
remita el Jefe de Gobierno del Distrito Federal en los
términos de este Estatuto y demás disposiciones
aplicables;
X X . Anal izar los informes trimestrales que le envíe el
Jef e de Gob ierno del Dist rit o Federal , sobre la ejecución
y cumplimiento de los presupuestos y programas
apro bados. Los resultados de dichos análisis, se
co ns iderarán para la rev isión de la Cuenta Públ ica que
real ice la Contaduría Mayor de Hacienda de la propia
Asamblea;
XX I. Aprobar las solicitudes de licencia de sus miembros
para separarse de su encargo;
XXII. Conocer de la renuncia del Jefe de Gobierno del
Distrito Federal, la que só lo podrá aceptarse por causas
graves, y aprobar sus licencias;
XXIII. Designar en caso de fa lta absoluta de l Jefe de
Gobierno del Distrito Federal, por renuncia o cualquier
otra causa, un sustituto que t erm ine el encargo;
XXIV. Decidir sobre las propuestas que haga el Jefe de
Gobierno del Distrito Federal , de Magistrados del
Tr ibunal Superior de Just icia del Distrito Federal y
ratificar los nombramientos de los Magistrados del
Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Distrito
Federal ;
XXV. Comunicarse con los otros órganos locales de
gobierno, con la Procuraduría General de Justic ia del
Distrito Federal , con la Com isión de Derechos Humanos
del Distrito Federal , así como con cualquiera otra
dependenci a o entidad por conducto de su mesa
directiva , la Comisión de Gobierno o sus órganos
int ernos de trabajo , según el caso, de conformidad co n
lo qu e dispongan las leyes correspondientes;
XXVI. Otorgar reconocimientos a quienes hayan
pres t ado servicios eminentes a la ciudad, a la nación o a
la humanidad; y
XXVII. Remover a los Jefes Delegacionales , por las
cau sas graves que establece el presente Estatuto. con el
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voto de las dos terceras partes de los diputados que
int egren la Legislatura.
La solicitud de remoción podrá ser presentada por el
Jefe de Gobierno, o por los diputados de la Asamblea
Legislativa, en este caso se requerirá que la so lic itud sea
presentada, al menos , por un tercio de los integrantes
de la legislatura. La sol icitud de · remoción deberá
presentarse ante la Asamblea debidamente motivada y
acompañarse de los elementos probatorios que permitan
establecer la probable responsabilidad.
XXVIII. Designar, a propuesta del Jefe de Gobierno, por
el voto de la mayoría absoluta de los diputados
integrantes de la Legislatura , a los sustitutos que
concluyan el período del encargo en caso de ausencia
definitiva de los Jefes Delegacionales;
XXIX. Rec ibir y analizar el informe anual de gestión que
le presenten, por conducto del Jefe de Gobierno, los
Jefes Delegacionales, los cuales podrán ser citados a
comparecer ante comisiones, y
XXX . Las demás que le otorgan la Constitución y este
Estatuto" . (20)

Por otra parte, el artículo 43 determina que para la revrsion de la Cuenta
Pública, la Asamblea Legislativa dispondrá de un órgano técnico denominado
Contaduría Mayor de Hacienda, que se regirá por su propia Ley Orgánica. La
vigilancia del cumpl imiento de sus funciones estará a cargo de la comisión
respectiva que señale la Ley Orgánica de la Asamblea Legislativa. La revisión
de la Cuenta Pública tendrá por objeto conocer los resu ltados de la gestión
financiera , comprobar si se ha ajustado a los criterios señalados por el
presupuesto y el cumplimiento de los objetivos contenidos en los programas .
Si del examen que real ice la Cont aduría Mayor de Hacienda aparecieran
discrepancias entre las cantidades gastadas y las partidas respectivas del
presupuesto o no existiera exactitud o justificación en los gastos hechos, se
determinarán las responsabilidades de acuerdo a la ley. La Cuenta Pública del
año anterior deberá ser presentada por el Jefe de Gobierno del Distrito
Federal a la Comisión de Gobierno de la Asamblea Legislativa dentro de los
diez pr imeros días del mes de junio.

En este orden de ideas, el artículo 46, fracción IV, dispone que el derecho de
in iciar Leyes y Decretos ante la Asamblea Legislat iva del Distrito Federal,
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corresponde a través de la iniciat iva popular, a los ciudadanos del Dist rito
Federal qu ienes podrán presentar a la Asamblea Legislativa , proyectos de
leyes resp ecto de las materias de la compet enc ia legislat iva de la mi sm a, de
conform idad co n las siguient es bases:

" al No podrán ser objeto de iniciativa popular las
siguientes materias :
1. Tr ibutaria o f iscal , así como de Egresos del Distrit o
Federal ". (2 1)

1.4.3. Ley Orgánica de la Administración Pública del Distrito Federal.

En este sentido , cabe mencionar que como órgano supremo, la Asam blea
Legislativa del Distrito Federal , sus funciones se encuentran reguladas por la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y el Estatuto de
Gobierno del Distrito Federal. No así, por la Ley Orgánica de la
Administración Pública de esta entidad, ya que como órgano legi slativo qu e
es, y en base a la división de poderes, en legislativo, ejecutivo y judici al,
jurídicamente no es posib le que una ley adm inistrativa, regule al poder
legislativo local , máxime que el mi smo se rige por su propia Ley .

1.5. Facultades del Jefe de Gobierno del Distrito Federal en materia de
Hacienda Pública.

1.5.1 Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos

Conforme al art ículo 122, inciso C), BASE SEGUNDA, fracc ión 11 , de la
Constitución Polít ica de los Estados Unidos Mexicanos en vigor, el J efe de
Gob ierno del Distrito Federal , t iene las fa cultades y obligaciones siguientes:

"al Cumplir y ejecutar las leyes relat ivas al Distrito
Federal que exp ida el Congreso de la Unión, en la esfera
de co mpet enci a del órgano ejecutivo a su carg o o de
sus dependencias;
b) Promulgar, publicar y ejecutar las leyes que expida la
Asamblea Legislativa, proveyendo en la esfera
administ rat iva a su exacta observancia , mediante la
exp edición de reglamentos , decretos y acuerdos .
Asim ism o, podrá hacer observaciones a las leyes que la
Asamblea Legi slativa le envíe para su promulgación, en
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un plazo no mayor de diez días hábiles. Si el proyecto
observado fuese confirmado por mayoría calificada de
dos tercios de los diputados presentes, deberá ser
promulgado por el Jefe de Gobierno del Distrito Federal;
c) Presentar iniciativas de leyes o decretos ante la
Asamblea Legislativa ... • (22)

Cabe aclarar que, únicamente , se citan las que inciden directamente en
materia de hacienda pública .

1.5.2 Estatuto de Gobierno del Distrito Federal

Conforme al artícu lo 46, fracción 111, el derecho de iniciar leyes y decretos
ante la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, entre otros corresponde al
Jefe de Gobierno del Distrito Federal. Continúa señalando el párrafo segundo ,
de dicho numeral que la facultad de iniciativa respecto de la ley de ingresos y
el presupuesto de egresos corresponde exclusivamente al Jefe de Gobierno
del Distrito Federal.

Por otra parte, la fracción IV, inciso a), punto 1, del mencionado numeral
preceptúa que a través de la iniciativa popular, los ciudadanos del Distrito
Federal podrán presentar a la Asamblea Legislativa, proyectos de leyes
respecto de las materias de la competencia legislativa de la misma, de
conformidad con las sigu ientes bases :

'a) No podrán ser objeto de iniciativa popular las
siguientes materias:

1. tributaria o fiscal así como de egresos del Distrito
Federal ... ·(23)

En este orden de ideas, el artículo 67 del mencionado ordenamiento, precisa
entre otras las facultades y obligaciones del Jefe de Gobierno del Distrito
Federal , las siguientes:

'1. Iniciar leyes y decretos ante la Asamblea Legislativa;

11. Promulgar, publicar y ejecutar las leyes y decretos
que expida la Asamblea Legislativa, proveyendo en la
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esfera administrativa a su exacta observancia. mediante
la expedición de reglamentos. decretos y acuerdos;

111 . Cumplir y ejecutar las leyes relativas que expida el
Congreso de la Unión en la esfera y competencia del
órgano ejecutivo a su cargo o de sus dependencias;

IV . Formular proyectos de reglamentos sobre leyes
del Congreso de la Unión relativas al Distrito Federal y
vinculadas con las materias de su competencia, y
someterlos a la consideración del Presidente de la
República;

V. Nombrar y remover libremente a los titulares de las
unidades, órganos y dependencias de la Administración
Pública del Distrito Federal, cuyo nombramiento o
remoción no estén determinadas de otro modo en este
Estatuto;

VI. Nombrar y remover al Presidente de la Junta de
Asistencia Privada del Distrito Federal. de acuerdo con
lo que disponga la Ley;

VII. Nombrar y remover al Procurador General de
Justicia del Distrito Federal en los términos de este
Estatuto;

VIII. Proponer Magistrados del Tribunal Superior de
Justicia del Distrito Federal y designar los del Tribunal
de lo Contencioso Administrativo del Distrito Federal y
someter dichas propuestas y designaciones, según sea
el caso, para su ratificación a la Asamblea Legislativa
del Distrito Federal;

IX. Proponer al Presidente de la República el
nombramiento y en su caso la remoción del Presidente
de la Junta Local de Conciliación y Arbitraje;

X . Otorgar patentes de notario conforme a las
disposiciones aplicables;
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XI. Solicitar a la Comisión de
Asamblea Legislat iva convoque
extraordinarias ;

Gobierno de la
a sesiones

XII. Presentar a la Asamblea Legislat iva del Distrito
Federal a más tardar el día 30 de noviembre, la iniciativa
de Ley de Ingresos y el Proyecto del Presu puesto de
Egresos para el año inmediato siguiente, o hasta el día
20 de diciembre, cuando inic ie su encargo en dicho
mes .

El Secretario encargado de las Finanzas del Distrito
Federal comparecerá ante la Asamblea Legislativa para
explicar la iniciativa de Ley de Ingresos y el Proyecto de
Presupuesto de Egresos del Distrito Federal para el año
sigu iente;

XI II. Envia r a la Comisión de Gobierno de la
Asamblea Legislativa la Cuenta Pública del año anterior;

XIV. Someter a la consideración del Presidente de la
República la propuesta de los montos de endeudamiento
necesarios para el financiamiento del Presupuesto de
Egresos del Distrito Federal en los términos que
disponga la Ley General de Deuda Pública;

XV. Informar al Presidente de la República sobre el
ejercicio de los recursos correspondientes a los montos
de endeudamiento del Gobierno del Distrito Federal y de
las entidades de su sector público e igualmente a la
Asamblea Legislativa al rend ir la cuenta pública;

XVI. Formular el Programa General de Desarrollo de l
Distrito Federal;

XVII. Presentar por escrito a la Asamblea Legislativa
a la apertura de su primer período ordinario de ses iones,
el inf orme anua l sobre el estado que guarde la
Administración Pública del Distrito Federal;
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XVIII. Remit ir a la Asamblea Legislativa dentro de los
45 días posteriores a la fecha del corte del per íodo
respect ivo, los informes trimestrales sobre la ejecución y
cu mplimient o de los presupuestos y programas
aprobados para la revisión de la cuenta pública del
Distrito Federal;

XIX . Ejercer actos de domin io sobre el patrimonio del
Distri to Federal. de acuerdo co n lo dispuesto en este
Esta t uto y las leyes correspondientes;

X X. Ejercer las func iones de dirección en los
servic ios de seguridad pública , entre las que se
encuentran las siguientes :

a) Establecimiento de las polít icas generales de
seguridad pública para el Distrito Federal;

b) El nombramiento y remoción libre de los 'servidores
públicos de jera rquía inferior a las del servidor públ ico
que tenga a su cargo el mando directo de la fuerza
pública del Distrito Federal;

e) La determinación de la divis ión del Distrito Federal en
áreas geográficas de atención y el nombramiento y
rem oción libre de los servidores públicos responsables
de las m ismas;

d) La creación de establecimientos de formación policial;
y

el Las demás que determinen las leyes.

Las bases de integración de lo s servicios de seguridad
públ ica en la organización de la Administración Pública,
se establecerán de acuerdo co n las leyes que en la
materia exp idan el Congreso de la Unión y la Asamblea
Legislativa , en el ámbito de sus respectivas
competencias.
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Se normará el desempeño de los servicios de seguridad
pública tomando en cuenta sus caracteres específicos
en tanto cuerpos armados de naturaleza civil, garantes
de los derechos, de la integridad física y patrimonial de
la población . Sin perjuicio de lo establecido en las leyes
que prevengan responsabilidades de los servidores
públicos, las leyes respectivas contendrán un código
que .est ablezca los derechos y obligaciones específicos
del servicio y los procedimientos para aplicar las
medidas discipl inarias necesarias a efecto de mantener
el orden y la integridad del mismo, conforme a los
principios de honestidad, eficacia y legalidad en su
prestación.

Los servicios privados de seguridad son auxiliares de la
función de seguridad pública . Sus integrantes
coadyuvarán con las autoridades y las instituciones de
seguridad pública en situaciones de urgencia, desastre o
cuando así lo solicite la autoridad competente, de
acuerdo a los requisitos y condiciones que establezca la
autorización respectiva ;

XXI. Administrar los establecimientos de arresto,
pnsron preventiva y de readaptación social de carácter
local, así como ejecutar las sentencias penales por
delitos del fuero común;

XXII. Facilitar al Tribunal Superior de Justicia y a la
Asamblea Legislativa los auxilios necesarios para el
ejercicio expedito de sus funciones;

XXIII. Informar a la Asamblea Legislativa por escrito,
por conducto del secretario del ramo, sobre los asuntos
de la administración, cuando la misma Asamblea lo
solicite;

XXIV. Administrar la Hacienda Pública del Distrito
Federal con apego a las disposiciones de este Estatuto,
leyes y reglamentos de la materia;
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XXV . Celebrar convenios de coordinación con la
Federación , Estados y Municipios, y de concertación
con los sectores social y privado;

XXVI. Dirigir la planeación y ordenamiento del
desarrollo urbano del Distrito Federal, en los términos de
las leyes;

XXVII. Celebrar convenios o acuerdos de coordinación
en los términos de los artículos 11 y 12 de la Ley
General del Equilibrio Ecológico y de Protección al
Ambiente, con el objeto de que asuma las siguientes
funciones:

al El manejo y vigilancia de las áreas naturales
protegidas de competencia federal;

b) El control de los residuos peligrosos considerados de
baja peligrosidad conforme a las disposiciones de la ley
general de la materia;

e) La prevención y control de la contaminación de la
atmósfera proveniente de fuentes fijas y móviles de
jurisdicción federal; y

d) Las demás previstas en el artículo 11 de la ley
general de la materia;

XXVIII. Declarar la expropiación, ocupacion temporal,
total o parcial, o la simple limitación de los derechos de
dominio , conforme a las leyes del Congreso de la Unión;

XXIX . Proporcionar a los Poderes Federales los apoyos
que se le requieran para el ejercicio expedito de sus
funciones . Asimismo, prestar los apoyos y servicios
para la realización de festividades cívicas,
conmemoración de fechas, actos oficiales, ceremonias
especiales, desfiles, en general de aquellos que se
realicen con motivo de acontecimientos relevantes ;
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XXX . Convocar a pleb isc ito en los términos de este
Estatuto y demás disposiciones aplicables ; y

XXXI. Las demás que le confieren la Constitución
Política de los Estados Unidos Me xicanos, este Estatuto
y otros ordenamientos" (24)

1.5.3 Ley Orgánica de la Administración Pública del Distrito Federal.

El artícu lo 14 en sus tres párrafo s, dispone que, el Je fe de Gob ierno
promulgará, public ará y ejecutará las leyes y decretos que expida la
Asamblea Leg islativa , pro veye ndo en la esfera administrativa a su exact a
observancia. Asimismo cumplirá y ejecutará las leyes y decretos relati vos al
Distrito Federal que expida el Congreso de la Uni ón .

El Jefe de Gobierno podrá elaborar proyectos de reglamentos sobre leyes que
exp ida el Congreso de la Unión relativas al Distrito Federal y vincul adas co n
las materias de su competencia, y los somet erá a la consideración del
Presidente de la República.

Los reglamentos, decretos y acuerdos exped idos por el Je fe de Gob ierno
deberán, para su validez y observancia , ser refrendados por el secr etario que
corresponda , según la materia de que se trate, y cuando se ref ieran a
materias de dos o mas secretarias, deberán refrendarse por los titulares de
las mismas que conozcan de esas materias conforme a las leyes .

Como complemento a lo anterior, el artículo 16 del Código Financiero del
Distrito Federal en vigor, establece que la iniciativa de Ley de Ingresos será
presentada por el Jefe de Gobierno del Distrito Federal a la Asamblea, a más
tardar el 30 de noviembre de cada año, o hasta el 20 de diciembre del año
en que en dicho mes, inicie el período constitucional correspondiente.

1.6 La garantía de Proporcionalidad y Equidad contenida en el artículo 31,
fracción IV, de la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos

" Atendiendo al sujeto activo de la ob ligación fi scal,
t enemos que los impuestos pueden ser únicamente de
cua tro cl ases: federales , del Distrito Federal , estat ales y
municipales. Lo anterior, porque la Con stitución Feder al
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en su artículo 31, fracción IV, sólo nos obliga a
contribu ir para el gasto de esas entidades como sujetos
activos, de tal suerte que cuando a una entidad diversa
de las indicadas, le sea atribuida la naturaleza de suj eto
activo, ese tributo será inconstitucional en nuestro
régimen federal". (25)

En este punto , cabe mencionar que en un Estado de Derecho, como en el
que vivimos no pueden existir leyes de hacienda o tributarias , que no
contemplen los principios de proporcional idad y equidad de las
contribuciones .

Cabe mencionar a co nsideración del maestro Hugo Carrasco lriarte, los
principios jurídicos que se deben tener en consideración en materia t ributaria ,
se hacen consistir en los principios de generalidad , de uniformidad, noción de
just icia, de justicia impositiva, de seguridad jurídica, de legalidad tributaria ,
capacidad contributiva .

Dichos principios se hacen consistir en lo siguiente:

"Principio de generalidad.- .. .Ia ley debe abarcar a todas
las personas cuya situación particular se ubique en la
hipótesis contenida en ella, es decir, el hecho imponibl e,
el cual al realizarse provoca el surgimiento de la
obligación fiscal.
Principio de uniformidad.- A los sujetos pasivos
colocados en el mismo supuesto impositivo se les
imponen obligaciones iguales.
Noción de Justicia: Por ser la justic ia el valor supremo
del derecho, ha de tenerse presente que aquélla siempre
debe prevalecer en todo ordenamiento jurídico, incluso,
lógicamente, en las disposiciones en materia f iscal. La
just icia es el criterio ético basado en la v irtud, mediante
el cual estamos constreñidos a dar a cada uno lo que se
le debe como ind ividuo y como parte de la sociedad, de
acuerdo con sus exigencias ontológicas , las cuales le
son necesarias para su subsistencia y perfeccionamiento
como ser humano. La justicia se convierte en una
esp ecie de patrón o molde al que deben ajust arse todas
las disposiciones leg islativas .. .
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Principio de justicia impositiva.- ...Consiste en el reparto
de las cargas públicas, en consecuencia , no puede ser
relegado a considerarlo un enunciado constitucional,
sino que ha de trascender al ordenamiento jurídico­
tributario y operar en la esfera aplicativa de las normas.
En rigor, tal principio ha de influir con su fina esencia
tanto en el ordenamiento como en la actividad jurídica
tendiente a la aplicación del derecho tributario .
Principio de seguridad jurídica.- En el derecho tributario,
el principio de seguridad jurídica asume un alto grado de
int ensidad y desarrollo, ya que el tributo es uno de los
inst rument os de mayor intervención directa en la esfera
de la libertad y propiedad de los particulares, razón
suficiente para que éstos ex ijan al Estado que sus
situaciones jurídicas tributarias se encuentren previstas
de tal forma que puedan tener una expectativa precisa
tanto de los derechos y deberes que genera la ley, como
de las obligaciones que les corresponden en su calidad
de contribuyentes.
Principio de legalidad tributaria.- Consiste en que
ninguna autoridad fiscal puede emitir un acto o
resolución, que no sea conforme a una ley expedida con
anterioridad. Es decir que los agentes fiscales sólo
pueden hacer lo que la ley les permite.
Principio de capacidad contributiva.- Implica el
est ableci mient o de contribuciones según la posibilidad
económica de cada individuo, determinándose esta
última principalmente con base en el ingreso de una
persona" . (26)

Por otra parte, es de comentar que, el numeral 31, fracción IV, de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en vigor, establece
que son obligaciones de los mexicanos:

" IV . contribu ir para los gastos públicos, así de la
Federación, como del Distrito Federal o del Estado y
Municipio en que res idan, de la manera proporcional y
equitativa que dispongan las leyes" . (27)
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1.5.1 Análisis

El artículo 18 del Estatuto de Gobierno del Distrito Federal dispone que son
obligaciones de los habitantes cumpl ir con los preceptos de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos, los de este Estatuto, así como los
de las leyes y demás dísposiciones jurídicas aplicables; contribuir a los gastos
públicos de la Federación y del Distrito Federal. de la manera proporcional y
equitativa que dispongan las leyes; utilizar las vías y espacios públicos
conforme a su naturaleza y destino; y ejercer sus derechos sin perturbar el
orden y la tranquil idad públicos ni afectar la continuidad del desarrollo normal
de las actividades de los demás habitantes .

"De este principio constitucional ha nacido en nuestro
país toda una doctrina del Derecho Fiscal Mexicano y la
consagración por parte de la Constitución Federal, de
una serie de garantías y prohibiciones que limitan
constitucionalmente el poder tributario. En efecto, de la
propia fracción IV del artículo 31 constitucional.
derivamos uno de los máximos principios en materia
fiscal mexicana, y es el que se refiere al principio de
legalidad; este pr in cip io consiste en que no podrán ser
los particulares gravados con ninguna carga tributaria , si
dicha carga t ributaria no se encuentra establecida en la
Ley Fiscal, emanada y aprobada por el Congreso de la
Unión. Con base en este principio de legalidad tributaria ,
si la Ley de Ingresos de la Federación estableciera un
impuesto, derecho, etc. , que no tuviese regulación legal
especial o si un reglamento lo hiciere, ambos violarían
dicho pr incipio y en tal consideración, la ley asiste a los
particulares en el sentido de que esas partidas
tributarias no les podrán ser exigidas ... -De esta
disposición constitucional se desprende primero, el
principio de que toda contribución debe encontrarse
establecida en la ley y de aquí se desprende lo que se
denomina el principio de legalidad tributaria . En palabras
sen cillas, a través de este principio la Constitución
consagra el que ninguna contribución puede oponerse a
los particulares si la misma no se encuentra
espe cíf icame nte establecida en la ley. Este principio, de
acuerdo con la Jurisprudencia de la H. Suprema Corte
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de Justicia de la Nación, debe ser acatado por el Poder
Legislativo y por el Poder Ejecutivo. En efecto, de
acuerdo con lo señalado en la fracción VII del artículo
73 constitucional, es facultad del Congreso General
establecer en materia federal las contribuciones
necesarias para cubrir el presupuesto y resulta que esta
facultad constitucional del Congreso, sólo puede ser
ejercida por éste mediante el proceso de formación de
leyes y por tanto, las contribuciones sólo pueden
encontrarse establecidas en materia federal. en una ley
em itida por el Congreso General, que en este caso, es la
Ley de Ingresos de la Federación. "(28) .

" . ..Por otra parte, examinando atentamente este
principio de legalidad, a la luz del sistema general que
informe disposiciones constitucionales en materia
impositiva y de explicación racional e histórica, se
encuentra que la necesidad de que la carga tributaria de
los gobernados esté establecida en una ley, no significa
tan sólo que el acto creador del impuesto deba emanar
de aquel poder que conforme a la Constitución del
Estado, está encargado de la función legislativa, ya que
así se satisface la exigencia de que sean los propios
gobernados, a través de sus representantes quienes
determinen las cargas fiscales que deben soportar, sino
fundamentalmente que los caracteres esenciales del
impuesto y la forma, contenido y alcance de la
obligación tributaria, estén consignados de manera
expresa en la ley, de tal modo que no quede margen
para la arbitrariedad de las autoridades exactoras ni para
el cobro de impuestos imprevisibles o a título particular,
sino que el sujeto pasivo de la relación tributaria pueda,
en todo momento, conocer la forma de contribuir para
los gastos públicos del Estado y a la autoridad no quede
otra cosa sino aplicar las disposiciones generales de
observancia obligatoria, dictadas con anterioridad ... "
Compilación de Jurisprudencia, 1917-1985, páginas
105 y 106"(29) .
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Al respecto, cabe recordar que si bien este principio de proporcional idad y
equidad, al igual de la de legalidad tributaria, previsto por el artículo 31,
fracción IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, no
se encuentra contemplado en el capítulo correspondiente de la Constitución
mencionada, no significa que no sea una garantía individual.

" . ..De la observancia o el menosprecio de esta máxima,
depende lo que se llama equidad. De manera que con la
expresión proporcional y equitativa, sólo se busca la
justicia de los impuestos. Ahora bien, este principio
requiere la realización de dos principios : el de
generalidad y el de uniformidad; es decir, que todos los
que tienen una capacidad contributiva, paguen algún
impuesto y que éste represente para todos el mínimo
sacrificio posible ... El principio de generalidad, dijimos,
no significa que todos deben pagar todos los impuestos ,
sino que todos los que tienen capacidad contributiva,
paguen algún impuesto. Sin embargo, este principio
puede también aplicarse a cada impuesto
individualmente considerado y entonces debe
interpretarse en el sentido de que el impuesto debe
gravar a todos aquellos individuos cuya situación
coincida con la que la ley señala como hecho generador
del crédito fiscal, sin excepciones.

El principio de uniformidad, significa que los impuestos
que integran un sistema impositivo, deben gravar en tal
forma , que representen, para todos los que deben
contribuir a los gastos públicos, igual sacrificio mínimo;
pero también se puede aplicar a una ley impositiva
aislada, y entonces debe entenderse en el sentido de
que todos aquellos cuya situación, generadora del
crédito fiscal sea igual, sean tratados por igual; esta
igualdad en la situación generadora, debe entenderse en
los términos más estrictos, es decir, debe existir
igualdad en la renta o capital , en el origen de éstos, en
las circunstancias personales, etcétera" (30)
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Principio y Garantía Constitucional de Proporci onalidad:

"A pesar de que en la doctrina en materia constitucional
tradicional se distinguen y estudian en forma separada
los principios de proporcionalidad y equidad, todo
parece indicar que tanto la Jurisprudencia de la H.
Suprema Corte de Justicia de la Nación, como la
doctrina moderna, trataron ligados ambos principios
durante mucho tiempo, hoy ya se logró que quedaran
plenamente distinguidos y elevados a Garantías
Constitucionales". (31)

Bajo este principio de proporcionalidad, deben contribuir al gasto público la
totalidad de las personas físicas y /o morales que se encuentren en igualdad
de circunstancias respecto al objeto tipificado en la Ley Fiscal Especial como
materia de una tributación y , por ende, se considera v iolatorio de la
Constitución.

El principio constitucional de proporcionalidad tiene una significación
conceptual que resulta de la más trascendental import anc ia para determinar
los lineamientos esenciales de todo nuestro sistema tributario, y en concreto,
de las contribuciones a cargo de los mexicanos. Al respecto , debe hacerse
hincapié en un criterio distributivo de las cargas tributarias, que es el del
origen de lo gravado; el legislador, al imponer contribuciones , debe hacerlo
sobre fuentes de riqueza que permitan su generalismo, esto es, só lo los
ingresos, utilidades o rendimientos percibidos por las personas físicas y /o
morales, pueden ser fís icamente afectados y ta n sólo los ingresos, uti lidades
o rendimientos percibidos por las personas físicas y /o morales, pueden ser
fiscalmente afectados y tan só lo en una part e alfcuota de los mismos, esto
es, un contribuyente debe gozar o contar con capacidad económica para
contribuir y sólo se cuenta con ella cuando se obtienen ingresos, ut ilid ades o
rendim ient os que sean la causa o motivo de las contribuciones que pueda
imponer el Congreso de la Unión .

Ahora bien , debemos tomar en consideración que si por proporcionalidad
entendemos la correspondencia debida de las partes de una cosa con el todo
o entre cosas relacionadas entre sí, en materia fiscal podemos decir que debe
existir una correcta disposición entre las contribuciones previstas en las leyes
fiscales y sus complementarias y la capacidad económica de los sujetos
pasivos por el las gravados y en este sentido , los part iculares deben contribuir
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en función de sus respectivas capacidades económicas, aportando a la
hacienda pública una parte justa y adecuada de sus ingresos, utilidades o
rendimientos que necesariamente deben existir como fuente para generar
riqueza pública , debiendo además, existir una relación causa-efecto del
origen que motiva la obtención del ingreso, utilidad o rendimiento con el de la
carga tributaria y por eso, en el tradicional principio de proporcionalidad que
apuntara Adam Smith y que ha sustentado el Poder Judicial Me xicano, las
cargas tributarias deben distribuirse justa y adecuadamente entre las fuentes
de riqueza disponibles y existentes .

Reitera el criterio expuesto, las jurisprudencias que a continuación se
transcriben emitidas por la Suprema Corte de Justicia de la Nación:

"PROPORCIONALIDAD Y EQUIDAD TRIBUTARIAS
ESTABLECIDAS EN EL ARTICULO 31. FRACCION IV
CONSTITUCIONAL.- El artículo 31 . fracción IV de la
Constitución. establece los principios de
proporcional idad y equidad en los tributos. La
proporcionalidad radica, medularmente, en que los
sujetos deben contribuir a los gastos públicos en función
de su respectiva capacidad económica, debiendo aportar
una parte justa y adecuada de sus ingresos, utilidades o
rendimientos. Conforme a este principio, los
gravámenes deben fijarse de acuerdo con la capacidad
económ ica de cada sujeto pasivo, de manera que las
personas que obtengan ingresos elevados tributen en
forma cualitativamente superior a los de medianos y
reducidos ingresos.- El cumplimiento de este principio se
realiza a través de tarifas progresivas, pues mediante
ellas se consigue que cubran un impuesto, en monto
superior, los contribuyentes de más elevados recursos y
uno inferior los de menos ingresos, estableciéndose
además, una diferencia congruente ent re los diversos
niveles de ingresos. Expresado en otros términos, la
proporcionalidad se encuentra vinculada con la
capacidad económica de los contribuyentes, que debe
ser gravada diferencialmente conforme a tarifas
progresivas, para que en cada caso, el impacto sea
distinto no solo en cantidad. sino en lo tocante al mayor
o menor sacrificio reflejado cualitat ivamente en la
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disminución patrimonia l que proceda, y que debe
encont rarse en proporción a los ingresos obtenidos . El
principio de equidad radica medularmente: en la igualdad
ante la misma ley tributaria de t odos los sujetos pasivos
de un mismo tributo, los que en tales condiciones deben
recibir un tratamiento idéntico en lo concerniente a la
hipótesis de causación, acumulación de ingresos
gra vables , deducciones permitidas, pla zos de pago, et c..
debiendo únicamente variar las tarifas t ributarias
apl icables de acuerdo con la capacidad económica de
cada contribuyente para respetar el pr incipio de
proporc ionalidad antes mencionado . La equ idad
tributari a significa, en co nsecu encia, que los
cont ribuyent es de un mismo impuesto deben guardar
una situación de igualdad f rente a la norma jurídica que
lo establece y regula ".

SÉPTIMA EPOCA, PRIMERA PARTE
Vals . 181 -186. Amparo en Rev isión 5554/83 .
Com pañía Cer ill era "La Central" , S.A. mayoría de 14
votos .
Vals . 187-192. Amparo en Revisión 250/83. Servic ios
Profesionales Tolteca, S.A. Mayoría de 16 votos .
Vals. 187- 19 2. Amparo en Revis ión 441 /83. Ceri llo s y
Fósforos "La imperial", S.A . Mayoría de 14 votos .
Vols . 187-192. Amparo en Rev isión 2449 /83.
Fund idora de Aceros Tepeyac , S.A. Mayoría de votos .
Val s. 187-196. Amparo en Revisión 54 13/83 . Fábr ica
de Loza " El Antara", S.A. Mayoría de 15 votos .
Fuente : Apénd ice al Semanario Judic ial de la Federación
1917 a 1985. Tomo 1, página 190. (32)

Dentro del principio de proporcionalidad , también debe considerarse a cada
contribuyente en form a ind iv idual para que la ley lo obligue a aportar al era rio
público, una parte razo nab le de sus percepciones gravables y por eso, el
principio de proporcionalidad sosti ene que los únicos t ribut os que se
ajustarán a dicho principio, son los que se determinan en base a tarifas
progresiv as, ya que dichas tarifas son pre cisamente las únicas que
garantizan en t érm inos cualit at ivos, cont ribuciones mayores o menores,
según la cap acidad económica contributiva de los sujetos pas ivos.
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En el informe del presidente de la Suprema Corte de Justicia de la Nación al
terminar el año 1969, se cita en la página 52, la siguiente Jurisprudencia:

"Todos son llamados a contribuir a los gastos públicos
en razón a su capacidad contributiva y el sistema
tr ibutario se inspi ra en criterios de progresividad ; estos
criterios de progresividad son con justicia la
proporcionalidad de que trata la fracción IV del artículo
31 de la Constitución de México, si se tiene en cuenta
que la proporción impositiva está en relación inmediata
con la capacidad contributiva del obligado a satisfacer el
tributo y a las necesidades requeridas para solventar los
gastos públicos de la nación" . (33)

El Principio y Garantía Constitucional de Equidad :

Es mandato constitucional el que las contribuciones establecidas en ley sean
fijadas con equidad . Conforme a su acepción aristotélica, la equidad significa
la aplicación de la justicia a casos concretos, la cual se obtiene tratando igual
a los iguales y en forma desigual a los que no se encuentran en igualdad de
circunstancias; por tanto, dentro de este contexto, el principio de equidad va
a significar la igualdad ante la misma ley tributaria de todos los sujetos
pas ivos de un mismo tributo , los que en tales condiciones deben recibir un
tratamiento idéntico en lo concerniente a hipótesis de causación, debiendo
únicamente variar las tarifas tributarias aplicables , de acuerdo con la
capacidad de cada contribuyente .

Sobre el particular, la Suprema Corte de Justicia de la Nación ha pronunciado
lo siguiente:

"IMPUESTOS. BASE DE LOS .- Es indudable que el
artículo 31 const itucional tiende a que la creación de
impuestos no vaya en forma equitativa, más allá de las
posibilidades de los contribuyentes y que no tengan otra
aplicación que la de los gastos públicos, pero también
es evidente que el legislador, al ocuparse de fijar los
impuestos, no es posible que sólo at ienda a que el
monto de éstos baste para cubrir aquéllos, sino que le
es indispensable hacer un estudio profundo de los
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valores que deben ser gravados , y de las diferentes
actividades industriales, que puedan quedar sujetas al
pago de un tributo, de tal manera que la creación del
mismo sea compatible y hasta ayude al bienestar de la
sociedad y no contribuya a la rutina o entorpecimiento
de algunas fuentes de riqueza pública . Por tanto, si el
principal propósito de un decreto, al crear un impuesto
sobre diversos productos agrícolas, es el de fomentar la
formación de asociaciones de tal especie que se
constituirán en beneficio de la colectividad, sin duda
alguna que no pueden ser más legítimos los propósitos
del legislador y tal decreto no es anticonstitucional.
Quinta Epoca, Tomo L1V, página 1162, Amparo
administrativo en revisión 2121/37, Ibarra Heliodoro , 29
de octubre de 1937, unanimidad de 5 votos. Ponente
José M . Truchuela.

IMPUESTOS, PROPORCIONALIDAD V FORMA DE
FIJARLOS.- El impuesto, dentro de la doctrina fiscal y
en nuestra legislación sobre la materia, puede ser
definido como la prestación o carga con que el Estado,
en ejercicio de su soberanía financiera, y en razón de la
solidaridad nacional, grave al causante como
contribuyente, para los gastos de interés general;
corolario inmediato de esta definición. " es que la
grabación debe regirse por normas fijas de justicia
social; a ello obedece en nuestro derecho, de modo
concreto en la Constitución General de la República, el
principio de justicia distributiva del impuesto, y el
requisito o exigencia de que aquél debe ser
proporcional. Dos son los métodos o sistemas que han
prevalecido en el sistema financiero para fijar el
impuesto: el de comprobación directa y el indiciario . En
lo que ve a la Ley Mexicana, ésta ha adoptado de modo
preponderante el empleo del sistema inquisitivo o de
comprobación directa, que se lleva a efecto en el
momento de la presentación de la declaración del
causante, y si la investigación sobre la veracidad de
ésta por vía de auténtica excepción recurre el método
ind iciario, es decir, el análisis de los signos externos del
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causante, para fijar la capacidad de éste, en relación
con el impuesto . Sin embargo, esta medida de
excepción no puede autentificarse con una calificación
"arbitraria", ya que debe fundarse en signos externos y
estadísticas relativas a negocios similares al que va a
ser objeto de la calificación .

Quinta Epoca , Tomo SC, Amparo administrativo en
revisión 247/44 . Garza Guzmán Hermanos, S.en N.C .,
22 de noviembre de 1946. Unanimidad de 4 votos.

IMPUESTOS, BASE PARA DETERMINAR EL MONTO DE
LOS, LA LEY DEBE SEÑALARLAS.- La determinación del
monto de los impuestos debe ser hecha en la misma ley
que los establece o, cuando menos, ésta debe fijar las
bases generales necesarias para que las autoridades
encargadas de su aplicación, puedan hacer la fijación del
monto del impuesto. De no ser así, se infringe el
pr incipio de proporcionalidad y equidad en materia
impositiva, que establece el artículo 31, fracción IV de
la Constitución Federal.

IMPUESTOS. LAS LEYES RELATIVAS A LOS, DEBEN
FIJAR SU CUANTIA Y PROPORCIONALlDAD.- Para que
la tributación con la que los habitantes de la República
deben contribuir a los gastos, así sean de la Federación,
del Estado o de los Municipios, sea proporcional y
equitativa, como lo prevé la fracción IV del artículo 31
de la Constitución Federal, es preciso no sólo que la ley
establezca el impuesto, sino que también fije su cuantía
o proporcionalidad, la cuota, forma y términos de
computarlo y pagarlo; de otro modo, sería la autoridad
fiscal, y no la ley, como quiera la Constitución Federal.
la que fijaría la proporcionalidad del mismo, con lo cual
la tributación tendría un carácter arbitrario.

Quinta Epoca, Tomo L2X, página 4740, Amparo
administrativo en revisión 7784/39, Menchaca Melchor
y coaligados, 4 de abril de 1940, mayoría de votos.(34}
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Para que pod amos considerar que una co ntribución reúne los req uisrtos de
proporcionalidad y equidad . debemos entender, que una contribuc ión ade má s
de estar establecida en la ley . debe encont rarse regulada en la misma. En
nuestro sistema f iscal mexicano, encont ramos, que las contribuciones se
establecen en las leyes fiscales, como las leyes de ingresos de la federaci ón
y del Distrito Federal o en las leyes estatales.

En el caso esp ecífico del Distrito Federal, cabe menc ionar que el artículo 30
del Cód igo Financiero de esta entidad, dec lara que las personas físicas y las
morales está n ob ligadas al pago de las contribuciones y aprovech amientos
establecidos en este Código, conforme a las disposiciones previstas en el
mismo, lo cual nos lleva a conside rar , co n base al pr incipi o de
proporcionalidad que, el objeto de la contribución lo constituye un he ch o o
acto jurídico que la Ley Fiscal Especial considera ser materia para un a
contribución ; son sujetos las personas físicas ylo morales que llevan a cabo
el objeto de la contribución ; es base gravable la porción valor que la ley da al
objeto y son tasas, cuotas o tarifas , las fijadas en la ley como determ inadas
en cantidad líquida para específicamente determinar la contribución a cargo
del sujeto .

Relacionado con este principio, se enc uentra el de la capacid ad contributiva ,
misma que consiste en la aptitud de una persona para solventar sus
necesidades, ya sea por el patrimonio que posea, los productos qu e rec iba o
las rentas que obtenga.

"Las personas que tienen capacidad econorruca pueden
sopo rt ar la incidencia impositiva y, por tanto, cuentan
con capacidad contributiva , es decir, la posibilidad de
pagar co ntribuciones que representen para los
co nt ribuyent es el mín imo de sacrifi cio fact ible" . (35)

En cuanto a los element os de la capaci dad co ntributiva, debe toma rse en
consideración que pueden ser:

al Objetiv o: Se presenta por la riqueza ostensible de los gobernado s, por el
patrimonio, la renta o el consumo.
b) Subjetivo: Es la aptitud para contribuir ; si no hay esa posibilidad . deberá
d isponerse la no causación impositiva.
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Al respecto , cabe mencionar que la Teoría del Beneficio ha tratado de
fundamentar la capacidad contributiva. En cuanto este punto , Griziotti
menciona: las manifestaciones de la capacidad contributiva, en relación con
los beneficios producidos a los contribuyentes por la actividad del Estado y
de la sociedad, consisten en la riqueza que se gana, en la riqueza que se
gasta y en los beneficios que der ivan al contribuyente de una obra de interés
público.

"Para Tangorra, [El costo del sacrificio del impuesto
parecería el sujeto menor cuanto mayor sea el goce, la
ventaja, la utilidad conseguida por el efecto del
sacrif icio] . A su vez, De Juana crítica esta teoría y
señala : Si su fundamento pudo o podría tener razón
dentro del régimen de un Estado primitivo, donde la
pena que ocasiona el pago del tributo guardaría relación
con los beneficios recibidos, haciendo que aquélla fuera
menor, ello no puede sostenerse en el Estado moderno.
Si hubiera de seguirse el planteo de Griziotti, habría que
concluir reconociendo que cuando mayor fuera la renta
de un contribuyente, mayor sería el beneficio derivado
de la protección que el Estado le acuerda.

Por ejemplo, si una persona tuviera una fortuna superior
en cien veces a la otra, no por ella ha de inferirse que la
protección que el Estado le presta también centuplica la
del segundo. Lejos de ello, fácilmente se comprende que
en el Estado actual de la sociedad son precisamente las
clases menos pudientes las que mayores beneficios y
protección reciben del Estado. Si esto ocurre, habría que
concluir, de atenernos a esta teoría, gravando
mayormente a quienes ofrecen precisamente menor
capacidad contributiva". (36)

Principio del Destino del Gasto Público:

Otro principio, derivado de la fracción IV del artículo 31 de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos es el que se refiere a que el destino
de las contribuciones es destinado para cubrir los gastos públicos. El gasto
público, se refiere a que el importe de lo recaudado por la Federación, a
través de impuestos, derechos, productos y aprovechamientos , se destine a
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la satisfacción de las atribuciones del Estado relacionadas con las
necesidades colectivas o sociales y con los servicios públicos .

Cabe mencionar que tanto la doctrina económica, cuanto la doctrina jurídica,
coinciden en considerar que el gasto público se encuentra integrado con el
conjunto de partidas presupuestales que el Gobierno Federal fija tanto para la
realización de sus actos propios de Gobierno, cuanto para la prestación de
los servicios públicos prestados directamente por el Gobierno del Estado y
por ello, toda contribución debe estar única y exclusivamente destinada a
sufragar el gasto público de la federación , de los gobiernos de los estados o
de los gobiernos de los municipios; aun cuando el Congreso t iene facultades
para establecer contribuciones para fines específicos, siempre y cuando esos
fines específicos formen parte del gasto público .

La garantía Constitucional de Legalidad:

Mucho se ha cuestionado sobre el principio de legalidad contenido en el
artículo 31 fracción IV , de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos , sino también de la garantía de legalidad establecida en los
numerales 14 y 16 Constitucionales, en torno a la aplicabilidad de las
disposiciones que han multiplicado el sistema jurídico tributario mexicano, a
través de leyes, reglamentos y de la llamada Miscelánea Fiscal.

Sobre el principio de legalidad tributaria, cabe comentar:

"La garantía de lega lidad se encuentra contenida en los
artículos 14 y 16 constitucionales y, lato sensu.
consiste en que [. .. Ias autoridades sólo pueden hacer lo
que la ley les permite] . .. Consiste en que ninguna
autoridad fiscal puede emitir un acto o resolución que
no sea conforme a una ley expedida con anterioridad. Es
decir, los agentes fiscales sólo pueden hacer lo que la
ley les permite .

Andrés Serra Rojas enseña al respecto : El impuesto es
un acto de soberanía gobernado por disposiciones de
derecho público . Estamos ... en presencia de una
necesidad política derivada del origen y evolución del
Estado, que requiere elementos que le proporcionan los
mismos administrados. El Estado se creó para atender
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finalidades sociales que no pueden ser debidamente
satisfechas por los particulares .

Asimismo -dice-, el impuesto aparece como el más
importante de los créditos públ icos y fortalece la
actuación financiera del Estado. como un factor
necesario para el mantenimiento de la vida social ,
económica y política . Es así como el Estado rec ibe una
participación de la riqueza social. La facultad impositiva
descansa en la ley constitucional y ordinaria y
constituye la más importante limitación: sólo podrán
percibirse los impuestos f ijados por la ley... En lo que
respecta a las excepciones de dicho principio, se
mencionan los artículos 29 y 131 de la Constitución
Política de los Estados Unidos Mexicanos, en los cuales
se establece que el ejecutivo podrá suspender las
garantfas individuales en los casos de invasión,
perturbación grave de la paz pública, o de cualquier otro
que ponga a la sociedad en grave pelig ro o confl icto; así
como la facultad que le es otorgada por el Congreso de
la Unión para gravar las mercancías que se importen y
se exporten" (37)

Garantía constitucional de irretroactividad de la ley:

El artículo 14 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
establece que "A ninguna ley se dará efecto retroactivo en perjuicio de
persona alguna". La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha aceptado la
teoría de que una leyes retroactiva cuando vuelve sobre el pasado, para
apreciar las condiciones de legalidad de un acto o para modificar los ef ectos
de un derecho ya realizado. En cuanto a la tributación, el máximo tribunal ha
sostenido :

Retroactividad en la tributación. Normalmente las leyes deben aplicarse
durante el período de su vigencia, y sólo por excepción deben seguirse
aplicando a pesar de que las leyes posteriores las hayan derogado o
abrogado, a fin de preservar los derechos o las situaciones jurídicas
favorables a los interesados, que se constituyeron al amparo de aquéllas y en
acatamiento al artículo 14 constitucional , que consagra la no retroactividad
de la ley.
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Lógicamente, los problemas más complejos al respecto se presentan cuando
el ejercicio de la fa cultad , o derecho, o la situación jurídica constituida no se
agota en sus ef ect os durante el tiempo de v igencia de la ley a cuyo amparo
se produjó y ésta es sustituida por otra que ya no consag ra ese dere cho;
pero con frecuenc ia una ley no sólo debe reg ir los hechos acaecidos durante
su vigencia, sino también las consecuencias jurídicas de los mismos qu e se
sigan produciendo aun bajo la vigencia de una nueva ley , para lo cual debe
ate nde rse ya sea al co ncepto de derecho adquirido , al de situación jurídica
co ncreta, o al de situación jurídica const it uida.

Con base en lo anterior, si bien el Congreso de la Unión debe legislar
anualmente en materia impositiva para determinar los impuestos que habrán
de cubrir el presupuesto de l correspondiente año fiscal, lógica y jurídicamente
debe atenderse a las disposiciones que en esa materia se encuentran
v igentes cad a año regirán los hechos acaecidos durante el mismo, pero sin
que puedan afe ctar no sólo las situaciones jurídicas consumadas o
constituidas con anterioridad, sino tampoco las consecuencias de que estas
últimas se sigan produciendo en los casos en que el desconocim iento o
afect ac ión de la propia situación jurídica o del hecho adq uisitivo del derecho,
puesto que únicame nt e podría afectar esas consecuencias a no producidas
facta p enden tía cuando con ello no se destruya o afecte en perjuicio del
interesado la situación jurídica co nsumada generadora de su derech o. AR
3295171 , Richardson Marrel, S.A . de C.V ., 24 de febrero de 1972, cinco
votos , Vo l. 38, tercera parte, p. 53

A su vez, la Sala Superior de l Tribunal Federal de Justicia Fiscal y
Administrativa al resolver el recurso de revisión 2041/82, expresó que las
leyes pueden ser retroactivas cuando beneficien a las personas . As í la tes is
respectiva seña la :

Leyes. Pueden ser retroactivas cuando ello beneficie a
las personas. De acuerdo con el artículo 14
constitucional, "a ninguna ley se dará efecto retroactivo
en perjuicio de persona alguna" . Por tanto, cuando la
aplicación ret ro act iva de la ley beneficia a las personas,
no se contraría el texto constitucional , que establece la
prohibición como una garantía individual en defensa de
los part iculares contra actos del poder público, lo cual
implica, por una parte , que no se t rata de un principio
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absoluto por el que nunca y bajo ninguna circunstanci a
pu eden existir excepciones y, por otra parte, implica que
las autoridades no pueden invocar el artículo 14
constitucional , colocándose en la situación de persona
perjud icada con la disposición retroactiva o con la
aplicación retroactiva de una ley" .

Rev isión 2041 /82, resuelta en sesión del 8 de abril de
1983. unanimidad de siete votos ; ponente: Mario
Cordera Pastor; secretario Francisco Rueda M . del
Campo . Revista 40, segunda época, año V , abril de
1983, pág. 709 .

A l respecto, es de comentar que constituye una garantía indiv idual el art lcu lo
3 1, fracc ión IV, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
aún cuando no se encuentre dentro de los art ícu los que conforman el
Cap ítulo 1, del TItulo 1, de la propia Carta Magna.

En este orden de ideas , cabe agregar que la Constitución del Estado
Mexicano tutela tanto el derecho de l Estado para percibir ingresos , com o la
obligación del gobernado de contribu ir , de manera proporcional y equi t at iv a
como lo dispongan las leyes.

Con lo anterio r, se puede afirmar que el leg islador, ta nto local como f ederal ,
debe encontra r un lím ite para establecer gravámenes a cargo del part icular .

Por otra pa rt e, también con las leyes f isc ales, se debe buscar de m anera
clara y precisa el establecimiento de las cargas de los particulares en las
leyes, por lo qu e se debe otorgar certidumbre jurídica a los gobernados.
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CAPITULO 11.

EL IMPUESTO SOBRE NOMINAS
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2.1 Nacimiento del Impuesto sobre Nóminas, en la Ley de Hacienda del
Departamento del Distrito Federal:

Al respecto , es de señalar que siendo entonces Presidente Constitucional de
la Repúbl ica Me xicana , Miguel de la Madrid Hurtado, en cumplimiento a la
facultad que le otorgaba el artículo 89, fracción I de la Constitución Politica
de los Estados Un idos Mexicanos, exp id ió y promulgó el Decreto por el qu e
se reforma la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal.
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 1987,
mediante el cua l se adiciona el Capítulo VI denominado " Impuesto so bre
Nóminas" , del Título 11 del mencionado Ordenamiento .

En di cho Capítulo, se incluyen los artículo 45-G, 45-H Y 45-1 , regulando en
estos tres articulas el mencionado Impuesto.

En cuanto a su vigencia , cabe comentar que conforme al artículo PRIMERO
Transitorio del Decreto antes precisado, el Impuesto sobre Nóminas, entró en
vigor a partir del primero de enero de mil novecientos ochenta y ocho .

2.1.1 Sujeto:

El párrafo pr imero, del artículo 45-G del Decreto en estudio , declara qu e se
encuentran obligadas al pago del Impuesto sobre Nóminas , las personas
físicas y las morales que, en el Distrito Federal realicen erogaciones en dinero
o en especie por concepto de remuneración al trabajo personal subordinado,
independientemente de la designación que se le otorgue.

2.1.2 Objeto:

El precepto citado en el párrafo que antecede, claramente señala que el
objeto del Impuesto sobre Nóminas, lo constituyen las erogaciones en din ero
o en especie por concepto de remuneración al trabajo personal subordinado,
independientemente de la designación que se les otorgue.

De tal suerte qu e el párrafo segundo del artículo en estudio , indica que para
los efectos de este impuesto, se considerarán erogaciones destinadas a
remunerar el trabajo personal subordinado, los salarios y demás prestaciones
que se deriven de una relación laboral.
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2.1.3 Tasa o tarifa:

En el numeral 45-H de la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito
Federal mencionada, se establece que el Impuesto sobre Nóminas se
determinará aplicando la tasa del 2% sobre el monto total de las erogaciones
realizadas por concepto de remuneraciones al trabajo personal subordinado .

2.1.4 Epoca de pago

El artículo 45-1 del Ordenamiento Hacendario citado, señala que el Impuesto
sobre Nóminas se causará en el momento en que se realicen las erogaciones
por el trabajo personal subordinado y se pagará mediante declaración, que
deberá presentarse cada mes, dentro del plazo establecido para el pago del
Impuesto al Valor Agregado.

A lo cual , cabe agregar que mediante el Decreto por el que se reforma la Ley
de Hacienda del Departamento del Distrito Federal, publicado en el Diario
Oficial de la Federación del 31 de diciembre de 1988, página 75, se modifica
el mencionado artículo , mismo que entró en vigor el 1 0 de enero de 1989,
conforme al numeral PRIMERO Transitorio del Decreto expresado, para
quedar de la siguiente manera:

"EI Impuesto sobre Nóminas se causará en el momento
en que se realicen las erogaciones por el trabajo
personal subordinado y se pagará mediante declaración,
que deberá presentarse dentro de los primeros quince
días del mes siguiente". (38)

Asimismo, cabe comentar que mediante el Decreto que Establece, Reforma,
Deroga y Adiciona, diversas disposiciones de la Ley de Hacienda del
Departamento del Distrito Federal , publicado en el Diario Oficial de la
Federación del 29 de diciembre de 1989, el Capítulo VI, del Título 11, pasa a
ser el Capítulo V, sin modificación a texto; los artículos 45-G, para pasar a
ser 47, sin modificación al texto; 45-H, para pasar a ser 48, sin modificación
a texto ; 45-1, para pasar a ser 49 , sin modificación al texto.

Al respecto, también cabe comentar que de manera un poco fuera de
contexto, mediante el Decreto por el que se Reforma, Adiciona y Deroga
Diversas Disposiciones de la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito
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Federal , publ icado en el Diario Oficial de la Federación el 26 de diciembre de
1991, se adi cionó el artículo 49 de dicha Ley, con un párrafo segundo y un
tercero con los numerales 1, 2, 3, 4 , 5 y 6, para quedar de la siguiente
manera:

" . ..Los contribuyentes llevarán un registro acorde con
sus sistemas de contabilidad , en el que se consignarán
tanto el monto de las erogaciones realizadas para
remunerar el trabajo personal subordinado en el Distrito
Federal, como los conceptos por los cuales efectuaron
tales erogaciones.
En el ejercicio de sus facultades de comprobación , las
autoridades fiscales determinarán presuntivamente las
erogaciones realizadas por los contribuyentes para
remunerar el trabajo personal subordinado cuando :

a). - Los contribuyentes se opongan u obstaculicen el
inicio o desarrollo de las facultades de comprobación de
las autoridades fiscales.

b) .- Los contribuyente no presenten sus libros de
contabil idad, registros, documentación o no
proporcionen informes relativos al cumplimiento de las
disposiciones fiscales .

c).- Se adviertan otras irregularidades en sus registros ,
contabilidad o documentación para efectos del pago del
impuesto a que se refiere este Capítulo , que
imposibiliten el conocimiento de sus erogaciones o
impidan la determinación del monto de las erogaciones
efectuadas en el Distrito Federal.

Cuando se den los supuestos anteriores, las autoridades
fiscales determinarán presuntivamente el monto de las
erogaciones realizadas por los contribuyentes, a través
de cualquiera de los siguientes procedimientos:

1.- Utilizando los registros, contabilidad o
documentación que obre en poder del contribuyente .
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2 .- Tomando como base los datos contenidos en
declaraciones formuladas por el contribuyente
presentadas ante las autoridades fiscales federa les .

3. - Con base en cualquier otra información obtenida por
las autoridades f iscales en ejercicio de ' sus facultades.
co n aquella proporcionada por terceros o por cualqu ier
dependencia o entidad gubernamental.

4 .- Calculando el monto de las erogaciones
correspondientes a cuando menos 30 días, los más
cercanos posible al período revisado, cuando ello pueda
llevarse a cabo con base en la documentación que obra
en poder del contribuyente, en su contabilidad, en la
información de terceros o en la de cualquier
dependencia o entidad gubernamental.

5 .- Observando las erogaciones
contribuyente durante un lapso de
menos, incluyendo los inhábiles .

realizadas por el
siete días cuando

Para efectos de los puntos 4 y 5 citados, se obtendrá el
promedio diario de erogaciones correspondiente al
período calculado u observado, el cual se multiplicará
por el número de días del período sujeto a revisión,
respecto del cual no se acreditó el pago del impuesto en
los términos de esta Ley .

6 .- Cuando el contribuyente omita llevar el registro a
que se refiere el segundo párrafo de este artículo, o
llevándolo no sea posible identificar las erogaciones que
llevó a cabo en el Distrito Federal, así como los
conceptos por los que se realizaron dichas erogaciones.
se considerará, salvo prueba en contrario, como monto
de las erogaciones gravadas a su cargo, el total de
aquéllas que hubiese realizado en dinero o en especie,
por concepto de remuneración al trabajo personal
subordinado. en el período sujeto a revisión.
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Lo dispuesto en los apartados 5 y 6 sólo se aplicará
cuando no se pueda determinar el monto total de las
erogaciones y conceptos siguiendo cualquiera de los
procedimientos a que se refiere este artículo" . (39)

Cabe comentar que con esta reforma , se están tomando medidas de la
contabilidad y otorgan ciertas facultades de verificación a las autoridades
fiscales, no atendi endo directamente al sujeto y al impuesto a regular .

2.2 Análisis del Impuesto sobre Nóminas en el Código Financiero del Distrito
Federal, vigente a partir del 10 de enero de 1995

En este punto , es de señalar que, el Dr . Ernesto Zed illa Ponce de León, en el
momento en que era Presidente Constitucional de los Estados Unidos
Mexicanos, en ejercicio de la Facultad conferida por el articulo 89, fracción I
de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, emite el
Decreto mediante el cual se promulga el Cód igo Financiero del Distrito
Federal , mismo que fu e publicado en el Diario Oficial de la Federación y en la
Gaceta Of icial del Distrito Federal el día 31 de diciembre de 1994.

Dicho Código , entró en v igor el 1 0 de enero de 1995, como se estableció en
el artículo PRIMERO Transitorio del Decreto que nos ocupa.

Es así entonces que, el Impuesto sobre Nóminas, queda contemplado en el
Capítulo V, del Título Tercero , Libro Primero, artículos 178 a 180 del
mencionado Código Tributario, normando el sujeto, objeto, base, tasa o tarifa
y época de pago, de manera similar a la que se establecia en la Ley de
Hacienda del Departamento del Distrito Federal vigente en el año de 1993 y
ahora en el Código Financiero de esta entidad, con algunas variantes .

2.2.1 Sujeto:

Conforme al artículo 178 del Código Financiero del Distrito Federal, se
encuentran obligadas al pago del impuesto sobre nóminas, las personas
físicas y morales que, en el Distrito Federal, realicen erogaciones en dinero o
en especie por concepto de remuneración al trabajo personal subordinado,
independientemente de la designación que se les otorgue.
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2.1.2 Objeto:

En términos del numeral antes citado, lo constituye las erogaciones en dinero
o en especie destinadas a remunerar el trabajo personal subordinado,
entendiéndose como tales, conforme al párrafo segundo, del citado numeral,
los salarios y demás prestaciones que se deriven de una relación laboral.

2.1 .3 Tasa o tarifa :

El numeral 179 del Código Financiero mencionado, preceptúa que el
impuesto sobre nóminas se determinará, aplicando la tasa del 2 % sobre el
monto total de las erogaciones realizadas por concepto de remuneraciones al
trabajo personal subordinado.

2.1.4 Epoca de Pago:

Al respecto, el numeral 180 del mencionado ordenamiento financiero,
preceptúa que el Impuesto sobre Nóminas se causará en el momento en que
se realicen las erogaciones por el trabajo personal subordinado y se pagará
mediante declaración, en la forma oficial aprobada, que deberá presentarse
dentro de los primeros quince días del mes siguiente .

2.3. Reformas al Código Financiero en materia del Impuesto sobre Nóminas:

2.3.1 Reforma al artículo 180, en vigor a partir del 1 0 de enero de 1996:

En este sentido, es de comentar que la reforma radica esencialmente en
determinar que el Impuesto sobre Nóminas se causará en el momento en que
se realicen las erogaciones por el trabajo personal subordinado y se pagará
mediante declaración, en la forma oficial aprobada, que deberá presentarse a
más tardar el día quince del mes siguiente.

2.3.2 Reforma al articulo 180. con un párrafo segundo, para el ejercicio
fiscal de 1998:

El mismo queda de la siguiente forma "Los contribuyentes del impuesto
sobre nóminas, deberán formular declaraciones hasta en tanto no presenten
el aviso de baja al padrón" . (40)
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2.3.3 Adición al artículo 178 A, para el ejercicio fiscal del 2000 :

Mediante el Decreto que reforman , ad iciona y deroga diversas disposiciones
del Código Financiero del Distrito Federal , publicado en la Gaceta Oficial del
31 de diciembre de 1999, se adiciona el numeral 178 A del mismo, en donde
se contempla que no se causará el impuesto sobre nóminas, por las
erogaciones que se realicen por concepto de:

" 1. Inst rumentos y materiales necesarios para la ejecución
del trabajo ;

11. Aportaciones al Sist ema de Ahorro para el Ret iro ;

11 1. Gastos funerarios;

IV. Jubilac iones, pensiones, hab eres de ret iro , así como
las pensiones vitalicias u otras formas de ret iro;

V . A port aciones al Instituto del Fondo Nacional de la
V iv ienda para los Tr abajadores;

VI. Cuotas al Instituto Me xicano del Seguro Social y al
Instituto de Seguridad y Servicios Soc iales de los
Trabajadores del Estado;

VII. Aportaciones de l patrón al Fondo de Pensiones;

VII I. Gastos de representaci ón y v iáticos;

IX . A limentación, habitación y despensas onerosas;

X . Int ereses sub sidiados en créditos al personal ;

XI. Primas por seg uros obligatorios por disposición de Ley,
en cuya vigencia de la póliza no se otorguen préstamos a
los trabajadores por parte de la aseguradora; y

XII. Prestaciones de previsión social regulares y
permanentes que se concedan de manera genera l. de
acuerdo con las leyes o contratos de trabajo;

68

Neevia docConverter 5.1



Para que los co nceptos mencionados en este precepto, se
excl uyan como integrantes de la base del impuesto sobre
nóminas, deberán estar registrados en la contabilidad de l
cont ribuyente, si f uera el caso ." (41)

2.3.4 Reforma a los articulas 178 A, fracción IV y 180, párrafo primero, para
el ejercicio fiscal del 2002:

Por lo que corresponde al artículo mencionado en primer término , el texto de l
mismo queda de la siguiente manera :

"ARTICULO 178 A.- No se causará el Impuesto sobre
Nóminas, por las erogaciones que se realicen por
con cepto de:
1a 111. .. .
IV . Jubilaciones, pensiones , haberes de retiro, así como
las pensiones v it alicias u otras formas de retiro; las
ind emnizac iones por riesgos de trabajo de acuerdo a la
ley apl icable;
Va XIV . ... " (42)

En este contesto , el numeral 180, párrafo primero de l Código Financiero del
Distrito Federal. prevé que el Impuesto sobre Nóminas se causará en el
momento en que se realicen las erogaciones por el trabajo personal
subord inado y se pagará mediante declaración, en la forma oficial aprobada,
que deberá presentarse a más t ardar el día diecisiete del mes siguiente .

Tam bién , cabe comentar que mediante Decreto que reforma, adiciona y
deroga d iversas disposiciones del Cód igo Fina nciero del Distrito Federal,
publicado en la Gaceta Oficial del 31 de diciembre de 2002, es reformado el
artículo 178, en su fracción VIII , misma que se deroga, el cual contemplaba
que para efectos del impuesto, se considerarán erogaciones destinadas a
remunerar el trabajo pe rsonal subordinado , la indemnización por despido o
terminación de la relac ión laboral.

·2 .4. Texto en vigor del Impuesto sobre Nóminas:

El artícu lo 178, párrafos primero y segundo, del Código Financiero del
Dist rit o Federal en vigor, establece que se encuentran ob ligadas al pago de l
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Impuesto sobre Nóminas, las personas físicas y morales que , en el Distrito
Federal , realicen erogaciones en dinero o en especie por concepto de
remuneración al trabajo personal subordinado, independientemente de la
designación que se les otorgue. Para los efectos de este impuesto, se
considerarán erogaciones destinadas a remunerar el trabajo personal
subordinado, las siguientes:

"1. Sueldos y salarios;
11. Tiempo extraordinario de trabajo ;
111. Premios, primas, bonos, estímulos e ince ntivos ;
IV. Compensaciones;
V. Gratificaciones y aguinaldos;
VI. Participación patronal al fondo de ahorros;
VII. Primas de antigüedad;
VIII. Se deroga;
IX. Comisiones , y
X. Pagos realizados a administradores, comisarios o
miembros de los consejos directivos de vigilancia o
administración de sociedades y asociaciones". (43)

Por otra parte, es de señalarse que la última reforma efectuada en materia
del Impuesto sobre Nóminas, se encuentra contemplada en el Decreto que
reforma, adiciona y deroga diversas disposiciones del Código Financiero del
Distrito Federal, publicada en la Gaceta Oficial del Distrito Federal, el día 26
de diciembre del 2003, modificándose los artículos 179 al 181, para quedar
de la siguiente manera:

"ARTICULO 179.- No se causará el impuesto sobre
nóminas, por las erogaciones que se realicen por
concepto de:

"1. Instrumentos y materiales necesarios para la
ejecución del trabajo;
11. Aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro;
111. Gastos funerarios;
IV. Jubilaciones, pensiones, haberes de retiro, así como
las pensiones vitalicias u otras formas de retiro; las
indemnizaciones por riesgos de trabajo de acuerdo a la
ley aplicable ;
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V. Ap ortaciones al Instituto del Fondo Nacional de la
Vivienda para los Trabajadores y al Fondo de Vivienda
del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado destinadas al crédito para la
vivienda de sus trabajadores;
VI. Cuotas al Instituto Mexicano del Seguro Social y al
Instituto de Seguridad y Servic ios Sociales de los
Trabajadores del Estado;
VII. Las aportaciones adicionales qu e el patrón convenga
otorgar a favor de sus trabajadores por concepto de
cuotas del seguro de retiro, cesantía en edad avanzada
y vejez, del sistema obligatorio y las que fueren
aportadas para constituir fo ndos de algún plan de
pensiones , establecido por el patrón o derivado de
contratación colectiva que vo luntariamente establezca el
patrón. Los planes de pensiones serán sólo los que
reúnan los requisitos que establezca la Comisión
Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro;
VII I. Gastos de representación y viáticos;
IX . Alimentación, habitación y despensas onerosas;
X. Intereses subsidiados en créditos al personal;
XI. Primas por seguros obligatorios por disposición de
Ley, en cuya vigencia de la póliza no se otorguen
préstamos a los trabajadores por parte de la
aseguradora;
XII. Prestaciones de prevrsron social regulares y
permanentes que se concedan de manera general, de
acuerdo con las leyes o contratos de trabajo;
XIII. Las participaciones en las utilidades de la empresa,
y
XIV . Personas contratadas con discapacidad .
Para que los conceptos mencionados en este precepto,
se ex cluyan como integrantes de la base del impuesto
sobre nóminas, deberán estar registrados en la
contabilidad del contribuyente, si fuera el caso ".(44)

En cuanto al procedimiento de cálculo de esta contribución, el artículo 180
del mencionado ordenamiento, dispone que el Impuesto sobre Nóminas se
determinará. aplicando la tasa del 2 % sobre el monto total de las
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erogaciones realizadas por concepto de remuneraciones al trabajo personal
subordinado.

En lo concerniente a la época de pago, el numeral 181 , párrafos primero y
segundo del citado ordenamiento , disponen que el Impuesto sobre Nóminas
se causará en el momento en que se realicen las erogaciones por el trabajo
personal subordinado y se pagará mediante declaración, en la forma oficial
aprobada, que deberá presentarse a más tardar el día diecisiete del mes
siguiente. Los contribuyentes del Impuesto sobre Nóminas, deberán formular
declaraciones aun cuando no hubieren realizado erogaciones a que se refiere
el párrafo anterior, en el período de que se trate , hasta en tanto no presenten
el aviso de baj a al pad rón o de suspensión temporal de actividades .

2.5. Obligaciones Tributarias

Derivado del numeral 179 último párrafo, encontramos como obligación, para
no causar el Impuesto sobre Nóminas, sobre los conceptos que en el mismo
se contemplan , el registrar los mismos en la contabilidad del contribuyente .

Por su parte, el párrafo segundo, del aludido numeral 181 del Código
Financiero en cita, preceptúa que, los contribuyentes del Impuesto sobre
Nóminas, deberán formular declaraciones aún cuando no hubieren real izado
erogaciones a que se refiere el párrafo anterior, en el periodo de que se trate,
hasta en tanto no presenten el aviso de baja al padrón o de suspensión
temporal de actividades .

Lo cual nos . lleva a considerar la obligación de formular declaraciones, aun
cuando no se esté dado de . alta en el padrón de la Tesorería del Distrito
Federal, además de darse de baja.

También, ex iste la obligación de pagar el Impuesto sobre Nóminas, a más
tardar el día 17 del mes siguiente.

A lo que cabe comentar, que el artrculo 680, párrafo primero del Código
Financiero del Distrito Federal en vigor, preceptúa que en los plazos f ijados
en días , solo se computarán los hábiles. En los no f ijados por días sino por
períodos, o bien , en aquéllos en que señalen una fecha determinada para la
extinción del término, se computarán también los inhábiles, pero si el último
día no están abiertas al público en general las oficinas receptoras, conclu irá
al día siguiente hábil. Asimismo, se prorrogará el plazo hasta el siguiente día
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hábil , cuando sea viernes el último día del p lazo en que se deban presentar
declaraciones. Los plazos principiarán a co rrer al día siguiente al de la fecha
en que surta efectos la notificación, así como cuando se real icen los hechos
o las circunstancias que las disposic iones legales o los actos administrativos
prevean.
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CAPITULO 11I

SUPUESTOS QUE GRAVAN EL IMPUESTO SOBRE NOMINAS Y
SUPUESTOS DE EXCEPCION DE PAGO DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS
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El problema de la integración salarial no sólo estriba en la diversidad de
criterios legales que existen sobre el particular, sino en la amplia variedad de
los precedentes y tesis de tipo jurisdiccional que han producido los órganos
competentes para resolver los problemas contenciosos que se presentan
entre los particulares y las autoridades de cada una de las ramas
comentadas .

En el caso en particular, es de hacer notar que el Código Financiero del
Distrito Federal carece en muchos aspectos de una regulación específica y
adecuada en cuanto a la cuantificación de algunos conceptos que, si bien es
cierto, en principio deberían integrar o formar parte del salario, escapan al
supuesto de causación por no ser precisables con la debida objetividad
jurídica .

En el Código Financiero del Distrito Federal , se señala en su artículo 178 los
sujetos y supuestos que sirven de base sobre la cual calcular la tasa del 2%
del impuesto sobre nóminas.

Mientras que, en el numeral 179, se prevén los supuestos sobre los que no
se calculará el impuesto mencionado . Sin embargo, no se específica en
ninguno de dichos supuestos, los conceptos o las ideas sobre qué debe
entenderse por los mismos.

Sin embargo, lo único que se puede hacer a efecto de interpretar las
mencionadas disposiciones fiscales, es acudir al derecho común, como lo
preceptúa el artículo 36, párrafo primero del Código Financiero del Distrito
Federal.

3.1 SUPUESTOS DE CAUSACION:

3.1.1 Sueldos y Salarios:

El sueldo:

Al respecto , cabe mencionar que la Ley Federal del Trabajo no define este
concepto.

Pese a lo anterior, el numeral 32, párrafo primero, de la Ley Federal de los
Trabajadores al Servicio del Estado, indica que el sueldo o salario que se
asigna en los tabuladores regionales para cada puesto constituye el sueldo
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total que debe pagarse al trabajador a cambio de los servicios prestados, sin
perjuicio de otras prestaciones ya establecidas .

Sin embargo, es de citar que conforme al Acuerdo por el que se expide el
Clasificador por Objeto del Gasto para la Administración Pública Federal, en
el Capítulo 1200, relativo a las Remuneraciones al Personal de Carácter
Transitorio , en el apartado 1202, denominado "SUELDOS BAS E AL
PERSONAL EVENTUAL", se señala que este lo constituye las remuneraciones
al personal obrero, técnico, administrativo, especialista y profesional, que
desempeñe labores eventuales por estudios, obras o trabajos determinados,
según los req uerimientos y formas de contratación.

Asimismo, es de citar que el Clasificador por Objeto de l Gasto del Gobierno
del Distrito Federal para el Ejercicio Fiscal 2004, emitido por la Secretaría de
Finanzas de esta. entidad, señala que la PARTIDA 1103 "SUELDOS", se
refiere a las asignaciones destinadas a cubrir las remuneraciones al personal
civil, de base o de confianza, de carácter permanente que preste sus
servicios en la Administración Pública del Distrito Federal.

También, encontramos que la PARTIDA 1104. relativa a "SUELDOS AL
PERSONAL A LISTA DE RAYA BASE", del mencionado Clasificador, se
refiere a las asignaciones destinadas a cubrir las remuneraciones al personal
obrero , técnico, administrativo, especialista y profesional de carácter
permanente, que preste sus servicios en la Administración Pública del
Distrito Federal. Continúa señalando el párrafo segundo, que el personal que
cobre con cargo a esta partida deberá figurar en las listas de raya a que se
refiere el Artículo 30 . de la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del
Estado y sus percepciones se cubrirán sobre la base de cuota diaria.

A efecto de tener un mayor entendimiento, es de citar la Tesis pronunciada
por el Noveno Tribunal Colegiado en Materia de Trabajo del Primer Circuito,
misma que señala :

"SALARIO. CASO EN EL QUE ES IRRELEVANTE EL
NOMBRE QUE SE LE DE. Cuando la relación existente
entre las partes es de naturaleza laboral y así se
demuestra en el juicio , es intrascendente la
denominación que se le dé a la retribución que cubre el
patrón al trabajador, si dicho concepto se le otorga
como contraprestación por los servicios prestados .
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Amparo directo 1129/96 . Gustavo Adolfo Infante
Seañez. 15 de febrero de 1996. Unanimidad de votos.
Ponente: F. Javier Mijangos Navarro. Secretario: Carlos
Alberto Bravo Melgoza.

Novena Epoca
Instancia : NOVENO TRIBUNAL COLEGIADO EN
MATERIA DE TRABAJO DEL PRIMER CIRCUITO.
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta
Tomo: 111 , Febrero de 1996
Tes is: 1.90.T.45 L
Página: 483

El salario:

Conforme al artículo 82 de la Ley Federal del Trabajo en vigor, el salario es la
retribución que debe pagar el patrón al trabajador por su trabajo.

En este orden, el artículo 84 de la Ley en cita , dispone que el salario se
integra con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, gratificaciones,
percepciones, habitación , primas, comisiones, prestaciones en especie y
cualquiera otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador por su
trabajo.

Para efectos de la Ley Federal del Trabajo es importante distinguir el salario
nominal del salario integrado, en virtud de que el primero sirve de base para
calcular prestaciones como: prima dominical, aguinaldo, vacaciones, prima
vacacional, etc., mientras que el segundo sirve de base para calcular
indemnizaciones, salarios vencidos, y los tres meses que establece la ley en
el caso de despido, esto se desprende de lo que señala el primer párrafo, del
articulo 89 del Ordenamiento en comento, que versa para determinar el
monto de las indemnizaciones que deban pagarse a los trabajadores se
tomará como base el salario correspondiente al día en que nazca el derecho a
la indemnización, incluyendo en él la cuota diaria y la parte proporcional de
las prestaciones mencionadas en el artículo 84.

"Cabe destacar que las prestaciones mínimas de ley que
integran el salario son el aguinaldo, la prima vacacional
y, en caso de que se labore los domingos, la prima
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dominical. De lo anterior se concluye que el salario se
integra con prestaciones en efectivo y en especie". (45)

Para Rodolfo Ponce Castillo, las prestaciones que se citan a continuación son
integrantes del salario:

Aguinaldo .
Prima vacacional .
Colegiatura mensual.
Ayuda para transporte.
Ayuda para comida.
Despensas .
Fondo de ahorro, etc .

Como integrantes ocasionales del salario se encuentran :

Prima dominical. No se integra al salario cuando el trabajo es esporádico, pero
si es constante debe integrarse,

Horas extras: no se integran al salario , salvo que se laboren en forma fija .
(Las horas extras que int egran el salario se integran dobles.

A consideración del autor mencionado, como no integrantes del salario se
encuentran:

Gratificaciones extraordinarias (Bonos de puntualidad, de asistencia, etc.)
Vacaciones
Participación de utilidades.
Prima de antigüedad.
Aportaciones aIINFONAVIT .
Aportaciones al SAR.
Cuotas al IMSS.

El mismo, puede ser fijado por unidad de tiempo, por unidad de obra , por
comisión , a precio alzado o de cualquier otra manera . Asimismo, el salario se
integra con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, gratificaciones,
percepciones, habitación, primas, comisiones, prestaciones en especie y
cualquiera otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador por su
trabajo , como lo señalan los artículos 83 y 84 de la mencionada Ley.
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A lo anterior, cabe citar que el artículo 85 de la Ley Federal del Trabajo,
establece que el salario debe ser remunerador y nunca menor del fijado como
minimo de acuerdo con las disposiciones de esta Ley . Para fijar el importe del
salario se tomará en consideración la cantidad y calidad del trabajo .

El párrafo segundo, del mencionado precepto, señala que en el salario por
unidad de obra, la retribución que se pague será tal, que para un trabajo
normal, en una jornada de ocho horas, dé resultado el monto del salario
mínimo, por lo menos.

Conforme al numeral 90, párrafo primero de la Ley Federal del Trabajo en
estudio, el salario mínimo es la cantidad menor que debe recibir en efectivo
el trabajador por los servicios prestados en una jornada de trabajo .

Los cuales se clasifican en generales o profesionales; los generales serán
para una o varias áreas geográficas de aplicación, que pueden extenderse a
una o más entidades federativas o profesionales, para una rama determinada
de la actividad económica o para profesiones, oficios o trabajos especiales ,
dentro de una o varias áreas geográficas, esto último como lo prevé el
numeral 91 de la mencionada Ley.

3.1.1 Tiempo extraordinario de trabajo:

Al respecto, cabe señalar el criterio jurisprudencial siguiente:

"HORAS EXTRAORDINARIAS DE TRABAJO. SU PAGO
NO ENCAJA DENTRO DEL CONCEPTO SALARIO QUE
ESTABLECE EL ARTICULO 84 DE LA LEY FEDERAL DEL
TRABAJO. El artículo 84 de la Ley Federal del Trabajo
establece que salario es la retribución que debe pagar el
patrón al trabajador por virtud del contrato de trabajo, y
el 86 de la misma ley preceptúa: "Para fijar el importe
del salario en cada clase de trabajo , se tendrán en
cuenta la cantidad y la calidad del mismo,
entendiéndose que para trabajo igual , desempeñado en
puesto , jornada y condiciones de eficiencia también
iguales, debe corresponder salario igual, comprendiendo
en éste, tanto los pagos hechos por cuota diaria, como
las gratificaciones, percepciones, habitación y cualquiera
otra cantidad que sea entregada a un trabajador a
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cambio de su labor ordinaria; sin que se puedan
establecer diferencias por consideración a edad , sexo o
nacionalidad". Si el artículo 84 de la Ley Federal del
Trabajo establece lo que debe entenderse por salario , el
artículo 86 de la misma ley aclara el contenido de aquél,
pues si bien es cierto que este último se refiere de modo
directo a la equidad que debe tenerse en cuenta para
remunerar igual trabajo desempeñado en puesto, jornada
y condiciones de eficiencia iguales, sin considerar
diferencias de edad, sexo o nacionalidad, no lo es
menos que, aclaratoriamente, determina, también, que
el salario que define el artículo 84 comprende tanto los
pagos hechos por cuota diaria, como las gratificaciones,
percepciones, habitación y cualquiera otra cantidad que
sea entregada al trabajador a cambio de su labor
ordinaria . El tiempo de trabajo que emplee el trabajador
exced iéndose de la jornada normal debe, sin duda, serie
retribuido; pero la retribución, así se le llame salario en
sentido lato, tiene su origen en circunstancias y en
razones distintas de las que son fuente del salario
propiamente dicho, por lo que el concepto y el
tratamiento constitucional de dicha retribución son
también distintos. Las horas extras que autoriza la
fracción XI, apartado A, del artículo 123 de la

.Constitución, obedecen a "circunstancias
extraordinarias" y la labor dentro de ellas realizada
constituye un "trabajo extraordinario", según
expresiones del precepto, por lo que el mismo les asigna
también una retribución extraordinaria; todo es
extraordinario cuando se trata de esa clase de trabajo,
es decir, es anormal; lo es especialmente la retribución,
cuya cuantificación en un ciento por ciento más de lo
fijado para "las horas normales" se impone
constitucionalmente a la voluntad de las partes. En
consecuencia, la remuneración por horas extras no
corresponde al concepto de salario en sentido estricto,
único que reconoce la ley y que debe ser siempre
ordinario, razón por la cual la del trabajo no llega a
emplear la expresión de "salario extraordinario" .
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Séptima Epoca , Tercera Parte :

Volumen 11, página 65 . Revis ión fiscal 33 /69.
Hall iburton de Mé xico, S.A. de C.V. 19 de noviembre de
1969. Mayoría de cuatro votos. Dis idente: José Rivera
Pérez Campos. Ponente: Felipe Tena Ramírez .
Secr et ario : Felipe López Contreras.

Volumen 11 , pagina 65. Revis ión fiscal 20/69.
Salicilatos de Mé xico, S.A. 28 de noviembre de 1969.
Unanimidad de cuatro votos. Ponente: Carlos del Río
Rodr íguez . Secretaria: Fausta Moreno Flores .

Volumen 12, pagina 41. Revisión fiscal 18/69 .
Anderson Clayton & Company, S.A. 3 de diciembre de
1969. Cinco votos. Ponente: Felipe Tena Ramírez .
Secretario: Felipe López Contreras.

Volumen 13, página 87 . Revis ión fiscal 3 1/6 9 .
Pasteurizadora Modelo, S.A. 14 de enero de 1970.
Mayoría de cuatro votos . Disidente: José Rivera Pére z
Campos. Ponente: Pedro Guerrero Martínez.

Volumen 55 , página 32 . Amparo directo 5593172 .
Constructora Indé, S.A. 5 de julio de 1973. Cinco
votos . Ponente: Carlos del Río Rodríguez . Secretario :
Guillermo 1. Ortiz Mayagoitia.

Nota:

En el Apéndice 1917-1985, la tesis aparece bajo el
rubro " HORA S EXTRAORDINARIAS DE TRABAJO. SU
PAGO NO SE COMPRENDE DENTRO DEL CONCEPTO
SALARIO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 84 DE LA
LEY FEDERAL DEL TRABAJO ." .

En el Informe de 1975, la tesis aparece bajo el rubro
"HORAS EXTRAORDINARIAS DE TRABAJO. SU PAGO
NO QUEDA COMPRENDIDO DENTRO DEL CONCEPTO
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DE SALARIO QUE ESTABLECE EL ARTICULO 84 DE LA
LEY FEDERAL DEL TRABAJO . n .

Séptima Epoca
Instancia : Segunda Sala
Fuente: Semanario Judicial de la Federación
Tomo: 60 Tercera Parte
Página : 43".

Por su parte, el artículo 58 de la Ley Federal del Trabajo, establece que la
jornada de t rabajo "Es el tiempo durante el cual el trabajador est á a
disposición del patrón para prestar su trabajo" . (46)

Atendiendo a la prestación del servicio , se ha establecido que la jornada de
trabajo es de tres clases:

Ordinaria: entendiéndose como tal, aquella que puede
ser diurna, nocturna y mixta, según los artículos 60 y
61 de la Ley Federal del Trabajo.
Emergencia: Esta se presenta cuando , por siniestro o
riesgo inminente, hay peligro para las personas o
bienes. En estos supuestos el trabajador tiene
obligación de seguir prestando servicios de aux ilio a
las personas o bienes en peligro: la negativa puede
dar origen a la rescisión del contrato, según lo
establece el precepto 65 de la mencionada Ley.
Extraordinaria : Esta obedece a la satisfacción de
necesidades técnicas o económicas que exigen la
continuación del trabajo, sin exceder nunca de tres
horas diarias ni de tres veces por semana, es decir 9
horas por semana, según el artículo 66 de la Ley en
comento .

Conforme a los artículos 65 y 66 de la Ley Federal del Trabajo en vigor, en
los casos de siniestro o riesgo inminente en que peligre la vida del trabajador,
de sus compañeros o del patrón, o la existencia misma de la empresa, la
jornada de trabajo podrá prolongarse por el tiempo estrictamente
indispensable para evitar esos males. Podrá también, prolongarse la jornada
de trabajo por c ircunst ancias extraordinarias, sin exceder nunca de tres horas
diarias ni de tres veces en una semana.
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Asimismo, el numeral 64 del ordenamiento Legal en estud io , indica que
cuando el trabajador no pueda salir del lugar donde presta sus servicios
durante las horas de reposo o de comidas , el tiempo correspondiente le será
computado como tiempo efectivo de la jornada de trabajo .

No debemos pasar por alto, el criterio emitido por el Poder Judicial, el cual
señala :

" HORA S EXTRAORDINARIAS. SU PAGO DEBE
CALCULARSE CON EL SALARIO BASE U ORDINARIO
QUE EL TRABAJADOR RECIBID COMO
CONTRAPRESTACION A SU TRABAJO. La Ley Federal
del Trabajo establece en su artículo 67 que las horas
extraordinarias se pagarán en proporción al salario que
corresponda por hora de jornada ordinaria; y , el numeral
84 del mismo ordenamiento legal dispone que toda
retribución que reciba el trabajador por su trabajo integra
el salario; de ahí que el pago de horas extraordinarias
también es un concepto que forma parte e integra la
remuneración del trabajador, por lo que, para evitar el
doble pago respecto de un mismo concepto, conforme a
los principios de equidad que rigen al derecho laboral , se
considera para el cálculo del pago de horas
extraordinarias el salario diario base u ordinario que
recibió el trabajador como contraprestación a su
trabajo " .

SEXTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA DE
TRABAJO DEL PRIMER CIRCUITO .

Amparo directo 11516/2002. Carlos Lecona Ortega . 16
de enero de 2003. Unanimidad de votos. Ponente:
Carolina Pichardo Blake . Secretario: Augusto Santiago
Lira.

Novena Epoca
Instancia: SEXTO TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA
DE TRABAJO DEL PRIMER CIRCUITO.
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta

83

Neevia docConverter 5.1



Tomo : XVII, Marzo de 2003
Tesis : 1.60.T.163 L
Págin a: 173 1

Véas e: Semanario Judicial de la Federación , Octava
Época, Tomo XI V, julio de 1994, página 608, tes is
V1.20.152 L, de rubro: "HORAS EXTRAORDINARIAS,
SALARIO BASE PARA LA CON DENA AL PAGO DE." .

Novena Epoca
Instancia: Segunda Sala
Fuente: "Semanario Judicial de la Federació n y su Gaceta
Tomo: IV , Agosto de 1996
Tesis: 2a./J. 38/96
Página: 244

"SALARIO POR EL PERIODO DE DESCANSO EN
JORNADA CONTINUA DE TRABAJO. DEBE CUBRIRSE
COMO TIEMPO EXTRAORDINARIO SI EL
TRABAJADOR, EN LUGAR DE DESCANSAR; LABORO
DURANTE DICHO PERIODO. Los artículos 63 y 64 de
la Ley Federal de l Trabajo prevén que durante la jorn ada
continua, debe concederse al trabajador un descanso de
por lo menos media hora, estableciendo que cuando no
pueda salir del lugar donde presta sus servicios, el lapso
correspondiente le será computado como tiempo
efectivo de la jornada laboral. Por ta nto, en la hipótesis
de que un trabajador perm anezca en el centro de trabajo
durante el aludido periodo de descanso, por disposición
de los relacionados preceptos legales, ese t iempo debe
con siderarse como efectivamente trabajado y, por
consiguient e, debe rem unerarse a razón de sa lario
ordinar io . Pero en el supuesto de que el obrero labore en
lugar de descansar, el sala rio que debe cubrírsele es el
co rrespondiente para la jornada extraordinaria , en
ap licación analógica de lo dispuesto po r el artículo 123,
fracción XI de la Constitución, al incrementarse la
jornada laboral por el tiempo relativo al susodicho
periodo de descanso .
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Contradicción de tesis 9 /96 . Entre las sustentadas por el
Sexto Tribunal Colegiado en Materia de Trabajo del
Primer Circuito y el Tribunal Colegiado en Materia de
Trabajo del Tercer Circuito . 21 de junio de 1996. Cinco
votos. Ponente: Mariano Azuela G üitr ón, Secretario:
Humberto Suárez Camacho.

Tes is de jurisprudencia 38/96. Aprobada por la Segunda
Sala de este alto tribunal, en sesión pública de veintiuno
de junio de mil novecientos noventa y seis , por cinco
votos de los Ministros: Juan Díaz Romero , Mariano
Azuela Güitrón, Guillermo 1. Ortiz Mayagoitia , Sergio
Salvador Aguirre Anguiano y presidente Genaro Dav id
Góngora Pimentel.

Sin embargo, no debemos dejar de tomar en consideración que conforme al
artículo 143, inciso f), de la Ley Federal del Trabajo , para efectos del Capítulo
111 (denominado "Habit ac iones para los Trabajadores") de la Ley Federal del
Trabajo en vigor. el sa lario a que se refiere el precepto 136 se integra con los
pagos hechos en efectivo por cuota diaria, y las gratificaciones,
percepciones. alimentación, habitación, primas, comisiones, prestaciones en
especie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al trabajador
por sus servicios ; no se tomará en cuenta dada su naturaleza el concepto de
pago por tiempo extraordinario, salvo cuando este tipo de servicios esté
pactado en forma de tiempo fijo.

3 .1.2 Premios, primas, bonos, estímulos e incentivos.

Los premios:

Los premios pueden ser de diversa índole, ta les como los otorgados po r
asistencia, por puntualidad, por productividad, siendo de diversa índole. ya
que esta variación dependerá de la forma en como se hubiere pactado .

Este supuesto, no se encuentra del todo definido, para los trabajadores del
apartado "A" del artículo 123 de la Constitución Política de los Estados
Unidos Mexicanos .

Sin embargo, para aquellos trabajadores del Estado, es de indicar que Ley de
Premios, Estímulos y Recompensas Civiles en vigor, establece en su artículo
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1 que, esta Ley tiene por objeto determinar las normas que regulan el
reconocimiento público que haga el estado . de aquellas personas que por su
conducta, ac tos u ob ras , merezcan los premios, estímulos o recompensas
que la m ism a establece.

Por su part e, el numeral 2 del mencionado Ordenamiento, dispone que,
solamente los mexicanos podrán ob tener alguno de los reconocimientos
previstos en esta ley, al reunir los requ isitos por ella f ijados . Podrán ser
personas físicas conside radas individualmente o en grupo, o personas
mora les , aunque en uno y otro caso estén domiciliadas f uera del país .

El párrafo segundo, de la Ley citada , señala que se exceptúa de lo anterior, la
condecoración de la orden mexicana de l águ ila azteca , que se otorga a
extranje ros y el premio nacional de derechos humanos al que podrán hacerse
acreedores, extranjeros radicados en el territ orio nacional, cuya labor incida
en favor de los mexicanos.

Asim ismo. el artículo 8 de la Ley en comento, indica que :

"Los consejos de premiación podrán establecer clases
de cada premio .
Las preseas se complementarán con la roseta, cuando
se t rate de personas físicas.
El otorgamiento de las preseas podrá acompañarse de
entregas en numerario o en especie que determinen
los consejos de premiación, conforme a las
disposiciones reglam entarias correspondientes". (4 7)

Como mero comenta rio , es de indicar que el numeral 118 de las Condiciones
Generales de Trabajo del Gobie rno del Dist rito Federa l, preceptúa que:

" El Gob ierno otorgará estímu los y recompensas a los
t rabajadores que se distingan por su asistencia,
puntualidad y eficiencia en el trabajo, así como por su
antigüedad en el servicio, independientemente de los
que establece la Ley de Premios , Estímu los y
Recompensas civiles " . (48 )

Asimismo, el artícu lo 120 de las citadas Condiciones indica que, las
recompensas consistirán en:
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"Fracción 1.- Premios en efectivo que no podrán ser
menores al año pró x imo pasado;
Frac ción 11. - Días de descanso ;
Fracción 111. - Vacaciones extraordinarias , y
Fracción IV .- Becas en instituciones educativas del país y
del ex t ranjero ." (49 )

Prima:

La figura juríd ica denominada " prima" se entiende como:

" El dinero qu e se da como est ímulo o recom pensa
qu e se otorga al t rabajador. (50 )

También , es de citar qu e la figura jurídica conoc ida como las Prim as, es la :

" Canti dad de dinero qu e se paga a un obrero o
em pleado adem ás de su sueldo normal para
reembols arlo de c iertos gastos, o para que participe
en los beneficios de la producción, o en su caso para
recompensarlo por el desgaste físico que sufre
durante la prestación del servicio ". (51)

Pued en ser de diferentes tipos, tales como la prima de antigüedad , la prima
dominical, la prima sobre ingresos, la pr ima vacaciona l.

La prima dominical, conforme al artículo 71 , párrafo segundo, segunda pa rte
de la Ley Federal del Trabajo, se actualiza cuando los t rabajadores prestan su
servicio en día domingo tienen derecho a una prima adiciona l de un
veintic inco por ciento , por lo menos, sobre el salario de los días ordinarios de
trabajo .

La prima sobre ingresos , se presenta c onforme al artículo 2 57 de la Ley en
cita cuando:

" El salario se fij ará po r día, por viaje . por bol etos
vendidos o po r circu ito o kil ómetros recorridos y
c onsist irá en un a cantidad fija , o en una prima sobre los
ingreso s o la cantidad qu e exced a a un ingreso
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determ inado , o en dos o más de estas modalidades, sin
que en ningún caso pueda ser inferior al salario mínimo .

Cuando el sa lario se fije por v iaje, los trabajadores
t ienen derecho a un aumento proporcional en caso de
pro longació n o retardo del término normal de l v iaje por
causa que no les sea imputable.

Los salarios no podrán reducirse si se abrevia el via je,
cualquiera que sea la causa.

En los t ransportes urbanos o de circuito, los
t rabajadores tienen derecho a qu e se les pague el salario
en los casos de interrupción de l servicio, por causas que
no les sean imputables... " (52)

La Prima Unica, se encuentra regulada por el numeral 287 de la Ley Federal
del Trabajo en c ita , el cual dispone que para determinar el momento en qu e
nace el de recho de los trabajadores a percibir las primas, se observarán las
normas sig uientes:

" 1. Si se fija una prima única, en el momento en que se
perfeccione la operación que le sirva de base; y
11. Si se fijan las primas sobre los pagos periód icos, en el
momento en que éstos se hagan ." (53)

Prima V acaci onal: El artículo 80 de la Ley en comento, preceptúa que, los
trabajadores t endrán derecho a una prima no menor de veint icinc o por ciento
sobre los salarios que les correspondan durante el pe ríodo de vacaciones.

Cabe mencionar que el nu meral 784 fracció n XI, de la Ley Federal del
Trabajo en estudio, prevé el Pago de las primas dominical, vacacional y de
antigüedad .

La prima de antigüedad, será objeto de estudio más ade lante, en la present e
tesis .
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Los Estímulos e Incentivos:

Conforme al artículo 4 0 de la Ley de Premios , Estímulos y Recompensas
Civiles en vigor , los estímulos a que se refiere esta Ley se instituyen para
servidores del Estado, por el desempeño sobresaliente de las actividades o
func iones que tengan asignadas, así como por cualquier acto excepcional que
redunde en beneficio del servicio al que estén adscritos . Estos estímulos
podrán acompañarse de recompensas en numerario o en especie, conforme a
las prevenciones de esta ley.

De igual forma , el numeral 157, fracción XIII de la Ley del Instituto de
Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, establece que
corresponde a la Junta Directiva de ese Instituto, otorgar premios , estímulos
y recompensas a los servidores públicos del Instituto, de conform idad con lo
que establece la Ley de la Materia.

En este orden de ideas, el articulo 2 o, fracción XXVI del Decreto de
Presupuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal 2005 ,
preceptúa que para efectos del presente Decreto se entenderá por
percepciones extraordinarias : a los estímulos , reconocim ientos, recompensas,
incentivos y pagos equivalentes a los mismos, que se otorgan de manera
excepcional a los servidores públicos , condicionados al cumplim iento de
compromisos de resultados sujetos a evaluación; así como el pago de horas
extraordinarias de trabajo y demás asignaciones de carácter exc epcional
autorizadas en los términos de la legislación laboral y del propio Decreto.

Por otra parte , el artículo 119 de las Condiciones Generales de Trabajo del
Gobierno del Distrito Federal en vigor, señala que los estimulas consistirán
en:

"Fracción 1. - Notas buenas;
Fracción 11.- Diplomas;
Fracción 111.- Distintivos,
Fracción IV .- Medallas; y
Fracción V.- Ascensos" . (54)

3.1.3 Compensaciones.

Al respecto, cabe señalar que el artículo 15, párrafo primero de la Ley del
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado,
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estab lece que el sueldo básico que se tomará en cuenta para los efectos de
esta Ley se integrará solamente con el sueldo presupuestal, el sobresueldo y
la compensac ión de que más adelante se habla , excluyéndose cualquiera otra
prestación que el trabajador percibiera con motivo de su trabajo.

De tal suerte que, el párrafo cuarto del precepto mencionado, define a la
compensación como:

"Es la cantidad adicional al sueldo presupuestal y al
sobresueldo que se otorga discrecionalmente en cuanto
a su monto y duración a un trabajador en atención a las
responsabilidades o trabajos extraordinarios
relacionados con su cargo o por los servicios especia les
que desempeñe que se cubra con cargo a la partida
específica denominada "Compensaciones Adiciona les
por Servicios Especiales" (55)

En otro orden de ideas, el numeral 128 de las Condiciones Generales de
Trabajo del Gobierno del Distrito Federal en vigor, preceptúa que los premios
en efectivo son compensaciones de carácter especial y deben considerarse ,
por lo tanto, independientemente de los días de descanso que se concedan
también a título de compensación por notas buenas.

Por otra parte, cabe mencionar que para los trabajadores a que se refiere el
apartado A , del artículo 123 de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos, el numeral 105 de la Ley Federa l del Trabajo preceptúa que el
salario de los trabajadores no será objeto de compensación alguna.

De tal suerte que, el numeral 97 de la propia Ley preceptúa que los salarios
mínimos no podrán ser objeto de compensación, descuento o reducción ,
salvo en los casos siguientes:

"1. Pensiones alimenticias decretadas por la autoridad
competente en favor de las personas mencionadas en el
artículo 110, fracción V; y

11. Pago de rentas a que se refiere el artículo 151 . Este
descuento no podrá exceder del diez por ciento de l
sa lario .
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111. Pago de abonos para cubrir préstamos provenientes
del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores
destinados a la adquisición , construcción, reparac ión,
ampliación o mejoras de casas habitación o al pago de
pasivos adquiridos por estos conceptos . Asim ismo, a
aquellos trabajadores que se les haya otorgado un
crédit o para la adquisición de viviendas ubicadas en
conjuntos habitacionales financiados por el Instituto de l
Fondo Naciona l de la Vivienda para los Trabajadores se
les descontará el 1 % del salario a que se ref iere el
artícu lo 143 de esta Ley, que se destinará a cubrir los
gastos que se eroguen por concepto de administración,
op eración y mantenimiento de l conjunto habitacional de
que se trate. Estos descuentos deberán haber sido
aceptados librement e por el trabajador y no podrán
exceder el 20% del salario.

IV. - Pago de abonos para cubrir créditos otorgados o
garantizados por el Fondo a qu e se refiere el artículo
103 Bis de esta Ley , destinados a la adquisición de
bienes de consumo duradero o al pago de servicios .
Estos descuentos estarán precedidos de la aceptación
que libremente haya hecho el trabajador y no podrán
ex ceder del 10% del salario". (56)

3.1.4. Gra tificac iones y aguinaldos .

Gratificaciones:

De manera general, se define como "la recompensa pecuniaria que se
entrega al trabajador por su trabajo " (57) .

Al respecto , cabe mencionar que para aquellos trabajadores , sujetos a un
contrato de trabajo, llámese ob reros, jornaleros, empleados domésticos,
artesanos, de una manera general, de conformidad con el artículo 84 de la
Ley Federal del Trabajo, mismo que como ya fue citado, el salario se integra
co n los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, gratificaciones,
percepciones, habitación, primas, comisiones, prestaciones en especie y
cualquiera otra cantidad o prestación que se entregue al trabajado r po r su
trabajo .
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Aguinaldos :

"Es la prestación anual a que t iene derecho los trabajadores, equivalente a
quince días de salario, por lo menos" . (58)

El artícu lo 87 de la Ley Federal del Trabajo en vigor establece que, los
trabajadores te ndrán derecho a un aguinaldo anual que deberá pagarse antes
del día veinte de diciembre, equivalente a quince días de salario , po r lo
menos. Los que no hayan cumplido el año de servicios, inde pendientemente
de que se encuentren laborando o no en la fecha de liquidación de l aguinaldo,
tendrán derecho a que se les pague la parte proporcional de l mismo,
conforme al tiempo que hubieren trabajado, cualquiera que fuere éste .

El numeral 42 BIS de la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio del
Estado, Reglamentaria del Apartado B) del artículo 123 Constitucional,
determina que los trabajadores, tendrán derecho a un aguinaldo anual que
estará comprendido en el Presupuesto de Egresos, el cual deberá pagarse en
un 50 % antes del 15 de diciembre y el otro 50 % a más tardar el 15 de
enero, y que será equivalente a 4 0 días de salar ió, cuando menos, sin
deducción alguna . El Ejecutivo Federal dictará las normas conducentes para
fijar las proporciones y el procedimiento para los pagos en caso de que el
trabajador hubiere prestado sus servicios menos de un año.

A lo anterior, cabe señalar que el artícu lo 109, f racción XI , párra fo segundo
de la Ley del Impuesto sobre la Renta , establece que las gratificac iones que
reciban los trabajadores de sus patrones, durante un año de ca lendario, hasta
el equiva lente del salario mínimo general del área geográf ica de l trabajador
elevado a .30 días, cuando dichas gratificaciones se otorguen en fo rma
general; así como las primas vacacion ales que otorguen los patrones durante
el año de calendario a sus trabaj adores en f orma general y la participación de
los t rabajadores en las uti lidades de las empresas, hasta por el equivalente a
15 días de salario mín imo general del área geográfica del trabajador , por cada
uno de los conceptos señalados. Trat ándose de primas dominicales hasta por
el equivalente de un salar io mínimo general del área geográfica del trabajador
por cada domingo que se labore .

El párrafo segundo del me ncionado ordenamiento , señala que por el
excedente de los ingresos a que se refiere esta f racción se pagará el
impuesto en los términos de este título .
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El artículo 68, fracción IV de la Ley del Seguro Socia l vigente, establece que
el asegurado que sufra un riesgo de trabajo tiene derecho a que el Inst it ut o
Mexicano del Seguro Social. proporcione a los pensionados por incapacidad
permanente total y parcial con un mínimo de más del cincuenta por ciento de
incapacidad , un aguinaldo anual equivalente a quince días del importe de la
pensión que perciban.

Asimismo, cabe indicar que el último párrafo del artículo 64 de la Ley en
estudio señala que las personas a que se alude en las fracciones 11 y VI de
este artículo, así como a los ascendientes pensionados en los términos de l
artículo 66, se les otorgará un aguinaldo anual equivalente a quince días del
importe de la pensión que perciban . (Que en el caso , lo serían la v iuda del
asegurado o concubina, y los huérfanos, cuando lo sean de padre o madre,
menores de dieciséis años o hasta veinticinco años si se encuentran
estudiando en los planteles del sistema educativo nacional, o en tanto se
encuentren totalmente incapacitados debido a una enfermedad crónica ,
defecto físico o psíquico) .

3.1.5 Participación patronal al fondo de ahorros.

El artículo 10 de la Ley de los Sistemas de Ahorro Para el Retiro establece
que, la presente Leyes de orden público e interés socia l y tiene por objeto
regular el funcionamiento de los sistemas de ahorro para el retiro y sus
participantes previstos en esta Ley y en las leyes del Seguro Social , del
Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores y del
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado.

Por su parte, el numeral 2 0 de la Ley de referencia, señala que la
coordinación, regulación, supervisión y vigilancia de los sistemas de ahorro
para el retiro, están a cargo de la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro
para el retiro como órgano administrativo desconcentrado de la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público dotado de autonomía técnica y facultades
ejecutivas, con competencia funcional propia en los términos de la presente
ley.

Al respecto, cabe comentar que si bien no se encuentra regulada
expresamente en que consiste la f igura jurídica objeto de estudio, el Acuerdo
por el que se expide el Clasificador por objeto del gasto para la
Administración Pública Federal, emitido por la Secretaría de Hacienda y
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Crédito Públi co, y publicado en el Diario Of icial de la Federación el 13 de
oc tubre del 2000, mismo que ha sufrido diversas mo difi caciones, señala que
el mismo es de observancia obligat oria en las dependencias y ent idades de la
Administración Pública Fede ral , par a su aplicac ión en los térm inos de las
dispos ic iones presupuestarias apl icables.

El numeral 2 del menc ionado Ordenamiento , señala que el Clas ificad or po r
Obj eto del Gasto es el doc um ento que ordena e identi f ica en fo rm a genéri ca.
homogénea y coherente, los recursos humanos, materiales, te cnol óg icos y
fi nancieros, que requ ieren las dependencias y entidades de la Ad ministración
Pública Federal para cumplir con los ob jetivos y programas que se
establezcan en el Presu puesto de Egresos de la Feder ación.

En el mencionado documento , encontramos en la Partida 1508, denominada
APORTACIONES AL SISTEMA DE AHORRO PARA EL RETIRO, que se define
como las asignaciones destinadas a cubrir los montos de las aportaciones
correspondientes a las dependencias y entidades a favor del Sistema de
Ahorro para el Retiro de los trabajadores al servi cio de las mismas .

También, es de señalar que en materia local , el Clasificador por Obj eto del
Gasto del Gob ierno del Distrito Federal para el ejercic io fiscal del Distrito
Federal , en su numeral 111 , relativo al MARCO CONCEPTUAL DEFINICION y
FUNCION DE LA CLASIFICACION POR OBJETO DEL GASTO, dispone que es
el documento que presenta un listado ordenado, homogéneo y coherente que
permite identi f icar los recursos humanos , materiales, t ecn ológicos y
financ ieros, así como los bienes, servicios y obras públ icas , que las
dependencias, órganos desconcentrados, delegaciones y entidades de la
Administración Pública del Distrito Federal demandan para desarrollar sus
acciones, agrupándolas en capítulos, conceptos y par t idas .

De igual forma, preceptúa el párrafo segu ndo que se identi f ica y cl asifi ca los
diversos bien es y servi cios nacionales y extranjeros que la Admin istración
Pública del Distrito Federal requiere para cumpl ir con los obj et iv os y
programas que se establezcan en su Presupuesto de Egresos, y desempeñar
sus actividades, tales como: serv icios personales, arrendamiento de ed ificios,
adquis ic ión de escrit orios , pape lería y demás materiales necesarios para su
operación, así como la compra de bienes inmuebles, pago de intereses, obras
públicas , etc .
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En la Part ida 1510, relat iva al " FONDO DE AHORRO DE RETIRO
JUBILATORIO PA RA LOS TRABAJADORES SINDICALlZADOS DEL
GOBI ERNO DEL DISTRITO FEDERAL". se define como las " A signaciones
destinadas a cubri r las cuotas que corresponden a las dep end encias , órganos
desconce ntrados, de legaciones y entidades de la Administración Públ ic a del
Distr it o Federal para la constitución de este fo ndo de conformidad a los
conven ios establec idos, en apoyo al personal si nd ic alizado" . (59 )

El artícu lo 27. párrafo primero , fracciones II y 111 , así como su penú ltimo
pá rrafo de la Ley del Seguro Socia l, establece que para los efectos de esta
Ley , se excluyen como in tegrantes de l salario base de cotización, dada su
natura leza los siguient es con ceptos:

"11. El ahorro . cuando se integre por un depósito de
c anti dad semanaria , qu incenal o mensual igual de l
trabajador y de la empresa ; si se co nstituye en forma
diversa o puede el trabajador retirarlo más de dos veces
al añ o, integrará salario; tampoco se tomarán en cuenta
las ca nt id ades otorgadas por el pat rón para fines
soc iale s de carácter sind ica l;
111 . Las aportaciones adic ionales que el patrón convenga
otorgar a favor de sus trabajadores por concepto de
cuot as de l seguro de retiro, cesantía en edad avanzada
y vejez...
Para que los conceptos mencionados en este precepto
se exc luyan como int egran tes del sala rio base de
cotización. deberán estar debidamente registrad os en la
contabilidad de l patrón . " (60 )

En otro orden de ideas , el ar tí culo 18, fracc ión VII de la Ley del Inst it ut o de
Segu ridad Social pa ra las Fuerzas A rmadas Mexicanas, dispone q ue las
prestaciones que se otorg arán co n arreglo a esta ley , son ent re otras , el
fondo de ahorro .

Asim ismo . el numeral 19 del Ordenamiento Legal c itado, preceptúa que las
Secretarías de la Defensa Nacional y de Marina, tramitarán ante el Instituto ,
la afi liación de su respe ctivo pe rsonal en situació n de activo y de ret iro , y a
sus derechohabientes . Los documentos de identi ficación que ex pi da el
Inst it ut o ser án vál idos pa ra ejerc it ar los derechos a las prestaciones a que se
refie re el art ículo anterior.
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El numera l 220, de di cha Ley , señala que el Gobierno Feder al apo rtará al
Instituto y al Ban co Naciona l del Ejército, Fuerza A érea y Arm ada, SNC , las
cantidad es necesarias para cu m plir las obligaci ones que impo ne esta ley ,
respecto a las siguientes prestac iones: segu ro de vi da militar, pagas de
defunci ón , ayuda pa ra gastos de se pelio , fo ndo de trabajo y fondo de ahorro.

3.1.6 Primas de antigüedad:

" Lo c onsti tuye el derecho que se genera por el
tr an scurso del tiempo en que el trabajador ha prestado
sus servi c ios a un patrón ; cons iste en el importe de 12
dí as de sa lario por cada añ o de servi cio . Para determinar
el monto del salario deberá c onsiderarse que no podrá
se r in ferior al salario mínimo, y si el salario que percibe
el trabajador excede del doble del salario mínimo de l
ár ea geográf ica de aplicación a que corresponde el lugar
de pr estac ión del trabajo , se considerará esa cantidad
como sa lario má ximo . " (61)

Para el pago de la prima de antigüedad se observarán la normas, est ablecidas
por el artícul o 162 de la Ley Fed eral del Trabajo , el cual dispone qu e los
trabajadores de planta tienen derecho a un a prima de antigüedad , de
conformidad co n las normas siguientes:

" 1. La prima de antigüedad consistirá en el importe de
doce días de salario, por cada año de servicios;

11. Par a determinar el monto del salario , se estará a lo
dispuest o en los artícu los 485 y 486;

11 1. La prima de antigüedad se pagará a los trabajadores
que se separen voluntariamente de su em pleo, siempre
que ha yan cumplido qu ince años de servic ios, por lo
menos. Asimismo se pagará a los que se separen por
ca usa justificada y a los que sean separados de su
em pleo, independientem en te de la ju stificación o
injust if ic ac ión del despido;
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IV . Para el pago de la prima en los casos de retiro
voluntario de los trabajadores, se observarán las normas
siguientes :

a) Si el número de trabajadores que se retire dentro del
término de un año no excede del diez por c iento del
total de los trabajadores de la empresa o
establecimiento, o de los de una catego ría determinada,
el pago se hará en el momento del retiro.

b) Si el número de trabajadores que se retire excede del
diez por ciento, se pagará a los que primeramente se
retiren y podrá diferirse para el año siguiente el pago a
los trabajadores que excedan de dicho porcentaje.

cl Si el retiro se efectúa al mismo tiempo por un número
de trabajadores mayor de l porcentaje mencionado, se
cubrirá la prima a los que tengan mayor antigüedad y
podrá diferirse para el año siguiente el pago de la que
corresponda a los restantes trabajadores;

V. En caso de muerte del trabajador, cualquiera que sea
su antigüedad, la prima que corresponda se pagará a las
personas mencionadas en el artículo 501; Y

VI. La prima de antigüedad a que se refiere este artículo
se cubrirá a los trabajadores o a sus beneficiarios,
independientemente de cualquier otra prestación que les
corresponda" . (62)

Cabe agregar que el artículo 234 de la Ley en estudio, señala que no es
violatoria del principio de igualdad de salario la disposición que estipule
sa larios distintos para trabajo igual, si éste se presta en aeronaves de diversa
categoría o en diferentes rutas, y la que establezca primas de antigüedad.

A l respecto, cabe citar la Tesis Jurisprudencial de la Novena Epoca,
Instancia : PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO DEL DECIMO QUINTO CIRCUITO.
Fuente: Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta Tomo : VII , Junio de
1998, Tesis: XV.1 0 .11 L, Página: 691, que versa :
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"PRIMA DE ANTIGÜEDAD. PARA SU DETERMINACION
ES APLICABLE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO
SUPLETORIA A LA LEY DEL SERVICIO CIVIL EN UNA
RELACION LABORAL REGULADA POR ESTA ÚLTIMA
(LEGISLAC ION DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA).
La prima de antigüedad es una prestación derivada de la
relación laboral que tiene características que la
diferencian de l salario , ya que éste se cubre com o
cont raprest ación de l servicio prestado y, en cambio , la
prima de antigüedad se cubre en razón al tiempo de
duración de la relación laboral , independient em ent e de la
forma en que haya concluido ésta, y la forma entonces
de determinar su monto es la que prevé la fracción 11 del
artículo 162 de la Ley Federal del Trabajo de ap licación
supletoria a la Ley del Servicio Civil, que remite a lo
d ispuesto por los artículos 485 y 486 de aquella ley
laboral, preceptos que señalan: "Artículo 162. Los
trabajadores de planta tienen derecho a una prima de
antigüedad de c onformidad con las normas siguientes :
fra cción 11. Para determinar el monto de l 'salario, se
estará a lo dispuesto en los artículos 485 y 486." ,
"Artículo 485 . La cantidad que se tome como base para
el pago de las indemnizaciones no podrá ser inferior al
sal ario mínimo. " y "Artículo 486 . Para determinar las
indemnizaciones a que se refiere ese título , si el salario
que percibe el trabajador excede del doble del salar io
mínimo de l área geográfica de aplicación a que
corresponda el lugar de prestación del trabajo , se
considerará esa cantidad como salario máximo. Si el
trab ajo se presta en lugares de diferentes áreas
geográficas de aplicación, el salario máximo será el
doble del promedio de los sa larios mfnimos
respectivos." . Por otra parte, el artículo 45 de la Ley del
Servicio Civil establece: "Para determinar el monto de
las indemnizaciones, pensiones o jubilaciones que deben
pagarse al trabajador o a sus beneficiarios , se tomará
como base la cuota diaria exclusivamente ,
correspondiente al día en qu e nazca el derecho a
percibirlas ." . Atento a los preceptos transcritos ,
especialmente el artículo 45 de la Ley del Servicio Civil ,
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resulta incorrecto considerar dicho precepto al
determinar la prima de antigüedad pues, por exclusión,
si dicha prestación no es una de las que señala el citado
artículo 45, debe entonces determinarse la prima de
antigüedad en términos de lo dispuesto por la ley
laboral.

PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO DEL DÉCIMO QUINTO
CIRCUITO ,

Amparo directo 235/98 . Gobierno del Estado de Baja
California. 19 de mayo de 1998. Unanimidad de votos.
Ponente : Pedro Fernando Reyes Colín . Secretario: José
Luis Delgado Gaytán.

Conforme al numeral 34, párrafo segundo de la Ley Federal de los
Trabajadores al Servicio del Estado, por cada cinco años de servicios
efectivos prestados hasta llegar a veinticinco, los trabajadores tendrán
derecho al pago de una prima como complemento del salario. En los
presupuestos de egresos correspondientes, se fijara oportunamente el monto
o proporción de dicha prima.

Tratándose de Trabajadores del Gobierno del Distrito Federal , el artículo 148,
fracciones XII y XIII de las Condiciones Generales de Trabajo, preceptúa qu e
independientemente de lo establecido en la Ley y en estas Condiciones , el
Gobierno otorgará a los trabajadores, las siguientes prestaciones :

"Los trabajadores de base sindicalizados recibirán
durante el año un pago económico de acuerdo a su nivel
y antigüedad, bajo la siguiente tabla :

a).- Por seis días hábiles al año, a los trabajadores que
tengan de seis meses a dos años de antigüedad ;
b).- Por siete días hábiles al año, a los trabajadores que
tengan de tres a cinco años de antigüedad.
c).- Por ocho días hábiles al año, a los trabajadores que
tengan de seis a diez años de antigüedad.
d) .- Por nueve días hábiles al año, a los trabajadores que
tengan de once a quince años de antigüedad.
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e) .- Por diez días hábiles al año, a los trabajadores qu e
t eng an de di eci séis a vei nte años de antigüedad .
t) .- Por onc e días hábiles al año, a los trabajadores qu e
teng an de veintiuno a veinticinco años de antig üedad , y
g) .- Por do ce días hábiles al año, a los trabajadores que
tengan más de ve inticinco años de ant igüed ad ;

Fracción XI II.- Asimismo los t rab ajadores de base
sind icalizados recibirán durante el año un pago, po r
concepto de antigüedad en base a su nivel salarial y a
los años de ser vicio , de acu erdo a la sigu iente tabla:
a) .- Hasta por diez días al año a los trabajadores qu e
te ngan de seis me ses a cinco año s de ant igüedad, y
b) .- A partir del sexto año se pag arán hasta doce días,
pud iénd os e ampliar el pago con un día más por cad a
año cumplido de servicio s, sin qu e ex ceda de treinta
días al año.
Las prestaciones comprendidas en las f racciones XII y
XIII se cubri rán a t ravés de v ales y/o tarjeta electrónica ,
pr evi o ac uerdo con el Sind icato , así c omo las fechas de
pago. " (6 3)

3.1.7 Indemnizaciones por despido o terminación de la relación laboral:

De manera general. la indemnización consiste en la ob ligación patronal de
otorga r un pago ex t raordinario al trabajador en algunos caso s, o a sus
familiares en otros, en calidad de reparac ión económica por un daño sufrido,
ya sea en su persona, o por el incumplimiento de la Relaci ón de Trabajo
consist ente en una suma de dinero que señala la ley a favor del trabajador
para resarcirlo o para atemperar la circunstancia de la falta de ocupación en
que se encuentre por la terminación de la relación de trabajo, debida a
causas ajenas a su voluntad. Por analogía se han extendido su s ef ect os al
pago de una compensación por incapacidad o muerte del trab ajador a
consecuencia de un riesgo de trabajo. En un sen tido est rict o, es la cantidad
en efect ivo qu e se ent rega a una persona, para resarcirla de los d años y
perjuicios qu e se le ocasionaron .

En este sentido, el Artículo 50 de la Ley Fede ral del Trabajo , dispone que las
indemnizacion es a que se refiere el artículo 49 consistirán:
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"1. Si la relación de trabajo fuere por tiempo determinado
me nor de un año , en una cantidad igua l al importe de los
salarios de la m itad del tiempo de servicios prestados; si
exc ediera de un año, en una cantidad igual al importe de
los salarios de se is meses por el primer año y de veinte
días por cada uno de los años siguientes en que hubiese
prestado sus servicios ;

11. Si la relación de trabajo fuere por tiempo
indeterminado, la indemnización consistirá en ve inte días
de salario por cada uno de los años de servicios
prestados; y

11 1. Además de las indemnizaciones a que se refiere n las
fracciones anterio res, en el importe de tres meses de
salario y en el de los salarios vencidos desde la fecha
del despido hasta que se paguen las indemnizaciones . "
(64)

Según, el artículo 89 del ordenamiento legal en estud io , tanto las
indemnizaciones como los tres meses y los salarios vencidos deberán pagarse
con base en el Salario Diario integrado.

En atención al supuesto qu e se anal iza , cabe mencionar que si bien es ciert o
conforme al artículo 11 de la Ley Federal de los Trabajadores al Servicio de l
Estado, la Ley Federal del Trabajo le es supletoria , en la práctica a esta c lase
de trabajadores, no se les aplica esta f igura jurídica .

De igual forma, se considera pert inente señalar que mediante el Decreto que
Reforma, Ad ici ona y Deroga Diversas Disposiciones del Cód igo Fina nciero del
Distrito Federal , publicado en la Gaceta Oficial del Distrito Federal del 31 de
diciembre de 2002 , la fracción VIII del artículo 178, que contemplaba las
Indemnizaciones por despido o terminación de la relac ión laboral, quedó
derogada como supuesto de causación del Impuesto sobre Nóminas .

3.1.8 Comisiones:

"El mandato ap licado a actos de comercio se refuta
comisión mercantil, es comi tente quien encarga la
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celebración de actos de comercio y comisionista
quien ejecuta los actos de comercio ". (65)

A lo anterior, es de citar que tratándose de los Comisionistas, "Unicamente
son trabajadores los que prestan servicios d irectos y permanentes a una
empresa, dependiendo económicamente de la misma(Apéndice al Semanario
Judicial de la Federación de 1975, Quinta Parte, Cuarta Sala , página 270,
Tesis 287 y Tesis 199 de la SSTF, página 181 , Jurisprudencia del TFF 1937­
199)" (66) .

En este orden de ideas, cabe citar que el artículo 273 del Código de
Comercio en vigor, preceptúa que el mandato aplicado a actos concretos de
comercio, se reputa comisión mercantil. Es comitente el que confiere
comisión mercantil y comisionista el que la desempeña .

Asimismo , el numeral 304 del Código en cita, preceptúa que salvo pacto en
contrario, todo comisionista tiene derecho a ser remunerado por su trabajo.
En caso de no existir estipulación previa, el monto de la remuneración se
regulará por el uso de la plaza donde se realice la comisión .

3 .1.9 Pagos realizados a administradores. comisarios o miembros de los
consejos directivos de vigilancia o administración de sociedades y
asociaciones.

A efecto de atender el presente concepto, cabe citar el principio general de
derecho que versa, que a trabajo igual debe corresponder salario igual , sin
tener en cuenta sexo ni nacionalidad, mismo que se encuentra contemplado
por el numeral 123, Apartado A, fracción VII de la Constitución Política de
los Estados Unidos Mexicanos.

El artículo 142, fracción IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta en vigor,
establece que las personas que obtengan ing resos por los conceptos a que se
refiere el Capítulo 111, denominado "De Los Ingresos por Arrendamiento y en
General por Otorgar el Uso o Goce Temporal de Bienes Inmuebles", podrán
efectuar las siguientes deducciones, los salarios, comisiones y honorarios
pagados, así como los impuestos, cuotas o contribuciones que conforme a la
Ley les corresponda cubrir sobre dichos salarios , efectivamente pagados.
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El articulo 8 3 de la Ley Federal del Trabajo , declara qu e el salario puede
fi jarse por unidad de tiempo, por unidad de obra . por comisión, a precio
alzado o de cualquier otra manera.

Lo anterior, si re lacionamos con el numeral 84 de la Ley que nos ocupa,
encontramos que el salario se integra con los pagos hechos en efectivo por
cuota diaria, gratificaciones, percepciones, habitación, primas, comisiones,
prestaciones en especie y cualquiera otra cantidad o prestación que se
entregue al trabajador por su trabajo.

El numeral 11 de la Ley en cita, dispone que los directores, administradores ,
gerentes y demás personas que eje rzan funciones de di rección o
administración en la empresa o establecimiento, serán considerados
rep resentantes del patrón y en ta l concepto lo ob ligan en sus relaciones con
los trabajadores .

A mayor abundamiento, el artículo 286 del Ordenamiento Legal en estudio ,
señala que el salario a comisión puede comprender una prima sobre el valor
de la mercancía vendida o colocada, sobre el pago inicial o sobre los pagos
periódicos , o dos o las tres de dichas primas .

El artícu lo 3 D
, párrafos primero de la Ley Reglamentaria de la fracción XIII Bis

del Apartado B, del Articu lo 123 de la Constitución Política de los Estados
Unidos M exicanos, preceptúa que los t rabajadores serán de confianza o de
base.

En este orden de ideas, el párrafo segundo del citado numeral preceptúa que
son trabajadores de confianza los Directores Generales y los Subdirectores
Generales; los Directores y Subdirectores adjuntos ; los Direct ores y
Subdirectores de División o de Area; los Gerentes, Subgerentes y Jefes de
División o de Area; los Subgerentes Genera les ; los Gerentes; las Secretarias
de los Gerentes y de sus superio res ; los Co ntadores Genera les ; los
Cont ralores Generales ; los Cajero s y Su bcajeros Generales ; los
Representantes Legales y Apoderados Generales; así como aquellos que
co nforme al catá logo general de puestos de las instituciones admin ist ren ,
controlen , registren o custodien información conf idencial bás ica de carácter
general de las operaciones, o bien desempeñen funciones de dirección,
inspección, v ig ilanc ia , fiscal ización, investigación científica , asesoría o
consultoría , cuando éstas tengan carácte r ge ne ral. En el Banco de México,
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además de los anteriores, son trabajadores de confianza los que señale su
Ley Orgánica .

3.2 SUPUESTOS DE EXCEPCION:

3.2.1 Instrumentos y materiales necesarios para la ejecución del trabajo.

Al respecto, debemos considerar que conforme al artículo 132, fracciones 111
y IV de la Ley Federal del Trabajo, son obligaciones de los patrones
proporcionar oportunamente a los trabajadores los útiles, instrumentos y
materiales necesarios para la ejecución del trabajo, debiendo darlos de buena
calidad , en buen estado y reponerlos tan luego como dejen de ser eficientes,
siempre que aquéllos no se hayan comprometido a usar herramienta propia .
El patrón no podrá exigir indemnización alguna por el desgaste natural que
sufran los útiles, instrumentos y materiales de trabajo; y proporcionar local
seguro para la guarda de los instrumentos y útiles de trabajo pertenecientes
al trabajador, siempre que deban permanecer en el lugar en que prestan los
servicios , sin que sea lícito al patrón retenerlos a título de indemnización,
garantía o cualquier otro. El registro de instrumentos o útiles de trabajo
deberá hacerse siempre que el trabajador lo solicite.

Al respecto, es de mencionar que se considera como materiales de trabajo a:

"Los instrumentos, útiles o herramientas necesarios e
idóneos para la ejecución del trabajo encomendado,
siendo una obligación del patrón proporcionarlos,
siempre que el trabajador no haya comprometido su
herramienta propia" (67)

3.2.2 Aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro:

Se pueden definir como:

"Son, aquéllos regulados por las leyes de seguridad
social que prevén que las aportaciones de los
trabajadores, patrones y del Estado sean manejadas a
través de cuentas individuales propiedad de los
trabajadores , con el f in de acumular saldos, mismos
que se aplicarán para fines de previsión social o para
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la obtención de pensiones o como complement o de
éstas" . (68)

En este punto, cab e señalar que la Ley de los Sistemas de Ahorro para el
Ret iro , en su artícu lo 1 o dispone que la presente Leyes de orden público e
int erés social y tiene por objeto regular el funcionamiento de los sistem as de
ahorro para el reti ro y sus participantes prev istos en esta Ley y en las ley es
del Seguro Social , del Insti t uto del Fondo Nacional de la Vivienda para los
Trabajadores y del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado .

Es así entonces , que dicha Ley , en su Capítulo 111. denominado De los
participantes en los Sistemas de Ahorro para el Retiro, en su Sección
Primera, llamada de las Administradoras de Fondos para el Retiro , en su
precepto 18 est ablece que:

"L as administradoras son entidades financieras que se
dedican de manera hab itual y profesional a adm inistrar
las cuent as individuales y can alizar los recursos de las
subc uent as que las integran en términos de la presente
ley , así como a administrar sociedades de inversión .

Las administ radoras deberán efectuar todas las
gestiones que sean necesarias, para la obtención de una
ad ecuada rentabilidad y seguridad en las inversiones de
las sociedades de inversión qu e adm inistren . En
cumplimiento de sus funciones, atenderán
excl usivament e al interés de los trabajadores y
asegurarán que todas las operaciones que efectúen para
la inversión de los recursos de dichos trabajadores se
real icen con ese obj et ivo.
Las administ radoras, tendrán como obj eto :
1. Abrir, administrar y operar cuenta s ind ividuales de los
traba jadores.
Trat ándose de trabajadores afil iados, sus cuent as
ind iv iduales se sujetarán a las disp osiciones de las leyes
de seguridad social aplicables y sus reglamentos , así
com o a las de este ordenamiento. Para el caso de las
subc ue nt as de viv ienda, las administradoras deberán
ind iv idualizar las aportaciones y rend im ientos
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correspo nd ientes con bas e en la in formaci ón qu e les
proporcionen los inst it utos de seguridad social. La
ca nalización de los recursos de dichas subcuentas se
hará en los términos previstos por sus propias leyes;
I bis. Abrir. administrar y operar cuentas individuales.
con sus respectivas subcuentas, en las que se reciban
recursos de los trabajadores inscritos en el Instituto de
Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del
Estado. en los térm inos previstos en el artícu lo 74 bis
de est a ley y conforme a las reglas de car ácter general
qu e al efecto expida la Comisión ;
I t er. Abrir , administrar y operar cuentas individuales. en
las que se reciban recursos de los trabajadores no
afiliados. o que no se encuentren inscrit os en el Inst itut o
de Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores
del Estado . que así lo deseen . destinados a la
contratación de rentas v italicias . seguros de
sobrevivencia o retiros programados en los términos
previstos en el artículo 74 te r de esta ley y conforme a
las reglas de carácter general qu e al efecto' expida la
Comisión;
I quáter. Abrir. admini st rar y operar cuentas
individuales, en las que se reciban recursos de los
trabajadores no afil iados de las dependencias o
entidades públicas de carácter estatal o mun icipal
cuando proceda. en los términos previstos en el artículo
74 quinquies de esta ley y conforme a las reglas de
carácter general que al efecto expida la Comisión;
11. Recibi r las cuotas y aportaciones de seguridad social
correspondientes a las cuentas ind ividuales de
conformidad con las leyes de seguridad social. así como
las aportaciones voluntarias y complementarias de
retiro, y los demás recursos que en términos de esta ley
puedan ser recibidos en las cuentas individuales y
administrar los recursos de los fondos de previsi ón
social;
111. Ind ividualizar las cu ot as y aportaciones dest inadas a
las cuentas individuales , así como los rendimientos
deriv ados de la inversión de las mi sma s;
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IV. Enviar, por lo menos dos veces al año , al domic ilio
que indiquen los trabajadores , sus esta dos de cuenta y
demás in formación sobre sus cue ntas indiv iduales y el
estado de sus inversiones, destacando en ellos las
aportac iones patronales, del Estado y del trabaj ador, y el
número de días de cotización registrado durante cada
bimest re que comprenda el perlado del estado de
cuenta. así como las comisiones cobradas por la
adm ini stradora y las sociedades de inversión que
administre . Asimismo, se deberán establecer serv ic ios
de info rma ción y atención al público;
V . Presta r servi cios de admini stración a las socied ades
de inversión;
VI. Prestar servicios de distribución y recompra de
acciones representativas de l capital de las sociedades
de inversión que administren;
VII. Operar y pagar, bajo las modalidades que la
Comisión autorice , los retiros programados;
VIII . Pagar los retiros parciales con cargo a las cuentas
indivi duales de los trabajadores en los t érm inos de las
leyes de seguridad social ;
IX. Entregar los recursos a las instituciones de seguros
que el trabajador o sus beneficiarios hayan elegido, para
la cont rat ac ión de rentas v ital icias o del seguro de
sobrevivenc ia;
X . Funcionar como entidades financieras autorizadas, en
términos de lo dispuesto por la Ley del Instituto de
Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del
Estado u ot ros ordenamientos , y
XI. Los análogos o conexos a los anteriores qu e sean
autorizados por la Junta de Gobierno .
Las administradoras , además de las comisiones que
cobren a los trabajadores en t érminos del artículo 37 del
presente ordenamiento, podrán percibir ingresos por la
adm inis t ración de los rec ursos de los fondos de
prev isión social ". (69 )

En est e orden de ideas, cabe mencionar qu e el precepto 18 bis de la Ley en
ci ta, dispone que las administ radoras deberán incluir en los est ados de cu enta
que t ienen obligación de emi tir a los t rabajadores afiliados, sin costo
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adi cional, el salario base de cotización y el número de días laborados
decla rad os ante el Instituto Me xicano del Seguro Socia l para efecto de l pago
de cuotas . Para tal fin , la Comisión ex pedirá las reglas de carácter general
qu e correspondan . En caso de discrepancia entre el salario recib ido por el
trabajador, su forma de int egraci ón o los días laborados por éste, con los
declarados por el patrón, el trabajador podrá denunciarlo ant e las autoridades
competentes .

3 .2.3 Gastos funerarios:

Este concepto, resulta más amplío de lo que se pudiera pens ar . A demás, de
que no debemos olvidar que se puede pactar de diferente manera y bajo
modalidades diferentes, dependiendo de los contratos de trabajo , o en el
ca so de la regu lación que al respecto se haya pactado con los trabajadores
de la Admin istración Públ ica, conforme a las Condiciones Generale s de
Trabajo en específico .

De tal sue rte, qu e t en emos por ejemplo , qu e el artículo 3 ° , fr acci ón VIII de
la Ley del Instituto de Seguridad y Serv icios Sociales de los Trabajadores del
Estado, establece con carácter obligatorio a favor de los trabajadores , el
seguro por causa de muerte.

Tratándose de los Trabajadores, a que alude el apartado A, del artículo 123
de la Constitución Política de los Estados Unidos M exicanos, est ablece el
numeral 500, fracción I de la Ley Federal del Trabajo , que cuando el riesgo
traiga como consecuencia la muerte del trabajador, la indemnización
comprenderá dos meses de sala rio por concepto de gastos funerarios .

A l respecto , c abe comentar que dichas prestaciones, en la Administración
Pública Local y Feder al, se otorgan en función de la manera en que se haya
pactado, c onforme a las Condiciones Generales de Trabajo .

De tal suerte, que por ejemplo , conforme a las Condiciones Generales de
Trabajo del Gobierno del Distrito Federal, publicadas en la Gaceta Oficial de
esta ent idad , en t érminos del artículo 148, se establece qu e
independ ientemente de lo establecido en la Ley Federal de los Trabajadores
al Servici o de l Estado y en estas Condiciones, el Gobierno otorg ará a los
trabaj adores las siguientes prestaciones :
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"Fracción V .- Servicio completo y decoroso de funera les
para el trabajador y para sus fam iliares en pr imer grado ,
a pr ecios módicos ;
Fracción VI.- Apoyo económ ico de 25 salarios m ínimos
buroc rát icos diarios (nivel 01 del tabulador de sueldos y
salarios del Gob ierno Federal ). por concepto de ayuda,
en el caso del fallecimiento de un fam iliar directo. Se
conside rará familiar d irecto del trabajador el qu e
det erm ina la ley .
Para que un trabajador tenga derecho a esta prestac ión ,
tendrá que reg istrarse, previamente, en la unidad
admin istrativa a la
que se encuent re adscrito " .(70)

A lo cual , cabe señalar que el Código Financiero del Distrito Federal, no
establece un lím ite para considerarlo qu e no forma parte de la base de
cálcu lo del impuesto sobre nóminas, sin embargo como mera información, es
de indicar que el artículo 176, fracción 11, de la Ley del Im puest o sobre la
Renta en v igor, pr eceptúa que las personas ffsicas res identes en el país qu e
obtengan ingresos de los señalados en el Título IV denominado "De las
Personas Física s", para calcular su impuesto anual, podrán hacer, además de
las deducciones autorizadas en cada Capítulo de esta Ley que les
correspondan , las deducciones persona les , por concepto de los gastos de
funera les en la parte en que no excendan del sa lario mínimo general de l área
geográfica del contribuyente elevado al año, efectuados para las personas
señaladas en la fracción I del propio precep to .

3.2.4 Jubilaciones, pensiones, haberes de retiro, así como las pensiones
vitalicias u otras formas de ret i ro ; las indemnizaciones por riesgos de trabajo
de acuerdo a la ley aplicable.

Jubilación :

" Prest ació n de orige n contract ual que con siste en la fi jación de una pensión o
renta vi talic ia ot orgada al trabajador po r parte de la empresa , si ndica t o o
mu t ualidad , sie m pre y cu ando reúna los requisitos señalados en el contrato
colect ivo de t rabajo o contrato ley, tomando en consideración la ant igüe dad
en la empresa, edad del t rabajador , o estado de invalidez" (71)
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Pensiones:

"Consiste en el pago periódico de una cantidad de
dinero que le és asignada al trabajador o sus familiares,
al cubrir ciertos requisitos legales o contractuales , puede
ser temporal o vital icia". (72)

Las pensiones pueden ser de diversa índole, de tal suerte que encontramos
las siguientes :

" Pensión derivada de un contrato colectivo de trabajo o
Contrato Ley.- Se traduce en la cantidad asignada al
trabajador por el patrón, la mutualidad o Sindicato
cuando este se retira de sus actividades productivas, al
haber cumplido determinado período de servicios , tener
cierta edad o estar en estado de invalidez. Para el
otorgamiento de este tipo de pensiones se requiere
analizar el Contrato Co lectivo aplicable en la empresa de
que se trate de una prestación meramente contractual.
Pensión derivada del régimen obligatorio del Seguro
Social.- Es la cantidad que de conformidad con la Ley
del Seguro Social debe cubrir el Instituto Mexicano del
Seguro Social a los Tr abajador es asegurados o a sus
beneficiarios amparados por el régimen de seguridad
social en los ramos de riesgo de trabajo, invalidez,
cesantía en edad avanzada, vejez y vida, cantidad que
en su caso será cubierta por conducto de una
aseguradora previo el cumplimiento de los requisitos
previstos en la citada Ley.
Pensión por riesgo de trabajo.- El otorgamiento de este
tipo de pensiones t iene com o req uisi to que el trabajador
haya sufrido algún riesgo profesional y como
consecuencia de ello se ven disminuidas sus facu ltades
o aptitudes para laborar (incapacidad parcial
permanente) y que en su caso le queda un porcentaje de
su capacidad orgánico funcional para el desempeño de
un trabajo remunerado o bien, hay perdido
completamente sus facultades laborales (incapacidad
total y permanente) y por lo tanto quede imposibilitado
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para desempeñar cualquier trabajo por el resto de su
vida ...
Pensión por cesantía en edad avanzada.- Es aquélla a la
que t iene derecho un trabajador que cumple 60 años de
edad y queda privado de un trabajo remunerado
habiendo reunido más de 500 semanas de cotización si
comenzó a cotizar hasta antes del 1 o . De julio de 1997
o bien más de 1250 semanas de cotización si inicio sus
cotizaciones con posterioridad al 1 0 de julio de 1997.
Ref. Arts. 145 L.S .S. Art. 154 N.L.S .S.
Pensión por Vejez .- Es aquélla a la que tiene derecho un
trabajador que cumple 65 años de edad habiendo
reunido más de 500 semanas de cotización si comenzó
a cotizar hasta antes del 1 0 de julio de 1997, o bien,
más de 1250 semanas de cotización si inició
cotizaciones con posterioridad al 1 o de julio de 1997 .
Ref. Arts. 138 L.S.S.Art. 162 N.L.S.S.
Pensión de invalidez.- Es la que se otorga a aquella
persona que se halle imposibilit ada para procurarse,
mediante un trabajo igual, una remuneración superior al
50% de la habitual percibida durante el último año de
trabajo y que esa imposibilidad derive de una
en fermedad o accidente no profesionales . Para su
otorgamiento se requiere, que el asegurado tenga
acreditado el pago de ciento cincuenta cot izaciones
semanales , si in ició sus cotizaciones con anterioridad al
1 o de julio de 1997, Y si inicio sus semanas de
cotización con posterioridad a la fecha citada, que al
declararse ésta, el asegurado tenga acreditado el pago
de doscientas cincuenta semanas de cotización . En el
caso que el dictamen respectivo determine el sesenta y
cinco por ciento o más de invalidez sólo se requerirá que
tenga acreditadas ciento cincuenta semanas de
cotización.
Pensión por muerte del trabajador. - Es la que se asigna a
los familiares o beneficiarios de los trabajadores
asegurados o pensionados por riesgos de trabajo,
invalidez, cesantía en edad avanzada o vejez, cuando
éstos fallecen y aquéllos reúnen los requisitos fijados
por la la ley o por los contratos colectivos a tener

111

Neevia docConverter 5.1



derecho a tales pensiones , en estos casos estamos
hablando de PENSIONES DE ORFANDAD, VIUDEZ O
ASCENDIENTES .. .
Pensión alimentic ia .- Es la cantidad retenida o
descontada del salario del trabajador a favor de la
esposa. concubina , hijos asc endientes y nietos. y
decretada por autoridad competente. Los descuentos a
los sal arios están proh ibidos, salvo cuando se trata,
entre ot ros, de este tipo de pension es .. ." (73)

En este orden de ideas, también debemos tomar en consideración qu e para
los trabajadores al servicio del Estado, ex isten las pensiones .

De ta l suerte que el numeral 48 de la Ley del Inst it ut o de Seguridad y
Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, establece que el derecho a
las pensiones de cualquier naturaleza nace cuando el trabajador o sus
familiares derechohabientes se encuentren en los supuestos consignados en
esta ley y satisfagan los requisitos que la misma señala.

Dichas pensiones, son de diversa índole, entre las que encont ram os las
siguientes :

Pensión por Jubilación: Tienen derecho a la pension por jubilación los
trabajadores con 30 años o más años de servicios e igual tiempo de
cotización al Instituto de Seguridad y Servicios Sociales , en los términos de
la ley mencionada, cualquiera que sea su edad, no siendo aplicables a éstas,
los dos últ im os porcentajes la tabla del articulo 63. La pensión por jubilac ión
dará derecho al pago de una cantidad equival ente al 100% del sue ldo qu e se
define en el artículo 64 y su percepción comenzará a partir del día siguiente a
aquél en que el t rabajador hubiese disfrutado el últ imo sueld o antes de
causar baja. (A rt ículo 60 de la Ley mencionada .)

Pensión de retiro por edad y t iempo de servicios: Tienen derecho a pension
de retiro por edad y tiempo de servicios , los trabajadores que habiendo
cumplido 55 años, tuviesen 15 años de servicios como mínimo e igual
tiempo de co ti zación al Instituto. (Artículo 61 l .

Pensión por Inval idez: Se otorgará a los trabajadores que inhabil it en fís ica o
mentalmente po r causas ajenas al desempeño de su cargo o em pleo, si
hubiesen contribuido con sus cuotas al Instituto cuando menos durante 15
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años. El derecho al pago de esta pensión comienza a partir del día siguiente
al de la fecha en que el trabajador cause baja motivada por la inhabilitación .
Para calcular el monto de esta pensión. se aplicará la tabla contenida en el
artículo 63 . en relación con el artículo 64. (Artículo 67).

Pensión por Causa de Muerte: La muerte del trabajador por causas ajenas al
servicio. cualquiera que sea su edad. y siempre que hubiese cotizado al
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales por más de quince años. o bien
acaecida cuando haya cumplido sesenta o más años de edad y mínimo de
diez años de cotización. así como la de un pensionado por jubilación. retiro
por edad y tiempo de servicios. cesantía en edad avanzada o invalidez dará
origen a las pensiones de viudez, concubinato . orfandad o ascendencia en su
caso. según lo prevenido por esta Ley.(Artículo 73).

Pensión por cesantía en edad avanzada: La pensión por cesantía en edad
avanzada se otorgará al trabajador que se separe voluntariamente del servicio
o que quede privado de trabajo remunerado. después de los sesenta años de
edad y que haya cotizado por un mínimo de diez al Instituto de Seguridad y
Servicios Sociales. (Artículo 82)

Haberes de retiro:

Lo encontramos regulado de manera diversa y a la vez similar. tanto para los
Trabajadores a que se refiere el Apartado A del artículo 123 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, como para los
trabajadores al Servicio del Estado.

De tal suerte . que el artículo 174 de la Ley del Seguro Social. establece que
para los efectos de este seguro. es derecho de todo trabajador asegurado
contar con una cuenta individual. la que se integrará en los términos
señalados en el artículo 159 fracción I de esta ley.

Conforme al citado numeral 159. fracción l. primer párrafo. la cuenta
individual es aquella que se abrirá para cada asegurado en las
Administradoras de Fondos para el Retiro. para que se depositen en la misma
las cuotas obrero patronales y estatal por concepto de l seguro de retiro.
cesantía en edad avanzada y vejez. así como los rendimientos. La cuenta
indiv idual se integrará por las subcuentas: de retiro. cesantía en edad
avanzada y vejez; de vivienda y de aportaciones voluntarias.
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Mientras que, tratándose de los Trabajadores al Servicio del Estado, el
numeral 90 Bis A de la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de
los Trabajadores del Estado, dispone que las dependencias y entidades est án
obligadas a ent erar al Instituto, el importe de las aportaciones
correspondientes al sistema de ahorro para el retiro, mediante la const itución
de depósito de dinero a favor de cada trabajador, en la forma y términos
señalados Título Segundo, Capítulo V Bis, denominado "Del Sistema de
Ahorro para el Retiro" de la propia Ley.

Asimismo, el numeral 90 Bis B de la propia Ley señala que las aportaciones a
que se refiere el artículo anterior, serán por el importe equivalente al dos por
ciento del sueldo bás ico de cotización del trabajador. Tratándose del ahorro
para el retiro, el lím ite a que se refiere el artículo 15 de esta Ley , será el
equivalente a veinticinco veces el salario mínimo general que rija en el
Distrito Federal.

Pensiones vitalicias u otras formas de retiro:

En el articulo 164, párrafo primero y fracción 1 de la Ley del Seguro Social , se
establece que los asegurados que reúnan los requisitos establecidos en la
Sección Tercera , podrán disponer de su cuenta individual con el objeto de
disfrutar de una pensión de vejez . Para tal propósito podrá optar por contratar
con una compañía de seguros pública, social o privada de su elección una
renta vitalicia, que se actualizará anualmente en el mes de febrero conforme
al lndice Nacional de Precios al Consumidor.

Al respecto, es de señalar que conforme al numeral 159, fracción IV de la
Ley en cita, preceptúa que para efectos de la propia Ley , se entiende como
Renta Vital icia, el contrato po r el cual la aseguradora a cambio de recibir los
recursos acumulados en la cuenta individual se obliga a pagar periódicamente
una pensión durante la vida del pensionado .

En lo concerniente a las " Ot ras Formas de Ret iro " , cabe destacar que las
mismas dependerán de las condiciones en que se hayan pactado las
relaciones de trabajo, las cuales pueden ser variables.

Como mero ejemplo, es de señalar que el Acuerdo por el que se expide el
Clasif icador por Objeto del Gasto de la Administración Pública Federal, en la
partida 1505, señala:
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"PRESTACIONES DE RETIRO. Erogaciones que las
dependencias y entidades realizan en beneficio de sus
empleados por concepto de liquidaciones, jubilaciones,
indemnizaciones por despido, pensiones, entre otros ,
cuando estas prestaciones no sean cubiertas por las
instituciones de seguridad social. Incluye las
asignaciones por concepto de aguinaldo a favor de
pensionistas, cuyo pago se realice con cargo al Erario
Federal" . (74)

Asimismo, el Clasificador por Objeto del Gasto del Gobierno del Distrito
Federal para el ejercicio fiscal 2004, preceptúa en la Partida 1505, relativa a
"Prest aciones de Retiro", lo define de la siguiente manera:

"Asignaciones destinadas a cubrir las erogaciones que
las dependencias, órganos desconcentrados,
delegaciones y entidades de la Administración Pública
del Distrito Federal realizan en beneficio de sus
empleados, derivadas de relaciones contractuales
preestablecidas, tales como: liq uidaciones,
indemnizaciones por despido, etc. , cuando esas
prestaciones no sean cubiertas por las instituciones de
seguridad socia l correspondientes." (75)

Indemnizaciones por riesgos de trabajo de acuerdo a la ley aplicable:

La Indemnización, se puede definir como:

"Es la obligación patronal de otorgar un pago
extraordinario al trabajador en algunos casos, a sus
familiares en otros, en calidad de recuperación
económica por un daño sufrido, ya sea en su persona, o
por el incumplimiento de la Relación de Trabajo
consistente en una suma de dinero que señala la Ley a
favor del trabajador, para resarcirlo o para atemperar la
circunstancia de la falta de ocupación en que se
encuentre por la te rminación de la relación de trabajo ,
debida a causas ajenas a su voluntad. Por analogía han
sido extendidos sus efectos al pago de una
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compensación por incapacidad o muerte del trabajador a
consecuencia de un riesgo de trabajo.
Estrictamente es la cantidad en efectivo que se entrega
a una persona, para resarcirla de los daños y perjuicios
que se le ocasionaron". (76)

En este apartado, cabe señalar que la Indemnización por riesgo de trabajo,
tiene las siguientes características:

" Las indemnizaciones por riesgo de trabajo que
produzcan incapacidades, se pagarán directamente al
trabajador, salvo en los casos de incapacidad mental o
de muerte.
Cuando existan incapacidad mental, comprobada ante la
Junta, la indemnización se pagará a la persona o
personas, de las señaladas en el artículo 501 de la ley
laboral, a cuyo cuidado quede; en los casos de muerte
del trabajador, se observará lo dispuesto en el artículo
115 de la misma ley. Ref. Arts . 483 y 487 fracción IV
L.F .T ." (77)

Pueden ser de diferentes tipos, entre los cuales se encuentran:

"Incapacidad temporal: La indemnización consistirá en el
pago integro del salario que deje de percibir mientras
subsista la imposibilidad de trabajar. Este pago se hará
desde el primer día de la incapacidad. Si a los tres
meses de iniciada una incapacidad, no está el trabajador
en aptitud de volver a trabajo, él mismo o el patrón
podrá pedir, en vista de los certificados médicos
respectivos, de los dictámenes que se rindan y de las
pruebas conducentes, se resuelva si debe seguir
sometido al mismo tratamiento médico y gozar de igual
indemnización, o procede declarar su incapacidad
permanente con la indemnización a que tenga derecho.
Estos exámenes podrán repetirse cada tres meses. El
trabajador percibirá su salario hasta que se declare su
incapacidad permanente y se determine la
indemnización a que tenga derecho. Ref. Art. 491 L.F.T.
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Incapacidad permanente parcia l: La indemnización
con sistirá en el pago del tanto porciento , que fija la tabl a
de va luación de incapacidades, c alc ulado sobre el
importe que debería pagarse si la incapacidad hubiese
sido permanente tota l. Se tomará el tanto por ciento qu e
corres ponda entre el má ximo y el mínimo establecidos,
tomando en co nsiderac ión la edad del trabajador, la
importancia de la incapacidad y la mayor o menor aptitud
para eje rce r actividades remuneradas, semejantes a su
profesión u oficio . Se tomará asimismo en cons ide rac ión,
si el patrón se ha preocupado por la reeducación
profesiona l del t rabajador . Ref . Art . 492 L.F.T . ...
Incapaci dad pe rm anente total: La indemnizaci ón
consist irá en una cant idad equiva lente al import e de m il
noventa y cinco días de salario . Ref 494 L.F .T . ..
En caso de muerte del trabajador como consecu encia de
un riesgo :
La ind emnización comprenderá dos me ses de salar io por
conc ept o de gastos funerarios y el importe de 730 día s
de sa lario, sin deducir la indemnización que percibió el
t rab ajador durante el t iempo en que estuvo sometido al
régimen de incapacidad tempora l. Ref. Arts . 500 y 502
L.F.T.. ..
En los casos de falta ine xcusable de l patrón: La
indemnización podrá aumentarse hast a en un ve intic inco
por c ien to , a juicio de la Junta de Conciliación y
Arbitraje. Hay fa lta inexcusable de l patrón ; sino cump le
con las dispos ic iones legales y reglamentar ias para la
prevención de los riesgos de trabajo : si habiéndose
realizado accidentes anteriores. no adopta las medidas
preventivas recom end adas por las comis iones creadas
por los t rabajadores y los patrones , o por las autoridades
de l t rabajo; si los t rabajadores hacen notar al patrón el
pel ig ro que co rren y éste no adopta las medidas
adecuadas para evi ta rlos ; y si co ncurren circunstancias
aná logas, de la misma gravedad a las mencionadas
anteriorm ente . Ref . A rt . 490 L. F.T ." (7 8 )

Como excepción a lo anterior, encontramos a los Trabajadores In sc ri t os al
Inst it ut o M exicano del Seg uro Soc ial, de t al suert e qu e, conforme al art ícu lo
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5 3 de la Ley del Segu ro Social. el patrón qu e haya asegurado a los
trabajad ores a su servicio contra riesgos de trabajo , qu edará relevado en los
términos que señala la propia Ley, del cumplimiento de las obligaciones qu e
sobre responsabilidad por est a clase de riesgos establece la Ley Federal del
Trabajo.

A simismo, en los términos establecidos por la Ley Federal del Trabajo ,
cuando el asegurado sufra un riesgo de trab ajo por la falta inexcusable del
patrón a juicio de la Junta de Concil iación y Arbitraje, las prestaciones en
dinero qu e la Ley de l Seguro Social establece a favor del trabajador
asegurado , se aumentarán en el porcent aje que la pro pia Junta determine en
laudo qu e qu ede firme, el patrón tendrá la obligación de pagar al Instituto el
capital constit ut ivo sobre el increm ento correspondiente, como se señ ala en
el art ículo 4 9 de la Ley del Seguro Social.

Asimismo, si los trabajadores sufren un rie sgo de trabajo , será el Instituto
Mexicano del Seguro Social, el que les cubra la indemnización que le
corresponda, con las modalidades que la Ley relativa est ablec e . En los casos
de falta inexcusable del patrón siempre será éste quien cubra el aumento
hasta el 25 % . Hay falta ine xcusable del patrón:

" 1. Si no cumple las disposiciones legales y
reglamentarias para la prevención de los riesgos de
t rabajo;
11. Si habiéndose realizado acc identes anteriores , no
adopta las medidas adecuadas para evitar su repetición;
111. Si no adopta las medidas preventivas recomendadas
por las comisiones creadas por los trabajadores y los
patrones , o por las autoridades de trabajo;
IV. Si los trabajadores hacen notar al patrón el peligro
que corren y éste adopta las medidas adecuadas para
evita rlo; y
V . Si concurren circunstancias análog as, de la misma
gravedad a las menc ionadas en las fracciones
anteriores" . (79 )
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3.2.5 Aportaciones al Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los
Trabajadores y al Fondo de Vivienda del Instituto de Seguridad y Servicios
Sociales de los Trabajadores del Estado destinadas al crédito para la vivienda
de sus trabajadores.

Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajador es :

La fracción XI I de l artícu lo 123 Constitucional , establece de utilidad soc ial , la
expedición de una ley para la creación de un organismo integrado por
representantes de l Gobierno Federal. de los trabajadores y de los patrones,
que administre los recursos del fondo naciona l de la vivienda . Dicha ley
regulará las formas y procedimientos conforme a los cua les los trabajadores
podrán adquirir en propiedad habitaciones .

El artículo 5 o de la Ley del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para
los Trabajadores, establece que el patrimonio del Instituto se integra:

"1. Con las aportaciones en numerario, servicios y
subsid ios que proporcione el Gobierno Federal;
11. Con las cantidades y comisiones que obtenga por los
servicios que preste, los cuales se determinarán en los
té rm inos de los reglamentos respectivos;
111. Con los montos que obtengan de las actualizaciones.
recargos sanciones y multas;
IV . Con los bienes y derechos que adquiera por
cualquier título; y
V. Con los rendim ientos que obtenga de la inversión de
los recursos a que se refiere este artículo.
Las aportaciones de los patrones a las subcuentas de
vivienda son patrimonio de los trabajadores" . (80)

Fondo de Vivienda del Inst it ut o de Seguridad y Servicios Sociales de los
Trabajadores del Estado destinadas al crédito para la vivienda de sus
trabajadores:

El artículo 123. Apartado B, fracció n XI, inciso f) de la Constitución Po lítica
de los Estados Unidos Mexicanos. establece que entre los Poderes de la
Unión, el Gobierno del Distrito Federal y sus trabajadores, la seguridad social
se organizará conforme a las siguientes bases mínimas, se proporcionarán a
los trabajadores habitaciones baratas, en arre ndamiento o venta, conforme a
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los programas previa me nte aprobados. A demás, el Est ado mediante las
apor t aciones que haga, est abl ecerá un fondo naciona l de la v ivienda a fin de
const itu ir depósitos en favor de dicho s tr ab ajadores y esta blecer un sistema
de f inanciamiento que permi ta otorgar a éstos , crédito barato y su ficiente
para que adquieran en propiedad habitaciones có modas e higiénicas, o bien
para construirlas , repararlas, mejora rlas o pagar pasivos adqui ridos po r est os
conceptos .

Cont inúa señalando dicho precep t o , en su párrafo segu ndo, que las
aportaciones que se hagan a dicho fondo serán enteradas al organismo
encargado de la seg urid ad social regu lándose en su Ley y en las que
corresponda, la fo rm a y el pro cedi m ient o conforme a los cua les se
administrará el citado fond o, y se oto rgarán y ad judicarán los c réditos
respectivos .

Por su pa rte, el nu meral 43, f racc ión VI, incis o h) de la Ley Federal de lo s
Trabajador es al Serv ici o del Est ad o, Regl am entari a del Apartado B) del
Artículo 12 3 Con stituci onal, esta blece que so n obligaci on es de los titul ares a
qu e se ref iere el Art ícu lo 10 . del propio orde nam ient o, cubrir las aportac iones
qu e f ijen las leyes especi ales, para qu e los t rabaj adores reciban los benefi c ios
de la seguridad y servicios sociales compren d iendo la constitució n de
depósi t os en favor de los traba jadores con aportaciones sobre sus sue los
básicos o salarios , para int egrar un fond o de la vivienda a fin de establece r
sistem as de fi nanciamient o qu e permitan otorgar a ést os, cr édit o barato y
su f ic ient e para que adquieran en pr op iedad o con dominio, habitaciones
cómodas e hig ién icas; para construirl as. repararlas o mejo rarl as o para el
pago de pasivos adquirid os por dichos co ncept os . Las aportaciones qu e se
hag an a dicho fondo serán enteradas al Instituto de Seguridad y Serv ic ios
Sociales de los Trab ajadores del Est ado , cuya Ley regulará los
procedimientos y formas conforme a los cuales se otorgarán y adjudicarán
los créditos co rrespondientes .

Con relación a lo anterior, es de citar que el art ícu lo 100 de la Ley de l
Inst ituto de Segurid ad y Servic ios Sociales de los Trabajadores del Estado,
establece que para los fines a que se ref ieren las fracciones XI , inciso f l de l
apartado B) del art ículo 12 3 Con st ituci onal ; el inci so h) de la fr acci ón V I del
artículo 43 de la Ley Fede ral de los Trabajadores al Servicio del Estado; y las
fracci ones XII I y XIV del artícu lo 30 . de esta Ley , se constituirá el Fondo de
la V iv ienda que tiene po r objeto :
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"1. Establecer y operar un sistema de financiam iento
qu e permita a los trabajadores obtener c rédi t o barato
y su fic ient e, m ediante préstamos co n garantía
hipotecaria, o bien, a través de l otorgami ent o de un a
garantía pe rsonal, en los ca sos que expres amente
det ermine la Comisión Ejecutiva. Estos présta mos se
harán po r una so la vez.

11. Coordinar y f inancia r programas de construcción
de habitaciones destinadas a ser adqu iridas en
pr opiedad por los trabajadores que carezcan de ellas ;
y

11 1. Los demás que est a Ley establece ."(81 )

Artículo 101 .- Los recu rsos de l fondo se integran :

"1. Con las aportaciones que las dependencias y
entidades enteren al Inst ituto por el equ iv alente a un
5 % sobre el sue ldo básico de sus trabajadores,
previstas en la fracción VI de l artículo 21 ;
11. Con los bienes y derechos adqui ridos po r cua lquier
título; y
111. (DEROGA DA)
IV. Con los rend imientos que se obtengan de las
invers iones de los recursos a que se refieren las
anteriores fracciones . (82l

3 .2.6 Cu ot as al Instituto M exicano del Seguro Social y al In stituto de
Segu rid ad y Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado.

Cuotas al Insti t ut o M exicano del Seguro Soci al :

El artícu lo 5 A , fracción XV , de la Ley del Seguro Social en v igor, establece
que pa ra los efectos de esta Ley , se entiende por Cuotas ob rero patronales
o cuotas : las aportaciones de seguridad social establecidas en la Ley a ca rgo
del patrón , trabajador y sujetos obl igados.

El numeral 11 de la Ley en comento, señala que el rég im en obl igatorio
comprende los seguros de :
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"1. Riesgos de trabajo;
11. Enfermedades y maternidad;
111. Invalidez y vida ;
IV . Retiro , cesantía en edad avanzada y vejez , y
V . Guarderías y prestaciones socia les " (83)

Asimismo el precepto, 12 del Ordenamiento Legal señalado, preceptúa qu e
son sujetos de aseguramiento del régimen obligatorio :

"1. Las personas que de conformidad con los artículos
20 y 2 1 de la Ley Federal del Trabajo , presten en forma
permanente o eve ntual, a ot ras de carácter físi co o
moral o unidades económicas sin personalidad jurídica ,
un servicio remunerado, personal y subordinado,
cualquiera qu e sea el acto que le dé origen y cualquiera
que sea la personalidad jurídica o la naturaleza
económica del patrón aun cuando éste , en virtud de
alguna ley especial, esté exento del pago de
cont ribuc iones;
11 . Los socios de sociedades cooperativas , y
111. Las personas que determine el Ejecutivo Federal a
través del Decreto respectivo , bajo los t érminos y
co nd ic iones que señala esta Ley y los reglamen to s
correspondientes " . (84 )

En lo concerniente al régimen obligatorio , el numeral 13, ind ica qu e
voluntariamente podrán ser sujetos de aseguramiento al mismo:

losfamiliares y
comerciantes en

trabajadores no

en industrias
profesiona les,
y demás

"1. Los trabajadores
independientes, como
pequeño, artesanos
asalariados ;
11 . Los trabajadores domésticos;
111. Los ejidatarios, comuneros , colonos y pequeños
propietarios ;
IV. Los patrones personas f ísicas con trabajadores
asegurados a su serv ic io, y
V. Los trabajadores al servicio de las administraci on es
públicas de la Federación, entidades federativas y
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muruc ipros qu e estén excluidas o no com prendidas en
otras ley es o decretos como su jetos de seguridad social.
M ediante convenio con el Instituto se establecerán las
modal id ades y fech as de incorporación al rég im en
obligatorio, de los sujetos de aseguramien t o
comprend idos en este artículo .
Dichos conven io s deber án sujetarse al regla mento qu e al
efecto ex pi da el Ejec utivo Federal" (85)

Instituto de Seguri d ad y Serv icios Sociales de los Trabajadores de l Estado :

De conform id ad con lo d ispuesto po r el artículo 16 de la Ley del Ins t ituto ,
citado en el encabezado del pr esente apartado, todo t rabajador in corporad o
al régimen de este ordenamiento, deberá cubrir al Inst it ut o una cuo ta f ija de l
ocho por c iento del sueldo básico de cot izac ión que disfrute , definido en el
artículo anterio r .

" ... Di ch a cuo t a se ap licará en la siguiente ref or ma :
1. 2 .75 % para cubrir los seguros de m ed icina
preventiva , enfermedades, maternidad y los servic io s de
rehabilitación física y mental;
11. 0 .50% para cubrir las prestaciones re lat ivas a
pr éstamos a med iano y co rto plazo .
111. 0 .50% para cubrir los servic ios de atenc ión para el
bi en estar y de sarrollo infantil; integrales de retiro a
jubi lados y pensionistas; serv icios turísticos ;
promociones culturales, de preparación técn ica , fomento
deportivo y de recreación y servicios funerarios;
IV . 3 .50% para la prima que se establ ezca anu almente ,
conf orm e a las valuaciones actuariales, pa ra el pago de
jubilaciones. pensiones e indemnizaciones globales , así
com o para integrar las reservas correspond ientes
conf orme a lo d ispuesto en el artículo 182 de esta Ley ;
V . El porcentaje restante se aplicará para cubrir lo s
ga stos generales de administración del Instituto
exce ptuando los correspondientes al Fondo de la
Vi vi enda .
Los po rcenta je s señalados en las fracciones I a 111

in c luyen gastos espe cí f icos de administ ración "( 8 6)
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A simism o . el artícu lo 25 de la Ley en estudio . preceptúa que la cot izació n del
seguro de enfe rm edades . de ma ternidad y medicina pre vent iva que es tablece
este capítu lo en fav or de pen sioni stas y sus fami liares de rech ohab ien tes, se
cu brirá en la siguiente forma :

"1. 4% a ca rg o del Instituto, sobre la pensión que
disfrute el pensionista ; y
11 . 4 % de la m is ma pensión, a cargo de la depen dencia o
entidad" . (8 7)

3.2.7 Las aportaciones adicionales que el patrón convenga otorgar a favor de
sus trabajadores por concepto de seguro de retiro, cesantía en edad
avanzada y vejez , del sistema obligatorio, y las que fueren aportadas para
constituir fondos de algún plan de pensiones establecido por el patrón o
derivado de contratación colectiva que voluntariamente establezca el patrón.
Los planes de pensiones serán sólo los que reúnan los requisitos que
establezca la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro:

Es de señ alar que la Comisión Nac ional del Sistema de Ahorro para el Ret iro,
es el órgano ad mi nist rat ivo desco ncentrado de la Secr etaría de Hac ien d a y
Cr édi to Públ ico do tad o de auton omía Téc nica y facultades ejecutivas, con
competenci a fu ncional prop ia en los términos de la Ley de los Sistemas de
Ahor ro para el Retiro . (Art ic ulo 2°).

Al resp ect o. no de be m os perder de vi st a que conforme al numeral 1° de la
Ley en cita, la m isma es de orden público e interés social y t iene por obje to
reg ular el funcionamiento de los sistem as de ahorro para el retiro y sus
parti ci pantes previstos en esta Ley y en las leyes del Seguro Social , de l
Instituto de l Fondo Naciona l de la V iv ienda para los Trabajadores y de l
Inst ituto de Seguridad y Serv ic ios So ciales de los Tr abajadores del Estado .

Cabe mencionar, que esa s aportaci ones ad ic ionales quedan suj et as a la
v olunt ad de l patrón y del traba jado r, sobre la forma en que están de acuerdo
en pactarlas , se pu ed e af irmar que son independientes de lo que dispongan
las leyes .
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3.2.7 Gastos de Representación y viáticos:

Gastos de Represen tación :

" Por no tener un carácter remunerador, cuando se
aplican a sus respectivos f ines (t ran sporte , hospedaje ,
alimentación y representación). no deben con siderarse
parte integr ante de l salario" . (a a }

A l respecto, cabe mencionar la sigu iente tesis :

SALARIO, VIATICOS y GASTOS DE REPRESENTACION NO FORMAN PARTE
DEL. Los v iáti cos y gastos de representación no forman parte del salario ,
puesto que no const it uyen una retribución por los servicios prestados sin o
una erogac ión derivada del propio servicio , de tal manera qu e el trabaj ador
solamente puede exigir su pago mediante la demostración de qu e ha
efect uado las erogaciones respectivas . PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO EN
MATERIA DE TRABAJO DEL PRIMER CIRCUITO .
Amparo dir ecto 8651 /92 . Lisandro A . Jiménez Cruz. 10 de septiembre de
1992. Unanimidad de votos. Ponente: María Simona Ramos Ruvalcaba.
Secretario: Jesús González Ruiz. Véase : Apéndice al Semanario Judicial de la
Federación 1917- 1988, Tesis relacionada.
Instancia : Tr ibunales Colegiados de Circuito
Fuente: Sem anario Judicial de la Federación
Parte : XI-Abril
Página : 313

V iáticos:

" Son las cantidades que se entregan al trabajador para
sus gastos de transporte , hosp ed aje y alime nt ació n,
cuando tengan que ejecutar el trabajo encomendado por
el pat rón fue ra del lugar de su res idencia.
Siendo una ministración de dinero para gastos de vi aje,
que los patrones se ven obligados a proporcionar a su s
trabajadores , cuando éstos tienen que salir fuera del
lugar de su residencia a desempeñar sus labores , por
órdenes de la empresa, con el objeto de que el laborante
pu eda solv ent ar el pago de ga stos extraordinarios qu e
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se ve en la necesidad de efec tu ar por permanecer fu er a
de l lugar de su adscripción " (89 )

3 .2.9 Alimentación, Habitación y despensa onerosa :

Alimentación :

Conforme al lenguaje común, es la acción y efect o de alim en tarse o
alimentar .

" Casos en que el pat rón tiene la obligación leg al de
proporcio nar los.- Prest ación de servicios de
Trabajadores Mexicanos fuera de la República o
dentro de ella pero en lugar diverso de la Residenci a
Habitua l del Trabajador y a distancia mayor de 100
kilométros. - El patrón debe cubrir al trabajador entre
otros gastos, los de alimentación para él y su familia
en su caso , que se originen durante su traslado al
ex t ranjero o al lugar diverso de su residenc ia y
posteriormente a su lugar de origen . Ref. A rt . 28
L.F .T . . .
Trabajadores de los buque s.- Se deberá proporcionar
a bordo, alimentación sana, abundante y nutritiva a
los trabajadores de buques dedicados al se rv icio de
altu ra de cabotaje y de dragado; fuera del buque los
aliment os se proporcionarán sin costo para el
tr abajador, cuando el buque sea llevado a puerto
ex t ranje ro para reparaciones y sus condiciones no
permitan la permanencia a bordo . Esta m isma
obl igación subsistirá en puerto nacional cuando no
sea el lugar en donde se tomó el t rabajador; en cas o
de enfer m edades, cualquiera que sea su naturaleza,
la obl ig ación de alimentos subsis te . Ref. Art . 204 ,
fracciones 11, 111 Y VII L.F .T .
Tripulaciones aeron áu ticas. - La obligación de
alimentos será por todo el tiempo que permanezca
fu era de su base po r razones del serv icio . La
alimentación a bordo será en especie y efectivo, qu e
se fi j ará según el número de comidas que deban
hace rse en cada v iaje en los lugares de pernoctación
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extrao rd ina ria . El monto de esta obligac ión se f ija rá
de co mún ac ue rdo . Ref. A rt . 236 , fracc ión I inciso b)
L.F .T .
Trabajadores de autotransporte foráneos de servicio
público .-Los gastos de alimenta ción deberán ser
pagados por el patrón cuando el viaje se pro lo ngue o
se ret ard e por causa qu e no sea imputable al
t rabajador . Ref. A rt . 236, f racción 1, L.F.T .
Deportistas profesionales. - La empresa o club debe
paga rle los gastos de alim entación cuando efectúen
v iajes para eventos o func iones . Ref . 298, fr acción
11 1, L.F.T .
Trab ajadores domést icos. - Los alimentos fo rma n
pa rte de su sa lario y co njunta me nte co n la habitación
equiva len al ci nc uenta por ciento de l sa lario qu e es
pagado en efectivo . Los alimentos deben ser sanos y
satis factor ios . Ref. A rts . 334 y 337 , fracción 11 ,
L.. F.T .
Tra bajadores en hoteles, casas de asist en ci a,
restaurantes, fonda s, cafés, bares y otros
establecimient os aná logos. - La alimentación que se
les proporcione será sana , abundante y nut riti va. Ref.
Arts . 346 L. F.T ." (90)

Habit aci ón :

El de recho de los t rabajador es a una habitación, se establece en los dos
primeros párr afos de la fracción X II de l Apartado "A" de l artícu lo 12 3 de la
Constitución Política de los Est ados Un idos Mexica nos, reglamentada en el
Capítulo 111 del Título Cuarto de la Ley Federal del Tr abajo " Der echos de los
Trabajador es y de los Pat ro nes".

Toda empresa agrícola, industrial. m inera o de cualqu ier otra c lase de
t rabajo. está obligada a proporcionar a los trabajadores, habitaciones
cómodas e higiénicas .

En este caso, se pu ede confundir con las aportaciones que se rea liza n al
Fondo Na ciona l de la Vivienda pa ra los Traba jadores y al Fo ndo para la
Vivienda de los Trabajadores al Serv ic io del Est ado, s in embargo, como
hemos venido reit erando a lo la rgo de l presente trabajo , se pu ede dar el caso
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de qu e el patrón otorgue una ayuda ya sea en dinero o en espec ie, c on la
cual se otorgue al trabajador viv iendas cómod as e higiénicas, dependiendo
de las relac iones contractuales o de las prestaciones de los t rabajadores .

A m anera de eje mplo, es de señala r que el artícu lo 9 8 de las Cond iciones
Generales de T rabajo del Banco de Méx ico, estab lece qu e los trabajadores
que sean jefes de fa mi lia y perciban el salar io m in imo bancario o el sue ldo
corres pondien te al ni vel inicial del t abu lador de l Banco o su salario no exceda
de dicho salario minimo más un cinco por ciento de l mismo, tendrán derecho
a que el Banco les cubra un subsidio mensual po r concepto de renta para su
habita ción famil iar , equivalente al ve inte por ciento de la cantidad que
paguen por concepto de alquiler , pero sin exceder del cinco por ciento del
referido salario minimo bancario mensual.

De igual form a, el precepto en estudio ind ica que no tendrán de rec ho a la
prestación de que trata este artículo, los t rabajadores a qu ienes el Banco o el
Instituto del Fondo Nacional de la V iv ienda para los Trabajadores les hayan
otorgado fa cilidades pa ra la construcción o adquisición de su casa
habitación.

Despensa Onerosa:

El artículo 27 , fracción V de la Ley del Seguro Social en vigor, establece que
para los efectos de est a Ley, se excluyen com o integrantes del salario base
de cotización, dada su naturaleza, los siguientes conceptos :

" La alimentación y la habitación cuando se entreguen en
forma onerosa a los trabajadores; se entiende que son
onerosas estas prestaciones cuando el trabajador pague
por cada una de ellas, como m ínimo, el vein t e po r
ciento del sala rio mínimo general dia rio que rija en el
Distrito Federal" (91 )

De igu al form a, la fracc ión V I del mencionado Ordenam iento, excluye como
integrantes del salario base de cotización a las despensas en dinero o en
especie, siempre y cuando su import e no reba se el cuarent a por ciento del
salario mínimo general diario vigente en el Distr it o Federal.

3 .2.10 Inte reses subsidiados en crédi t os al personal:
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Concepto de Interés:

" Del latín interest, de l verbo interesse, import ar . Se
ident if ica con el provecho, rend imiento o uti lidad que se
obtiene del capital (dinero); además, puede considerarse
como el beneficio económico que se logra de cualqu ier
clase de inversión . En sentido am pl io, es una
compensación en dinero o en cua lqu ier valor que recibe el
acreedor en fo rma accesoria al cumplimiento de una
obligación.
El arto 7 ° -A , pr imer párrafo , de la Ley de l Impuesto s obre
la Ren ta establece que se consideran intereses, sin
importar el nombre con que se les designe, a los
rend imientos de créditos de cualquier clase . Se entiende
que, entre otros , son intereses : los rendimientos de
créditos de cualquier clase. Se entiende que, entre otros ,
son intereses: los rendimientos de la deuda públ ica, de los
bonos u obligaciones , incluyendo descuentos , primas y
premios; los prem ios de reportes o de préstamos de
valores ; el monto de las comisiones que correspondan con
motivo de apertura o garantía de créditos ; el monto de las
contraprestaciones correspondientes a la aceptación de un
ava l, de l otorgamiento de una garantía o de la
responsa bilidad de cualquier clase, excepto cuando di chas
contraprestaciones deban efectuarse a instituciones de
seguros o f ianzas; la ga nancia en la enajenación de bonos,
valo res y otros títulos de crédito, siempre que sean de los
que se colocan entre el gran público inversionista,
conforme a las reglas generales que al efecto expida la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público"(92)

Al respecto, es de indicar que se entiende por subsidio, cuyo concepto se
encuentra defin ido por el artículo 2°, fracción XXXV, del Presupuest o de
Egresos de la Federación para el Ejercicio Fisc al de l 2005, el cual dispone:

"Para efectos de l presente decreto se entenderá po r. . .

Subsidios: las asignaciones de recursos federales previstas
en este decreto que, a t ravés de las dependencias y
ent idades , se otorgan a los diferentes sectores de la
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sociedad o a las ent idades federativas para fomentar el
desarrollo de activ idades prioritarias de interés genera l
como son, entre otras, proporcionar a los usuarios o
consumidores los bienes y servicios a precios y tarifas por
debajo de los de mercado . Asimismo, a los recursos
federales que el gobierno federal otorga a los gobiernos de
las entidades federativas y de los municipios, como apoyos
económicos sean de carácter recuperable o no." (93)

En este caso, se puede co nsiderar que el con cepto objeto de anális is , es la
ayuda que ot orga el patrón, en beneficio de sus trabajadores , cuando les
subs idia los inte reses al personal.

3.2.11 Primas por seguros obligatorios por disposición de Ley, en cuya
vigencia de la póliza no se otorguen préstamos a los trabajadores por parte de
la aseguradora.

Las primas, se pueden definir como:

" La cantidad de dinero que se paga a un obrero o
empleado además de su sueldo normal para
reembosarlo de ciertos gastos, o para que participe
en los beneficios de la producción , para en su caso
recompensarlo por el desgaste fís ico que sufre
durante la prestación del servicio".(94l

En otro orden de ideas, el artículo 109, fracción XII , párrafo segundo de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, dispone que no se pagará el impuesto sobre
la renta por la obtención de los sigu ientes ingresos:

"Tampoco se pagará el impuest o sobre la renta por las
cantidades que paguen las instituciones de seguros a
sus asegurados o a sus beneficiarios, que provengan de
contratos de seguros de vida cuando la pr ima haya sido
pagada directamente por el empleador en favor de sus
t rabajadores, siempre que los beneficios de dichos
seguros se entreguen úni came nte por muerte , invalidez ,
pérd idas orgánicas o incapacidad del asegurado para
reali zar un trabajo personal remunerado de conformidad
con las leyes de seguridad social y siempre que en el
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caso del seguro que cubre la muerte del titular los
beneficiarios de dicha póliza sean las personas
relac ionadas con el t itular a que se refiere la fracc ión I
del artículo 176 de esta Ley y se cumplan los demás
requisitos establecidos en la fracc ión XII del artículo 31
de la misma Ley . La exención prevista en este párrafo
no será aplicable tratándose de las cant idades que
paguen las instituciones de seguros por concepto de
div idendos derivados de la póliza de seguros o su
colect iv idad. (95)

3.2.12 Prestaciones de previsión social regulares y permanentes que se
concedan de manera general, de acuerdo con las leyes o contratos de
trabajo:

Por otra parte, también debemos considerar el criterio emitido por el Tribuna l
Federal de Justicia Administrativa y Fiscal , que expresa :

"VALES DE DESPENSA.- DEBEN CONSIDERARSE
COMO GASTOS DE PREVISION SOCIAL PARA
EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA.- Los
vales de despensa que otorgan las empresas a sus
trabajadores para cubrir sus nec esidades primarias,
deben ser considerados como gastos de previsión
social, toda vez que su objetivo es elevar el nivel de
vida económico, social y cultural de las personas que
les prestan sus servicios , tomando en cu enta que el
otorgamiento de éstos, se da de una forma general y
obligatoria a determinado sector; en consecuencia , el
patrón no debe considerarlos como integrantes de la
base gravable de esta carga tributaria. (6)

Recurso de Apelación No . 1OO(AHI-8 11 /9 6/-1­
1617/95.- Resue lto por la Segunda Sección de la
Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federación, en
sesión de 10 de enero de 1997, por mayoría de 4
votos a favor y 1 con los resolutivos .- Magistrada
Ponente: M a. Guadalupe Aguirre Soria .- Secr etaria :
Lic . Ma . Eugenia Rodríguez Pavón.
(Tesis aprobada en ses ión de 31 de enero de 1997)
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Tercera Época.
Instancia: Segunda Sección
R.T.F.F.: Año X. No. 112. Abril 1997.
Tesis : III-PS-II -53
Página: 23

De igual forma, dicho órgano ha señalado lo siguiente:

"GASTOS DE PREVISION SOCIAL.- TIENEN ESE
CARACTER LOS VALES DE DESPENSA
OTORGADOS A LOS TRABAJADORES DE MANERA
GENERAL Y POR OBLlGACION DE UNA LEY
ESPECIFICA.- De conformidad con lo dispuesto en el
artículo 24 fracción XII de la Ley del Impuesto sobre
la Renta en vigor en 1992, existen conceptos de
previsión social que son deducibles, tales como las
cantidades destinadas a jubilaciones, fallecimientos,
servicios médicos, hospitalarios, invalidez, subsidios
por incapacidad, becas educacionales, fondos de
ahorro, guarderías infantiles o actividades culturales y
deportivas y otros de naturaleza análoga. Ahora bien,
tomándose en cuenta que los gastos de previsión
social se efectúan para atender contingencias o
necesidades presentes o futuras de un determinado
grupo, se puede determinar que los vales de
despensa otorgados a los trabajadores de la Industria
Textil por disposición expresa del contrato de Ley
que regía a la Industria Textil , en ese año son gastos
de previsión social; no sólo porque así lo indica el
artículo 82 del ordenamiento mencionado, sino
porque tienen una naturaleza análoga los conceptos
especificados en la fracción XII del numeral 24
anteriormente mencionado, por lo que también son
deducibles.

Ju icio de Nulidad No. 100(14)/113/95111-168/94 .­
Resuelto por la Primera Sección de la Sala Superior
del Tribunal Fiscal de la Federación en sesión de 5 de
marzo de 1996.- Por mayoría de 4 votos y 1 en
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Ponente: Carlos Franco
Lic. Guadalupe Camacho

contra .- Magistrado
Santibáñez.- Secretaria :
Serrano .
(Tesis aprobada en sesión de 5 de m arzo de 1996).

Tercera Époc a.
Instancia : Primera Sección
R.T .F.F.: A ño IX. No. 99. Marzo 19 96 .
Tesis : III-PS-I-22
Página: 25"

Por ot ra parte. cabe señalar que el artículo 8 o . párra fo cuarto de la Ley del
Impuesto sobre la Renta en vigor, establece que para los efectos de dicho
Ord enamiento , se considera previsión social, las erogaciones ef ectuadas por
los pat rones a favor de sus trabaj adores que tengan por objeto sat isfa cer
co nt ingenc ias o neces idades presentes o futuras , así com o el otorgar
benef ic ios a fa vor de dichos trabajadores, tendientes a su superación físi ca ,
social , económica o cult ural, que les permitan el mejoramiento en su cal ida d
de vida y en la de su familia .

PREVISION SOCIAL

EROGA CION ES
realizadas por los
patr ones a favor
de sus trabajadores
que tengan por
objeto satisf acer

Cont ingenc ias

Necesidades

Benefici os tluperaCión Física
Superación Social
Superación Económica

uperación Cul tu ra l
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3.2.13 Las participaciones en las utilidades de la empresa:

El artícu lo 123 , Apartado A , fracción IX de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos en vigor, establece que los trabajadores tendrán
derecho a una partic ipa ción en las util idades de las empresas, regula da de
conformidad co n las normas que en el te xto del mismo se establecen.

Además de este fundamento const itucional, las Partic ipaciones en las
utilidades de la empresa, está regulada en el Título 111, Capítulo VIII de la Ley
Federal del Trabajo , la cual establece diversas reglas para distribuir las
utilidades.

" Los trabajadores participarán en las util idades de la
empresa, de conform idad con el porcentaje que
determine la Comisión Nacional para la Participación de
los Trabajadores en las Utilidades de las Empresas.
Actualmente, el porcent aje señalado es de un 10%,
teniendo la obl igación de part icipar de sus utilidades,
t odas las unidades económicas de producción o
distribución de bienes o servicios, y en general todos los
causantes , personas físi cas o morales que tengan
trabajadores a su serv icio. Ref . Art . 123 Apartado "A "
fra cción IX inciso e) C.P.E.U .M. ARTS. 1 17 , 118, 119
L.F .T . ARTS. 1 0 y 2 0 de la Resolución de la Comisión
Nacional para la Participación de los Trabajadores en las
Util idades de las Empresas" . (96)

A efecto de entender por util idad, cabe citar que el artículo 16 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta en vigor, señala que para los efectos de la
part icipación de los t rabajadores en las utilidades de las empresas, la renta
gravable a que se refiere el inciso e) de la fracción IX del articulo 123 de la
Constitución Política de los Estados Un idos Mexicanos y el artículo 120 de la
Ley Federal del Trabajo, se determinará conforme a lo siguiente :

"1. A los ingresos acumulables del ejercicio en los
términos de esta Ley , excluido el ajuste anua l por
inflación acumulable a que se refiere el articulo 46 de la
misma Ley , se les sumarán los siguientes conceptos
correspond ient es al mismo ejercicio :
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al Los ingresos por concepto de dividendos o utilidades
en acc iones, o los que se reinviertan dentro de los 30
días siguientes a su distribución en la suscripción o
pago de aumento de capital de la sociedad que los
distribuyó .

b) Tra tándose de deudas o de cr éditos, en moneda
extranjera, acumularán la util idad que en su caso resulte
de la fluctuación de dichas monedas, en el ejercicio en
el que las deudas o los créd itos sean exigibles conf orme
al plazo pactado originalmente , en los casos en que las
deuda s o cr éditos en moneda extranjera se paguen o se
cobren con posterioridad a la fecha de su ex igibilida d,
las utilidades que se originen en ese lapso por la
flu ctuación de dichas monedas, serán acumulables en el
ejercici o en que se efectúen el pag o de la deuda o el
cobro del crédito .

e) La diferencia ent re el monto de la ena jenaci ón de
bienes de activo f ijo y la gananc ia acumulable por la
enajenación de dichos bienes.

Para los efectos de esta fracción , no se considerará
como interés la util idad cambiaria.

11. Al resultado que se obtenga conforme a
ante rior se le restarán los sigu ientes
correspondientes al mismo ejercicio:

la fracc ión
conceptos

al El monto de las deducciones autorizadas por esta
Ley, except o las correspondientes a las inversiones y el
ajuste anual por inflación deducible en los términos del
artículo 46 de esta Ley.

b) La cantidad que resulte de aplicar al monto original
de las inversiones, los por cientos que para cada bien de
qu e se trata determine el contribuyente. los que no
podrán ser mayores a los señalados en los artículos 39.
40 o 41 de esta Ley . En el caso de enajenación de los
bienes de activo fijo o cuando éstos dejen de ser útiles
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para obtener ingresos, se deducirá en el ejercicio en que
esto ocurra, la parte del monto original aún no deducida
conforme a este inciso.

el El valor nominal de los dividendos o utilidades que se
reembolsen, siempre que los hubiera recibido el
contribuyente en ejercicios anteriores mediante la
entrega de acciones de la misma sociedad que los
distribuyó o que los hubiera reinvertido dentro de los 30
días siguientes a su distribución, en la suscripción o
pago de aumento de capital en dicha sociedad.

d) Tratándose de deudas o de créditos , en moneda
extranjera, deducirán las pérdidas que en su caso
resulten de la fluctuación de dichas monedas en el
ejercicio en que sean exigibles las citadas deudas o
créditos, o por partes iguales, en cuatro ejercicios a
partir de aquél en que se sufrió la pérdida.

La pérdida no podrá deducirse en los términos del
párrafo anterior en el ejercicio en que se sufra, cuando
resulte con motivo del cumplimiento anticipado de
deudas concertadas originalmente a determinado plazo,
o cuando por cualquier medio se reduzca éste o se
aumente el monto de los pagos parciales . En este caso,
la pérdida se deducirá tomando en cuenta las fechas en
las que debió cumplirse la deuda en los plazos y montos
originalmente convenidos .

En los casos en que las deudas o los créditos, en
moneda extranjera, se paguen o se cobren con
posterioridad a la fecha de su exigibilidad , las pérdidas
que se originen en ese lapso por la fluctuación de dichas
monedas serán deducibles en el ejercicio en que se
efectúe el pago de la deuda o se cobre el crédito.

Para los efectos de esta fracción, no se considerará
como interés la pérdida cambiaria .
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Para determinar la renta gravable a que se refiere el
inciso e) de la fracción IX del artículo 123 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
no se dism inu irá la participación de los trabajadores en
las utilidades de la empresa pagada en el ejercicio"(97)

Al respecto, cabe señalar que el artículo 117 de la Ley Federal del Trabajo en
vigor, establece que los trabajadores participarán en las utilidades de las
empresas , de conformidad con el porcentaje que determine la Comisión
Nac ional para la Participación de los Trabajadores en las Utilidades de las
Empresas.

3.2.14 Personas contratadas con discapacidad.

Conforme al Decreto que Reforma , Adiciona y Deroga Diversa Disposiciones
del Código Financiero del Distrito Federal, publicado en la Gaceta Oficial del
Distrito Federal el 31 de diciembre de 2000, se incorpora este concepto en la
fracción XIII del artículo 178 A del mismo.

Al respecto, cabe indicar que aun cuando expresamente no constituye este
concepto un estímulo fiscal, al no estar contemplado en el Capítulo XI del
Título Tercero del Código Financiero en cita, sí es posible considerarlo como
tal, ya que con esta medida se pretende coadyuvar a incentivar el empleo y
propiciar que no se menosprecie a la población discapacitada.

En este orden de ideas, es de citar lo siguiente:

" Las reducciones contenidas en el cap ítulo XI del Código
Financiero del Distrito Federal responden a las expectativas
del Programa General de Desarrollo del Distrito Federal , al
regularse reducciones para las personas de la tercera edad,
pensionados , jubilados, viudas y huérfanos , mujeres
abandonadas, divorciadas, madres solteras .. .empresas que
incrementen su planta laboral...Se ha establecido lo
anterior en virtud de que el gobierno de la ciudad de
México, de acuerdo con lo señalado en su programa ,
persigue lo siguiente :
...b) Asumir a plenitud y sin ambigüedades su papel
redistribuidor por medio de los sectores más débiles ,
señalando que es su deber primordial velar por el bienestar
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de t odo s los c iudadano s y de toda la justicia social. ..d )
Atend er pr iori ta riamente y sin distinción a toda pe rsona
que lo requ iera por su co ndición de pobreza o por su
situación de vulnerabilidad .
e) Otorgar apoyo insti t ucional y foment ar proyectos de
inversión en industrias de alt a te cnología , condiciona nd o
esos apoyos a que los proyectos cumplan con cri ter ios de
beneficio social, rent abili dad, product ividad y
competitiv idad, así como de respons abilidad
amb iental" .(98 )

3.4. SUJETOS NO OBLIGADOS AL PAGO

Den tro de las disposiciones que integran el Capítulo del Impuesto sobre
Nóminas del Código Financiero del Distrito Federal , no se contempla
supuesto de excepción alguna de pago de la citada contribución .

Sin embargo, no debemos dejar de considerar qu e en términos del art ícu lo
133 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, esta
Const itución , las leyes del Congreso de la Unión que emanen de ella y todos
los tratados que estén de acuerdo con la misma, celebrados y que se
celebren por el Presidente de la República, con aprobación del Senado, serán
la Ley Suprema de toda la Unión. Los Ju eces de cada Estado se arreglarán a
dicha Constitución, leyes y tratados, a pesar de las disposiciones en
contrario que pueda haber en las Const ituciones o leyes de los Estados.

3.4.1. Artículo 73, fracción XXIX-A, Apartado 4 de la Constitución Política
de los Estados Unidos Mexicanos.

Al resp ecto, me permito hacer la aclaración que no es la fracción XXIX-A ,
sino es la fr acción XXIX, Apartado 4 del ci t ado precept o .

El artícu lo 73, fracción XXIX, Apartado 4
preceptúa que, el Congreso de la Unión
contribuciones sobre servicios públicos
d irectamente por la Federación.

de la mencionada Const itución
tiene facult ad para est ablece r
concesionados o expl otados

Prev iamente a entrar al estudio del presente apartado, es de señalar lo que se
entiend e por servic io público, de tal suerte que enco nt ramos que el artículo
30. de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Distrito Federal ,
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dispone que para los efectos de esta Ley se entiende por Servicio Público , la
actividad organizada que rea lice o concesione la Administración Pública
conforme a las disposiciones jurídicas vigentes en el Distrito Federal, con el
fin de satisfacer en forma continua, uniforme, regular y permanente,
necesidades de carácter colectivo .

Para tener un mayor entendimiento de lo que es la figura jurídica de lo que es
un servicio público , es de señalar que el artículo 128 de la Ley del Régimen
Patrimonial y del Servicio Público, establece que para efectos de esta Ley, se
ent iende por servicio público la actividad organizada que se realice conforme
a las leyes v igentes en el Distrito Federal, con el fin de satisfacer
necesidades de interés general en forma obligatoria, regular y continua ,
uniforme y en igualdad de condiciones .

Previamente a continuar co n el desarrollo de este trabajo es de indicar que el
numeral 80. de la Ley General de Bienes Nacionales, señala que salvo lo que
dispongan otras leyes que rijan materias especiales respecto del patrimonio
nacional , corresponde a la Secretaría de Desarrollo Urbano y Ecología ,
otorgar y revocar concesiones o permisos para el uso, aprovechamiento o
explotación de los bienes inmuebles de dominio público , así como tratándose
de concesión , rescatarlas en los términos previstos en el artículo 26.

Es de citar la definición que de concesión, se contempla en el artículo 76,
párrafo primero de la Ley del Régimen Patrimonial y del Servicio Público, del
Distrito Federal. el cual indica que se entiende por concesión para los efe ct os
de esta Ley, el acto administrativo en virtud del cual la Administración
confiere a una persona física o moral el uso, aprovechamiento o explotación
de bienes de dominio público del Distrito Federal, o, en su caso, la prestación
de un servicio público , con sujeción a las disposiciones de esta u otras leyes,
así como conforme a la declaratoria de necesidad y al título de concesión
respectivo.

3 .4.2. Sujetos no obligados conforme a leyes especiales:

3.4.2.1 La Universidad Nacional Autónoma de México:

De conformidad con el artículo 17, párrafo primero de la Ley Orgánica de la
Universidad Nacional Autónoma de México, los ingresos de la Universidad y
los bienes de su propiedad, no estarán sujetos a impuestos o derechos
federales , locales o municipales . Tampoco estarán gravados los actos y
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contratos en que ella int ervenga, si los impuest os, conforme a la Ley
respectiva , debiesen estar a cargo de la Universidad.

3.4.2.2 La Universidad Nacional Autónoma Metropolitana.

De conformidad con lo dispuesto por el artícu lo 5 o, párrafo pr im ero de la Ley
Orgánica de la Universidad Autónoma Metropolitana, se establece que los
ingresos de la Un iversidad y los bienes de su propiedad no estarán sujetos a
impuestos o derechos federales, locales o municipales. Tampoco estarán
gravados los actos y contratos en que ella intervenga, si los impuestos,
conforme a la Ley respectiva, debiesen estar a cargo de la Universidad .

3.4.3. Los militares, numeral 123, del Apartado B. fracción XIII de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos:

En este punto , es de señalar que el citado precepto d ispone que ent re los
Poderes de la Unión, el Gobierno del Distrito Federal y sus trabajadores,
tratándose de los militares, marinos, personal del servicio exterior, agentes
del Ministerio Público y los miembros de las instituciones polic iales, se
regirán por sus propias leyes.

Asimismo, el párrafo segundo señala que el Estado proporcionará a los
miembros en el activo del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, las prestaciones
a que se refiere el inciso f) de la fracción XI de este Apartado, en términos
similares y a través del organismo encargado de la seguridad social de los
componentes de dichas instituciones.

3.4.4. Los sujetos con beneficios fiscales:

En este apartado, cabe aclarar que no es objeto de estud io a los sujetos que
no reali zan erogaciones al trabajo personal subordinado. Sino que lo
pretendido en este punto , es analizar a los sujetos que cuentan con alguna
clase de beneficio fiscal. tratándose del impuesto sobre nómina s, por medio
del cual se releva total o parcialmente del pago, ya sea medi ante una
reducción fiscal o disminución .

A efecto de tener un mayor entendimiento en el presente caso, cabe indicar
que se entiende por "Exenciones de impuestos" :
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"Consiste en liberar a alguien del pago de un tributo.
La Constitución de los Estados Unidos Mexicanos
declara en su arto 28 que quedan prohibidas las
exenciones de impuest os en los términos y
condiciones que fijan las leyes. Se estima que es
exacta la interpretación que la Suprema Corte de
Ju sticia de la Nac ión ha expuesto, respecto a que la
proh ibic ión que contiene el arto 28 constitucional no
puede referirse más que en los casos en que se trate
de f avorecer los intereses de determinada o
determinadas personas, estableciendo un verdadero
privilegio, no cuando, por razones de interés social o
económico, se exceptúa de pagar impuestos a toda
una categoría de personas por medio de leyes que
tienen un carácter general" . (99)

Toda vez , qu e el impuesto sobre nóminas objeto de análisis, es un impuesto
local, atenderemos a las figuras jurídicas de la disminución , el subsidio y
reducción , contemplada por el Código Financiero del Distrito Federal, que
otorgan de alguna manera la liberación total o parcial de la contribución que
nos ocupa.

DISMINUCIONES:

El artículo 128 del Código Financiero en cita, preceptúa que:

"T rat ándose de créditos fiscales determinados por las
autoridades fiscales, el Secretario de Finanzas o el Procurador
Fiscal del Distrito Federal , deberán disminuir el monto del
créd ito f iscal, cu ando medie petición del contribuyente, y ope re
indistintamente alg uno de los siguientes supuestos :

1. El adeudo fiscal sea exorbitante, ruinoso, conf iscatorio o
excesivo;

11. El crédit o f iscal derive por causas no im put ables
directamente al contribuyente;

111. El contribuyente haya presentado dictamen de cumpl imiento
de obl igaciones f iscales;
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IV . Cuando el crédito fiscal se haya incrementado por muerte
del sujeto pasivo de la relación jurídica tributaria, o bien, por
errores o dilación de las autoridades fiscales;

V. Cuando el pago del crédito fiscal, implique la regularización
de la propiedad inmobiliaria del contribuyente, y

VI. Cuando el contribuyente realice actividades de beneficio
social. y no tenga derecho a alguna reducción de las
contempladas en este Código .

Lo previsto en este artículo no constituye instancia, ni
interrumpe ni suspende los plazos para que los particulares
puedan interponer los medios de defensa. Las resoluciones que
se emitan por la autoridad fiscal no podrán ser impugnadas por
los contribuyentes". (100)

SUBSIDIOS:

El artículo 502 del Código mencionado, contempla al respecto que el Jefe de
Gobierno del Distrito Federal, previa autorización de la Asamblea Legislativa
de esta entidad, podrá autorizar subsidios con cargo al Presupuesto de
Egresos. Dichos subsidios sólo se aprobarán para la consecución de los
objetivos de los programas contenidos en el presupuesto señalado o bien.
cuando se considere de beneficio social y para el pago de las contribuciones
establecidas en los Capítulos 1, 11, 111, IV , V, VIII y IX en sus Secciones
Primera, Tercera, Cuarta, Quinta y Octava, del Título Tercero del Libro
Primero de este Código.

El párrafo segundo de dicho precepto, indica que la aprobación a que se
refiere el párrafo anterior no será necesaria en caso de resoluciones
individuales.

Asimismo, en su diverso tercero y cuarto, indica que dicha solicitud de
autorización deberá resolverse durante los quince días hábiles a la
presentación de la misma, por la Asamblea Legislativa del Distrito Federal, o
cuando esta se encuentre en receso por la Comisión de Gobierno, pasados
los cuales de no negarse se considerará aprobada. El Jefe de Gobierno
informará a la Asamblea del ejercicio de las resoluciones otorgadas en apego
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a este artículo , en los informes de avance trimestral y al rendir la Cuenta
Públi ca del Distrito Federal.

A lo cual no debemos olvidar que el Impuesto sobre Nóminas, se encuentra
contenido en el Capítulo V, del T ítulo Tercero del Libro Primero del Código en
ci t a.

REDUCCIONES:

El benef icio denominado "Reducciones " , se encuent ra contemplado en el
Capít ulo XI. del Título Tercero, del Libro Primero del Cód igo en estudio ,
dentro de las que encontramos las siguientes:

" ARTICULO 293.- Las personas físicas o morales que
para coadyuvar a combatir el deterioro ambiental ,
reali cen actividades empresariales de reciclaje , o que en
su operación reprocesen al menos una t ercera parte de
sus residuos sólidos, tendrán derecho a una reducción
equivalente al 50%, respecto del Impuesto Sobre
Nóminas.

Para la obtención de la reducción a que se refiere este
articulo, los contribuyentes deberán presentar una
constancia exped ida por la Secretaría del Medio
Ambiente , en la que se señale que el solicitante lleva a
cabo actividades de reciclaje o que en su operación
reprocesen al menos una tercera parte de sus residuos
sólidos. La reducción se aplicará durante el período de
un año, co ntado a partir de la fe cha de expedición de la
constancia respectiva.

ARTICULO 294.- Las empresas o inst ituciones que
apoyen programas de mejoram iento de condic iones
ambient ales, tendrán derecho a una reducción
equ ivalente al 50%, respecto del Impuesto sobre
Nóminas. Tratándose de acciones relacionadas con el
cons umo de agua potable o combust ible, o minimización
de residuos, se deberá acr editar disminuir al menos un
30% de sus condiciones normales de operación, ademá s
de precisar el tipo de programa que real izan y los
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beneficios que representan para mejorar el medio
ambiente . . .

La reducción por concepto de Impuesto sobre Nóminas
se aplicará durante el período de un año, contado a
partir de la fecha de expedición de la constancia
respectiva, y la correspondiente al Impuesto Predial se
aplicará durante el tiempo que se acredite la prevención
o reducción de los niveles de contaminantes .. .

ARTICULO 295 .- Las empresas que anualmente
acrediten que incrementaron desde un 25% su planta
laboral y las que inicien operaciones, tendrán derecho a
una reducción equivalente al 25% y 50%
respectivamente, por el pago del Impuesto sobre
Nóminas.

La reducción para las empresas que anualmente
incrementen desde un 25% su planta laboral, se aplicará
a partir del mes sig uiente en que acrediten el incremento
anual , y la reducción únicamente se aplicará respecto de
las erogaciones que se realicen en virtud del porcentaje
adicional de empleos.

La reducción para las empresas que incrementen su
planta laboral , se aplicará durante el período de un año,
contado a partir de la fecha de expedición de la
constancia, siempre y cuando la empresa mantenga
durante dicho período, el porcentaje adicional de nuevos
empleos.

Cuando se trate del inicio de operaciones a que se
refiere el primer párrafo de este artículo , la reducción ,
será del 100% para las micro y pequeñas empresas...

Asimismo, las empresas que regularicen voluntariamente
su inscripción al padrón de l Impuesto sobre Nóminas y
los pagos de dicha contribución , tendrán derecho a una
reducción equivalente al 50 %, respecto de ese
impuesto, por el período de un año a partir de que

144

Neevia docConverter 5.1



realicen su inscripción al padrón respectivo y su
regularizac ión en el pago de esta contribución .. .

ARTICULO 296 .- A las empresas que se ubiquen en los
siguientes supuestos, se les aplicarán
los conceptos y porcentajes que
cont inuación:

reducciones por
se señalan a

1. Las que contraten a personas con capacidades
dif erentes de acuerdo a la ley de la materia, tendrán una
reducción por concepto del Impuesto sobre Nóminas,
equi valent e al impuesto que por cada una de las
personas con capacidades diferentes de acuerdo a la ley
de la materia, que de integrar la base, se tendría que
pagar ...

11. Las empresas industriales instaladas en el Distrito
Federal que sustituyan al menos el 50% del valor de
materias primas impor t adas por insumos de producción
local, tendrán derecho a una reducción equivalente al
50% por concepto del Impuesto sobre Nóminas.. .

VI. Las empresas que acrediten que Iniciaron
operaciones en los sectores de alta tecnología, tendrán
derecho a una reducción equivalente al 75% respecto
del Impuesto sobre Nóminas, del 50% por concepto del
Impuesto Predial y del 100% tratándose del Impuesto
sobre Adquisición de Inmuebles.. .

A las empresas que se contemplan en esta fracción, ya
no se les aplicará la reducción del Impuesto sobre
Nóminas a que se refiere el artículo 295 de este
Código .. .

VIII. Las empresas que acrediten que realizan
actividades de maquila de exportación, tendrán derecho
a una reducción equivalente al 25% respecto del
Impuesto sobre Nóminas.
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IX. Las empresas que acr edi ten que más del 50% de su
planta laboral reside en la misma demarcación territorial
donde está ub icado su lugar de trabajo. te nd rán derecho
a una reducción equivalente al 30 % respecto del
Impuesto sobre Nóminas . Para obtener la reducción a
que se refiere esta fracción, los contribuyentes deberán
presentar una constancia de la Secretaría de Desarrollo
Económico en la que se acredite dicha calidad .. .

ARTICULO 300.- Las organ izaciones que apoyen a
sectores de la población en cond iciones de rezago social
y de extrema pob reza, legalmente co nstituidas, te nd rán
derecho a un a reducción equ ivalente al 100%, resp ecto
de las contribuciones a que se refieren los art ículos 134,
148,156,167,178,203 y 206, así como los derechos
establecidos en el Capítulo IX, de la Sección Quinta del
Título Tercero del Libro Primero de este Cód igo , con
excepción de los Derechos del Archivo General de
Notarías...

ARTICULO 301 .- Las Instituciones de As istenc ia
Privada, legalmente const ituidas, tendrán derecho a una
reducción equivalente al 100% , respecto de las
contribuciones a que se refieren los artículos 134, 14 8,
156. 167, 178, 194, 203, 206 y 207, así como los
derechos establecidos en el Capítulo IX , de la Secc ión
Qu inta del Título Tercero del Libro Primero de este
Código, con excepción de los Dere chos del Archivo
General de Notarías y a una reducción equivalente al
70% respecto de las contribuciones a que se refiere el
artículo 194 de este Código .. .

ARTICULO 302 .- Las personas qu e lleven a cabo
programas para el desarrollo famil iar , tendrán derecho a
una reducción equivalent e al 100%, respecto de las
co ntribuciones a que se refieren los art ículos 148, 156,
167,178 Y 238 de este Cód igo... " (10 1)

Lo anterior, nos lleva a concluir que si bien no s encont ram os con sujetos que
causan el impuesto sobre nóminas, cuentan con beneficios de diversa índole,
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po r las cuales se les puede considerar como no obl igados al pago de la citada
contribución.

A efecto de aplicar las citadas reducc iones, el articulo 315, párrafo primero
del Código Financiero en ci ta, preceptúa que las reducciones contenidas en
este Capitulo XI, del Tí tu lo Tercero, de l Libro Primero, se harán efectivas en
las Administraciones Tributarias o, en su cas o, ante el Sistema de A guas. y
se aplicarán sobre las co ntribuciones, en su caso, sobre el créd ito f iscal
actualizado, siempre que las cont ribuciones respectivas aún no hayan sido
pagadas, y no procederá la devolución respecto de las cantidades que se
hayan pagado. Las reducciones t ambién comprenderán los accesorios de las
contribuciones en el mismo porcentaje.

3 .5 PROPUESTAS DE INCLUSION DE OTROS SUPUESTOS DE CAUSACION ,
SUPUESTOS NO GRAVABLES y LA NECESIDAD DE DEFINIR ALGUNOS
CONCEPTOS

Al SUPUESTOS DE CAUSACION:

A 3.5 .1 Prest aciones de carácter social autorizadas por la Secretaría de
Hacienda y Crédi to Público que se otorgan de manera onerosa:

Primeramente, es de señalar lo que se entiende po r prestación:

" Es el dinero , fr utos, géneros o servicios que se
entregan al trabajador como retribución al t rabajo
desempeñado ...
Prestaciones derivadas de la seguridad social.- La Ley
del seguro Social establece el otorgamiento de
prestaciones en dinero y en especie, de acuerdo al
seguro de qu e esté hablando, inclusive hasta llegar a
pensionarse y las cor resp ondient es prestaciones en
especie, como por ejemplo: asistencia médica, serv icio
de hospitalización, aparatos de prótesis , rehabilitación
etcétera . Ref. arto 56 , 58, 59 , 61, 64, 64,91,92,93 ,
94, 96, 120, 12 1, 127, 131, 135, 137, 138, 141,
155,1 57,1 61, 164, 170 N.L.S .S. Asimismo, dicha Ley
establece el otorgamiento de prestaciones sociales
insti t ucionales y de solidaridad social, las cua les t ienen
como objeto elev ar el nivel de vida de la población,
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prev enir enfermedades, emprender acciones de salud
com un it aria, asistencia médica (entre otros) a
poblaciones con marginación rura l, suburbana y urbana
qu e el Pod er Ejecutivo determine como sujetos de
solidaridad social. Ref. Arts . 208, 20 9, 210, 214, 215,
216,217, N.L.S.S. " (102)

Al respecto , podemos considerar que conforme al artículo 109, en las
f racciones qu e se indican de la Ley del Impuesto sobre la Renta, se
establece:

" No se pagará el impuesto sobre la rent a por la
obtención de los siguientes ingresos:

1. Las prestaciones distintas del salario que reciban los
trabajad ores del salario mínimo general para una o
varias áreas geográficas, calculadas sobre la base de
dicho salario . cuando no excedan de los mín imos
señalados por la legislación laboral, así como las
remuneraciones por concepto de tiempo extraordinario o
de prestación de servicios que se realice en los dias de
descanso sin disfrutar de otros en sustitución, hasta el
lím ite establecido en la legislación labora l. que perciban
dichos trabajadores. Tratándose de los demá s
trabajadores , el 50% de las remuneraciones por
concepto de tiempo extraordinario o de la prestación de
servicios que se realice en los días de descanso sin
disfrutar de otros en sustitución, que no exceda el límite
previsto en la legislación laboral y sin que esta exención
exced a del equivalente de c inco veces el salario mínim o
gener al del área geográfica del trabajador por cad a
semana de serv icios .

Por el ex cedent e de las prestaciones exceptuadas del
pago del impuesto a que se refiere est a fracción, se
pagará el im puesto en los térm inos de este Título .

11. Las indemnizaciones por riesgos de trabajo o
enfe rme dades, que se conced an de acu erdo con las
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leyes , por contratos colectivos de trabajo o por
contratos Ley ,

111. Las jubilaciones, pensiones, haberes de retiro, así
como las pensiones vitalicias u otras formas de retiro,
provenientes de la subcuenta del seguro de retiro o de
la subcuenta de retiro, cesantía en edad avanzada y
vejez , previstas en la Ley del Seguro Social y las
provenientes de la cuenta individual del sistema de
ahorro para el retiro prevista en la Ley del Instituto de
Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del
Estado, en los casos de invalidez, incapacidad, cesantía,
vejez, retiro y muerte, cuyo monto diario no exceda de
nueve veces el salario mínimo general del área
geográfica del contribuyente , Por el excedente se
pagará el impuesto en los términos de este Título,

Para aplicar la exención sobre los conceptos a que se
refiere esta fracción, se deberá considerar la totalidad
de las pensiones y de los haberes de retiro pagados al
trabajador a que se refiere la misma,
independientemente de quien los pague, Sobre el
excedente se deberá efectuar la retención en los
términos que al efecto establezca el Reglamento de esta
Ley.

IV, Los percibidos con motivo del reembolso de gastos
médicos, dentales, hospitalarios y de funeral, que se
concedan de manera general, de acuerdo con las leyes
o contratos de trabajo,

V . Las prestaciones de seguridad social que otorguen
las instituciones públicas,

VI, Los percibidos con motivo de subsidios por
incapacidad, becas educacionales para los trabajadores
o sus hijos, guarderías infantiles, actividades culturales
y deportivas, y otras prestaciones de previsión social,
de naturaleza análoga, que se concedan de manera
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general, de acuerdo con las leyes o por contratos de
trabajo.

VII. La entrega de las aportaciones y sus rendimientos
provenientes de la subcuenta de vivienda de la cuenta
individual prevista en la Ley del Seguro Social, de la
subcuenta del Fondo de la Vivienda de la cuenta
individual del sistema de ahorro para el retiro , prevista
en la Ley del Instituto de Seguridad y Servicios Sociales
de los Trabajadores del Estado o del Fondo de la
Vivienda para los miembros del activo del Ejército,
Fuerza Aérea y Armada, previsto en la Ley del Instituto
de Seguridad Social para las Fuerzas Armadas
Me xicanas, así como las casas habitación
proporcionadas a los trabajadores , inclusive por las
empresas cuando se reúnan los requisitos de
deducibilidad del Título II de esta Ley o, en su caso, de
este Título .

VIII. Los provenientes de cajas de ahorro de
trabajadores y de fondos de ahorro establecidos por las
empresas cuando reúnan los requisitos de deducibi lidad
del Título 11 de esta Ley o, en su caso, de este Título .

IX . La cuota de seguridad social de los trabajadores
pagada por los patrones.

X . Los que obtengan las personas que han estado
sujetas a una relación laboral en el momento de su
separación, por concepto de primas de antigüedad,
retiro e indemnizaciones u otros pagos, así como los
obtenidos con cargo a la subcuenta del seguro de retiro
o a la subcuenta de retiro, cesantía en edad avanzada y
vejez, previstas en la Ley del Seguro Social y los que
obtengan los trabajadores al servicio del Estado con
cargo a la cuenta individual del sistema de ahorro para
el retiro , prevista en la Ley del Instituto de Seguridad y
Servicios Sociales de los Trabajadores del Estado, hasta
por el equivalente a noventa veces el salario mínimo
general del área geográfica del contribuyente por cada
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año de servrcio o de contribución en el caso de la
subcuenta del seguro de retiro , de la subcuenta de
retiro , cesantía en edad avanzada y vejez o de la cuenta
individual del sistema de ahorro para el retiro . Los años
de servicio serán los que se hubieran considerado para
el cálculo de los conceptos mencionados. Toda fracción
de más de seis meses se considerará un año completo .
Por el excedente se pagará el impuesto en los términos
de este Título .

XI. Las gratificaciones que reciban los trabajadores de
sus patrones, durante un año de calendario , hasta el
equivalente del salario mínimo general del área
geográfica del trabajador elevado a 30 días, cuando
dichas gratificaciones se otorguen en forma general; así
como las primas vacacionales que otorguen los patrones
durante el año de calendario a sus trabajadores en
forma general y la participación de los trabajadores en
las utilidades de las empresas, hasta por el equivalente
a 15 días de salario mínimo general del área geográfica
del trabajador, por cada uno de los conceptos
señalados. Tratándose de primas dominicales hasta por
el equivalente de un salario mínimo genera l del área
geográfica del trabajador por cada domingo que se
labore.

Por el excedente de los ingresos a que se refiere esta
fracción se pagará el impuesto en los términos de este
Título .

XII. Las remuneraciones por
subordinados que perciban los
siguientes casos :

al Los agentes diplomáticos .

servrcros personales
extranjeros, en los

b) . Los agentes consulares, en el ejercicio de sus
funciones, en los casos de reciprocidad.
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e) Los empleados de embajadas , legaciones y
consulados extranjeros, que sean nacionales de los
país es representados , siempre que ex ista reciprocidad .

d) Los miembros de delegaciones oficiales, en el caso
de reciprocidad, cuando repr esent en países extranjeros .

el Los miembros de de legaciones científicas y
humanitarias .

f) Los rep resentantes, funcionarios y empleados de los
organismos internacionales con sed e u oficina en
México, cuando así lo establezcan los tratados o
convenios .

g l Los técnicos extranjeros contratados por el Gobierno
Federal, cuando así se prevea en los acu erdos
concertados entre México y el país de que dependan .

X III. Los v iát icos, cuando sean efectivamente erogados
en servicio del patrón y se compruebe esta
c ircunstancia con documentaci ón de terceros que reúna
los requisit os fiscales.

XI V . Los que provengan de co ntratos de arrendamiento
prorrogados por di sposición de Ley .

XV . Los derivados de la enajenación de :

al La casa habitación del contribuyente.

b) Bienes muebles, dist int os de las acciones, de las
partes sociales, de los títulos valor y de las inversiones
de l contri bu yente , cuando en un año de ca lendario la
diferencia entre el total de las enajenaciones y el costo
comprobado de la adquisición de los bie nes enajenados,
no ex ceda de tres veces el salario mínimo general de l
área geográfica del co ntribuyente elevado al año . Por la
utilidad que ex ceda se pagará el impuesto en los
términos de este Título .
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XVI. Los int ereses:

a) Pagados por inst it uciones de crédito, siempre que los
mismos provengan de cuentas de cheques , para el
depósito de sueldos y salarios, pensiones o para
haberes de retiro o depósitos de ahorro, cuyo saldo
promedio diario de la inversión no exceda de 5 salarios
mínimos generales del área geográfica del Distrito
Fede ral, elevados al año.

b) Pagados por sociedades cooperativas de ahorro y
préstamo y por las sociedades financieras populares,
provenientes de inversiones cuyo saldo promedio diario
no exceda de 5 salarios mínimos generales del área
geográfica del Distrito Federal, elevados al año.

Para los efectos de esta fracción, el saldo promedio
diario será el que se obtenga de dividir la suma de los
saldos diarios de la inversión entre el número de días de
ésta, sin considerar los intereses devengados no
pagados.

XVII. Las cant idades que paguen las instituciones de
seguros a los asegurados o a sus beneficiarios cuando
ocurra el riesgo amparado por las pólizas contratadas y
siempre que no se trate de seguros relacionados con
bienes de activo fijo . Tratándose de seguros en los que
el riesgo amparado sea la supervivencia del asegurado,
no se pagará el impuesto sobre la renta por las
cantidades que paguen las instituciones de seguros a
sus asegurados o beneficiarios, siempre que la
indemnización se pague cuando el asegurado llegue a la
edad de sesenta años y además hubieran transcurrido al
menos cinco años desde la fecha de contratación del
seguro y el momento en el que se pague la
indemnización. Lo dispuesto en este párrafo sólo será
aplicable cuando la prima sea pagada por el asegurado.

153

Neevia docConverter 5.1



Tampoco se pagará el impuesto sobre la renta por las
cantidades que paguen las instituciones de seguros a
sus asegurados o a sus beneficiarios , que provengan de
contratos de seguros de vida cuando la prima haya sido
pagada directamente por el empleador en favor de sus
trabajadores, siempre que los beneficios de dichos
seguros se entreguen únicamente por muerte, invalidez,
pérdidas orgánicas o incapacidad del asegurado para
realizar un trabajo personal remunerado de conformidad
con las leyes de seguridad social y siempre que en el
caso del seguro que cubre la muerte del titular los
beneficiarios de dicha póliza sean las personas
relacionadas con el titular a que se ref iere la fracción l
del articulo 176 de esta Ley y se cumplan los demás
requisitos establecidos en la fracción XII del artículo 31
de la misma Ley. La exención prevista en este párrafo
no será aplicable tratándose de las cantidades que
paguen las instituciones de seguros por concepto de
dividendos derivados de la póliza de seguros o su
colectividad.

No se pagará el impuesto sobre la renta por las
cantidades que paguen las instituciones de seguros a
sus asegurados o a sus beneficiarios que provengan de
contratos de seguros de vida , cuando la persona que
pague la prima sea distinta a la mencionada en el
párrafo anterior y que los beneficiarios de dichos
seguros se entreguen por muerte, invalidez, pérdidas
orgánicas o incapacidad del asegurado para realizar un
trabajo personal.

El riesgo amparado a que se refiere el párrafo anterior se
calculará tomando en cuenta todas las pólizas de
seguros que cubran el riesgo de muerte, invalidez,
pérdidas orgánicas o incapacidad del asegurado para
realizar un trabajo personal remunerado de conformidad
con las leyes de seguridad social , contratadas en
beneficio del mismo asegurado por el mismo empleador.
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Tratándose de las cantidades que paguen las
instituciones de seguros por concepto de jubilaciones,
pensiones o retiro, así como de seguros de gastos
méd icos , se estará a lo dispuesto en las fracc iones 111 y
IV de este artículo, según corresponda ... (103)

A 3.5.2 Ayuda de Transporte:

El artículo 143, inciso bl. de la Ley Federal del Trabajo, est ablece que para
los efectos del Capítulo 111, relativo a las habitaciones de los trabajadores, el
salario a que se refiere el artículo 136 se integra con los pagos hechos en
efectivo por cuota diaria; y, las gratificaciones, percepciones, alimentación,
habitación, primas, comisiones , prestaciones en especie y cualqu ier otra
cantidad o prestación que se entregue al trabajador por sus servicios; no se
tomarán en cuenta dada su naturaleza, el ahorro , cuando se integre por un
depósito de cantidad semanaria o mensual igual del trabajador y de la
empresa; y las cantidades otorgadas por el patrón para fines sociales o
sindicales.

Sin embargo, no debemos olvidar que el artículo 84 de la Ley Federal del
Trabajo , dispone que el salario se integra con los pagos hechos en efectivo
por cuota diaria, gratificaciones, percepciones, habitación, primas,
comisiones , prestaciones en especie y cualquiera otra cantidad o prestación
que se entregue al trabajador por su trabajo.

Al respecto, cabe señalar que el numeral 6.3 .1.4, inciso a) del Acuerdo por
el que se expide el Manual de Percepciones de la Administración Pública
Federal, publicado en el Diario Of icial de la Federación del 31 de mayo del
2004, establece que la asignación de uno o más vehículos usados de la
dependencia o entidad, conforme se establece en el Anexo 2 del presente
Manual y/o en su caso, el apoyo económico para los gastos inherentes al
mantenimiento, combustible, lubricantes, seguros y depreciación del vehículo
del funcionario público que use en el desempeño de sus funciones , de
conformidad con lo que establecen los "Lineamientos para la asignación de
vehículos y la aplicación del apoyo económico para los gastos inherentes al
mantenimiento, combustible, lubricantes, seguros y depreciación del veh ículo
que sea propiedad del servidor público y que use en el desempeño de sus
funciones" , emitidos por la Secretaría de la Función Pública y publicados en
el Diario Oficia l de la Federación el 19 de mayo de 2004.
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Continúa señalando dicho precepto, en su párrafo segundo, que los vehículos
para la prestación de los servicios generales y de apoyo, en ningún momento
deberán ser asignados a un funcionario público en particular y deberán
pernoctar en las instalaciones de la dependencia o entidad.

En materia laboral , puede darse el cas o de que exista, EL SERVICIO DE
TRANSPORTACION DE PERSONAL, el cual cons iste en :

" .. .una prestación que los trabajadores reciben en
servicios, se considera no objeto del impuesto sobre la
renta, según se dispone por los artículos 106 y 110 de
la Ley de la materia . Debe otorgarse en servicios no en
efectivo" . (104)

También , se pueden otorgar Bonos o ayudas para transporte :

" . ..Ios cuales no se integran al salario cuando la
prestación se otorgue como instrumento de trabajo, en
forma de boleto , cupón o bien a manera de reembolso ,
por gasto específico sujeto a comprobación. Por el
contrario, si la prestación se otorga en efectivo, en
forma general de reembolso, por gasto específico sujeto
a comprobación . Por el contrario, si la prestación se
otorga en efectivo, en forma general y permanente,
debe integrarse al salario". (105)

A .3.5.3. Desarrollo y Capacitación:

El artículo 123, Apartado A, fracción XIII de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos, establece que las empresas, cualquiera qu e sea
su actividad, estarán obligadas a proporcionar a sus t rabajadores,
capacitación o adiestramiento para el trabajo. La ley reglamentaria
determinará los sistemas, métodos y procedimientos conforme a los cuales
los patrones deberán cumplir con dicha obligación

El artículo 132, fracción XV de la Ley Federal del Trabajo, establece que son
obligaciones de los patrones, proporcionar capacitación y adiestramiento a
sus trabajadores, en los términos del Capítulo 111 bis , del Título Cuarto,
denominado " Derechos y Obligaciones de los Trabajadores y de los
Patrones" .
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Como m ero ejemplo, de este derecho y obligación, en especifico, c ab e
señalar que el artículo 149, párrafo primero de las Condiciones General es de
Trabajo del Gobierno de l Distrito Fed eral en v igor, establece que en
cumplimiento de esta Ley, el Gobierno proporcionará a sus trabajadores la
capacitación que les permita elevar su nivel de v ida profesional y de
productividad en el trabajo. Por su parte. los trabajadores a que se imparta
esa obligación, se ob ligan a:

" Fracci ón 1. - As istir puntualmente a los cursos, sesiones
de grupo y actividades que formen parte del proceso de
ca pac it aci ón;
Fracción 11 .- Atender las ind icaciones de las personas
que impartan la capacitación y cumpl ir con los
programas respectivos , y
Fracci ón 111. - Present ar los exámen es de evaluac ión de
conocimientos y de aptitud que les sean requeridos " .
(106 )

También es de citar, que se entiende como capacitación :

"Se entiende por capacitación, la acción o efecto de
convert ir a un su jeto en apto o habilitarlo para una
actividad; y por Adiestramiento la acción o efecto de
encaminar, guiar o pe rfeccionar un conocimiento o
habil idades que ya se tienen.
Capacitación y adiestramiento laboral. - Todo trabajador
t iene derecho a que su patrón le proporcione
capac itación o adiestramiento en su trabajo . que le
permit a elevar su nivel de v ida y productiv idad,
conforme a lo s planes y programas formulados, de
común acue rdo por el patrón y el sind icato, o sus
trabajadores y aprobados por la Secretaría del Trabajo y
Previsión Social. Ref. Art. 153 A. L. F.T .. ." (107) .

3.5.4. Fondo de Ahorro Capitalizable de los Trabajadores al Servicio del
Esta do (FONAC):

Al respecto, cabe señalar que no existe ley o norma jurídic a que regule
claramente este fondo de ahorro. En la práctica se presenta a favor de los
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Trabajadores de la Administración Pública Centralizada del Gobierno del
Distrito Federal.

Lo cual no es excluyente de que los Servidores Públicos de l Gobierno
Federal, se les permita pactarlo.

De tal suerte que en la partida 1501 del Clasificador por Objeto del Gasto del
Gobierno del Distrito Federal para el ejercicio fiscal 2004, se considera como
el concepto denominado: "CUOTAS PARA EL FONDO DE AHORRO DEL
PERSONAL CIVIL", misma que se define como las asignaciones destinadas a
cubrir las cuotas que corresponden a las dependencias, órganos
desconcentrados , delegaciones y entidades de la Administración Pública del
Distrito Federal para la constitución de este fondo, según los acuerdos
contractuales preestablecidos.

A 3.5 .5 . Aportación Inicial del Gobierno Federal:

En este apartado, cabe señalar que el mismo se refiere a la aportación inicial
del Seguro de Separación Individualizado. Este Seguro, se presenta
únicamente a favor de los servidores públicos de la Administración Pública
Federal, mismo que se encuentra regulado tanto en el A cuerdo por el que se
expide el Clasificador por Objeto del Gasto para la Administración Pública
Federal, como en el Acuerdo por el que se expide el Manual de Percepciones
de la Administración Pública Federal , publicado en el Diario Oficial de la
Federación de l 31 de mayo del 2004.

Al respect o . es de mencionar que el apartado objeto de estudio, constituye
un concepto de Seguridad Social y de Seguros, mismo que conforme al
Concepto 1400 del Acuerdo por el que se expide el Clasificador por Objeto
del Gasto para la Administración Pública Federal. publicado en el Diario Oficial
de la Federación el día 13 de octubre del 2000, se define como las
asignaciones destinadas a cubrir las aportaciones que corresponde a las
dependencias y entidades. por concepto de prestaciones de seguridad social
en beneficio del personal a su servicio, incluido el pago complementario de
las primas de seguros como son: entre otros. los seguros de vida. de retiro, y
de gastos médicos mayores de los servidores públicos.

De igual forma. la Partida 1407 del Acuerdo mencionado. señala que las
Cuotas para el Seguro de Sepa ración Individualizado, son las asignaciones
destinadas a cubrir las primas que correspondan a las dependencias y
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entidades, por concepto del seguro colectivo de retiro del personal a su
servicio, según acuerdos contractuales establecidos.

A 3.5.6 Aportaciones quincenales de los participantes y del Gobierno
Federal:

Al respecto, el Acuerdo por el que se expide el Manual de Percepciones de la
Administración Púb lica Federal, establece en su numeral 6 .3 .1 .3 que los
seguros son beneficios adicionales que se otorgan a todos los grupos
jerárquicos a que se refiere este Manual. Estas prestaciones las establece el
Ejecutivo Federal en consideración a las necesidades de los funcionarios
públicos y personal de enlace, en materia de vida, incapacidad total y
permanente, baja del servicio, gastos médicos mayores y separación
individualizada.

De tal suerte , que el inciso d) del Acuerdo antes enunciado, señala que el
seguro de separación individualizado es un beneficio establecido a favor de
los funcionarios públicos y del personal de enlace, que otorga el Ejecutivo
Federal, con la finalidad de fomentar el ahorro de los funcionarios públicos en
activo, y proporcionar seguridad económica al momento de su retiro , o en el
lapso en que se incorporen, en su caso, al mercado laboral, ante la
eventualidad de su separación del servicio público.

El párrafo segundo, del mencionado inciso, preceptúa que para el seguro en
estudio, el Ejecutivo Federal cubrirá un monto equ ivalente al 2 , 4, 5 o 10%
de la percepción ordinaria del funcionario público o personal de enlace que
se incorpore al mismo, según corresponda por concepto de aportación
ordinaria que éste elija.

A 3.5.7 Rendimientos Financieros:

Se le conoce comúnmente como los intereses.

Los intereses, se definen como el "rédito , tasa de utilidad o ganancia del
capital, que generalmente se causa o se devenga sobre la base de un tanto
por ciento del cap ita l y en relación al tiempo que de éste se
disponga .. .Porcentaje fijo que sobre el monto de un capital y su uso, paga
periódicamente al dueño del mismo la persona física o moral que toma en
préstamo dicho capital". (108)
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A 3.5.8 Seguro de Separación Individualizado:

Al respecto, cabe me ncionar que el mismo, ya fue objeto de anális is
conforme a los puntos A3 .5 .5 y 3.5 .6 .

A 3 .5 .9 Definición de Despensa Onerosa:

A 3.5.9.1 Conforme a la Ley del Seguro Social :

Como ya fu e mencionad o, se encuentra contenida en el art ículo 27 , fr acci ón
V de la Ley enunciada , la cua l est ablece que para los efectos de la misma, se
excluye como integrante del salario base de cot izac ión, dada su natura leza ,
la alimentación y la habitación cuando se entreguen en forma onerosa a los
trabajadores; se entiende que son one ros as estas prestaciones cua ndo el
trabajador pague por cada una de ellas. como mínimo, el veinte por ciento
del salario mínimo general diario que rija en el Distrito Federal.

A 3.5.4.5 .2 Conforme a la Ley del Impuesto sobre la Renta :

El artículo 143 fracción XII de la mencion ada Ley, establece que para efecto
de los requ isitos, tratándose de deducciones, no serán deducibles los
co nsumos en bares o restaurantes. Tampoco serán deducibles los gastos en
comedores que por su naturaleza no estén a disposición de todos los
trabajadores de la empresa y aun cuando lo estén, éstos excedan de un
m onto equ ivalente a un salario mín im o general diario del área geográfica del
contribuyente po r cada trabajador que haga uso de los mismos y por cada
día en que se pr este el servicio, adicionado con las cuotas de recuperación
que pague el trabajador por este concepto.

Continúa señalando dicho precepto que , el lím ite que establece esta fr acción
no incluye los gastos relacionados con la prestación de servicio de co medor
como son, el mantenim iento de laboratorios o especialistas que estudien la
calidad e idoneidad de los alimentos servidos en los comedores a qu e se
refiere el párrafo primero, del mencionado precepto.

A 3 .5.10 Concepto de Previsión Social:

Para autores como Mario de la Cueva, se concibe como "La previsión social
se desentiende de la prestación actual de la energía del t rabajador, y educa al
hombre para que devengue en buen trabajo, cuida de la integridad de su
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salud a lo largo de su vida profesional y lo recogen en la adversidad cuando
el tiempo o el infortunio lo incapacitan para el trabajo".(109l

"El Doctor Francisco José Martoni dice que : "La seguridad social es un
sinónimo de bienestar, de salud, de ocupación adecuada y segura , de ampara
contra todos los infortunios y revención. Es luchar contra la miseria y la
desocupación ." (110)

Al respecto, cabe agregar, independientemente de lo señalado anteriormente,
que para efecto de ser deducible del Impuesto sobre la Renta, el concepto de
previsión social , como lo señala el artículo 31 , fracción XII de la propia Ley,
el cual preceptúa que cuando se trate de gastos de este tipo, las
prestaciones correspondientes se otorguen en forma general en beneficio de
todos los trabajadores .

De igual forma, se establece:

" Para estos efectos, tratándose de trabajadores
sindical izados se considera que las prestaciones de
previsión social se otorgan de manera general cuando
las mismas se establecen de acuerdo a los contratos
colectivos de trabajo o contratos ley.

Cuando una persona moral tenga dos o más sindicatos,
se considera que las prestaciones de previsión social se
otorgan de manera general siempre que se otorguen de
acuerdo con los contratos colectivos de trabajo o
contratos ley y sean las mismas para todos los
trabajadores de l mismo sindicato, aun cuando éstas
sean distintas en relación con las otorgadas a los
trabajadores de otros sindicatos de la propia persona
moral , de acuerdo con sus contratos colectivos de
trabajo o contratos ley.

Tratándose de trabajadores no sindical izados, se
considera que las prestaciones de previsión social son
generales cuando se otorguen las mismas prestaciones a
todos ellos y siempre que las erogaciones deducibles
que se efectúen por este concepto , excluidas las
aportaciones de seguridad social, sean en promedio
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aritmético por cada trabajador no sindicalizado, en un
monto igual o menor que las erogaciones deducibles por
el mismo concepto, excluidas las aportaciones de
seguridad social, efectuadas por cada trabajador
sindicalizado. A falta de trabajadores sindical izados, se
cumple con lo establecido en este párrafo cuando se
esté a lo dispuesto en el último párrafo de esta fracción .

En el caso de las aportaciones a los fondos de ahorro,
éstas sólo serán deducibles cuando, además de ser
generales en los términos de los tres párrafos anteriores,
el monto de las aportaciones efectuadas por el
contribuyente sea igual al monto aportado por los
trabajadores, la aportación del contribuyente no exceda
del trece por ciento del salario del trabajador, sin que en
ningún caso dicha aportación exceda del monto
equivalente de 1.3 veces el salario mfnimo general del
área geográfica que corresponda al trabajador, elevado
al año y siempre que se cumplan los requisitos de
permanencia que se establezcan en el Reglamento de
esta Ley.

Los pagos de primas de seguros de vida que se
otorguen en beneficio de los trabajadores , serán
deducibles sólo cuando los beneficios de dichos seguros
cubran la muerte del titular o en los casos de invalidez o
incapacidad del t itular para realizar un trabajo personal
remunerado de conformidad con las leyes de seguridad
social, que se entreguen como pago único o en las
parcialidades que al efecto acuerden las partes .
Asimismo, serán deducibles los pagos de primas de
seguros de gastos médicos que efectúe el contribuyente
en beneficio de los trabajadores.

Tratándose de las prestaciones de previsión social a que
se refiere el párrafo anterior, se considera que éstas son
generales cuando sean las mismas para todos los
trabajadores de un mismo sindicato o para todos los
trabajadores no sindicalizados, aun cuando dichas
prestaciones sólo se otorguen a los trabajadores
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sindical izados o a los trabajadores no sindicalizados .
Asimism o, las erogaciones realizadas por concepto de
primas de seguros de v ida y de gastos médicos y las
aportac ion es a los fondos de ahorro y a los fondos de
pensi ones y jubilaciones ' complementarios a los que
establece la Ley del Seguro Social a que se refiere el
artículo 33 de esta Ley, no se considerarán para
dete rm inar el promedio aritmético a que se refiere el
cu art o párrafo de esta fracción.

El monto de las prestaciones de previsión socia l
dedu cibles otorgadas a los trabaj adores no
sindical izados, excluidas las aportaciones de seguridad
social, las aport aciones a los fondos de ahorro, a los
fondos de pensiones y jubilaciones complementarios a
los que establece la Ley de l Seguro Social a qu e se
ref iere el art fculo 33 de esta Ley , las erogaciones
reali zadas por concepto de gastos médi cos y primas de
seguros de vida, no podrá exceder de diez veces el
salario m ínimo general del áre a geográfica qu e
co rresponda al trabajador, elevado al año .(1 11)

A 3 .5.11 Trabajadores por Honorarios:

Al respecto, cabe señalar que no se conocen desde el punto de vista
legislativo a est a clase de trabajadores.

No obstante lo anterior, cabe citar que el articulo 110, párrafo primero ,
fracciones 111 , IV Y V, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, pre ceptúan qu e
se consideran ing resos por la prestación de un serv icio personal subordinado,
los salarios y demás prestaciones que deriven de una relación laboral,
incluyendo la participación de los trabajadores en las ut ilidades de las
empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la terminación
de la relac ión laboral. Para los efectos de este impuesto, se asimilan a estos
ingresos los sigu ientes:

" ... 111. Los honorarios a miembros de consejos
direct ivos , de v igi lancia , consultivos o de cualqui er otra
índole, así como los honorarios a administradores ,
comisarios y gerentes generales.
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IV. Los honorarios a personas que presten serVICIOS
preponderantemente a un prestatario, siempre que los
mismos se lleven a cabo en las instalaciones de este
último.
Para los efectos de l párrafo anterior, se entiende que
una persona presta servicios preponderantemente a un
prestatario, cuando los ingresos que hubiera percibido
de dicho prestata rio en el año de calendario inmediato
anterior, represente más del 50% del total de los
ingresos obt enidos por los conceptos a que se refiere la
fracción 11 del artículo 120 de esta Ley.
Antes de que se efectúe el primer pago de honorarios en
el año de calendario de que se trate, las personas a que
se refiere esta fracción deberán comunica r por escrito al
prestatario en cuyas instalaciones se realice la
prestación del servicio, si los ingresos que obtuvieron de
dicho prestatario en el año inmediato anterior excedieron
del 50% del total de los percibidos en dicho año de
calendario por los conceptos a que se refiere la fracción
11 de l artículo 120 de esta Ley. En el caso ' de que se
omita dicha comunicación, el prestatario estará obl igado
a efectuar las retenciones correspondientes .
V . Honorarios que perciban las personas físicas de
personas morales o de personas físicas con activ idades
empresariales a las que pre sten servicios personales
independientes, cuando comuniquen por escrito al
prestatario que optan por pagar el impuesto en los
términos de este Capítulo". (112)

El mencionado numeral 120, fracción 11 , de la Ley en comento, señala que
están obligadas al pago de l impuesto sobre la renta, causado por las
personas fís icas con activ idades empresariales o profesionales, que perciban
ingresos derivados de la realización de actividades empresariales o de la
prestación de servicios profesionales, por los ingresos por la prestación de un
servicio profesional. las remuneraciones que deriven de un servicio personal
independiente y cuyos ingresos no estén considerados en el Capítulo I de
este Título . (Ingresos por salari os y en general por la prestación de un
servicio personal subordinado) .
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El párrafo segundo, de dicha fracción dispone que se entiende que los
ingresos los obtienen en su totalidad las personas que realicen la actividad
empresarial o presten el servicio profesional.

Al respecto, cabe citar, que conforme a la Partida 1201 del Acuerdo por el
que se expide el Clasificador por Objeto del Gasto para la Administración
Pública Federal, los honorarios consisten en las asignaciones destinadas a
cubrir el pago por la prestación de servicios contratados con personas
físicas, como profesionistas, técnicos, expertos y peritos, entre otros, por
estudios, obras o trabajos determinados que correspondan a su especialidad,
El pago de honorarios deberá sujetarse a las disposiciones aplicables que
determine la Secretaría a través de la Unidad de Política y Control
Presupuestario. Esta Partida excluye los servicios profesionales contratados
con personas físicas o morales previstos en el concepto 3300 Servicios de
Asesoría, consultoría , informáticos, estudios e investigaciones .

Por otra parte, cabe mencionar que el Clasificador por Objeto del Gasto del
Gobierno del Distrito Federal para el ejercicio fiscal 2004, publicado en la
Gaceta Oficial de la propia entidad el 30 de diciembre del 2003, en la partida
1314, se establecen los "Honorarios Especiales", los cuales se indican como
asignaciones destinadas a cubrir los honorarios que correspondan a los
representantes de la Hacienda Pública por su intervención en los juicios
sucesorios, siempre y cuando el impuesto se hubiere determinado con base
en la liquidación formulada por los mismos; y a los notificadores especiales
en el cobro de impuestos, derechos, multas y arrendamientos, conforme a
las cuotas que en cada caso se fijen por la Secretaría de Finanzas .

Se continúa señalando, que esta partida sólo podrá ejercerse con los
compromisos devengados durante la propia anualidad; no se aceptarán
compromisos devengados en ejercicios anteriores.

A 3.5.12 Vales de despensa, de vestuario y vales de gasolina:

Va les de Despensa:

Cabe señalar que como ya se señaló en el punto 3 :2.8, este concepto es
correlativo a los alimentos .

Conforme al numeral 6.3 .1.2, inciso e), del Manual de Percepciones de la
Administración Pública Federal, se considera que la ayuda para despensa es
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un beneficio para la economía de los funcionarios públicos y personal de
enlace . establecido de co nform idad con el Acuerdo Presidencial del 15 de
septiembre de 1982. El monto de esta prestación es de $ 77 .00 mensuales .

En atención a este apartado. es que debemos considerar que:

"Los vales son contraseñas firmadas o selladas que se
dan a otra persona qu ien tiene obligación de entregar
una cosa a cambio . así como la facultad de cobrar el
importe correspondiente al emisor del documento;
consecuentemente. en tratándose de vales de despensa.
el establecimiento comercial que los acepte se
encontrará obligado a canjearlos al trabajador por los
artículos de consumo y hasta por el monto que el propio
documento prevea.

En esta tesitura. procede concluir que cuando los vales
de despensa son otorgados por el patrón como
prestación en beneficio de su s trabajadores. deben
considerarse como gastos de previsión social análogos a
los enlistados en el artículo 24. fracción XII. de la Ley
del Impuesto Sobre la Renta. en virtud de que dichos
vales repercuten en un ahorro para el trabajador que lo
recibe. dado que no tendrá que utilizar parte de su
salario para adquirir los bienes de consumo de que se
trate, cuyo costo será absorbido po r el patrón. misma
finalidad de ahorro económico que caracteriza a las
becas educacionales . servicios médicos y hospitalarios.
fondos de ahorro. guarderías infantiles y actividades
culturales y deportivas. en los términos asentados con
anterioridad " (113)

A lo anterior. cabe mencionar que existe la prohibición constitucional de
pagar el sa lario con vales. como se contempla en el artículo 123. Apartado
A. fracción X , de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos .

Asimismo. cabe mencionar que conforme a las Condiciones Generales de
Trabajo del Gobierno del Distrito Federal. en su artículo 148, fracción X. se
preceptúa qu e independientemente de lo establecido en la Ley y en estas
Condiciones. el Gobierno otorgará a los trabajadores, las pr est ac iones
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consistentes en estímulo de fin de año (vales de despensa), la cant idad y
fecha de entrega será acordada con el Sindicato.

También, encont ramos que el numeral 100, fracciones I y 111 , de las
Condiciones Generales de Trabajo del Banco de México, se establece que el
mismo, oyendo previamente la opinión del Sindicato. expedirá los
instructivos que est ablezcan los términos y cond iciones en que los
trabajadores disfrutarán de los derechos y prestaciones que en dicho
documento se contemplan. de tal suerte que, se otorgará una ayuda mensual
para despensa . por una cantidad equivalente al doce por ciento del salario
mensual del t rabajador y también, el servicio de comedor, conforme a los
horarios del banco .

Vales de Vestuario:

Conforme al Acuerdo por el que se expide el cla sificador por objeto de la
Administración Pública Federal ; en la partida 2701 , denominada
"VESTUARIO. UNIFORMES y BLANCOS " , son las asignaciones destinadas a
la adquisición de toda clase de ropa elaborada y sus acc esorios: cam isas,
pantalones, trajes, calzado; uniformes y accesorios: insignias, distintivos,
emblemas, banderas, banderines ; y todo tipo de blancos, batas, colchas ,
sábanas, fundas , almohadas. toallas . cobertores , colchones y colchonetas ,
entre otros.

Asimismo. cabe señalar que las Condiciones Generales de Trabajo del
Gobierno del Distrito Federal, en su numeral 148, fracción 111 , se pre ceptúa
que independientemente de lo establecido en la Ley y en estas Condiciones,
el Gobierno otorgará a los trabajadores. las prestaciones consistentes en ropa
de trabajo dos ve ces po r año y el equ ivalente a un día de salario mínimo
bu rocrático por concepto de lavado de la misma en forma quincenal cuando
lo requiera la naturaleza de sus labores. prev io dictamen que al efe cto emita
la Comisión Mixta de Seguridad e Higiene.

Vales de Gasolina:

Puede considerars e una ayuda o prestación en especie para transporte.
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A 3.5.13 Ayuda de transporte

A 3 .5 .14 En dinero:

Consiste en una cantidad adicional al sueldo del trabajador, que se otorga en
efectivo como una compensación adicional o ayuda a los trabajadores .

A 3.5.14 En especie:

Este concepto será objeto de anális is más adelante, en el punto B 3.5.12.

A 3.5.16 Aportaciones Patronales Mayores:

Al respecto, es de señalarse que no se encuentra definido en materia laboral
este concepto .

Sin embargo, como se ha reiterado a lo largo del presente documento se
presentaría en función de la libertad con que se cuenta para poder pactar a
favor del trabajador .

Por ejemplo, se tiene conocrrmento que en la práctica empresas con
potencial económico, les otorgan a sus trabajadores habitaciones en las
mejores condiciones como son amuebladas, en las mejores colonias de la
Ciudad de México, como una prestación, cuya prestación no se otorga mas
que a los trabajadores de confianza y mientras presten sus servicios a esas
Empresas, por lo que se sugiere su regulación.

Lo anterior, tomando en consideración que no es de carácter general , porque
no se proporciona a todos los trabajadores, sino a un grupo selecto de
trabajadores, con lo cual se rompería con la característica de la generalidad.

A 3.5.17 Impuesto sobre la Renta asumido por el patrón:

El artículo 109, fracción 1, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, establece
que no se pagará el impuesto sobre la renta por la obtención de los ingresos
provenientes de las prestaciones distintas del salario que reciban los
trabajadores del salario mínimo general para una o varias áreas geográficas,
calculadas sobre la base de dicho salario, cuando no excedan de los mínimos
señalados por la legislación laboral, así como las remuneraciones por
concepto de tiempo extraordinario o de prestación de servicios que se realice
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en los días de descanso sin d isfrutar de otros en sustitución, hasta el límite
est ablec ido en la legislación laboral. que perciban dichos trabajador es .
Tratándose de los demás trabajadores, el 50% de las remuneraciones por
conc epto de t iempo ext raordinario o de la prestación de serv icios que se
real ice en los días de descanso sin disfrutar de otros en sustitución, que no
exceda el lími te previsto en la legislación laboral y sin que esta ex ención
exced a de l equivalent e de cinco veces el salario mín imo genera l del área
geográfica del trabajador por cada semana de servicios .

El párrafo segundo, dispone que por el excedente de las prestaciones
exceptuadas del pago del impuesto a que se refiere esta fracción, se pagará
el impues t o en los t érminos de este Título IV , denominado " De las Personas
Físicas" , de la propia Ley .

Como lím ite a lo anterior, encontramos que el numeral 66 de la Ley Federal
del Trabajo , dispone que podrá t ambién prolongarse la jornada de trabajo por
cir cunstancias extraordinarias , sin exceder nunca de tres horas di arias ni de
tr es vece s en una semana.

A3.5.18 Premios de asistencia , puntualidad y productividad :

Premios de Asistencia y Puntual idad

El artícul o 14 3, inciso el. de la Ley Federal del Trabajo, establec e que para
los efectos del Capítulo relativo a las Habitaciones de los Trabajadores, el
salario a que se refiere el artículo 136 se integra con los pagos hechos en
efectivo por cuota diaria, y las gra tif icaciones, percepciones, alimentación ,
hab it ación , primas, comisiones, prestaciones en especie y cualquier otra
cantidad o prestación que se entregue al trabajador por sus serv ic ios ; no se
tomarán en cuent a dada su naturaleza, el concepto relativo a los premios por
asiste ncia .

De tal sue rte que encont ram os qu e las Condiciones Generales de Trabajo de l
Gob ierno del Distrito Federal, contempla diversos premios .

De tal sue rte que el artículo 118 de las citadas Condiciones, dispone qu e el
Gob ierno del Distrito Federal , otorgará estímulos y recompensas a los
tr abajadores que se distingan por su asistencia, puntualidad y eficiencia en el
trabajo , así como por su antigüedad en el servicio, independientemente de los
que establece la Ley de Premios , Estímulos y Recompensas Civiles .
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Es así entonces, que el numeral 119, prevé que los estímulos cons istirán en :

"Fracción 1. - Notas buenas;
Fracción 11.- Diplomas;
Fracción 111.- Distintivos;
Fracción IV.- Medallas; y
Fracción V .- Ascensos " (114)

Es así entonces que el numeral 120, indica que las recompensas consistirán
en:

"Fracción 1.- Premios en efectivo que no podrán ser
menores al año próximo pasado;
Fracción 11.- Días de descanso;
Fracción 11I.- Vacaciones extraordinarias, y

Fracción IV.- Becas en instituciones educativas del país
y del extranjero ." (11 5)

Conforme al artículo 122 del Ordenamiento Legal en estudio, se aplicará una
nota buena al trabajador que durante quince días no registre falta de
puntualidad alguna, a la entrada y a la salida del servicio . La puntualidad se
computará del primero al quince y del dieciséis al último de cada mes .

Las notas serán transformadas según su número y clasificación en días de
descanso o premios en efectivo, como se señala en el numeral 123 de las
citadas Condiciones.

Asimismo, cabe indicar que los artículos 126, 127 Y 128 de las Condiciones
en cita, preceptúan que, el trabajador que durante seis meses continuos de
trabajo efectivo, no incurra en falta de puntualidad, tendrá derecho a doce
días del salario que perciba.- Los premios a que se refieren los dos artículos
anteriores, se otorgarán al trabajador, aún cuando falte por enfermedad
debidamente comprobada hasta por seis días hábiles en el semestre; Los
premios en efectivo son compensaciones de carácter especial y deben
considerarse, por lo tanto, independientemente de los días de descanso que
se concedan también a título de compensación por notas buenas.

En cuanto a los premios de asistencia y puntualidad, el caso señalado es un
mero ejemplo, toda vez que no debemos olvidar que puede ser variable el
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mismo, ya que en todo caso es sujeto de las condiciones en que se pacten
las relaciones laborales, ya sea para los trabajadores de la administración
pr ivada o de los serv idores públicos.

Prem ios de Product iv idad:

Al respecto, cabe mencionar que conforme al Acuerdo por el que se ex pide
el Clasificador por Objeto del Gasto para la Administración Públ ica Federal,
en la Partida 1701 , se contempla el concepto " 170 1 ESTIMULaS POR
PRODUCTIVIDAD Y EFICIENCIA" , el cual consiste en las asignaci ones
destinadas a cub rir lo s estímulos po r productividad y efi cie nc ia a los
serv idores públ icos de mando y personal de enlace de las dependenc ias y
entidades, de acuerdo con las disposiciones que em ita el Ejecut iv o Federal
para su otorgamiento.

Por ot ra parte, siendo más específicos , es de citar que el artículo 603 del
Código Financiero del Distrito Federal en vigor, establece de los ing resos
ef ectivos que el Distrito Federal obtenga por conceptos de multas pagadas
por infracción a las disposiciones fiscales que establece est e Códi go y que
hubieran quedado f irmes , con exclusión de las que tengan por objeto resarc ir
los daños y perjuicios causados a la Hacienda Pública del Distrito Federal o al
patrimonio de las Entidades así como los de programas de regulación f iscal,
el 15 % se destinarán a la formación de fondos para la capacit ación y
superación y 10% para el otorgamiento de estímulos y recompensas por
productividad y cumplimiento del personal hacendario, con exclusión de los
mandos super iores, en la forma y t érminos que previenen los acuerdos de
carácter administrativo que emita la Secretaría de Finanzas de dich a ent idad .

A3.5 .19 Propinas: Hoteles, Restaurantes y Otros:

"Toda vez que estos pagos son medularmente por
[t iempo extraord inariol no debe formar parte del salario
según no rmatividad expresa .. . " (116)

Con relaci ón a lo ant erior, el numeral 346, párrafos primero y segundo, de la
Ley Federal de l Trabajo en vigor, establec en que las propinas son par te del
salario de los t rabajadores a que se ref iere el Capítulo XIV, relat ivo al Trabajo
en Hoteles, Restaurantes. Bares y otros Establecimientos An álogos, en los
términos del artículo 347 . Los patrones no podrán reservarse ni tener
participación alguna en ellas.
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En este orden de ideas, el artículo 347 de la Ley en cita, dispone que si no
se determina, en calidad de propina, un porcentaje sobre las consumiciones,
las partes fijarán el aumento que deba hacerse al salario de base para el pago
de cualquier indemnización o prestación que corresponda a los trabajadores.
El salario fijado para estos efectos será remunerador, debiendo tomarse en
consideración la importancia del establecimiento donde se presten los
servicios.

A3.5.20 Salarios Caídos:

"El importe de los salarios que debe pagar un patrón ,
decretado por una autoridad laboral, forma parte del
salario base de cotización. Juicio 245/88, sentencia del
2 de septiembre de 1988 por unanimidad de votos .
Magistrado Instructor: Raúl Lerma .Jasso" (117)

El Acuerdo por el que se expide el Clasificador por Objeto del Gasto de la
Administración Pública Federal, en su partida 1316, define a las liquidaciones
por indemnizaciones y sueldos y salarios caídos, como las asignaciones
destinadas a cubrir el importe de las liquidaciones que resulten por laudos
emitidos o sentencia definitiva dictada por autoridad competente. favorables
a los trabajadores al servicio de las dependencias y entidades.

De igual forma, se contempla las Liquidaciones por Haberes Caídos, en la
partida 1317 del mencionado Acuerdo, misma que consisten en las
asignaciones destinadas a cubrir el importe de las liquidaciones que resulten
de sentencia definitiva dictada por la autoridad competente favorable a los
miembros del ejército, fuerza aérea y armada nacionales, únicamente por el
concepto presupuestario de haberes.

Tratándose del Distrito Federal, el Clasificador por objeto del gasto del
Gobierno de dicha entidad, en su partida 1316, lo denomina como las
"Liquidaciones por Indemnizaciones y por sueldos y salarios caídos" , misma
que se refiere a las asignaciones destinadas a cubrir el importe de las
liquidaciones que resulten por laudos emitidos o sentencias definitivas
dictados por autoridad competente, favorables a los trabajadores al servicio
de la Administración Pública del Distrito Federal.
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También, en la Partida 1317, encontramos a la Partida 1317, relativa a las
" Liquidaciones por Haberes Caídos", misma que se define como las
asignaciones destinadas a cubrir el importe de las liquidaciones qu e resulten
de laudos o sentencias definitivas dictadas por autoridad competente ,
favorables a los miembros de los cuerpos de seguridad pública y bomberos
de la Administración Pública del Distrito Federal.

A 3.5.21 Trabajo en días de descanso:

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 71, párrafos primero y
segundo, de la Ley Federal del Trabajo, se dispone que en los regl amentos de
esta Ley se procurará que el día de descanso semanal sea el domingo. Los
trabajadores que presten servicio en día domingo tendrán derecho a una
prima adicional de un veinticinco por ciento, por lo menos, sobre el salario de
los días ordinarios de trabajo

Asimismo. el articulo 178 de la Ley en cita , dispone que queda prohibida la
util ización del trabajo de los menores de dieciséis años en horas
extraordinarias y en los días domingos y de descanso obl igatorio. En caso de
violación de esta prohibición, las horas extraordinarias se pagarán con un
doscientos por ciento más del salario que corresponda a las horas de la
jornada, y el salario de los días domingos y de descanso obl igatorio , de
conformidad con lo dispuesto en los artículos 73 y 75 .

También , se le conoce como la "Retribución por el trabajo en los días de
descanso ", a la cual cabe ind icar que:

" Est a retribución constituye una indemnización al
trabajador por renunciar a su día de descanso y por lo
tanto no deberá ser entregada al salario base de
cotización . (Revisión 1652/85 del 27 de junio de 1989,
resuelta por unanimidad 7 votos. Magistrado ponente:
Carlos Franco Santih áñez},

De lo anterior se desprende el criterio de que todas
aquellas percepciones del trabajador que se le entreguen
como indemnización al trabajador por renunciar a su
derecho de gozar de algunos días de vacaciones. Este
concepto es distinto al pago de salario del trabajador en
los días en que goza de vacaciones, el cual si es un
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concepto integrable del salario base de cot ización"
(118)

A 3 .5.22 Quinquenios:

Cabe mencionar, que el ya muchas veces mencionado Acuerdo por el que se
expide el Clas ificador por Objeto del Gasto de la Administración Pública
Federal. lo co ntempla en la Partida 1301, denominándolo como PRIMA
QUINQUENAL POR AÑOS DE SERVICIO EFECTIVOS PRESTADOS, el cual es
la asignación adicional como complemento al sueldo del personal civ il al
servicio de las dependencias y entidades, una vez transcurridos los primeros
cinco años de servicio efectivos prestados, en los términos de la Ley Federal
de los Trabajadores al Servicio del Estado . Incluye la prima adic ion al que se
concede como complemento al sueldo base del personal civil en las
entidades, cuyas condiciones generales de trabajo así lo establezcan por
años de servicio cumplidos.

Por su parte, el clasificador por Objeto del Gasto del Gobierno del Distrito
Federal, para el ejercicio fiscal del 2004, contempla en su Partida 1301 a la
"PRIMA QUINQUENAL POR AÑOS DE SERVICIOS EFECTIVOS PRESTADOS",
misma que se constituye por las asignaciones destinadas a cubrir la prima
económica como complemento al salario, por cada cinco años de servicio
efectivos prestados, cuando la relación jurídica de trabajo se rija por la Ley
Federal de los Trabajadores al Servicio del Estado y en los términos que dicte
la Oficialía Mayor. Se exceptúa al personal que cobra sus primas con cargo a
las partidas 1302 "Acreditación por Años de Servicio en la Docencia y al
Personal Administrativo de las Instituciones de Educación Media Sup erior y
Superior " y 1321 "Primas de Perseverancia por Años de Servi cio Activo" .

A 3.5.23 Préstamos a corto y largo plazo:

El artículo 111 de la Ley Federal del Trabajo, establece que las deudas
contraldas por los trabajadores con sus patrones en ningún caso devengarán
intereses.

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 49 de las Cond iciones
Generales de Trabajo del Gobierno del Distrito Federal en vigor, sólo podrán
hacerse retenciones, descuentos o deducciones al salario de los trabajadores
por los siguientes conceptos:
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"Fracción 1. - Por deudas contraídas con el Gobierno. por
conce pt o de anticipos de salario, pagos hechos en
exceso . errores o pérdidas debidamente comprobadas"
(119)

También . es de citar que conforme al artículo 101 de las Condiciones
Generales de Trabajo del Banco de México, los trabajadores de ese Ban co
ti enen derecho a que éste les conceda :

"1. Préstamos a corto plazo sin causa de int erés en caso
de necesidad extraordinaria .
11. Préstamos a corto plazo con interés.
11 1. Préstamos a medio plazo con interés.
IV. Préstamos o créditos a largo plazo con causa de
interés para la compra. construcción o ampliación de
casa habitación y para la compra de terreno. así como
para el pago de pasivo originado en dichos conceptos.
V . Préstamos especiales, con o sin causa de intereses.
para fines útiles y justificados a criterio del Gobernador.
VI. Préstamos especiales para el ahorro con causa de
Interés."(120)

A 3.5.24 Canasta Navideña:

De conform idad con lo dispuesto por el artículo 110. fracción IV . de las
Condiciones Generales de Trabajo a que se alude en el punto qu e antecede,
el Banco de México. oyendo previamente la opinión del Sind icato expedirá los
inst ructi vos que establezcan los términos y condic iones en que los
trabajadores disfrutarán de los derechos y prestaciones. consistentes en una
c anasta navideña. que se entregará en diciembre de cada año, y que
contendrá artículos acordes con la época.

A 3.5.26 Despensa no onerosa y ayuda mensual para despensa:

Despensa no onerosa:

" Para efectos fiscales, la despensa es tratada como una
prestación de previsión social. por analogía y de tal
manera que se le considera dentro de las reglas de
ingreso exento que se regulan en la fracción VI del
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artículo 109 de la L1SR, con un monto rnaxrrno exento
para todas las prestaciones sumadas en esta fracción de
un salario mínimo, por lo que con estas restricciones
aunadas a las impuestas por las reformas de la Ley del
Seguro Social, la despensa es in concepto que las
autoridades están atacando para inhibir el que sea
ofrecida a todos los trabajadores como una forma de
prestación de previsión social que eleve su nivel
nutricional " (121 )

Ayuda mensual para despensa:

El artículo 100 de las Condiciones Generales de Trabajo del Banco de
México, señala que ese organismo autónomo, oyendo previamente la
opinión del Sindicato expedirá los instructivos que establezcan los
términos y condiciones en que los trabajadores disfrutarán de los
derechos y prestaciones, relativos a la ayuda mensual para despensa,
por una cantidad equivalente al doce por ciento mensual del
trabajador.

A 3.5.27 Servicio de Comedor y Vales de restaurante:

"ALlMENTACION, SERVICIOS DE COMEDOR Y
COMIDA. Para efectos fiscales en los casos en que el
patrón concede a sus trabajadores esta prestación, es
considerado un servicio en términos del último párrafo
del articulo 110 de la L1SR, por lo que no es objeto de
gravamen para el trabajador que lo recibe, según se
dispone en el articulo 106 de la L1SR; pero sin embargo
para el patrón sólo está permitido hacer deducible un
monto equivalente a un salario mínimo por cada
trabajador que es beneficiado diariamente con esta
prestación. Lo cual sumado a la cuota que para ser
tomado como una prestación onerosa, al trabajador
debe considerársele según la Ley del SS, suman el
importe total que pud iera pagarse por esta comida sin
perjuicios fiscales , el excedente en su caso, no será
deducible para el patrón". (122)
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Asimismo. encon tramos que el articulo 148, fracc iones VII y X de las
Condiciones Generales de Trabajo del Gobierno del Distrito Federal en vigor.
establecen qu e Independientemente de lo est ablecido en la Ley y en est as
Cond iciones. el Gobierno otorgara a los trabajadores las prestacion es
consistentes en Servicios de comedor en los centros de trabajo, a precios
módicos y Estímulo de f in de año (Vales de despensa), la cantidad y fecha de
entrega será acordada co n el Sind icato .

A 3.5 .28 Beneficios por días Económicos no disfrutados:

En el numeral 45 de las Condiciones de Trabajo. antes seña lad as se establ ece
que los trabajadores no estarán obligados a laborar en sus días de descanso .
Si por necesidades del servicio lo hicieren . el Gob ierno les pag ará confo rm e a
lo previst o en la Ley.

B} SUPUESTOS DE NO CAUSACION:

B 3 .5 .1 Cuotas sindicales:

Como es conoci dos por todos, los trabajadores para pertenecer a un sindicato
t ienen que realizar sus aportaciones, de tal sue rte que para el caso de los
servidores púb licos del Distrito Federal, en el artículo 49 , fracción 11 de las
Condiciones Generales de Trabajo de dicha entidad, se establece. qu e sólo
podrán hac erse retenciones, descuentos o deducciones al salario de los
trabajadores por concepto de cuotas sindicales y de aportación a fondos para
la constitución de cooperativas , siempre que el t rabajador hubiere
manifestado su consentimiento previo, entre otros .

B 3 .5 .2 Becas Educacionales para el Trabajador, hijos y otros familiares:

"Este es un co ncepto de Prev isión Social que el patrón
pu ede establecer a favor del trabajador o sus hijos; pero
sólo puede aplicarse el beneficio a estud ios
desarrollados en el territorio nac ional y el importe de la
misma podrá de stinarse al pago de coleg iaturas, libros,
uniformes y útiles escolares o en su caso, pued e
t ambién aplicarse a la asistencia , habitación y
alime ntación de l becario qu e acude a otra población a
estudi ar.
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Este es un ingreso exento para el trabajador de los que
están considerados bajo la f racc ión VI del artículo 109
de la L1SR, por lo que en algunos trabajadores de
sue ldos intermedios o altos, la limitante que se aplica es
una exención máxima de un salario mínimo, según el
último párrafo del propio art iculo 109 de la L1SR. y el
artículo 80 del RLlSR, señala el cálcu lo de la exención
para algunos casos en que el salario y las prestaciones
de Previsión Social de la fracción VI del artículo 109 de
la L1 SR, exceden a 7 salarios mínimos .

Si el becario asume la responsabilidad de trabajar para el
patrón, mientras disfruta de la beca o al término por un
período igua l al que disfrutó de la beca, éste es un
ingreso gravable en los términos del artículo 81 del
RLl5R". (123)

Encontramos que para el Banco de México, existen becas para estudios
dentro del territorio nacional y becas para estudios en el extranjero , como lo
prevén las fracciones I y 11, del artículo 93 de las Condiciones Generales de
Trabajo de ese organismo.

Por otra parte , es de citar que el artículo 120, fracc ión IV, de las Condiciones
Generales de Trabajo del Gobierno del Distrito Federal, indica que las
recompensas consistirán en becas en instituciones educativas del país y del
extranjero .

A simism o, el numeral 153, indica que las becas a que se refiere la f racción
IV de] artículo 120 de estas Condiciones, comprenderán los campos
tecnológ ico, científico, humanista, de administración y los demás necesarios
para la superación de los trabaj adores becados, que repercutan en el
mejoramiento de los servicios que el Gobierno del Distrito Federal
proporciona al público .

En este orden de ideas, también se precept úa en el numeral 154 de las
citadas Condiciones que, el trabajador que obtenga una beca tendrá
obligación de asistir a los cursos correspondientes y de cumpl ir co n los
reglamentos que la inst it ución docente tenga establecidos, así como co n las
condiciones en que la beca fue otorgada . La falt a de cumplim iento de estas
obligaciones será causa de que el Gobierno del Distrito Federal la revoque .
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B 3.5.3 Utiles Escolares:

Al respecto, ca be señalar qu e el art ículo 114, fracción i) del Reglamento qu e
Fija las Condiciones Generales de Trabajo del Sindicato de Tr abajadores del
Sistema de Transporte Co lectivo vigente en 1997, indica que el Sistema se
obl iga a otorgar a sus trabajadores ayuda para la adquisición de útiles
esco lares de ens eñanza primaria.

M ientras que, el numeral 139 del mismo Reglamento dispone que el Sistema
de Transporte Colect ivo proporcionará a sus trabajadores ayuda económica
para la adqu isic ión de úti les escolares de cada uno de sus hijos que cursen
instrucción pr imaria y sec undaria , hasta un m áx im o de 3 hijos por familia a
través del fondo de ahorro mediante la aportación del 0 .72 % sobre el valor
total de los sueldos anu ales de su personal.

B 3.5.4 Capaci taci ón y Adiestramiento:

"Es una obligación para todos los patrones por virtud de
la Ley Federal del Trabajo : de tal manera que lo que
recibe el trabajador es en realidad un servicio de
capaci t ación y ad iestramiento, lo cual no es objeto de
gravamen para la L1SR, según se dispone en su artículo
106" (124)

Por ejemplo , en el caso de l Banco de M éxico, el numeral 23, fracción XI, de
las Cond ici ones Generales de Trabajo de esa Institución señala que so n
derechos de los trabajadores del Banco, recibir capacitación y adiestramiento
para desempeñar con mayor eficiencia las labores que tengan
encomendadas, aprovechando las facil idades que el Banco otorga a su
perso nal de acuerdo con los prog ramas aprobados, Dicha capacitación y
adiestramiento se sujetará a lo dispuesto en el Reglamento que al ef ecto se
expida, el cual regulará, además, el funcionamiento de la respectiva
Comisión .

B 3 .5.3 Crédito al Salario :

El Acu erd o por el que se exp ide el Clasificador por Objeto del Gasto pa ra la
Administrac ión Pública Federal, lo define en la Partida 1602, como las
asignaciones destinadas a cubrir el crédito al salario a los servidores públicos
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de la Administración Pública Federal, de conformidad con lo establecido en la
Ley del Impuesto sobre la Renta , a cargo de las dependencias y entidades .

El artículo 115 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente hasta el 31 de
diciembre del 2004, establece que las personas que hagan pagos que sean
ingresos para el contribuyente de los mencionados en el primer párrafo o la
fracción I del artículo 110 de esta Ley, salvo en el caso del cuarto párrafo
siguiente a la tarifa del artículo 113 de la misma, calcularán el impuest o en
los términos de este último artículo aplicando el créd ito al salario mensual
que resulte conforme a lo dispuesto en los siguientes párrafos .

" Las personas que efectúen las retenciones por los
pagos a los contribuyentes a que se refiere el párrafo
anterior, acreditarán, contra el impuest o que resulte a
cargo de los contribuyentes en los términos del artículo
113 de esta Ley, disminuido con el monto del subsidio
que, en su caso, resulte aplicable en los términos del
artículo 114 de la misma por el mes de calendario de
que se trate, el crédito al salario mensual que se
obtenga de aplicar la siguiente:

TABLA... "(125)

Cabe señalar que, en el año 2002, se reforma la Ley del Impuesto sobre la
Renta, por lo que el crédito al salario, ya no se podrá "disminuir de las
contribuciones federales a su cargo o de las retenidas a terceros , las
cantidades que se entregue a los contribuyentes en los térm inos de este
párrafo, conforme a las reglas generales que al efecto expida la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público, porque se modifica la disposición y en el actual
artículo 119, se señala :

"ARTICULO 119. Quienes hagan los pagos a los
contribuyente que tengan derecho al crédito al salario a
que se refieren los artículos 115 y 116 de esta Ley sólo
podrán acreditar contra el impuesto sobre la renta a su
cargo o del retenido a terceros, las cantidades que
entreguen a los contribuyentes por dichos concepto,
cuando cumplan con los siguientes requisitos :
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Sin embargo, para poder disminuirlo, el articulo 119
condiciona al cumplimiento de obligaciones:
1. lleven registros de los pagos por sueldos y salarios,
identificando en ellos, en forma individualizada a cada
uno de los trabajadores que reciban dichos sueldos o
salarios .
11. Conserven los comprobantes en los que se demuestre
el monto de los ingresos pagados en los términos de
este Capítulo, el impuesto que, en su caso, se haya
retenido, y las "diferenci as que resulten a favor del
contribuyente con motivo del crédito al salario ". (126)

Conforme al Decreto por el que se reforma, adiciona y deroga d iversas
disposiciones de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para el ejercic io fiscal
del 2005 , publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de diciembre
del 2004, se deroga los artículos 114, 115 y 119 de la Ley mencionada.

Por su parte se modifica:

"Artículo 31 -V segundo párrafo. Requis itos de
deducción de sueldos y salarios .
Articulo 118-1- Entregar al trabajador en efectivo al

crédito al salario de acuerdo con el artículo 115.
En resumen , en la ley no existe la obligación de entregar
el CAS al trabajador, ni el derecho de acreditamiento del
mismo para 2005 .
Aun más, la Fracción XXV del Artículo Tercero de las
Disposiciones Transitorias 2005 establece:
XXV . Los retenedores que a la entrada en vigor de este
Decreto tengan cantidades por concepto de crédito al
salario pendientes de acreditar en los términos del
articulo 115 de la Ley de l Impuesto sobre la Renta
v igente hasta el 31 de diciembre de 2004, podrán
acreditarla en los términos de dicho precepto legal hasta
agotarlas.

La reforma para 2006
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Para el año 200 6 desaparece de forma definitiva el CA S
para ser sus t itu ido para "el subs idi o al empleo " y el
" subsidio para la nivelación del ingreso" .. . " (127)

B 3. 5 .6. A yuda por gast os f unerarios:

" FUNERA LES. El reembo lso que de estos gastos pag ue
el patrón a sus trabajadores por sus beneficiarios, o en
su caso, el funeral del mismo trabajador, es considerado
un ingreso exento por la fracción IV del artícu lo 109 de
la L1SR, el reembolso será contra entrega del recibo o
co mprobante aplicable en su caso, y no se puede
acreditar el IVA .
El reembolso del mismo, en este caso, puede ser total o
parcial dependiendo lo que cada patrón establezca, de
manera general para todos los trabajadores de la
empresa, en los planes de previsión social o en los
contratos de trabajo, resp ectivos y su presupuesto anu al
disponible en prestaciones". (128)

El numeral 148 de las Condiciones Genera les del Trabajo del Dist rit o Federal,
en sus fracciones V y VI , señala que independient ement e de lo establecido en
la Ley y en estas Cond iciones, el Gob ierno otorgara a los trabajadores las
prestaciones, cons istentes en servicio completo y decoroso de funerales para
el trabajador y para sus familiares en primer grado, a precios módicos; y
apoyo económico de 25 salarios mín imos burocráticos diarios (nivel 0 1 del
tabulador de sueldos y salarios del Gobierno Federal). por concepto de ayuda ,
en el caso del fa llecimiento de un f amil iar directo. Se considerará fami liar
directo del t rabajador el que determina la ley .

Por otra parte, cabe señalar que el artículo 131 fracción 111, de las
Condiciones Gene rales de Trabajo del Banco de México, dispone los
trabajadores tendrán derecho a una prima en caso de muerte del trabajador,
cualquiera que sea su antigüedad, la prima correspondiente se pag ará a las
personas que tengan derecho a reci birla .

B 3.5 .7 Gastos Culturales y Deportivos :

En este contexto , el art ículo 93, fracciones V y VI , de las Cond iciones
Generales de Trabajo citadas, establecen que el Banco proporcionará a sus
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trabajadores los medios necesarios para su superación personal y
mejoramiento de sus conocimientos y eficacia , a través de las prestaciones
consistentes en las facilidades para el desarrollo de su cultura general y de
sus facultades artísticas sin perju icio de sus labores. Asimismo, podrán
promover conjuntamente con el Sindicato eventos para los mismos
propósitos y tomando en cu enta la opinión del Sindicato facilidades para el
desarrollo de su cultura física a través de clubes deportivos . En aquellas
pla zas en que el Banco tenga oficinas y laboren mil o más trabajadores
ban carios , el Banco se obl iga a participar con el resto de las instituciones
para la crea c ión de clubes deportivos en la medida en que lo permitan sus
recursos presupuestarios . El banco cubrirá por lo menos el ci ncuent a por
ciento de las cuot as de inscripción y de las peri ód icas que para solventar los
gastos necesarios corresponda paga a los clubes en que se inscriban a sus
trabajadores . As imismo, otorgará a sus trabajadores facilidades y ayuda
económica par a la práctica de los deportes .

B 3.5.8 Gastos médicos y hospitalarios:

El reembolso en todo caso , que de estos gastos pague el patrón a sus
trabajadores por sus beneficiarios que están m encionados en el artículo 23
del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre la Renta, o en su caso el gasto
médico hospitalario , dental, farmacéutico, o de rehabilitación y análisis del
mismo t rabajador. es considerado como un ing reso exento por la fracc ión IV
del artículo 109 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, el reembolso será
co ntra la entrega del recibo o comprobante aplicable en su caso y no se
puede acreditar el IVA.

El reembolso del gasto, en este caso puede ser total o parcial dependiendo lo
que cada patrón establezca de manera general para todos los trabajadores de
la empresa, en los planes de previsión social, o en los contratos de trabajo
respectivos y su presupuesto anual disponible en prestaciones.

También cabe cit ar que el artículo 6, fracción 1, de las Condiciones Gen erales
de Trabajo del Banco de Mé xico, señala que en caso de riesgo de trabajo los
t rabajadores tendrán derecho a asistencia médica, qu irúrgica , farmacéutica y
hosp ita lar ia. así como a los apa ratos de prótesis y ortopedia .
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Colectivo que
in fanti l en los
de 50 mujeres .

B 3.5.9 Guarderías:

De con formidad con lo dispuesto por el artículo 109, fracción VI , de la Ley
del Impuesto sobre la Renta en vigor, no se pagará el impuesto sobre la renta
por los ingresos percib idos con motivo de subsidios, por incapacidad, becas
educacionales para los trabajadores, o sus hijos, guarderías infantiles,
actividades culturales y deportivas, y otras prestaciones de prev isión social ,
de naturaleza análoga , que se conceda de manera general , de acue rdo con
las leyes o contratos de trabajo .

Asimismo, es de señalar que el artículo 148 de las Condic iones Genera les de
Traba jo del Gobierno del Distrito Federal, preceptúa que ind epend ientemente
de lo est ablecido en la Ley y en estas Condiciones, el Gobierno otorga ra a los
trabajadores las prestaciones consistentes en guarderías infantiles en los
centros de trabajo, según las necesidades de las trabajadoras.

Cabe agregar, que :

"Los serv icios de guardería infantil los presta el Instituto
Mexicano del Seguro Social. Las madres aseguradas y el
trabajador v iudo o divorciado que conserve la custodia
de los hi jos ti enen derecho a los servicios de guardería
durante las horas de su jornada de trabajo, para sus
hijos, desde la edad de 43 días hasta que cumplan 4
año s. En el Sector Público los servicios de guardería son
proporcionados por el Instituto de Seguridad y Servicios
Sociales de los Trabajadores del Estado. A lgunas
empresas proporcionan el servicio de guardería infantil
conforme al Reglamento que se formule entre el patrón
y el Sindicato en cumplimiento de lo pactado en un
Contrato Colectivo de Trabajo. Ref. Art. 171 L.F .T .
Arts . 201, 202, 203, 204, 205 y 206 N.L.S.S. Arts .
140,141 fracción VI de la Ley deII.S.S.S.T.E.
Contratos colectivos :
Pemex establece en su Contrato
proporcionará servicios de guardería
centros de trabajo en que laboren m ás
Cláusula 102 C.C.T ." (129)
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También, encon t ramos que esta prestación también se puede conceder como
parte de l co ncepto de prev isión social , a las madres trabajad oras qu e no
reci ban atención po r parte de las estancias oficiales de biene st ar infantil
cercanas a su domici lio particular o de trabajo, siempre y cuando hubieren
presentado con oportunidad la sol icitud correspondiente o qu e esté n en lista
de espera, la Secretaría de Economía les otorgará, hasta en tanto se resuelva
la aceptación definitiva de sus hijos en las estancias oficiales, cuyo t rám ite
las madres trabajadoras deberán continúen , la cantidad de dosci entos
cin cuenta pesos mensuales , por un solo hijo cuya edad no sea m enor de 4 5
días no mayor de 6 años, o que estando inscri t o en dicha estancia cu mpla
los seis años antes de la termi nación de l ciclo escolar, tal como se señala en
el numeral 12 7 de las Condiciones Generales de Trabajo de ext inta Secr et aría
de Comerc io y Fom ento Industrial, (Hoy Secretaría de Economía).

B 3.5.10 Habitación y vivienda gratuita:

De conform idad con el artículo 143, inciso d) de la Ley Federal del Trabajo,
para los efectos del Capítulo 111 , relativo a las habitaciones de los
trabajadores, el salario a que se refiere el artículo 136 se integra co n los
pagos hechos en efectivo por cuota diaria , y las grat if icaciones,
percepciones, alimentación, habitación, primas, comisiones, prestaciones en
especie y cualquier otra cantidad o prestación que se entregue al t rabajador
por sus servicios ; no se tomaran en cuenta dada su naturaleza, los
conceptos consistentes en la alimentación y la habitación cuando no se
proporcionen gratuitamente al trabajador, así como las despensas.

El numeral 98 de las Condiciones Generales de Trabajo del Banco de México,
preceptúa que los t rabajadores que sean jefes de familia y perciban el sa lario
mínimo bancario o el sueldo correspondiente al nivel in icial del t abulador del
Banco o su sal ario no exceda de dicho salario mínimo más un cinco por
ciento de l mismo, tendrán derecho a que el Banco les cubra un subsi dio
mensual por concepto de renta para su habitación familiar, equivalente al

\

veinte por ciento de la cantidad que paguen por concepto de alquiler , pero
sin exc eder del cinco por ciento del referido salario mínimo bancario
mensual.
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B 3.5.11 Préstamos:

El artículo 111 de la Ley Federal del Trabajo, en cita declara que las deudas
contraídas por los trabajadores con sus patrones en ningún caso devengarán
intereses.

Como mero ejemplo de esta clase de prestación, es de señalar que el artículo
43, fracciones I y 111, de las Condiciones Generales de Trabajo de la
Secretaría de Comercio y Fomento Industrial, hoy Secretaría de Economía,
preceptúan que sólo podrán hacerse retenciones, descuentos o deducciones
al salario de los trabajadores, por deudas contraídas con el Estado, por
concepto de anticipo de salarios, pagos hechos con exceso, errores o
pérdidas deb idamente comprobadas y de los descuentos ordenados por el
ISSSTE, con motivo de obligaciones contraídas por los trabajadores.

B 3.5.12 Ayuda de Transporte en especie:

De conformidad con el artículo 102 de la Ley Federal del Trabajo , las
prestaciones en especie deberán ser apropiadas al uso personal del trabajador
y de su familia y razonablemente proporcionadas al monto del salario que se
pague en efectivo .

En la práctica se ha presentado en la Administración Pública local y federal ,
que los servidores públicos superiores, cuentan con la aportación de "Vales
de Gasolina" . Lo cual es independiente de que se les otorgue vehículos .

B 3.5.13 Servicio médico y maternidad:

Al respecto , el numeral 62 de las Condiciones Generales de Trabajo del
Banco de México, establece que las trabajadoras que vayan a dar a luz
tendrán derecho a:

"1. Asistencia obstétrica.
11. Treinta días naturales de descanso anteriores a la
fecha probable de parto y a sesenta días naturales
contados a partir de éste.
No procede acumular al descanso posnatal los días que
hubieren faltado del descanso prenatal.
111. Salario int egro hasta por los noventa días
mencionados en la fracción anterior, siempre que no
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estén recibiendo otro subsidio por enfermedad p
ejecutando algún otro trabajo remunerado.
IV . Un mes de salario integro como ayuda extraord inaria
para gastos de alumbramiento ... (130) .

B 3.5.14 Canastilla con motivo del nacimiento de un hijo y ayuda de
lactancia:

Asimismo . el numeral citado en el párrafo anterior agrega que las citadas
trabajadoras, podrán :

"V . Rec ib ir. con motivo de l nacirmento del hijo. un a
canast illa cuyo valor será equivalente al diez por ciento
del salario mín imo bancario mensual que rija en el
Distrito Federal . siempre y cuando dicho valor no resulte
inferior al que se determine conforme a la Ley del
Seguro Social, caso en el cual el porcentaje mencionado
se incrementará en la cantidad necesaria para igualarlos .
VI. Ayuda en efectivo para lact ancia, durante seis
meses, constados a partir del alumbramiento , la que a
falta de la madre deberá entregarse a la persona que
pro vea a la alimentación del niño . El import e mensual de
la ayuda será por una suma equivalente al veinticinco
por ciento del salario mín imo bancario mensual que rija
en el Distrito Federal". (131)

B 3 .5.15 Ayuda gratuita para despensa:

El numeral 100. fracción I de las Condiciones Generales de Trabajo del Banco
de México en cita , en su artículo 100, fracción 1, dispone que el Banco
oyendo previamente la opinión del Sindicato expedirá los instructivos que
establezca los t érminos y condiciones en que los trabajadores disfrutarán de
los derechos y prestaciones. consistentes en la ayuda mensual para
despensa. por una cantidad equivalente al doce por ciento de l salario
mensual del trabajador .

B 3.5.16 Ayuda para la adquisición de anteojos:

De co nformidad co n lo
Generales de Trabajo

dispuesto por el artículo 148
del Gobierno del Distrito
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independientemente de lo establecido en la Ley y en estas Cond icion es , el
Gobierno otorgará a los trabajadores prestaciones consistentes , entre otras ,
en proveer de an teojos a los trabajadores, cónyuge y hasta dos hijos no
mayores de veintidós años, que por prescripción médica lo requ ieran en
forma anual. para la entrega de dicha prestación se acordarán los
mecanismos con el Sindicato.

CI ACLARACION DE LA CAUSACION DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS
TRATANDOSE DE IMPUESTOS A CARGO DEL TRABAJADOR:

Al respecto, es que debemos tomar en cuenta que se necesita realizar una
serie de modificaciones en el Código Financiero del Distrito Federal , ya que
no debemos olvidar que en ocasiones, como es el caso del Impuesto sobre la
Renta, el patrón es quien asume la obligación de pago de la citad a
contribución .

De tal suerte que, no debemos olvidar que pudiera considerarse como parte
del salario , tal como lo señala el numeral 84 de la Ley Federal del Trabajo,
m ismo que se integra con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria,
gratificaciones, percepciones, hab itación, primas, comisiones, prestaciones
en especie y cualquiera otra cantidad o prestación que se entregue al
trabajador por su trabajo.

Lo ante rior, a efecto de no hacer gravoso el im puest o sob re nó mi nas y
doblem ente imposit ivo .
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CAPITULO IV

LA DOBLE TRIBUTACION DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS:
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La doble tributación o imposición se presenta cuando una misma fuente es
gravada con dos o más impuestos, ya los establezca una misma entidad , o
bien porque concurran en esa fuente dos o m ás entidades federat ivas.

El problema de la doble imposición se puede presentar bajo los sig uientes
aspectos:

" 10 Cuando una misma entidad impositiva (Federación,
Estado o Municipio) , establece dos o más gravámenes
sobre una misma fuente de impuesto.
2 0 Cuando concurren en una misma fuente dos Estados
soberanos.
3 0 Cuando en los Estados Federales gravan la misma
fuente la Federación y los Estados que la integran.
4 o Cuando concurren en el gravamen los Estados
miembros de la Federación y los Municipios que os
integran" (132)

Al respecto , cabe señalar que el Gobierno Mexicano, busca evitar la doble o
múltiple tributación interior y , a la vez, solucionar el' problema por falta de
delimitación por el texto constitucional de los campos impositivos federales ,
estatales y municipales y para ello creó el Sistema Nacional de Coordinación
Fiscal mediante ley de 22 de diciembre de 1978, publicada en el Diario Oficial
de la Federación del 27 del mismo mes .

"La final idad del Sistema Nacional de Coordinación
Fiscal es la de coordinar el régimen fiscal de la
Federación con los de los Estados, Municipios y Distrito
Federal , establecer la participación que corresponda a
est as entidades en los ingresos federales, dar las bases
para la distribución entre ellos de dichas participaciones
y fijar reglas de colaboración administrativa entre las
diversas autoridades fiscales . La ley, además, establece
cuáles son y como se const ituyen los organismos
relativos a la materia de la coordinación fiscal y da las
bases para su organización y funcionamiento.
A este Sistema pueden adherirse las entidades
federativas, el Distrito Federal está coordinado por
disposición de la ley, mediante convenio que celebren
con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y, en tal

190

Neevia docConverter 5.1



virtud, a cambio de no mantener en vigor tributos
análogos a los previstos en el sistema, obtienen un
porcentaje de participación en el rendimiento de
impuestos, derechos y productos de carácter federal,
siempre que el origen de tales gravámenes por
entidades, sea plenamente identificable, excluyendo
únicamente a los impuestos al comercio exterior" (133)

4.1 EL IMPUESTO SUSTITUTIVO DEL CREDITO AL SALARIO

Este Impuesto nace por decreto mediante el cual se expide la Ley del
Impuesto sobre la Renta, el cual fue publicado en el Diario Oficial de la
Federación, el 1 0 de enero del 2002, regulándose en los Artículos Tercero y
Cuarto Transitorios , y estos a su vez cuenta con un apartado Unico, en
ambos casos .

El Impuesto Sustitutivo del Crédito al Salario se encontró en vigor del 1 o de
enero del 2002 al 31 de diciembre del 2003

Cabe mencionar qu e el Impuesto que nos ocupa, se deroga mediante el
Artículo Cuarto del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y
Servicios, de la Ley Federal del Impuesto sobre Automóviles Nuevos y de la
Ley Federal de Derechos, publicado en el Diario Oficial de la Federación de 31
de diciembre de 2003.

4.1.1 Sujeto

El numeral citado, su apartado único, párrafo primero, establece que están
obligadas al pago del im puest o sustitutivo del crédito al salario establecido en
este artículo las personas físicas y las morales que realicen erogaciones por la
prestación de un servicio personal subordinado en territorio nacional.

El párrafo noveno del artículo en estudio considera para los efectos del
mencionado ordenamiento , como una sola persona moral el conjunto de
aquellas que reúnan alguna de las características que se señalan en los
párrafos siguientes , caso en el cual cada una de estas personas morales
deberán pagar el impuesto establecido en este artículo por la totalidad del
monto erogado por la prestación de un servicio subordinado:
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de la
realizan

sociedad

mercantiles
trate se

la

al "Que sean poseídas por una misma persona física o
moral en más del 50% de las acciones o partes
soc iales con derecho a voto de las mismas.

bl Cuando una misma persona física o moral ejerza
control efectivo de ellas, aun cuando no determinen
resultado fiscal consol idado. Se entiende que existe
control efectivo. cuando se dé alguno de los siguientes
supuestos:

1. Cuando las actividades
sociedad de que se
preponderantemente con
controladora o las controladas.

2 . Cuando la controladora o las controladas tengan
junto con otras personas físicas o morales
vinculadas con ella , una participación superior al
50% en las acciones con derecho a voto de la
sociedad de que se trate. En caso de residentes
en el extranjero, sólo se considerarán cuando
residan en algún país con el que se tenga
acuerdo amplio de intercambio de información.

3 . Cuando la controladora o las controladas tengan
una inversión en la sociedad de que se trate de
tal magnitud de que de hecho les permita ejercer
una influencia preponderante en las operaciones
de la empresa.
Para los efectos de este numeral, se consideran
sociedades controladoras o controladas las que
en términos de la Ley del Impuesto sobre la
Renta se consideren como tales" . (134)

4.1.2 Objeto

Como ya se señaló en el párrafo que antecede, el objeto del mismo lo
constituyen las erogaciones por la prestación de un servicio personal
subordinado en territorio nacional.

El citado precepto, en su párrafo segundo preceptúa que se consideran
erogaciones por la prestación de 'un servicio personal subordinado . los
salarios y demás prestaciones en efectivo o en especie que sean pagadas por
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la persona física o moral a quienes les presten un servrcio personal
subordinado. Para estos efectos, también se considerarán erogaciones por la
prestación de un servicio personal subordinado aquellas erogaciones qu e para
los efectos de la Ley del Impuest o sobre la Renta se consideran ingresos
asimilados a salarios.

En el presente caso, es de hacer alusión a que mediante la Resolución
Miscelánea Fiscal para 2002 y sus anexos 1. 4 y 14, publ icada en el Diario
Oficial el 30 de mayo del 20 0 2, en su apartado 13.1 se establece que para
los efectos del Artículo Unico que regula el impuesto sustitutivo del crédito al
salario , se entienden por prestaciones en efectivo o en especie gravadas por
el c it ado im puest o, aquéllas que de conformidad con la Ley del Impuesto
sobre la Renta, se encuentren también gravadas con est e último impuesto. En
est e sentido, los conceptos asimilables a salarios para los efectos del citado
Artículo Unico, solamente se considerarán gravados con el impuesto
sustitutivo del crédito al sal ario cuando la Ley del ISR prevea que se les
pueda aplicar dicho crédito .

4 .1.3 Tasa

El párrafo tercero del artículo Unico de la Ley del Impuesto sobre la Renta ,
señala que el impuesto establecido en este artículo, se determinará aplicando
al total de las erogaciones realizadas por la prestación de un servicio personal
subordinado. la tasa del 3 % .

4.1.4 Epoca de Pago

El artículo en estudio , al respecto señala que el Impuesto que nos ocupa, se
calculará por ejercicios fiscales y se causará en el momento en que se
realicen las erogaciones por la prestación de un servicio personal
subordinado.

Asimismo, el párrafo 'qu int o del precepto en comento indica que el impuest o
del ejercicio, deducidos los pagos provisionales del mismo, se pagará en el
año 2003 , mediante declaración que se presentarán ante las oficinas
autorizadas a más tardar el 17 del mes inmediato siguiente a aquel en el que
se realicen dichas erogaciones. El pago provisional se calculará aplicando la
tasa establecida en el párrafo tercero de este artículo sobre el total de las
erogaciones ef ectuadas en el mes al que corresponda el pago.
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4.2 LA CONCURRENCIA DEL IMPUESTO CON OTRAS ENTIDADES
FEDERATIVAS:

4 .2.1 Código Financiero del Estado de México:

El Cód igo Financiero del Estado de Mé xico y Munic ipios , también contempla
el Impuesto so bre Nóminas, en el TITULO TERCERO, relativo a "Los Ingresos
del Estado" , Capít ulo Prim ero de los Impuest os, Sección Prim era , bajo el
nombre " DEL IMPUESTO SOBRE EROGACIONES POR REMUNERACIONES AL
TRABAJO PERSONAL" .

4 .2.1 .1 . Sujeto:

El artículo 56 , párrafos primero y segundo del Código en cita , esta blece que
están obligados al pago de este impuesto, las personas físicas o mora les ,
incluidas las asociaciones en participación, que realicen pagos en efectivo o
especie por concepto de remuneraciones al trabajo personal, prestado dentro
del terr itorio del estado, independientemente de la denominación que se les
otorgue. -También están ob ligados a retener y enterar est e impuesto en
términos del presente Cód igo, las personas físicas o morales qu e cont rate n la
prestación de servicios con empresas cuyo domicil io este ub icado fu era del
territorio de est a entidad, para que le proporcionen los trabajadores, siempre
que el servicio personal se preste en el territorio del estado. En este caso
deberán entregar a la persona trs ica o moral que le proporcione los
trabajadores , la constancia de retención correspondiente .

4 .2.1.2. Objeto:

El t ercer párrafo de l citado numeral , señala qu e para efectos de est e impuest o
se consideran rem uneraciones, las siguientes:

1. Pagos de sue ldos y salarios.
11 . Pagos de t iempo extraordinario de trabajo .
111. Pagos de premios, primas, bonos, estlmulos e incent ivos .
IV. Pagos de compensaciones.
V. Pagos de gratificaciones y agu inaldos.
VI. Pagos de participación patronal al fondo de ahorros .
VII. Pagos de primas de antigüedad.
VIII. Pago s de participación de los trabajadores en las utilidades .
IX . Derogada.
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X . Pagos de comisiones.
XI. Pagos realizados a administradores, comisarios o m iembros de los
consejos directivos de vig ilancia o de administración de sociedades o
asociaciones .
XII. Pagos de servicios de comedor y comida proporcionado a los
trabajadores.
XIII. Pagos de vales de despensa.
XIV Pagos de servicio de transporte .
XV . Pagos de primas de seguros para gastos médicos o de vida.
Pagos realizados a las personas por los servicios que presten a un prestatario ,
siempre que dichos servicios se lleven a cabo en las instalaciones o por
cuenta de este ultimo, por los que no se deba pagar el impuesto al valor
agregado.

De igual forma, el numeral 56 bis, del citado ordenamiento financiero,
preceptúa que quienes realicen pagos a trabajadores por concepto de
edificación de obra y/o acabados, e incumplan con la obligación puntual del
pago de este impuesto, deberán proporcionar a la oficina rentística
correspondiente, la base para determinar correctamente la cantidad a pagar y
los accesorios legales generados .

Continúa señalando su párrafo segundo, que en caso de que el contribuyente
después de ser requerido por la autoridad fiscal competente. no aporte dentro
de l término de 20 días, los datos y documentos necesarios y suficientes para
la determinación del impuesto o cuando no sea posible establecer la base, se
calculara considerando el numero de metros cuadrados de construcción que
declare el propio contribuyente o determine la autoridad fiscal.

Asimismo. el artículo 56 bis, del Código en estudio declara que quienes
realicen pagos a trabajadores por concepto de edificación de obra y/o
acabados, e incumplan con la obligación puntual del pago de este impuesto.
deberán proporcionar a la oficina rentística correspondiente , la base para
determinar correctamente la cantidad a pagar y los accesorios legales
generados.

Continua señalando, que en caso de que el contribuyente después de ser
requerido por la autoridad fiscal competente , no aporte dentro del término de
20 días. los datos y documentos necesarios y suficientes pa ra la
determinación del impuesto o cuando no sea posible establecer la base, se
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$ 479 .
$ 633.

$ 443.
$ 520 .
$ 280.
$ 331.
$ 496.
$ 853
$ 859.

cal culara considerando el numero de metros cuadrados de const rucción que
declare el propio contribuyente o determine la autoridad fiscal.

A su vez, se est ablece que los propietarios que realicen la edificación de un a
sola vivienda social progresiva para su habitación personal, cuyo monto
global no exceda de 55,000 UDIS no causarán est e impuesto. tampoco
causaran este impuesto, los propietarios qu e realicen modificaciones ylo
remodelaciones a una vivienda social progresiva, cuando la obra no exceda
un monto de 11 ,000 UDIS . el documento con el que se acreditaran los
supuestos anteriores lo constituirá la licencia de construcción que expida la
autoridad municipal correspondiente.

Al importe que resulte de multiplicar el numero de metros cuadrados de
co nstrucción por el co sto de mano de obra por metro cuadrado , de acuerdo a
la siguiente tabla, se le aplicara la tasa vigente a que se refiere el articulo 57
de este Código.

TIPO DE OBRA: COSTO POR M2:
BARDAS $ 223.
BODEGAS $ 297.
CANCHAS DE TENIS . $ 124.
CASA HABITACION DE INTERES SOCIAL .s 496.
CASA HABITACION TIPO MEDIO . $ 589 .
CASA HABITACION RESIDENCIAL DE .s 770.
LUJO .s 574.
CiNES .. .. .. ......... .. .. .... $ 479.
EDIFICIOS HABITACIONALES DE INTERES
SOCIAL $ 558.
EDIFICIOS HABITACIONALES TIPO MEDIO $ 821.
EDIFICIOS HABITACIONALES DE LUJO
EDIFICIOS DE OFICINAS
EDIFICIOS DE OFICINAS Y LOCALES
COMERCIALES
ESCUELAS DE ESTRUCTURA DE
CONCRETO
ESCUELAS DE ESTRUCTURA METALlCA
ESTACIONAMIENTOS
GASOLI NERAS
GIMNASIOS
HOSPITA LES

196

Neevia docConverter 5.1



HOTELES
HOTELES DE LUJO
LOCALES COMERCIALES
NAVES INDUSTRIALES
NAVES PARA FABRICAS, BODEGAS V/O
TALLERES
PISCINAS
REMODELAC IONES
TEMPLOS
URBANIZACIONES
VI AS DE COMUNICACION
SUBTERRAN EAS V CONEXAS

4 .2.1.3. Base o tarifa :

$ 1,156.
$ 515.
$ 440.
$ 308.

$ 393 .
$ 505 .
$ 393
$ 505
$ 473 .
$ 171.
$ 875 .

En este sentido , el numeral 57 del Código Financiero citado , señala que el
impuest o se determinará aplicando la tasa del 2 .5 % sobre el monto tota l de
los pagos efectuados por concepto de remunerac iones al trabajo personal a
que se refiere el articulo 56 de este ordenamiento.

4.2.1.4. Epoca de pago:

En el artículo 58, del Ordenamiento Legal en estudio, se señala que este
Impuesto se causará en el momento en que se realicen las erogaciones por
remuneraciones al trabajo persona l a que se refiere el artícu lo 56 de este
Código, y se pagara mediante declaración en la forma oficial aprobada , que
deberá presentarse a mas tardar el día diecisiete del mes siguiente a aquél en
que se causó el impuesto.

El contribuyente que tenga diversas sucursales , oficinas o establecimientos
en el territorio del Estado, podrá optar po r realizar un solo pago concentrado
por todas en una declaración, previa autorización de la autoridad fiscal,
debiendo anexar a cada pago concentrado una relación de todas las
sucursales, oficinas o establecimientos con que cuente , indicando para cada
una su domicilio, numero de empleados e importe de salarios pagados en el
periodo de la declaración y el monto del impuesto correspondiente .

Los co ntribuyentes que realicen pagos concentrados deberán tener un solo
registro por la matriz y sus sucursales.
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En caso de que se modifique el número de sucursales, se deberá presentar
nueva solicitud de autorización de pagos concentrados.

Como mero comentario, es de señalar que el citado Código prevé una serie
de supuestos de exención por los cuales no se pagará el impuesto sobre
nóminas.

4.2.2 Ley de Hacienda del Estado de Puebla:

La Ley de Hacienda del Estado de Puebla, misma que fue aprobada el 9 de
diciembre de 1987 y publicada en el Periódico Oficial del Estado con fecha
29 del mismo mes y año .

En este caso, el similar del Impuesto sobre Nóminas del Distrito Federal , de
denomina Impuesto sobre erogaciones por Remuneraciones al Trabajo
Personal , el cual se encuentra contenido en el Título Primero , relativo a los
Impuestos , Capítulo 1, de la Ley de Hacienda citada.

4 .2.2.1. Sujeto:

De conformidad con el artículo 2 0 de la Ley en cita, son sujetos de este
impuesto las personas físicas y morales que realicen los pagos a que se
refiere el artículo 1 o .

4.2.2.2. Objeto:

El precepto 10 de la Ley Hacendaria invocada establece que, es objeto de
este impuesto la realización de pagos por concepto de remuneraciones por
servicios personales subordinados a un patrón y las remuneraciones por
servicios personales independientes, entregadas a miembros de consejos
directivos, de vigilancia, consultivos o de cualquier otra índole, así como a
comisarios, administradores, gerentes generales y personas que presten
servicios preponderantemente a un prestatario, tratándose de estas últimas
en términos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta .

Los servicios a que se refiere el párrafo anterior, serán aquéllos que se
presten dentro del territorio del Estado de Puebla, independientemente de que
el pago de las remuneraciones se efectúe fuera de dicho territorio.
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El mencionado numeral indica en su Apartado A .- Para estos efectos quedan
comprendidos los pagos que se realicen por los siguientes conceptos:

1.- Cuota Diaria .
11.- Gratificaciones.
111.- Percepciones .
IV.- Alimentación.
V.- Habitación.
VI.- Primas
VII.- Comis iones.
VIII.- Prestaciones en especie.
IX. - Cua lqu ier otra contraprestación que se entregue al trabajador por sus
servicios .

4.2.2.3. Tasa:

En este apartado, cabe mencionar que la tasa del Impuesto en el Estado de
Puebla, se encuentra contenida en la Ley de Ingresos.

De tal suerte , que por ejemplo, para el ejercicio fiscal del 2004, el artículo 4,
párrafo primero, dispone que el Impuesto Sobre Erogaciones por
Remuneraciones al Trabajo Personal se causará y pagará aplicando a la base
a que se refiere la Ley de Hacienda del Estado la tasa del 1%

4.2.2.4. Epoca de pago:

En el artículo 3° de la Ley comentada dispone que es base de este impuesto
el monto tota l de los pagos realizados a que se refiere el 1 ° de esta Ley.

Asimismo, el numeral 4° de la Ley que nos ocupa, ind ica que el impuesto
sobre erogaciones por remuneraciones al trabajo personal se determinará
aplicando a la base a que se refiere el anterior la tasa que se establezca en la
Ley de Ingresos del Estado de Puebla vigente en el ejercicio f iscal que
corresponda.

4 .2.1 Código Financiero del Estado de Veracruz:

La denominación correcta del ordenamiento materia de estudio es "Código
Financiero para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave", el cua l se
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encuentra regu lado por el Libro Tercero de los Ingresos Est atales, Título
Primero de los Impuestos, Capítulo Primero del Impuest o Sobre Nóm inas.

4.2.1 .1 Sujeto

El artículo 99 del Código Financiero de esa entidad, declara que son sujet os
de este Impuesto las personas fís icas y morales que reali cen las erogacione s
a qu e se re fi ere el articu lo 98, así como los gobiernos federal, estata l y
municipal , los organismos descentralizados, los desconcent rados, los
autónomos y los f ideicomisos de los tres órdenes de gobierno.

4.2.1.2 Objeto

En el numeral 98, párrafos pr imero, segundo y tercero, se indica que, son
objeto de este impuest o las erogaciones en efe ctivo o en especie, por
concepto de remuneraciones al trabajo personal subordinado, por los
servicios prestados dentro del territ orio del estado, bajo la di rec ci ón o
dependencia de un patrón o de un tercero que actúe en su nombre, aun
cuando estos tengan su domicilio fuera de la entidad.

Para los efectos de este impuest o quedan comprendidas en el concepto de
remuneraciones al trabajo personal subordinado, los sueldos y salarios, los
cuales se in t eg ran con los pagos hechos en efectivo por cuot a diar ia ,
gratificaciones, percepciones, habitación. primas , comisiones y prestaciones
en esp ecie, con excepción de las señaladas en el articulo 103 de este
Código.

Las personas físicas o morales que contraten la prestación de serVICI OS co n
personas domiciliadas fuera del territorio del estado, cua ndo ello implique la
contratación de trabajadores y el servicio perso nal se preste en los t érminos
del primer párrafo de este articulo , est arán obl igadas a retener y enterar el
impu est o de co nformidad con lo prev isto en el presente Capítulo . En este
caso , se deberá proporc ionar constancia de ret ención por parte de la pers ona
que realizo la contratación.

4.2.1.3 Base o Tarifa

Asimismo, el numeral 100. del ordenamiento que nos ocupa, señal a que la
bas e del impuest o es el monto total de las erogaciones realizadas por
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concepto de remuneraciones al trabajo personal subordinado, en términos del
artículo 98 de este Código.

En este orden de ideas, el numeral 101 indica que, este impuesto se causara,
liquidara y pagara aplicando la tasa del 2% sobre la base que señala el
artículo 100.

4.2.1.4 Epoca de pago

Al respecto , el artículo 102, párrafo primero del ordenamiento fiscal en
comento establece que el impuesto se causara en el momento en que se
efectúen las erogaciones por el trabajo personal subordinado.

Asimismo, indica en su párrafo segundo, dicho precepto que los
contribuyentes pagarán mediante declaración mensual, a través de la forma
oficial autorizada para tal efecto, a mas tardar el día diecisiete del mes
siguiente al de la causación del impuesto, en la oficina de hacienda del estado
correspondiente al domicilio fiscal del contribuyente o en las instituciones
bancarias autorizadas por la Secretaria de Finanzas de esa entidad.

Además , conforme al párrafo tercero, se indica que el pago que realicen los
contribuyentes de este impuesto se entenderá como definitivo .

Agrega, el diverso cuarto que la obligación de presentar la declaración
mensual subsistirá aun cuando no hubiese cantidad a cubrir.

De manera similar al Código Financiero prevé dicho Ordenamiento una serie
de exenciones, que no son objeto de estudio.

4.3 NECESIDAD DE CELEBRAR CONVENIOS DE COORDlNACION FISCAL EN
MATERIA DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS:

En relación a este punto es de señalar que es inminentemente necesario que
los Estados que conforman la República Mexicana y que en sus Códigos
Financieros y leyes fiscales locales, contemplen el Impuesto sobre Nominas ,
bajo la denominación que quieran, pero que graven al mismo sujeto , celebren
convenios de coordinación en lo concerniente a este impuesto, toda v ez que
no deb emos perder de vista, que existe el Impuesto Sobre Nóminas, en el
Estado de Veracruz, y que éste gravamen obliga a su pago aun cuando los
contribuyentes tengan su domicilio fuera de dicha entidad.
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También encontramos, que por ejemplo en el Estado de México, se causa el
Impuesto sobre Nóminas, conforme a la segunda parte, del numeral 56 de su
Código Financiero, por las personas físicas o morales que contraten la
prestación de servicios con empresas cuyo domicilio este ubicado fuera del
territorio de esta entidad, para que le proporcionen los trabajadores , siempre
que el servicio personal se preste en el territorio del estado.

Lo que nos lleva a concluir que en muchas ocasiones el impuesto sobre
nóminas o a las erogaciones al trabajo personal subordinado se presenta
doblemente tributario, ya que por una parte se realiza su causación en el
territorio en donde se realice la erogación al trabajo personal subordinado, y
por otra parte. se causa y se paga por aquél patrón que contrate un
trabajador para que vaya al lugar indicado por él y ahí se preste el servicio
que se solicite.

Lo cual nos lleva a considerar que se paga dos veces, y en ocasiones tres.

Aunado a que no debemos perder de vista que en cualquier momento la
Federación puede volver a gravar las erogaciones al trabajo personal
subordinado, ya que la prohibición contenida en el numeral 115, fracción IV,
inciso el. párrafo segundo de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos en vigor, se refiere a que las leyes federales no limitarán la
facultad de los Estados para establecer las contribuciones a que se refieren
las contribuciones , incluyendo tasas adicionales, que establezcan los Estados
sobre la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, división,
consolidación, traslación y mejora así como las que tengan por base el
cambio de valor de los inmuebles y los ingresos derivados de la prestación de
servicios públicos a su cargo.

Por lo anterior, se considera necesario la celebración de convenios de
coordinación fiscal con la Federación y con las autoridades hacendarias de los
Estados de la República Mexicana .
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CONCLUSIONES

Desde mi punto de vista en particular, y creó que es una frase que en la vida
diaria se omite, ningún pueblo debe olvidar la historia que ha viv ido.

En el desarrollo histórico del Distrito Federal, está entidad nunca ha podido, ni
puede ser, un Estado como los que conforman a la República Mexicana, y por
lo tanto, no es apto de contar con un Gobernador, ni sus leyes pueden ser
autónomas como las de los Estados, ya que mientras, en este territorio
denominado Distrito Federal, sea la sede de los Poderes Federales, estará
supeditado de la manera en que lo .determina la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos, a un gobierno no autónomo.

Como consecuencia de ello, tenemos que las leyes del Dist rit o Federal, no
pueden ser, ni son independientes de las directrices que nos otorgue la
Federación.

» Históricamente, la hacienda pública del Distrito Federal, no es clara ,
siempre se encontró sujeta a las facultades del Poder Ejecutivo Federal, por lo
que sus arcas estuvieron atenidas a los que le otorgaba la Federación o bien ,
a las contribuciones que le permitía gravar precisamente la autoridad federal.

Sin embargo, en un intento de democratización y de otorgar autonomía al
Distrito Federal, se reforma el artículo 122 de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos, po r decreto publicado en el Diario Oficial de la
Federación del 22 de agosto de 1996. En donde se otorgan diversas
facultades en materia de hacienda pública a la Asamblea Legislat iva del
Dist rit o Federal.

Por lo que deja de ser un Departamento Administrativo .

Sin embargo, no debemos olvidar que el Impuesto sobre Nóminas, nace en el
Distrito Federal, mediante Decreto que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas
disposiciones de la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito Federal.
publicado en el Diario Oficial del 31 de diciembre de 1988, regulándose de
manera general .

Posteriorm ent e, cuando se deroga esta Ley y se promulga el Código
Financiero del Distrito Federal, por decreto publicado en el Diario Oficia l de la
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Fede ración el 31 de diciembre de 1994, entrando en vigor el día 1 0 de enero
de 1995, se cont inúa co n la regu lación general de l Impuesto qu e nos ocupa.

El Impuesto sobre Nóminas, de manera por demás general izad a prevé una
serie de conceptos sobre los cuales se ca lculara el impuesto y ex cept úa de la
base de cálculo a otros conceptos.

"" Es muy general la manera en que se establecen los conceptos qu e sirven
de base para su cálculo , como los qu e se exceptúan de la base de
tributación, resultando ambiguo, y en especial cabe considerar que se
contrapone co n el concepto de "prev isió n soc ial" , que en la práctica se
presenta.

"" Si tomamos en consideración , que la prevrsion social, com o ya quedó
expuesto, es aquello que tiende a elevar la calidad del trabajador, que se
otorga de manera general y continua, conforme a las leyes y disposiciones
que regulan las relaciones de trabajo, podríamos considerar que todo aquello
que se otorgue a favor de un trabajador es previsión social.

"" Además, de qu e resulta necesario se regule en el Código Financiero del
Distrito Federal , el concepto de previsión social y los con cept os de lo que se
debe entender por general y continúo .

"" De tal suert e que, podríamos considerar como general aqu ello que
beneficia a un sector de trabajadores que se encuentran en igualdad de
condiciones .

"" Partiendo del concepto de seguridad social , y si analizamos el artículo
178, párrafo segundo. fracción 1, del Código Financiero del Distrito Federal y
lo relacionamos con el numeral 84, parte fina l, de la Ley Federal del Trabajo,
encontraríamos que toda las prestaciones o cantidad adi cional que se
entregue al t rabajador por su trabajo constituye un salario, y entonces sobre
todo lo que perciba el trabajador serviría de base para calcular el Impuesto
sobre Nóminas.

:.- Lo cual. resulta contradictorio de los concept os conteni dos en el
artícul o 178 fracciones 11 a VII del Código Financiero del Distrito Fede ral , en
donde se con templ a el t iempo extraord inario de trabajo. los premios, bonos,
estímulos e incent ivos, compensaciones, grat if icaciones y aguinaldos , las
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participación patronal al fondo de ahorros , primas de antigüedad, ya que
estos pueden ser considerados como prestaciones de previsión social.

:>- Por otra parte , también cabe reiterar la necesidad de definir cada uno de
los conceptos que integran la base de calculo del Impuesto sobre Nóminas,
ya que, si vamos analizando cada uno de ellos, con lo que nos dice la
legislación laboral es contradictoria, toda vez que por ejemplo, el tiempo
extraordinario de trabajo no se puede pactar de manera constante, ni
obligatoria, ya que esta dependerá de las necesidades de trabajo , como lo
disponen los artículos 65 y 66 de la Ley Federal del Trabajo .

:>- Es de hacer mención que conforme al artículo 105 Ley Federal del
Trabajo, está prohibido otorgar compensaciones adicionales a los salarios de
los trabajadores de la iniciativa privada.

:>- De igual forma, cabe mencionar que la participación patronal al fondo
de ahorros , a consideración de quien elabora el presente trabajo , se debe
considerar como previsión social, ya que con ello se pretende elevar en un
momento determinado la calidad de vida del trabajador.

:>- A mi juicio, se requiere la precisión del concepto de comisión , ya que
no debemos olvidar que para efectos de la Ley Federal del Trabajo , ésta clase
de trabajadores, se considerarían como tales , siempre y cuando, tratándose
de los primeros, preste de manera preponderante su servicio a un solo
comisionista.

~ Mientras, en lo concerniente a los pagos realizados a administradores,
comisarios o miembros de los consejos directivos
administración de sociedades y asociaciones, también se
que se entiende por tal concepto, ya que es confuso .

de vigilancia o
requiere se declare

~ También, no debemos olvidar la necesidad de definir los conceptos
sobre los cuales no se causará el Impuesto sobre Nóminas, a que se alude en
el numeral 179, del Código Financiero del Distrito Federal.

:>- A lo cual, es menester hacer mayor énfasis en la necesidad de
conceptuar lo que se entiende por "prestaciones de previsión social regulares
y pe rmanentes que se concedan de manera general. de acuerdo con las leyes
o contratos de trabajo" . Lo anterior, por las razones expuestas con
anterioridad y con la finalidad de dar certeza jurídica a los gobernados.
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¡;. A dem ás. debemos dejar de tomar en considera ción que en muchas
ocasiones los trabajadores que reciben más beneficios económicos y de
prestaciones sociales. son los trabajadores del Estado (Federac ión.
organ ismos descentratizados, Distrito Federal. por mencionar algunos). los
cuales regulan sus relaciones laborales. no por contratos, sino por las
condiciones generales de trabajo de la Dependencia o Ent idad de que se t rate,
por lo que para efecto de ser consideradas tales prestaciones dentro del
concepto de previsión social. se propone la necesidad de una reform a.

¡;. A lo cual , cabe añadir que sí es necesario una adecuación, toda vez que
las condiciones generales de trabajo, no constituyen ley. como tampoco son
contratos de t rabajo. Ta l adecuación, se sugiere a fin de que exista una
mayor igualdad entre los trabajadores al servicio del estado y los que no lo
son .

¡;. Lo anterior, a efecto de buscar una mayor equidad de esta d isposición
fiscal .

¡;. Por otra parte , encontramos en el Código Financiero del Distrito Federal,
disposiciones por las cuales se libera total o parcialmente el pago del
Impuesto sobre Nóminas, dicha regulación también es general, aunado a que
no se coloca un límit e al respecto , ya que puede renovarse año con año.

¡;. En efecto, si tomando en cuenta que el propio Código citado indica en su
artículo 132 que las resoluciones o permisos otorgados a los co ntribuyentes .
que otorguen un beneficio, entre otros supuestos, surtirán efectos, en el
ejercicio fiscal en que se concedan. Por lo que, es necesario se considere lo
anterior, y se verifique si es necesario o no cont inuar otorgando esta clase de
beneficios .

¡;. Máxime que, no se está contemplando que existen los supuestos de
excepción contemplados en el artículo 73, fracción XXIX-A, Apartado 4. de
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. a la Universidad
Nacional A utónoma Mexicana, a la Un iversidad Autónoma Metropolitana y a
los m ili tares , qu e por supremacía de la Ley , como lo marca el artículo 133 de
la m encionada Constitución, no se encontrarían ob ligados al pago del
Impuesto sobre Nóm inas.
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Con lo anterior , se pretende dar certeza jurídica a los sujetos que por
disposición legal. no se encuentran obligados al pago del Impuesto que nos
ocupa.

);> También, se sugiere la celebración de convenios o acuerdos de
colaboración fiscal, en materia de este impuesto con los Estados que
conforman la República Mexicana, ya que se presentan casos en que existe
una doble tributación.

Por ejemplo, en el Estado de México, el Impuesto Sobre Erogaciones por
Remuneraciones al Trabajo Personal, se causa por las erogaciones en efectivo
o en especie por concepto de remuneraciones al trabajo personal, prestado
dentro del territorio de ese Estado.

Por lo que, si partimos del principio que en el Distrito Federal, se causa el
Impuesto sobre Nóminas, por las erogaciones en dinero o en especie por
concepto de remuneración al trabajo personal subordinado,
independientemente de la designación que se le otorgue .

);> De donde encontramos que, pueden existir empresas que tienen su
domicilio en el Distrito Federal, que elaboran y pagan en el Distrito Federal , el
sueldo o el salario de sus trabajadores, y que sin embargo, ellos por así
haberlo convenido o por necesidades del servicio lo prestan, en el Estado de
México y por ese sólo hecho, t ienen la obligación de pagar el Impuesto en
esa entidad.

);> A lo cual, también, debemos considerar que existen entidades
federativas, como lo es el Estado de Veracruz, en donde el Impuesto sobre
Nóminas, es extraterritorial, toda vez que se causa por las erogaciones en
efectivo o en especie, por concepto de remuneraciones al trabajo personal
.subordinado, por los servicios prestados dentro del territorio del Estado, bajo
la dirección o dependencia de un patrón o de un tercero que actúe en su
nombre, aun cuando estos tengan su domicilio fuera de la entidad.
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ASUNTO: Se emi te opinión sobre los conce ptos que
integran la base de cálculo del impuest o sobre
nóminas.

OFICIO: SF/PFDF/SLC/SLClIUDCL120021

SUBPROCURADURIA DE LECISLACION y CONSULTA
SUBDIRECCION DE LECISLACION y CONSULTA LOCAL
NUMS. DE ENTRADA: 2527 V 2793

GOBIERNODEL DISTRITO FEDERAL
Secre taria de Finanz as
Procura du ría Fiscal

SET. 17 z~ oz

SALIDA

13'..:~. 1~a:D.·*: , ..;.J:.1
f > '·:j · . '
, .•.., :'. . . ~iI -
"~,J ., ""~ : ~' :---,-,-==:::..:::~o.:.:.... _

OZ ñrn

México, D. F., a 25 de sept iembre del 2002.

LIC. ENRIQUE LOPEZ CRUZ y I r,
lIC JOSE LUIS PEREZ ARREDONDO
SUBCERENTE JURíDICO CONSULTIVO y
SUBCERENTE JURíDICO DE CONSULTAS
LABORALES Y FIDUCIARIAS DEL BANCO DE MEXICO
Av. Cinco de Mayo No. 2
Colonia cen tro
Delegación cuaunt érnoc
[P. 06059, Distri to Federal

Me refi ero a sus escritos X22.794.2002 y X22.839.2002 de fechas 26 de agosto y 18 de
septiembre del año en curso, por medio de los cuales plan tea la consulta cons istente en si
para los ejercicios fiscales de l 2000, 2001 Y 2002, los con ceptos que se cita n en el párrafo
siguiente deben ser conside rado s como prestaciones de previsión social y por lo tanto, se
ubican com o prestaciones de previsión social y por lo tanto no debe calcularse la base del
impuesto sobre nóminas tomándo los en consideración:

LOS conceptos por 10 5 cuales se realiza el presente planteamiento, son 105 siguientes:

Canastil la con motivo del nacimien to de un hijo: Prestación cont emplada en el
articu lo 62,f racción V. de las Condiciones Generales de Trabajo de l Banco de
México, en vigor a partir del1 o de agosto de 1994.
Ayuda para LaeranCla: artículo 62,fracción VI , de las Cond iciones Generales de
Trabajo
Capacitación: Artículo 93,f racciones I y 11 , de las Condicione s Generales de Trabajo
Facilidades para el desarrollo de su culture general y física, así como de sus
facultades artísticas: Artículo 93,fraccion es V y VI, de las Condiciones Generales de
Trabajo .
Subsidio mensual por concepto de renta para su habitación familiar: Art iculo 98 de
las de las Condiciones Generales de Trabajo.
Avuas mensual para despensa: Articulo 100, fracc ión 1, de las Condi cio nes
Generales de Trabajo.
Servicio de comedor: Art iculo 100, f racció n 111, de las Condicion es Gene rales de
Trabajo.
vales restaurante: INO se precisa el fu ndamentol.
canasta navideña: Articulo 100, fracción IV, de las con diciones Generales de
Trabajo.
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GOB IERNO DEL DISTRITO FEDERAL
Secret ana de Fina nzas
Pvocurad ur ia Fisca l

SUBPROCURADURIA DE LECISLACION y CONSULTA
SUBDIRECCION DE LECI5LACION y CONSULTA LOCAL
NUMS. DE ENTRADA: 2527 y 2793

Pago por una sola ocasión de las contri buciones, gastos y hon orarios notariales de
las escritures aue consignan el préstamo o crédito tnia s! aue el Banco realiza a
favor de sus emp leados por la compra. constr ucción. ampliación o mejora de su
casa habitación. as! como de su cancelación: Art ículo 107. fracción XI . de las de las
Condicion es Generales de Trabajo.

Los promoventes hacen valer diversos razonamientos V acompañan documental coteja da
ante la suoorocuracurta de Legislación V Consulta, mismos que no se expresan, ni se
describe n por economía procesal.

El artícu lo 39 del cód igo Financiero del Distr ito Federal en vigor , establece que la
obligación fiscal nace cuando se realizan las situaciones jurídicas o de hecho prev istas en
las disposicion es f iscales. la cual se determ inará V liquidará conforme a las disposiciones
vigentes en el moment o de su nacimiento. pero le serán aplicables las normas sobr e
procedimien to Que se expidan con poster ioridad. Al respecto . es de indicar que se
ate nderá a las disposiciones del Código Financiero del Distr ito Federal, vigente en los años
2000. 2001 V 2002. períodos objeto de su planteamiento.

por otra parte. no debemos olv idar que en términos del numeral 29. párrafos primero V
segundo, del aludido cód igo Financiero, preceptúa Que las disposiciones f iscales que
establezcan cargas a los particulares V las que señalen excepciones a las mismas, así
como tas que f ijen las infracciones V sanciones, son de aplicación est ricta. Se considera
Que establecen cargas a los particulares las normas que se ref ieren al sujeto, objeto. base.
tasa o tar ifa. Las otras disposiciones fiscales se interpretarán aplicando cualquier método
de int erpretac ión jurídica. A falta de norma f iscal expresa, se aplicarán suptetorlarnente
las disposicion es del derecho común , cuando su aplicación no sea contraria a la natu raleza
propia del derecho eunuco.

De ta l suerte Que, el artículo 178 del CÓd igo Financiero en cita establece:

PARA EL ANO 2000: PARA LOS ANOS 2001 Y 2002:

'PARRAFO PRIMERO: Se encuentran I PARRAFO PRIMERO: (Sigue iguaU. i
obli gadas al pago del impuesto sobre PARRAFO SEGUNDO: para los efectos de este I
nóminas. las personas físicas V morales impuest o. se considerarán erocactones

.Que. en el Distrito Federal. realicen destinadas a remune rar el trabajo personal !
erogaciones en dinero o en especie por subordinado , las sigu ientes: i
concepto de remuneració n al t rabajo 11. Sueldos V Salarios: I
personal subord inado. 11 . Tiempo axt raorolnano de Trabajo ; :
independ ientemen te de la designación 111 1. Premios, primas. bo nos. estimu las e 1

. que se les otorgue. Iincent ivos;
; PARRAFO SEGUNDO: para los efectos de IV. Compensaciones;
, est e im puest o. se considerarán Iv. Grat if icaciones Vaguinaldos;
: erog aciones dest inadas a remunerar el 1VI. Participación patronal al fondo de
trab ajo person al subord inado, los salarios Iahorros : . .
V demás prestaciones Que se deriven de ¡VII. Primasde an t iqúedad : I
una relación laboral. VIII. Indemnización por despido o :
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! terminación de la relación laboral;
, IX. Comisiones y
! Pagos realizados a adm inistradores,
!comisarios o miembros de los consejos
:di rectivos de vigilancia o admin istración de¡sociedades y asociaciones.

!
I

I

En este mismo orden de ideas, el num eral 178 A, del ordenamiento legal en cita
preceptúa:

ANO 2000 PARA EL ANO 2001 PARA EL ANO 2002
No se causará el impuesto r • I .

' sobre nóminas. por las '1

! erogaciones que se realicen
! por concepto de: I

. i I

, 1. Instrumentos Y I I
' mat eriales necesarios para i I
: la eíecuctón del tra bajo; : i
: 11. Aporta ciones al i I
'.Sistema de Ahorro para el I
; Retiro; I

· 11 1. Gastos funerarios; I i
IV. JUbilaciones" 1 l'

, pensiones . haberes de
: retiro. así como las IIV. Jubilaciones. pensiones ,
· pensiones vital icias u otras I !haberes de retiro , así como
, formas de retiro; ! las pensiones vitalicias u I
; V. APortac iones al ' V. A~ortaclones al Instituto !otras formas de ret iro; las ¡
· inst ttuto del Fond o del Fondo Nacional de la I indemnizaciones por riesgos I
Nacional de la Vivienda para Vivienda para los I de trabajo de acuerd o a la I

, los Trabajadores; Trabajadores y al Fondo de !ley aplicable: I
1 VI. Cuotas al Inst ituto Vivienda del Instituto de ! ,
· Mexicano del Seguro social Isegur idad y Servicios Sociales ! I
, y al tnstl t uto de seguridad y I de los Trabajadores del I I
iServicios Sociales de los '1 Est ado destinadas al crédito ;
: Trabajado res del Estado; para la vivienda de sus ,
: VII. Aportaciones del Itranajacores-.. !

patrón al Fondo de , VII. La aportaciones
pensiones: Iadicionales que el patrón
VIII. Gastos de Iconvenga otorgar a favor de
representación Yviáti cos; I sus trabajadores por
IX. Alimentación , i concep to de cuotas del
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habitac ión v despensas seguro de reti ro , cesantía en
onerosas; : edad avanzada y vejez, del
X. Intereses subsidiados : sistema ob tiqatono y las que
en créditos al personal; : fue ren aportadas para
XI. Primas por seguros .constituir fo ndos de algún
ob ligatorios por disposición . plan de pensiones,
de Ley, en cuva vigencia de .establecido por el pat rón o
la póliza no se otorguen ' derivado de contratación

· préstamos a los ' colect iva que
trabajadores por part e de la ; voluntartamente establezca
aseguradora. Y ; el patrón. Los planes de

,XII. Prestaciones de . pensiones serán sólo los que
previsión social regulares V reúnan los requisit os que
permanentes que se establezca la Comisión

·concedan de manera Nacional del Sistema de
general, de acuerdo con las Ahorro para el Reti ro .
leves. o con tratos de ¡VIII a X ..

· t rabajo . ' XI... .
: Para que los conceptos ¡XII .
mencionados en este IXIII. Las participaciones en
precepto . se exciuvan como ¡ las uti lidades de la empresa , .
integrantes de la base del , Y 1

impuesto sobre nóminas. : XIV. Personas contratadas I
deberán estar regist rados i con discapacidad. j

· en la contabilidad del ! !
.contrtbuvente. si fuera el ! j
caso. I

Al respecto . cabe mencionar el concepto de salario previsto por el articulo 49 de las
Condiciones Generales de Trabajo del Banco de México. el cual es la retribución que el
'Banco en cit a debe pagar a sus trabajadores por los servicios prestados.

En este caso, cabe mencio nar el Diccionario de la Real Academia de la Lengua Española
def ine como "ret ribución', a la recom pensa o pago de una cosa.

Ahora bien. es necesario to mar en consideración que la defin ición de salario previs ta en
las Condiciones Generales de Trabajo de la orornovente. no se aleja de la definición
previst a por el art iculo 82 de la Ley Federal del Trabajo , mismo que se integra por la
retribución que debe pagar el patrón al trabajador po r su trabajo . El cual conforme
al numeral 84 de la prop ia Ley. se constituye con:

1. LOS pagos hechos en efecti vo por cuota diaria.
2. Grati fi caciones.
3. Percepciones.
4. Habitación.
S. primas.
6. Comisiones.
7. prestaciones en especie.

4

Neevia docConverter 5.1



GOBI ERNO DEL DISTRITO FEDERAL
Secret ana de Finanzas
Procuraduría Fiscal

SUBPROCURADURIA DE LEGISLACION y CONSULTA
SUBDIRECCION DE LEGISLACION y CONSULTA LOCAL
NUMS. DE ENTRADA: 2527 V 2793

8. cuarcu íer otra cantidad que se entregue al trabajador por su t rabajo.
9. cuaro Jier otra prestación que se entregue al trabajador por su trabajo .

Al respecto. se ha sustentada la sigu iente jur ispru dencia de la Novena EpOCa, de l
Semanari o Judicial de la Federación visible en el Apéndice 1975, 5a. Parte. aa sala. Tesis
223. Pág. 209. la cual señala lo siguiente:

"SALARIO. PRESTACIONES QUE LO INTEGRAN. De 105 términos del
articulo 85 de la ley Federal del Trabajo de 1931, se desprende
claramente que e: satarto no consist e única mente en la cantidad
de dinero que en fo rma per iódica y regular paga el patrono al
trabajador, sino que además de esa prestación principal, está n
comprendidos en el mismo, todas las ventajas econó micas
estableci das en el contrato en favor del obrero".

La Sup rem a Cort e de Just icia de la Nación . sob re este punto ha pronunciado la
Jur isprudencia de la Novena Epoca, Instancia Pleno, Fuente : semanar io Judicia l de la
Federación y su Gaceta, Tomo 111, Abr il de 1996. Tesis P,J. 18/96, página 14, que señala lo
siguiente:

"NOMINAS. EL ARTICULO 17B DEL CODICO FINANCIERO DEL
DISTRITO FEDERAL QUE ESTABLECE EL OBJETO DEL IMPUESTO
SOBRE ELLAS, NO VIOLA EL PRINCIPIO DE LEGALIDAD TRIBUTARIA
POR GRAVAR EROGACIONES EN ESPECIE.- El Tribunal Pleno de la
suprema Corte de Justicia de la Nación sostuvo que los arncutos
45'G a 45-1 de la Ley de Hacienda del Departamento del Distr ito
Federal. no violan el pri ncip io de legalida d tribu taria estab lecido
por el art ículo 31. f racción IV de la Constitución Politica de los
Estados Unidos Mexican os. por gravar erogaciones en especie que
se hagan como contraprestac ió n al t rabajo personal
subordi nado; cr iterio que se reitera respecto al articulo 178 del
Código Financiero del Distrito Federal. En efecto. las erogaciones
en especie que se hagan com o contraprestación al t rabajo
personal subordinado, no ocasionan indeterm inación en el
objeto del impuesto. toda vez que las mismas tienen un valor
determinado y son cuantificables en d inero. El patrón que
otorga a sus trabajadores estos beneficios. como prestac iones de
carácter laboral. conoce su valor. aun cuando éste varíe por
diversas circunstancias en el t ranscurso del tiempo; y es
precisame nte el pat rón quien. en última instancia, cubre el
monto de las prestaciones que otorga".

Amparo en revis ión 1194/95.' crvs ler de México. S.A' 9 de
noviembre de 1995.- una nimidad de diez votos- ponente: Cenara
David concora Piment el. en su ausencia, hizo suyo el proyecto el
Ministro Juan Diaz Romero .- Secretaria : Rosalba Becerril
vetaznuez.
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- mparo en revisión 1196/95.- Combust ib les Raquero, 5.A.- 9 de
- cvremore de 1995- Unanim idad de diez votos.' Ponente: sergio
o2 'vador Agui rre Anguiano .· Secretaria : Rocío saroeras Fernández.

- rnoaro en Revisión 1282/95.- sanborns Hermanos, S.A.' 9 de
ncvrem ore de 1995- Unanimidad de diez votos.' ponente: Serg io
sa ivaoor Aguirre Ang uiano .- Secretario : Juan Carlos Cruz Raza.

"- mparo en Revisión 1229/95.- warner Lambert Distribuidora. SA
ce C.V.' 27 de f'o:J,ero de 1996.' Unanimidad de once votos­
~c n en te : José de Jesús cuerno Pelayo.- Secreta rio: Alfredo t ópez
Cruz.

"- moaro en Revisión 1512195. Automotores de t tanuac, S.A. de
C.V.- 27 de febrero de 1996.' Unanim idad de once vot os.­
~onen te : José de Jesús Gudiño pelavo.· Secretario: Alfredo t ópez
Cruz.

"- =o~:: : ce tener un mayor ent endimiento en el presente asunto del concepto de
;.=-; _- : ao Social, atenderemo s a los element os que la const itu yen, conforme a la
__·,: -.::encia 39/97, Novena Epoca, de la Suprema Corte de Justic ia de la Nación, invocada
: :- ~ sanco de México.

~supuesto:

.; :~- : : " de futu ras cont ingencias
-:_= ::~:n i [ a n la sati sfacción de necesidades de orden económico para el t rabajador y su

- - ::s : ilidad mate rial para hacerles frente
-"- :-_ a zac ion de acciden tes de traba jo e incapacidad para realizarlos

;¿.;undo supuesto:
·: : : -;a'7lienro de benef icios a la clase trabajadora
-=a-= a:anzar la meta de llevar una existencia decorosa y digna
-: : - : : , ':n de otros sat tsractores con los cuales se establezcan bases firmes para el
-~. : 'a -niemo de la calidad de vida.

"- : =_a l cabe retomar, los elementos que deben tomarse en considerac ión para integrar
: :: - : : oro de seguridad social, previsto por el artículo 178 A, fracción XII , del CÓdigo
=- s- r ero del Dist r ito Federal, respect o del cual no se causará el impuest o sobre nóm inas
::- ss srocacíones que se realicen. las cuales consisten en:

- :~:: :'! ser de pr evisión social
• ~egu lare s Y perman entes
- :.: se concedan de manera general
- : -= a:-;erdo con las leyes o contratos' de trabajo

=: - : :-3 oart e. también no debemos dejar de tomar en consid eración que las relaciones
2:: -=: S entre el Banco de México y sus t rabajadores se rigen por las Condiciones
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Generales de r ranajo del pronto Banco y no por un Contrato Colect ivo de Trabajo, al
tratarse de trabajadores a los cuales les resultan aplicables las disposicion es del Apartado
B del articulo 123 de la Constitu ción Polít ica de los Estados unidos Mexicanos, y no por un
con trato de t rabajo, sin embargo, atendiendo a los criterios emitidos por el Poder Judicial
de la Federación , las Condiciones Generales de Trabajo surten los mismos efectos que los
Cont rat os Colect ivos de Trabajo, en tanto r igen lasrelaciones laborales,

con fundamento en lo dispuesto por el articulo 88, fr acción 11, del Reglamento Inte r ior de
la Administración públi ca del Dist ri t o Federal en vigor, se emite op inión en los térmi nos
siguientes:

CONCEPTOS RESPECTO DE lOS CUALES SE PLANTEA CONSULTA

CANASTIL LA CON MOTIVO DEL NACIMIENTO DE UN HIJO:

OPINION DEL BANCO DE MEXICO OPINION DE LA PFDF:
Es un concep to de previsión social. . st se debe de incluir dentro de la base

NO remunera el trabajo personal de cálculo del impuesto sobre nóminas, I

subordinado. Ipor lo siguiente: I
Es general, regular y permanente ¡Es una prestación de carácter económi co,

• pues se otorga a todas las t rabajadoras !para efectos de los artículos 82 y 84 de la I
que se ubican en el supuesto previsto en i Ley Federal del Trabajo, constituye I

: las CGTBM elementos del salario . por lo tanto se ubica i
: No apli ca el articu lo 82, pues no remun era ; en el artículo 178. párrafo segund o.
: el trabajo subordi nado. Tampoco aplica el ¡fracción 1, del Código Financiero del Distrito
articulo 84, en virtud de que éste se ref iere Federal vigente.

· al salarlo in t egrado. mismo que no t iene Si bien se otorga de manera general a t odas
¡ una naturaleza remunerativa, Al las trabajadoras que vayan a ser madres, I
considerar se un concepto de pr evisión esta prestación no es de carácter regular y

· social, se encuadra en el supuesto de no permanente, y al contrario es ocasional.
causaclon a que se ref iere la f racción XII del No cumple con la f inalidad de coadyuvar a
articulo 178 A del C.F.D.F. lograr la meta de llevar una exist encia

decorosa y digna. ni otorga bases firmes
para el mejoramiento de la calidad de vida.
ya que esta prestación se oto rga una sola I
vez, no permaneciendo mientras exista la
relación de trabajo. I
Para el año 2000. se Ub ic~ en el art ículo 178,
pr imer p árrato, del (Od1g0 Financiero del
Distr ito Federa1. !
Para los años 2001y 2002. se aplica el :
numeral 178, párrafo segundo fracción l. de ¡
dicho ordenamiento . I
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AVUr'A EN EFECTIVO PARA LACTA NCIA

OPINION DEL BA NCO DE MEXICO I OPIN ION DE LA PFDF:
ES un concepto de previsión social. I s i se debe de inclu ir dentro de la base :

',: -smunera el trabajo subordinado . I de cálculo del impuest o sobre nómin as
• NO aplica el artículo 82, pues no ¡por lo sigu iente: ' !

' ,,:7't;nera el trabajo subord inado . ISi bien es un concepto de car ácter general :
' ,,-::oco aplica el articulo 8a, en virtud de Ique se otorga a las trabajadoras del sanco :
:_~ éste se ref iere al serano integrado, de México con motivo del nacim iento de
-'s~o que no tiene una naturaleza iun hijo, durante el periodo de seis meses,
' ~-~ n e rat iva . Al considerarse un Icontados a partir del alumbramiento,
::~:=:Jro de previsión social, se encuad ra Iconstituye una cant idad que se otorga
~- ~ ; supuesto de no causación a que se I mensualmente únicamente du rante ese
',,~ : =re la fracción XII del artículo 178 A del It iempo, por lo tanto for ma parte del
: =: .¡:. sa lario, en t érminos de los artículos 82 y 8a
3 ,;~ ~ eral. regular y permanente pues se de la Ley Federal del Trabajo , por lo tanto I
::: ~ ;; a a rodas las t rabajadoras Que se se ubica en el articulo 178, párrafo :
.c.can En el supuesto previsto en las segundo, fracc ión 1, del Código Financiero !
::7=~.1 del Distrito Federal vigente. '
: -:f:~ lo 52. fracción VI, de las Condiciones Se otorga únicament e durante seis meses, ;
: ,,~=rales de Trabajo del Banco de México, por lo Que no es una prestación de ;
as trabajadoras que vayan a dar a luz Icarácter regular V permanente. •
:~ ~ ::rá n derecho a ayuda en efec tivo para No cumple con la finalidad de coadyuvar a ;
,,::a r:cia. durant e seis meses, contados a lograr la meta de llevar una existenc ia :
: a-: :r del alumb ramiento, la que a fa lta de deco rosa y digna, ni otorga bases firmes '
: Ta~ re deberá entregarse a la persona para el mejoramiento de la calidad de vida. i
:." ::rovea la alimentación del niñ o. ya que esta prestación se otorga una sola I

vez, no perma neciendo mientras exista la I
relación de t rabajo.
Para el año 2000, se ubica en el articulo 178, :
primer párrafo del cód igo Financiero del '
Distr ito Federal.
para los años 2001 y 2002, se aplica el

I
numeral 178, párrafo segun do , fracci ón '. '
de dicho ordenamiento .

• ':'CILIDADES PARA El DESARROLLO DE LA CULTURA GENERAL y FislCA DE SUS EMPLEADOS
.:. TRAVES DE CLUBES DEPORTIVOS, ASI COMO DE SUS FACULTADES ARTíS TICAS

OPINION Del BANCO DE MEX ICO OPINION DE":i'L",A~P,,:F~D:..:F,=:: :o:,..-¡:-=-=-=-=~

::s un concepto de previsión INo se debe de incluir dentro de la base de '
;: : ' 31. NO remunera el trabajo l cálculo del impuesto sobre nómin as, por lo I
: .::::rdinado . isig uiente:

:110 aplica el articulo 82, pues no 1 Reúne los elementos para ser considerado est e :
-",:,unera el trabalo subordinado. ! concept o como de p re~lIsió n social, en virtud :
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remunera el trabajo sunord inado I He que otorga beneñctos a la clase trabajadora. :
_Tampoco aplica el arncuio 84, en virtud Iconstituye una concesión de otros ;
, de que ést e se ref iere al salario ' satisfactores con los cuales se esta blezcan :
! integrado , mismo Que no t iene una : bases f irmes para el mejoramiento de la 1

naturaleza remunerativa. . . ,Al Icalidad de vida, son regulares y 1

considerarse un concepto de nrevrsron .per rnanent es, además de que se conceden '
· social, se encuadra en el supuesto de I de manera gen eral, conforme a las !
· no causación a que se refiere la Condiciones Generales de Trabajo de los :
; f racclon XII del artículo 178 A del 1Trabajadores del Banco de México . i

C.F.O.F. ' No coadyuva a elevar la calidad de vida . i
Es general , regular y permanente puesI '
se otorga a todos los trabajadores que I

· se ubican en el supuesto previsto en lasI
-CGTBM ¡
: Articulo 93, fracciones v y VI , Y i
: pár rafos penú lt imo y último de las I

: Condiciones Generales del sanco. ]
, establecen •...EI Banco cubri rá por lo ¡
¡ menos el cincuenta por cien to de las i
! cuo tas de Inscripción y de las i
: periódicas, que, para solventar los I
¡ gastos necesarios, corresponda pagar a
i los clubes en Que inscriba a sus i
¡ trabajadores., . I

AS imismo, otorgara a sus trabajadores I
' facilidades y ayuda económica para laI
: pract ica de los deportes' . :

SUBSIDIO MENSUAL POR CONCEPTO DE RENTA PARA HABITACiÓN FAMILIAR

OPINION DEL BANCO DE MEXICO I OPINION DE LA PFDF:
- . La prestación Que otorga a sus Sí se debe de inclui r dentro de la base de !

trabajadores conforme a lo establecido cálculo del impuest o sobre nóminas, por i
en sus CGT, consistente en un subsidio lo siguiente: ¡

- mensual por concepto de renta para su Es una ayuda de carácter económico, forma
, habitac ión fam iliar, parte del salario , en te rminas de los artícu los

se otorga conforme al artículo 98 82 Y 84 de la Ley Federa l del Trabajo, se ub ica
de las CGTBM a los trabajadores Que sean en la fracción 1, párra fo segundo, del artículo

: jefes de familia y perciban el salar io 178 código Financiero del D.F. vigente . '1

¡ mínimo banc ario o el sueldo Se otorga a los trabajadores que son jefes de
! correspondiente al nivel inicial del famil ia y Que perc iban un salario m inimo
: tabulador del Banco o s,u , sa lari~ no bancario o el sueldo correspondient e al nivel I

exceda de dicho salario rmrnmo mas un IniCial del tabu lador del Banco, o para
' cinco por ciento del mismo tendrán aquellos que su salario no exceda de dicho

derecho a que el Banco les cubra un salario minimo más un cinco por cient o del I
: subsidio mensual por concepto de renta , mismo, equivalente al veinte por ciento de !
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para su habitación familiar, equivalente ua cantldad Que paguen por concepto de '
al veinte por ciento de la cantidad Que Ialquiler, pero sin exceder del cinco por
paguen por concepto de alquiler , pero Icient o del refe r ido salario min imo bancario
Sin exceder del CinCO por Ciento del mensual. En consecuencia no es genera l, es
refer ido salario mínimo bancario, para un grupo selecto de personas. ,
mensual. I Conforme a la citada normatividad, sí varía el i

Por lo que toca al concepto de salario del Trabajador, pierde el derecho al '
cnerosídao a que se ref iere el últ imo mismo, motivo por el cual no es regular, ni
supuesto de la fracción IX, del artículo permanente. :
178 A del CFDF, dicho oreccr.;o no resulta ICabe indicar Que no se otorga de manera !
aplicable ya que a su consideración dicha Igeneral a los trabajadores, sino Que es !
onerosidad debe referirse a provechos y Iexclusivo para un grupo de tra bajadores, es I
gravámenes reciprocas' y no aplica a la una ayuda de caráct er económ ico. ¡
habitación , sino a la despensa. También, cabe mencionar que en el caso no 1
Actualmente el Banco no realiza existe onerosidad, ya que no hay I
erogación alguna por este concepto. contraprestación por parte del trabajador, '¡'

por lo Que debe aplicar estrictamente el
artícu lo 178 A, fracción IX, como se '1

I preceptúa en el numera l 29, párrafo

I

prime ro, del cód igo Financiero del D.F. I
Para el año 2000, se ubica en el artículo 178, i
pr imer párrafo del código Financiero del !IDistrito Federal. '

Ipara los años 2001 y 200 2 , se aplica el ;

I
num eral 178 , párr afo segundo , fracc ión 1, de i
dich o ordenamiento. I
NOTA: Cabe aclarar Que mien tras el Banco de ¡
México no realice erogación alguna por este ¡
concepto , no debe incluirse en la base de :
cálculo del Impuesto sobre Nóminas , ya que I
no existe base sobre la cual calcular. A 1

Idiferencia de Que en cuanto realice la
erogación , deberá de incluirla . :

AYUDAMENSUAL PARA DESPENSA

OPINIDN DEL BANCO DE MEXICO
NO aplica el artículo 82, pues no

remunera el traba jo subordinado.
Tampoco aplica el artícu lo 84, en virtud
de Que éste se ref iere al salario
int egrado, mismo Que no t iene una
naturaleza remunerat iva. se considera un
concepto de previsión social y, por ende ,
se encuadra en el supuesto de no
causación a Que se refi ere la fracción XII
del artícu lo 178 A del CFDF.
ss general. regular y permanente pues se

I OPINION DE LA PFDF:
sí se debe de inclu ir dentro de la base de !
cálculo del impuest o sobre nóminas, por ¡
lo sigu iente: I
ES una ayuda o compensación de carácter !
económico, forma parte del salario I
integrado, en term inas de los artículos 82 y
84 de la.t ev Federal del Trabajo . se ubica en !
la fracción 1, párrafo segundo, del artículo !
178 del código Financiero del Distrito :, I
Federal. I
NO es de carácter regular y per manente, en I

10
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· oto rga a to dos los t rabajadores que se virtu d de que se reouiere de la op in ión del ¡
· ubican en el supuesto previsto en las Sindicato del Banco j e México. ,)or lo que no !
·CGTBM. se puede det erminar que sea regular y i
· • Ref iere que el requisito de permanente , no ubicándose este supuesto ¡
, o ne ro srd ad dest inadas a la alim entación , en lo dispuesto por el num eral 178 A, ¡

debe esta r referi da al patrón y al f racción XII, del código citado. i
tra bajador. en el entendido de que Se oto rga sin ninguna clase de :
deben existi r "provechos y gravámenes cont raprestación al tr abajador , por lo qu e I
recíprocos". esta prestación no es de carácter oneroso, i
Articulo 100, fracc ión 1, de ¡ ~~ CGTBM, el en consecuencia tampoco se ubica en el I
cual establece que el Banco , oyendo supuesto contemplada por el numeral 178 A,
pr eviament e la op inión del Sindicato . fracción IX. del código citado. I
expedirá íos instructivos que establezcan NO debe olvidarse que el articulo citado en
los términos y condiciones en que los el párrafo anterior, es de estri cta apli cación,
trabajadores disfrutarán de los derechos y como lo preceptúa el numeral 29, párrafo I
pre stacion es de ayuda mensual para pr imero, de dicho ordenamiento .
despensa, por una cant idad equivalente al Para el año 2000. se ubica en el artículo 178,
doce por ciento del salario mensual del primer párrafo del Código Financiero del
t rabajado r . IDistrito Federal.

para los años 2001 y 2002 , se apl ica el
Inumeral 178, párrafo segundo, fracción 1, de ¡
:ctcno ord enamiento . '

CANASTA NAVIDEÑA

OPINION DEL BANCO DE MEXICO OPINION DE LA PFDF: I
No aplica el artículo 82 , pues no sí se debe de incluir dentro de la base de

remunera el trabajo subordinado. cálcu lo del impuesto sobre nóminas, por I
' Tampoco aplica el artículo 84, en virtud lo siguiente:
: de que éste se refiere al salario Es una ayuda o compensación de carácte r
· integrado, mismo que no tiene una económico, forma parte del salar io I

naturaleza remunerativa. Se considera un integrado, en términos de los artículos 82 y
, concepto de pr evisión social y, por ende , 84 de la Ley Federal del Trabajo, se ubica en
: se encuadra en el supuesto de no la fracción 1, párrafo segundo, del artículo I
! causacío n a que se ref iere la fracción XII 178, del cód igo Financiero del Distr ito
· del artículo 178 A de l CFDF. Federal.
· • NO se actualiza la frac ción 111 , pues ES un estímulo o incent ivo al tra bajador,
' se trata de un concepto de previsión que se entrega con mot ivo de la relación de
: social y no de un premio; prima , bono, t rabajo, es una prestación en especie . Se
: est ímulo o incentivo . ubica en el supuesto, del artículo 178' j
!ES genera l, regular y permanente pues se , párrafos primero y segundo, fracción 111, del
; oto rga a todos los trabajadores que se I código Financiero en cita . ,
:ubican en el supuesto previsto en las '1 se otorga una vez al año. por lo tanto, no es I
CGTB M regular o permanente. ya que esta I

: • Es genera i, regular y permanente I prestación se oto rga siempre Y cuando este 1

, pues se otorga a to dos los t rabajadores I en act ivo el trab ajador. .
11
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pues se otorga a todos 105 t rabajadores i
que se ub ican en el supuesto previsto en !
las CGTBM ;
Articulo 100. f racción IV. de las CGTBM, el ¡

. cual establece que el Banco, oyendo !

. previamente la opin ión del Sind icato . ¡
: exped irá los instruct ivos que establezcan ¡
, 105 términos y condic iones en que los l'

o t rabajadores disfrutarán de los derechos y
: prestaciones consistentes ~.~ una canasta l'

o navideña, que se ent regará en diciembre ,
, de cada año y contendrá articulas acordes i
: con la época .

PACO DE LAS CONTRI BUCIONES, CASTOS Y HONORARIOS NOTARIALES DE LAS ESCRITURAS
QUE CONSICAN EL PRESTAMO O CREDITO INICIAL QUE EL BANCO REALICE A FAVOR DE SUS
EMPLEADOS PARA LA COMPRA, CONSTRUCCiÓN, AMPLIACiÓN Y MEJORA DE SU CASA
HABITACIÓN , ASI COMO SU CANCELACIÓN , CUANDO LOS TRABAJADORES TENCAN MAS DE
CINCO AÑOS DE SERVICIO EN EL BANCO O HAYAN SIDO DISPENSADOS DE ESE REQ UISITO

OPINION DEL BANCO DE MEXICO
; • NO aplica el art iculo 82. pues no
1 rem unera el trabajo subordinado.
! Tampoco aplica el artículo 84, en virtud
! de que éste se refiere al salari o
: integrado , mismo que n o t iene una

natu raleza remun erativ a. Se considera
un concepto de previsión social y, po r

o ende, se encuadra en el supuesto de
' no causacion a que se refiere la
, fra cción XII del articulo 178 A del CFDF.
, Deri va de un crédi to que el

Banco concede y el traba jador paga en
i ciert o plazo .

ES general. regular y
, permanente pues se otorga a todos los
! tra bajadores que se ub ican en el ,

previsto en las CGTBM. I
• Es general, regu lar y
permanen t e pues se otorga a todos los
traba jadores que se ubican en el I

! previsto en las CGTBM
i • Articulo 107 , fracción XI, de las I
! CGTBM: Los traba jadores que tengan I

OPINIO N DE LA PFDF:
Sí se deben inclui r en la base de cálculo del
impuesto sobre nóminas
se presenta como cualquier cantidad adic ional
que se paga al t rabajador po r su trabajo,
proviene de la relación laboral, para efectos o

de los articulos 82 y 84 de la Ley Federal del o

r raoajo, constitu ye salario, por lo tanto, se ;
ubica en el supuesto del articu lo 178, párrafo :
segundo, fracción 1, del código Financie ro del
Distr ito Federal vigente.
No es regular, ni permanente, en virtud de
que se otorga una sola vez al trabajador.
No es general, ya que sólo se otorga a los
t rabajadores que cubran 105 requisitos que
est ablece el Banco y no a todos.
Para el año 2000, se ubica en el articu lo 178 ,
pr imer párrafo del Cód igo Financiero del i

Dist r it o Federal.
para 105 años 2001 Y 200 2. se aplica el numeral o

17 8, párrafo segundo, fr acción 1, de dicho ;
ordenamiento.
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mas de cinco años de servicio en el I
Banco o a los que el Gobernador

· haya disp ensado este req uisito de I
: antigüedad oocran ejercer su cerecno :
· a obtener préstamos o crédi t os a largo :

plazo con mteres, ast como el I
pré stamo complementario especial en

· lOS t érminos a que se refiere el
; segundo párrafo del ar~ículo siguiente, I
, documentados a traves C'- contratos
; de mutuo o de apertura de crédito, de I
; acuerdo con las Siguien~es bases: I
: • El Ban co pag ar a por una sola
: vez las contrtbucíones, gastos y
;. honorarios notar iales de las escrituras l·

, de préstamo o crédit o inicial y de su
: cancelación.

BECAS PA RA CURSOS ORALES POR CORRESPONDENCIA, ASI COMO PARA CURSOS EN EL
EXTRANJERO

OPINION DEL BANCO DE MEX ICO
i • Es un concepto de previsión
: social Que se otorga en forma general .
: regular y permanente conforme a las
: CGTBM.

El artícu lo 93. fra cciones I y 11 , de
: las CGTBM señala Que el Banco
, proporcionará a sus tra bajadores los
· medios necesarios para su superación
· personal y mejoramiento de sus
: conocimiento s y eficacia, a través de
· lassiguientes prestaciones:

1. ' Becas para cursos orales o
correspon dencia, sobre materias

. retactonaoas con las actividades de la
, mstnucíon, de acuerdo con las
sigui entes bases y dentro de la

·asignación del presupuesto anual de
¡gastos:
· al Tendrán derecho a esta
prestación los traba jadores Que
tengan nombramiento por tiempo
indeter mi nado Que al efecto
seleccione el Banco. de ent re los

OPINION DE LA PFDF:
No se debe de in clui r dentro de la base de
cálculo del impuest o sobre nóminas, por lo
siguiente:
Reúne los elementos para ser considerado est e
concepto como de previsió n social, en v irtud
de Que otorga benef icios a la clase trabajadora I
Que reúna los requis it os Que establezca el
Banco de México, por lo Que es general.
ES permanente, puesto Que si bien se otorga I
una sola vez, el benef icio al traba jador es I
perma nente. :
const itu ye una co nces ión de otros I
satisfactores con los cuales se establecen bases I
f irmes para el mejora miento de la calidad de I
vida del t rabajador.

13
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solic itantes . de acuerdo con la aptitud I
de los mismos conforme a los cri terios :
que se establezcan en el Reglamento i
de la Comision Mixta de Capacitación y
Ad iestramiento .
bl Se otorgara cuando menos una
beca oor cada cien trabaj adores o
fracción mayor de cincuenta.
o Estas becas comprender án
cuand o menos el pago de ir. ~ r.:r i pción y
las co legiaturas.
11. Becas para cursos en el
extranjero, de acuerdo con las i
siguientes bases y dentro de la I
asignacion del presupuesto anual de ¡
gastos: !
al. Se otorgara cuando menos una de
estas becas por cada mil
trabajadores .
bl se cara por oposición de acuerdo
con lo establecido en el Reglamento de I
la Comisión Mixta de Capacitación y
Adiestramiento. ¡
o cornorenoera el costo del pasaje, la
inscripción, las colegiaturas y una suma
suf iciente para gastos de hospedaje y
alimentos..:
• Es general, regular V I
permanente pues se otorga a todos
105 trabajadores que se ubican en el I
supuesto previsto en las CCTBM

SERVICIO DE COMEDOR

OPINION DEL BANCO DE MEXICO OPINION DE LA PFDF: :
• NO requiere ser oneroso pues Isí se debe incluir dentro de la base de ;
este requis ito sólo aplica a despensas, cálculo del Impuesto sobre Nóminas, por lo I
en términos de la fr acción IX, del ! siguiente: I

articulo 178 A del CFDF. Los servicios de comedor, se traducen !
Es un concepto Que se ubica en necesariamente en alimentos a favor de los I

el supuesto de no causación a Que se traba jadores, ya Que. precisamente se !
ref iere la fracc ión IX del artic ulo 178 A. sumi nistra com ida. ¡

Conforme al articulo 100 , La excepción prevista por el articu lo 178 A. ¡
fracción IV de las CGlBM, el Banco, fracción IX, es para la Alimen tación Onerosa, lo !
oyendo previamente la op inió n del ,cual en el presente caso, es un requisit o ;

14
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oyendo pr eviamente la opinión del : indispensable para exceptuarlo y cuya '
Sindicato , expedi rá los inst ruct ivos que !aplicación esestr icta.
estab lezcan los terminas y con diciones ; 51 bien es cierto. que no existe disposición
en que los t rabajadores disfrutarán de Iexpresa que nos perm ita aplicar la Ley del
los derechos Y prestaciones siguientes: ~ Seguro Social, no debe olv idarse que el

"11 1. Servicio de comedor, conforme a los I Derecho no se aplica aisladamen te . Además de
horarios del 8anCO". !que oneroso signif ica carga, por lo que si el

1 tra bajador no paga una cantidad por recib ir el
servicio de comedor, se puede considerar que
no esoneroso.
Se carece de elementos para determ inar si es
general, regular o perma nente. '
Además, no debe de perderse de vista que el !
legisladOr al separar los alimentos del I
concepto de seguridad social, fue que I
precrsarnente para el, se trata de dos I
conceptos diferentes, por lo que debe I
atenderse también a la intención del I¡
legislador . ,
Es una ayuda que se otorga al trabajador, que I
redunda en un benef icio económico. por lo ;
que forma parte del salario integrado, en ,
terminas de los art iculas 82 y 84 de la Ley ;
Federal del Trabajo, se ubica en la fracc ión 1, ¡

párrafo segundo , del art iculo 178 có digo i
Financiero del D.F., vigente. '
para el año 2000, se ubica en el artículo 178, I
primer párrafo del código Financiero del i
Distri to Federal. :
para los años 2001 y 2002. se aplica el numeral I
178, párrafo segundo. fracción 1, de dic ho !
orde namiento. '

VALES DE RESTAURANTE

OPINION DEL BANCO DE MEXICO I OPINION DE LA PFDF :
. No req uiere ser oneroso pues sí se debe incluir dentro de la base de I
: este req uisito sólo aplica a despensas, cálculo del Impuesto sobre Nóminas, por lo :
, en te rmi nas de la frac ción IX, del ¡SigUient e: ¡
¡ art ículo 178 A del CFDF. ES una ayuda que se otorga al t rabajado r, que I
1 • Es un concepto que se ubic a en redunda en un beneficio económico, por lo !
: el supuesto de no causación a que se que fo rma parte del salario integrado, en I
: ref iere la fracción IX del articulo 178 A, té rminos de los art ículos 82 Y 84 de la Lev !
: sin perjuicio de que pueda Federal del Trabajo, se ubica en la fracción 1, I
' encuadrarse como un concepto de ¡párrafO segundo , del artícu lo 178 CÓdigo 1

: previsión social conforme a la fracción ¡Financiero del D.F. :
15
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XII del mismo artículo. .se traduce n necesanamente en aliment os a
Es general. regular V permanente pues [favor de los trabaiadores
se otorga a todos los t rabajadores que u.a excepción pr evista por el artículo 178 A
se ubican en el supuesto previ sto en las¡fracción IX, es para la Alim entación Onerosa, lo
CGTBM. .cua: en el presente caso, es un requ isito

¡indispensable para exceptuarlo V cuva
'aplicación es est r icta.
ISi bien es cierto, que no existe disposición
expre sa que nos permita aplicar la Ley del
seguro social, no debe olvidarse que el
Derecho no se aplica aisladamente. Acemas de

I

que on eroso signi fica carga, po r lo que sí el
trabajador no paga una cantidad por recib ir el

lserv icio de comedo r, se puede considerar que
Ino es oneroso.
iSe carece de elementos para determ inar si es
Igeneral, regular o permanente.
IAdemas, no debe de perderse de vista que el
legislador al separar los alimentos del concepto i

de seguridad social, fue que precisamente para i
él, se trata de dos conceptos diferen tes, por lo :

¡que debe at enderse también a la intenc ión del ;
,legislador . .
Adem ás de que oneroso significa carga, por lo
que sí el trabajador no paga una cant idad por i
recibir el serv icio de comedor, se puede :
considerar que no es oneroso.
No se proporciona el fundamento con el cual ,
el Banco de México otorga esta prestación . .
para el año 2000, se ubica en el artículo 178,
primer parraro del CÓdigo Financiero del i
Distrito Federal. i
para los años 2001 Y 2002, se aplica el num eral i
178, parrato segundo, fracción 1, de dich o '
ordenamiento.

_ _ ___ _ _ _ 1 _

En cuanto el argumento que hacen valer los apoderados de la contribuyente en el
sent ido de que no debe atenderse al concepto de salario integrado a que se refiere los
artículos 84 Y 89 de la Ley Federal del Trabajo , me pe rmito recordarle que , el num erai 84 ,
contempla los element os que const ituyen el salar io, como va fue indicado con
anterioridad . Por lo que toca al salario integrado a que se refiere el numeral 89, se
definen los element os que se deben tomar en conside ración en aten ción al salar io para
efectos de ind emn ización .

Finalmente, en cuanto al argumento que hace valer en el senti do de que debe tomarse
en consid eración la legalidad y proporcionalidad de los elementos que integran la base de

16
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calculo del impuesto sobre nóminas, objeto del presente planteamiento , me permito
tnctcar .e que conf orme al artículo 95, párrafo segundo , del código Financiero del Distrito
Federal en vigo r, est a autoridad esta impedida legalmente para pron unciarse sobre
situaciones que se refi eran a la interpretación direct a del texto Const itucional, o a la
aplicac ión de cr iterios del poder judicial Federal o Jurisprudencia .

En cuanto a su peti ción de devo lución del encuadern ado en donde se contienen las
Condi ciones Generales de Trabajo del Banco de México (Anotadas y Acota das), que se
acompañaron a su pet ición, por este conducto se acuerda la devolución de las mi smas.

A T E N T A M E N T E ~
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REEífCCION
EL SUBPROCURADOR DE LEGISLACION
y CONSULTA

e.e.o. LIC. EUCENIO ROBLES ACUAYO, Procurador Fiscal del Distrito Federal .- para su
conocim iento." Presente .
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SENTENCIA DE 22 DE FEBRERO DEL 2000,
PRONUNCIADA POR EL JUEZ SEXTO DE DISTRITO
EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL DISTRITO
FEDERAL, POR LA CUAL SE DECLARA A "TFM,
S.A. DE C.V.", QUE NO ESTA OBLIGADA AL PAGO
DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS, TODA VEZ QUE
EN TERMINaS DEL ARTICULO 73 FRACCION XXIX
DE LA CONSTITUCION POlÍTICA DE LOS ESTADOS
UNIDOS MEXICANOS, SOLO EL CONGRESO DE LA
UNION ESTA FACULTADO PARA LEGISLAR EN LO
TOCANTE A LAS VIAS GENERALES DE
COMUNICACiÓN

Neevia docConverter 5.1



. . ~

.:.,.;.;....!a!.. ~,\. cz ;:.i::?iE S~; l7,-': ;-:-ES ~ei d . ~ .

' ~. S ~ :? E7~q IO =~ ~~~ ~~~AC l é~ E~ R~r~ ~S~~A: ! é~ D~L
??ES~ J~~TE DE l~ ~ E?83L:CA .
..-=:? ; ::;E G:; ;; 1 ~ ::. :·lC :::'SL D ~ .

: = ~ .: : . : : ;' E:T0 ? :::;E:-:E? ...; :" .j'':::. : : : ':':> ::: :: S7~.:~:~.5 r...2C : 5:....;¡ : ·1,JS

~:~ ,~~ ;:: ~C.~~:;.;cÚ~ : ::: :.::~ : s u..c¡ 6:; 't CO::SU:'T':" : E i»
:~ ??I)Cl,;t'...;.:)UR:;, ~· : SC;.. ¡" :;EL D. F . ú E u.. S2':;;.S7;"R:;" C::

¡:: :l .:":;:¡"S CE:' G:-a E P.: :C Di:: J I':' :!.A. :::J7IDAO .

:;-: : ';'S a u t o s d e: : ·.1:" :: :0 C~ ;":r;::a :- ~ :-."::~e=o r: . - )l ¿¡/ H , s r o c ov i dc
- -: " ~..JC : :: : ,\D .....:-sm::;.-!i.. :: S C'; ? :T.;:. Vñ?:;.a:'E , c e n e re o c t c s de

•.! .j .:; ,: :-'~s a u r ori c ade s se d i c co ¡ rl s iqu i e nt.e r-es c l uc i c r; {r .Jo" a la
. : .1 .:: ~ ::~ :
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·./IS- OS IO~ actos para j lcl oJ f centenera en el ¡.... .cc de amparo 91 8'9 9. eren-e vICO por TFM.

~oCIE OAO ,ANONIMA DE CAPl"fAL VA RIA BLE. contra acto s de la Asamb lea Leglslalt.... a del Distrito
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PRIMERO.· Por escnto presentado el día nueve ele diciemb re c e mil novecien tos nove nta y
-,~ \i e . en el doml o ho p articular del Secre.. anc del Juzgado Segundo de Distnto en Matena
':' ~"'Inlstfat;va en el O'smtc Federal autorizado para recibir demandas de térmmo. oreseetaoc al oía
; ~ oJlenl e en la Onceue de Part es Comu n de los Juzgados de Dl:..trlto en Matena Adm inistrativ a en el
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~f<,ONIMA DE CAP ITA L VAR IA BLE , por conducto de r.u acooerauc CAR l C S PEDRO AG UILAR
~.' E NDEZ , scncuó el amparo y protecció n de la jcsuca federal contra los acres )i de las s:guientes
....Iondades

AU' ORIDA DES RESPONSABLES
l a H Asa-r-brea de Recreseruaotesce t üeiruc Federal
E! e Prcvoente Ccnsutucronat de lOS Estados umoos Mex lcal'O S.

':1 : 1C Jefe ee Gobierno del Distr ito Fede ral (afiles Jefe del Decartameerc de l Dlstri:o federal)
: 1 E. C O,rec(or Ge neral J.Jrh,hCQ 'f d e EstudiOs l eglslatwos ce ! 0 'S11"110 Federa l
~ , El C S...ocrocc-accr de LegislaCiÓn y Consu lta. ce la Procuradurí a Fiscal del ürs tntc Federal. de

la Secretar ia de Finan zas de l Go c.emc de cene EnMad.
ACTOS RECLA MADOS :

.:, De la H. Asamblea de Recresenta otes del D!stnlO Federa l. 'e dama la a prc~ac lón y expedic Ión
c et ·Códl(]o FIl'1ancíero oe t Orstruc Federal" del 26 de diCIembre de 1999 (SIC). public ado en la
Gaceta Ofi Cial del Oistrllo Federal el 31 de uc.emcre de 1994. en vIgor a carur cel 1° de enero de
1995. esoe crc eroente por le cv e hace aSus artículos 178 a 180. que textuatmente o.spcoee 10
s '~u¡el1 te : (los traoscnbe )

=. . Del C. Presic erue Coost.nrccoe ' de los Estado s Unidos MeXicanos. reclamo la expeoicrco c e!
Decreto Promul ga tono c e! Decrete leglslal l'lO a uve me reten en e' apartado A l ante rior. de l 30
de c.oe.nere de 199~ . ouo tcaac en la Gaceta Ofloal del Distnlo Federal el 31 c e! mismo mes y
ar'o por lo Que hac e a las cuccs.cooes lega:es Impugnadas por mconsntcccnaies

~l Del C. Jefe de Gc tnemo de! Orsuuc Federal (antes Jefe de l De partamento de l Dis,d:o Federal).
reclamo el refrendo o rubnca de l Decreto P,omulgalono respecto del Decreto l egislahvo a que
se tuoeron reteren ce en los ecertedcs A) y Bl amenores. por 10 Q.Je hace a las c.spc s.ccoes
leg ales rectemaca s.

J] 01'1 C Director Ge r-crat Jvnd-co y Ce Estumcs legislativos del 0 110(" 10 Feder al. rectarec la
Out ',cac·(¡n hecha el 31 de dlclemhre de 1994 en la Gace la OfiCial cet Drstntn Federal. de los
Decret os a cue me teferi en les ece naocs Al y B) arueoc -es

~ ) Del C . Subp roeurador Ce leg l s f~cl6n y Consulta. de la Procuradur ía Fiscal del Disttl to Federal.
ce 1<.1 Secretaria de Finanzas ce l Gobierno de dicha Entidad. reclamo la excec.c .cn de la
reso'uciOn mereCida en el ofiCIO SF /PFD FI99 J747.t . del 11 Ce ooviemnre de 1999 . medi ante el
cual se oerenwnóque la hOy Quejo sa es ta obligac:l a al pago del impuesto sable nóminas pre ....slo
en 'os erucutos 178. 179 Y 180 de l eÓdtgo FinanCiero oer Dlslrito Federal
l a cnaoa resolución tamtnan se Impugna como acto concreto de aplic ación Ce las ouccs.ccoes

~a es e.tacas
SEGUNDO.· Por auto de fecha veln l idós de ~,ciembre de mil novecentos noventa y nueve.

; "eVIO auto acta -átono. se admllió a tram ite la demanda de amparo. la cual cu ece registrada con el
~jm~f() 918199 se oro e o ó dar al cqente del Minlslel lo Public o de la Foc eraoóo la ieteeveec.ón legal
cae le ccu.ce:e. se ¡:.dIÓ a las eotoocaces senetec es como resoonsecre s su It1lorme lusllli caco y se
f jo fecha ca'a la celeb raclÓf\ de la aud ,enCla cons \;luctOflal. la cu al se venf¡có de acucrj o con el
·"lSuitado Q'Je Se asient a en el acla qu e antecede

e o N S I o E " A N o o :
PRIMERO - Es:e Juzgac o de Distrito es CC 'T·pe:e :'1te pata cc"\ocer '/ reso l'ler el JuiCIO de

Conf::)rr.lldaj con lo dlSpuesto por lOs a,' lcuIOS 114. tracción 11. de la l ey de Amparo y 52 ce fa Ley
'.)rg?nIC'\ Ct'1Poeer Juc lclal de la FeCeraclón . por la r at\.ral.ezade los a:l0S reclam ados .·

SéGUNOO · E'J, c ierto el élclo QlJ e se reciar,' a ce I,¡¡ AS3m bl cd d e Repre senta ntes de l
Ols tri to r t:!ctcr dl ':O'- s:s:cntc en i ;) e .\ ;>o~'':: o'" c el Coc.~.) F ,n,¡¡r~ CIt:! fO (.('1Olstrllo Federa l. ;: oJes asi lo
' O:t;O:IQ';IÓ ,11 p! llClr S ~ I , nrorrn ,~ I ~S : , 1i c" .lCO ,.:OI<l S67 iJ 721

<: ~ ~ , ... ..~ , . ...- . ... ... . <> "-,, r "r:I ~~·., (. ,_1 Pre!>idl' n le de la Rcp l l t:li c .'1 COflSI!> ,~rt~ en ii!
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jl.lSl flcaco dCJa ~ 5-3 a 1591
Es c iert o ~ I OICIO cve se reclama del J efe de l Dep art am ento de l Oís tn tc Federal (ar o,,) J~..

de Goblcorno cer Drsfnto rece-an ccnsrs temc en el refrendo del dec reto promct.r atcno del Dec.'e .
Legl,slalivo n-ecraote el cua l se crea el C6d l90 Fmanoero del Oi s t ri t~ Federa l, publicado en el D la r~
Of.clal de la Feoc reoco el c ia lre.mta y uno de o.cremb re de mil no...ecrentos novenla y cua tro. pues <lSi
lo reconoce al reno« su Informe icsnñcaoc (laja 16 1 a 162)

Aunajo a :0 ameno - se debe lomar en consideración Q ~ el derecho Posill".O no es objeto ce
e-ve na de COl"!form.dad con lo ,estab'ecícc en los art lcuh. ... e6 y 88 del Co dl90 Federar Ct
Prccec.e veoros C"lIjes de a;>hca clOn Supletoria conforme al numer al 20 de la ley de Amparo y CCr
apoyo. a demas en el CfIIe.rIC sustentado por el Pleno de la Suprem a Cor.e de Jusno a de la NaCIón
cuyo tenor hIera! es el slgw enle : '

~l E YE S . NO SO N OBJETO DE PRUEBA · El juzgado de amparo. sin neces idad
de qce se le ofrezc a como prueba la publicacIón oficia l de la Ley que conneoe las
drscos.ccoes reca'es rectamaoas. eeee tomarl a en ccos.deracón . aplicandO el pnocpo
Jurid 'CO re'a uvo a Que el derecho no es objete de prueba-,-

Es cierto el aeta recrameoo al Dir ector Genera l Jur ld ico )o d e Es tu d io s Legislali vo s del
Gobie rno del Oistr ito Fede ral consis ten te en la pu~hcaoón hech a el trein ta y uno de dlOe mt)fe de
mil noveceetos no ...enta y cuatro en la Gace ta OfiCial del OISIf1 to Federal del Códig o Finano ero del
Orstnto Fece rat. (foja 59 a 62 tns].

Es cierto el acto que se reclama al Su bp rocurador de Leg isl aci ón y Consulta de 1011

Procu raduria Fisca l del Dis tr i to Federal con sistente en la expeciclón de la opinió n contenida en el
cree SF:PFDF.'9911474 de fecha once de noviembre de mil noveceotos noventa y nue...e

TERCERO.- Prevlo3men le al estudio del londo del asunto. procede enanz ar las cau sales de
unproceoe noa rerauvas a' juiCIO constitucio nal . ya sea que de oficio las aprecie la sesenta o bien. las
invoquen las pene s. de conform idad con lo disPues to en el último párraf o del e rtrcuto 73. de la l ey de
Amparo y la tests de jurispru den cia nume ro ochocientos ca torce, visible en la pagin a quinientos
cincuenta y tres, del Apénd ice al Semanario Judicial de la Fed eración 1917-1995, Tomo VI. Maleria
Común al P'enc y a las Salas. de rubro :

"IMPROC EDENCIA CAUSALES DE. EN EL JUICIO DE AMPARO".
l as autoridades respo nsables A....3m t>!ea l €-gislati",a del Distrito f ed eral. Director General

Jundrco y ce Estudios l egislativos del Distrito Consullivo. Subprocurador de legislación y Consulta
de la Prcco racurta Fiscal del Distri lo Federa l man ifiestan que se actuali za la causal de improcedenCJa
prevista ef"l el articule 73. fracción V. en retacen con el erttculc 74. fracc ión IIJ. de la l ey de Ampa ro.

Es infundada la anterior causal de imprccecenca por las siguientes consideraci on es.
Por lo Que hace a los argumentos exp ues tos por la Asamb lea l egislativa del Distr ito Federal.

en el sentido de que no afecta el « aee és jurídico de la cveiosa porque no existe un agraoo persoeery
e.recte que pueda deriva rse ele su aprObación pO( parte de ese Ófgaoo legIslativo y que por tanto no
se causa un cene.ce a la quejosa: lo antenc r en términos del af1iCtrlO 73. fracción V. en relación con el
ar1ieulo 4- de la l e y de Amearo.

Dichos argumen tos son infundados. En efecto. no puede desvincu larse el acto de aplicaci6n y
la norma que se reclama. puesto que es precisamente aque l el Que alarga interés a la Quejosa para
ejercitar la aceren de qarantras contra la ley; en este sentido. si en autos Quedó ac reoítaoo que exis te
una resolución cu e determin a Que la Quejosa se encuentra obligad a al pago del impueslo sobre
nominas. en términos cer Cód igo Financiero del Otstrilo Federal . es dable concluir Que tal resolu6On
consli luye el acto de apllCaoón y por tanto . legitima a la Quejosa para impugnar la ley ap'icada.

Por SUparte . el Subproc uradcr de l egrslao on '1 Cons ulta de la Procuraduría Fiscal del Distrito
Federal manifiesta Que la resolución Que emitió. con tenid a en el cñctc Sf/PFDFI99f7474 de fecba
once de noviembre de mil novecientos noventa y nue...e. no puede ser considerada como un acto de
apbcació n de los preceptos legales que tilda de incon sutucrcnales. además. la sola opin i6n contenida
en el oficio antes indicado. no implica que la a utondao responsable es té ob ligando a la Quejosa al
pago de dIChO gravamen. ni exist e previsi6n alguna Que coostnña al pago del impuest o sobre
nomInas.

Para determin an la ino perancia de la cau sal de improcedencia que se est udia. es necesano
tomar en cuen ta lOSantecedentes del acto recramaoo.

l a Quejosa re fiere en su escrito inicial de demanda. Que el diecinueve de diciembre de mil
nove cientos noventa y siete, la quejosa formuló una petición ante la Procc racw ta Fiscal del Distrito
Federal. souctaoccre ' ta ccnf.rmación del criterio Que sos tiene. en el senl ido de que no se encuentra
obltgad a al pago del impIJesto sobre nórTlinas Que establec e el Cód igo FlI'laneiero del Distrito Federal,
pues las erogacIones cue realiza por cooceptc de remuneración al trabajo personal subord inado
(objeto de dicho imPOU IO). lorma n parle de la presl aci6n del servici o pUblK:o cooces ícoaoc de
uansocrt e terrcvieno Que prest a, sobre el cual eldusivamen!e el Con greso de la Unión puede
estaetece r ccmncuctones •

Con lecha vemnocnc c e mayo de mil novecientos noventa y ocho. se notific ó a la Quejosa el
oficio numero SF/PFDFI9812267, de siete de abril del rmsrnc a éo por el Que el SubprQCurador de
Se-vrccs JurídiCOS de la Procuraduría Fiscal de l Distrito Fede ral da coores tac.cn a la oeuc.co
realizada.por ta quejo sa En contra de dichO oficio la quejosa interpuso demanda de amparo , C1e la
cual COt1OC1Q el Juzgaoo Nov eno de Distrito en Materia Administrativa en el Distrito Federal . QUlef"l .
meo.ante seoteooa Que terminó de enqrc sar el ocho de septi.embfe de mil novectentos noventa y
OCI'\O. resolvió sobresee r en parte y ccoceoe r por alta . el ampa ro y pro tecció n de la Justicia Fed eral a
la SOCiedad qve.cs a Recumda Que fue tal resoluci6n. mediante acuerdo de tremta de noviembre de
mil novecient os noventa y ocho . el Quinto I nnunat COlegiado en Materia Administrativa del Primer
CirCUito confirmó la sentencia y cooceoie el amparo y protección de la JUsl icia de la unión.

El ampa ro Que se concedió a la quejo sa fue para el electo de Que el StJbprocur ador de
ServICIOS Jurld'cos de 'a Procvc~dur ia Fisca l del Distrito Feceral deje inSubsis tente el ofICIO
SF¡PFOFI2261 de fecha s-ere de a~ de mI! no ...eoeotcs noventa y ocho y en su lug ar errata otro en
cce C1t conleil~c 'Óf'l fl,.;nea".3 1 mcnvaoa.neote a la coos crta Que se le formuló

P,... ..l .~~ ':'r .....¡;.,. · .:' ,.....·~ ~ <):'I I.. 'csob clOl' de tece a o"ce Ce "'O"'lembre de mil I IÚH"C;':-'l !t.J$ no"~c~l il
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J
rIle ,.... 'CIO ce garanllas .l . e l Svbcrccwacor de Leg,slacui Jl '1 Consulta del 0 151(110 Federal

....e~rrllr ·O Que la coe.osa esta cotqaoa al pago del «nooestc seo-e nOmInas. en U~tmIt'lOS del CódIgo
;e l;,."e ~o del Olslr,lo Feder al
. .r ::n este senuco. SI la Quejosa acrecno e~ autos cue realizó una consulta scncuaroc "la

fi rna~l()n ce: cr-reno que sosuene. en el seotcc de Que no ,se encuentra obligada a:' pago ce t
;or ' ~ s to sohre ncrnmas cue establece el Cod¡go Finan Ciero del Olsl!110Federa l, pues las ercq aocnes
' ~'~"'feaht a por cooceotc de.ren unetac1on al IrabalO persona l sotorcmacc (co/e lo de dicho impuesto).
~~rrrar, paroe de la o-estecen ce ! servioc cubncc conces.onacc ce transporte lerrovlano cv e presta,
~tl r e '!ll C1;a' excicsivareente el Ccnqreso de la Un.lón puede estatnecer conmbuc.ones.". y la
~ IOll dad responsable en cc nt esta con a tal pelLClón determlno me di ante el oñc.c numero
~~ PFDF/9917J 7': Que ahora se reclama , Que 'a peuconena de amparo está obligada al pago del
~,puesto sobre ecmmas. en Il~rmmos del Cod lgo ~Ina_~cle ro cer o,Slrl!O Federal. por lo Que es
evll::en1e Que lal coores taccn consl llu)e el acto de ac ucacó n de La norma IlTIpugnada. y Que legitima a
:.1s:;lC,ed.adcu cjc se a 1lT':>.ugna r1a en la pre.ser le v,a constlluc.lona.l.

Es aplicable, por Identidad de razo nola Jurisprudencia numero 177. VISible en el Apéndice al
sem-lnaf lO Judicial de 1.'1 Federación . compilaci6n de 1917,1995. OCtava Epoca. Tomo VI. sustentada
.. ()t la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justic ia <le la NaCIÓn, en la pagina 119, Que es del tenor
;l eral s'9u.ente:

"C ONSULTA. EL DESA HOG O DE UNA , POR LA S ADMINISTRACIONES
FiS CALES FED ERALES CONSTITUYE AC TO DE APlICACION DE LA l EY EN a UE
SE FUNDA.. La fracción XIX del articu lo 1 11 del Reglamento Interior de la Secretaria <le
HaCienda y Credito P úoncc otorga facultad es a las Administraoo nes Fiscales Fede rales,
pe-a reso"'e r las consul tas c ce les formu len los oarucute -es. Por conSiguiente, el OfIC IO

por rneorc oer cual la Administración Fiscal Federal, desahoga una consu lta '1 concluye
cce el quejoso se encuentra dentro ce la hipótesis legal Que preve el precep to
rmpugnado en el JU icio de amparo, ccnstncye acto de aplicación ce dicha norma. l uego
entonces es suñceore la oresentaccn del cücc Que responde a la consulta para tener
por acrecnecc el acto de a;:lllcación y e! Interés jur iaico para recamar la resolvoón y la
ley acncaoa •
De Igual manera, dicha autoridad hace valer la causal de improcedencia prevista en el art iculo

73. üacccn XV. en retacrón con el arClculo 74, fracción JlI, de la ley de Ampa ro, en Virtud de Que,
preViamente a la Interposición del amparo, el quejoso debió haber agotado los recursos de queja Que
estaerece el articulo 95 , fracción IV de La ley de la Matena , o bien. if'lconformarse en conlta de la
resolUCIón Que reclama ante el Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Distnto Feder.a l, en
termLnos del articulo 23. üeccón 1,de la l ey de dicho Tnbunal: incumpliendo con ello el princIpIOde
oeflOltlvldad Ql"e regula al Juicio de gatilntias .

Es mlunc ada 1.. eecsar de improcedenc;ja que hac;e valel la autondad responsable. Ello es asr.
ccrcue. tratáeocse del recurso de queja Que reg ula e4 .I1ieula 9S de la Ley reglamentaria oe lOs
articutos 103 y 101 coosun rcooeres . el mismo no puede considerarse como viable para IJTlpugnar los
articulas Que esreorecen el Impuesto sobre nómi nas ; esto es. dicho recurso s.6lose c-ine a ceterrmner
si hubo exceso o defecto en el cump limiento de una ejecutoria de amparo , pero de ninguna manera
puede tener el alcance de examina r la cons titucionalidad de k>s aniculos t18 a 180 del Código
F,nanciero del [)¡stnto Federal, preceptos Que son materia en el presente luicio de ampara.

Por lO Que respecta a la inconform tdad Que, a decir de la rescc oseo ie. debió haber eecec
valer ante el Tnbunal ce lo Contencioso AdministratlVO del Distrito Federa l. dichO argumento es
Infundado . En efecto, la ausenta juzga dora de un analisis inlegral de la demanda de garan tias.
considera cue el Quejoso recrama la ¡" constitUCionalidad de una ley la cual es el Código Financiero
eer OiSlt l1Q Federal y. desde luego , no opera 61pnneíplo de definitil/idad alegado por la responsable. el
Que 5610se actualiza en el caso contrario; luego es inexacto QUe atento a 10dispuesto en la fraGCi6n
de referencia. en el primer supuesto siga vige nte la observ ancia del principio de defmi"..viclad, s610en
r,!!lación con el acto de aplicación, conclusión que además de inadecuada resulta incongruente, pues
de SObres eerse en lo cue ve a tal acto. necesariamente deber temt xén sobres eerse respecte del
COdlQo Que. por si soo. no le causa perju iciO al Quejoso. Es verdad Que los aspec tos de legalidad yde
COnsti tuCiOnalidad son dos c.estcoes dIstintas . pero ello no $ignifica Que en el supuesto de Que se
reclame la ley por su pnmer acto de epucecce. pueda anaÜla'stl aIsladamen te la ley y el acto . de
manera Que el pnnClpio de <lefinitivtdad opere sólo en cuanto a este úrnmo: por lo que se enfatiza Que
la ce rte ouejosa no se eoccoeeba ob ligada a a¡;¡ctar el recurso ordinario a su alcance previamente a la
Iflterpo sLDÓf"I elel juICIO de amparo med Iante el cual se examlO3ra la const,b,¡cionalidad del COdigo
Fl(lanciero del DIstrito Federal que reclama.

l o anterior, con independencia de que la Quejosa en su deman da de ga rantin hag a
reterenoa a los articulas 2". 4&Y 38 de la l ey Reglamentaria del Servicie Ferroviario. puesto Que. a
consiceraccn de la suscrita. tales ccoao ereccnes estan encaminadas a poner de manifiesto algún
COnceptode Que se sirve la ~uejo.;;a . pero <le ninguna manera se ecete de Que se hayan violado tales
preceptos

SINe ce apoyo a lo anrencr la tes.s nume ro XtI.Z-.13K visible en la pag ina ochocientos veintiuno
del lomo VII. marzo de mil novecientos noventa y ocho del Semanario Judicial de la Feceracióo y su
Gaceta . Novena Epoca, Que es del tenor literal siguiente'

"RECURSOS ORD INARIOS. DE BE N AGOTARSE SI NO EXISTIA AC TO DE
AP LICACiÓN DE LA LEY TILDADA DE INCONSTITUCIONA L. Si bien es certo que de
con tonuoad con el articulo 73, fracción XII. de la ley de Amparo. cuando se reclama la
tncons :l tucionali~ad de una ley no se tiene la obligación de aqoter los recursos legales
o-cceceotes. por operar vn a excepción al prinCIpiode derlll ilividad, sin embar~o, la regla
en corr·enlo nqe untc;a'TIenle cuando la ley re("lamada sea precisamente la aplICada
eeoec de' :>focec,mienlo del Que ceova el acto redamadO. pero no asi cuando aquella
no n;e :os rundamentos del Citado dCto Acepl.1r lOconlrano impllcaria la procedenCia del
IU'C'o ce g¡Ha:1tias contra actos de:"'!ro <lel procedlt"l".mlo sir. agotar los (eCUr ~os

...... · .,. , ·-- 1·~,.. !~~ C eS<ltpn~'t>t\ÓCI~ '~ el pr';"':;: 'D'o de der:n':.v.d..d. con reclamar
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Slt:'lplemente la mcco sntcc.cnard ao de cualQuier le y. aoe cua ndo no tuvIera ,n¡erer Cla ce- , l

oer procec!'r"l,ento de l cve emana n jos actos rectameoos " ve
Tam?ien Sll',..e de i:I;l0YO por anarogia al razcnaoveruo an-eoo- ta IUfl5prudcnCICl nu~

1.0
1

A Ji ' v rs.ote en la pagina se.sc.eorcs OChenta '1 cuatro del Tomo IX. enero de mll noveClen~
~~~enla y ov eve Ce! Sem ana no Jocrcar de la Federación y su Gaceta. Novena E~. Que a la le'la

·JUICIO DE NULIDAD AN TE EL TRIBUNAL DE LO CONTENCIOSO
ADM INISTRATIVO OEL DISTRITO FEDERAL. DEBE AGO TA RSE PREVIO Al JU ICIO
DE AMPAR O Cua neo elCclusjva'nente se hagan vara r vot acooe s direct as a la
ConS !lt~Clón en un JUICIO de garanl 1i!S la Quejosa no se encuentra Obligada a agotar
previamente Lo s recursos croma nc s Sin emban; o. la excepción a la neces idad ce ago :ar
recurso s. orcmanos no ope ra si se muccccen cuesncees de legalidad .,

Por últImo, s.rve de apoyo a 10an terior. la tesis Ce jurisprudencia 449 . Que aparece publlcac¡
en el Apénd ice al Semanano JudICial de la Pedera c c-i. Cornpdac:on de 19 17 - 1995. s <J s len~ca
Ipor 'a Segunda Sala. Tomo VI. Pagina 298 . Que establece:

-R ECURSOS ORD INARIOS. NO ES NECESARIO AGOT AFclOS CUANDO
UNlC AMENTE SE ADUCEN VIOLACIONES DIRECTAS A LA CONSTITUCION En
pnnCI;:>1O un IUlCio de garanl ias es iml)tOCedenle '1 debe ser sobreseído cuando la parte
quejosa no hace va ler . previam ente a la promoción ce dicho juicio . los recursos
crcmanos Que establezca la ley del acto. pues entre sos pnnooo s funda menta les en Que
se sustenta el juicio consntcoonat se haya ef de definll lvidad. segun el cua l este IUICio,
que es un medio e xuaorcmaoo de cereosa, sólo sera proced ente. saivc los casos de
excepoó n Que la misma Ccnsntucón y la Ley de Amparcprec san. y. con base en
ambas . esta Suprema Corte en su jurispn,¡dencia. cuando se hayan agotado prev iam ente
los recursos Que la ley del acto ha 'la instituido precisamen te para la impugnaciOn de
este. Como una de las excepc iones de referencia . esta Suprema Corte ha establecido la
Que se actualiza cuando el ac lo reclamado carece de fundamentación y motivación. ya
Que no insmuma sigmflcada dejar al quejoso en estado de indefensión , porque
precisamente esas carencias (falta absoluta de fundamen lación '1 monvac ónj le
.moecste n hacer valer el recurso idóneo para atacar dicho acto. pues el desconocimi ento
de los monvos y funda men tos de es te no le permlunan impugnarlo med iante un recurs o
crcin ano. Empero . no hay razón pata pretender que. por el hecho de que en la dema nda
de garantias se aduzca . al iado de vioraoooes a garanlias de legalidad por estimar Que
se vulneraren preceptos de leyes secundarias. violación a la garantia de audiencia, no
deba ago tarse el recurso ordinario , puesto Que. mediante éste. cuya ioterpcsición priva
de dc fimtividad al acto recurrid o. el afectado puede ser cree con la amplitud Que la
garanl ia de audienci a persigue , ya que tiene la oportun idad de expresar sus defensas y
de aportar las pruebas legalmente procedentes. En cambio. cuando únicamente se
aduce la violació n de la qaranüa de audenca. no es obliga torio . para el afectado . nacer
valer recurso alguno . El Quejoso debe . pues. antes de promover el juicio de garantlas .
agola r el recurso establecid o por la ley de la materia. pues la circunstancia de Que en la
demanda de amparo se haga referencia a violacion es de preceptos const itucion ales no
releva-al afectado de la obuqacón de agotar. en jos casos en Que proceda . los recursos
Que es tatuye la ley ordin aria que estima tamblén infringida. pues de \o contrario imperaria
el arbitrio del Quejoso. Quien, por el SOlO hecho de señatar violaciones a la Carta Magna .
:>octria optar en tre acudir directamente al juicio de ampa ro o aqorar los medios ordinarios
de defensa Que la ley secunda ria estab lezca:

Por su pa rte , el Directo( Gene ral Juridico y de Estud ios Legislativos del Gobierno del D.slnlo
Federal hace valer la causa l de improcedenoa Que establece el articulo 73 en su fracc ión XVIII. en
relaCIón con el art iculo ' , 6. fracOOn V. de la l ey de Amparo .

DiCha causal Ce «noroceoe nca es ," fundada en atención a 10 siguiente:
Respecto c e la cau sal de improcedencia prevista en el articulo 73. fracción XVI1I. en retacen

con el art .cujc ' 16 fraccion V de la l ey de Amparo . en el Que la autoridad respon sable sefla la Que la
quejos a. en su ce -nanea de garantias. no formula conceptos de violación y por tanto es improced ente
el juiCIOde ampar o. la m ism a resulta infundada.

En efecto, contrariamente a \o excues ic por la autorid ad responsable. ta suscri la juzgadora
par neocc de un estudiO inlegral de la demanda de amparo. consid era que en la especie la Quejosa si
contraviene med iante argumentos lóg ico • jurid icos el acto Que se reclama , pues se advierte
claramente Que de la demanda de ampa ro. en su primer conc epto de vctacóo la parte Quejos a
sostiene Que "ta facultad de estab lecer conlribuctones sobre el servicio pUblico conce sionado Que
pre sta mi repre sentada es exctu siva del Cong reso de la Unión y. por ende. no pueden ejercerla k)s
Esl ados y. por ende . al Dist rito Feceear'. \o cual consti tuye un verdadero concepto de VIolación . En
este 'Sentido . la Suprema Corte de Justicia ce la Nación , ha establecido mediante jurisprvd er-eia cue
basla con expresar d aram ente en la demanda (le garanli as la causa de pedir para Que la suscri ta
juzgadora se.e ooou e al es tudio d e tales argumen tos.

Es aplica :!le a la anteriof" cons idll raciÓf'l la tesis de jurisprude ncia nümero 2-. IJ. 63/98.
susten tada por la Segunda Sala de la Suprema Corte de j usnc.a de la NaCIón. la cual puede
consultarse a foja trescientos veontr és del Semanario Judicial de la Federación . Novena Epoca. Tomo
VII. secneo-oee de mil noveceotos no ...ente y ocho. relativa al Plen o y Salas, cuyo texto es:

"CONCEPTOS DE VIOLACION. PARA QUE SE ESTUDIEN, BASTA CON
EXPRESAR CLARAMENTE EN LA DEMANDA DE GARANTIA $ LA CAUSA DE
PEDIR. Esta Segund a Sala df' ' :1 Suprema Cone de Jusñcia de la Nación. abandona el
crueno rormallsta scsteeteoo pe- la anterior Tercera Sala de este Alto Tribunal. cont enid o
en la te sts oe IUflspruc atlCl<l numero 3a ./J. 6194, Que en la compilación de 1995, Tom o
VI. se IOC;¡li ZO en \;1 P~91"J 116. baJO el numero 172. cuyo rubro es "CONCEPTOS DE
' II() I, ACIÓN I1[OUI SITn ,,:> LÓG ICO JURODICOS Qu E DEBEN REUNIR ". en I ~ Que

.·0. ,, __ ... ... .:;.>r t :J1 '.!<>! \i", o,.. ~ . , ., t.'l r"o"
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VIO.a : :. la premisa menor lOS actos eutcntanos reclamados y la ccncrcstón la coou eoos.ccn
e" '::' acceuas. demostrando ase ¡und' camen le. la inccn sutuconafc ec de los actos
reC:.! -ieoos Las razones de la separacón radican en que. por una parte. la ley'
Re; e-oen tana de los Articulos 103 y 107 Cons tituciona les no exige . en sus arnc urcs 116
V 1-:5 . como rece.sao esencial e Ilr presOl'ld'ole. que la expresión de los conceptos de
v.ola : 10" se haga con 10rrn.lli(Jades tan rigldas y solemnes como las que estaorecia la
arce ::3 junsprudel'1C1ay. por ou a. c ue como la demanda de amparo no debe exammarse
¡:lO( ; .JS canes aisladas. sino ccnseíerarse en su conjun to. es razoo aare Que deba:"!
ler '; '5.e cerno cooceotos ce Vtc!aoón lodos los razonamientos qve. con lal contenido.
apa ·...zean en la oerrenoa. av ocue no están en el capitulo relativo y aunque no guatd@n
un ~ :oego estric to a la forma ioqrca de l Silog ismo . SIno Que ser suncerue que en alguna
pa r e del escnrc se espeese con c!andad la causa de pedir, señalanclose cual es la lesIÓn
o e ; ~av lo Que el queJOSO esmna le causa el acto, resolución o le)' Impugnada y los
mo; ,'O S Que ongmaron ese aqravro. par a que el Juez de amparo deba estoolano."
La : cscnta. oe o nce . advierte que respecte de los a-ncores 179 y 1eOdel Código FinanCiero del

O,!>lnto F-: cerat, se actoeie a la (..ilusa! de impt'ocedenCla ¡)(eviSla en la ñaccon VI , del art iculo 73, de
Id Ley ce Ampa ro . toc a vez Que la pa rte quejosa no acrecrtc que le ha yan Sido aoucaccs los
ar'llCUIOS : _e se Impugnan ·

El' e recto. como se desprende de las con stanci as de autos. la parte que josa no acreClló la
el .slenClé de acto alguno en el que puchera neberse aplicado los ertrccrcs 179 y 180 de l otado
ordenarr :.:.: r:to legal y Que, por tanto su s'tuaClón lur.dlca encuadre en el supuesto Juridlco Ce al, ::'n
tlfecepto en esoe c-ñco. por lo que deb e ccocnnrse que al no acre di tarse la aplicacIÓn de los
precepto : .eqares en cta . los cuales redama neteecacucanvos . lampoc o se ecreoue la orcceoenca
Ccl preso:-ne lUIDO.·

se.e de ap oyo a lo anterior' la tes.s juris prudenci a visible en la pag ina ciento cincu enta y seis.
éel infor- e de labores presentado a la Suprema Corte de Justicia de la Nación . por su p-es.oente,
corresOC · e.eote al ano elemú rovecentcs cebee ta y OChO, que es del tenor literal S!9ulent e

MLEY RECLA MAOA CON MOTIVO DEL PRIMER ACTO DE APLI CAC IÓN. SI
ESTE NO SE ACREDITA DEB E SOBRESEERSE EN EL JUICIO DE AMPARO. Si el
Q"'~JOSO red ama la inconsll tucionalidad de un dispos itivo legal como t re tercechcanvo. "
ce - motivo del primer acto de aplicac ión en su per]UtelO, y no acred ita su exrstence
c -: cede sobreseer en el juicio de ga rantias por falt a de inte rés juridico con fundame~ to

e - os ar ncurcs 73, fracció n V, y 74 , fracción 111 , de la Ley de Amparo.· .·
P: - tanto peoce c e sobresee' en el presente ju icio de amp aro sólo en relación con los 179 y 180

del CO~ ;= ') Financiero del Oistnto Federa l, con funda mento en el articulo 74, fracción 11 1, de 1, l ey de
Ampare

~ ': r-abien oc alguna cea causal ce improcedenCIa hecha vale r por las partes o Que ameme su
eslUC'O<e oficio se procede al ana lisis de 605 conceptos de violación.

CUA RTO.- POt técnica juridlCa se placede al estudto de l pnm er conc epl o de vlolaClon, en
VIrtud cve . en caso de resultar lunda C:o e lche concepto d e violación se harta innecesario el esluc io de
los dCI1".éS.

_os conceptos de l/iolación Que aduce la parte que josa se reducen, sus tanc eererue . a lo
Sl9u'e~ :~ :

Conforme a lo dispuesto en el articulo 73, fracción XXIX-A apartado 4· Consutc ccnar . la
raccuac ~ra establecer contr ibucione s sobre servrccs pú bhccs conc esicneoos. como el Cluerealiza te
ouejosa. es exduslva del Congre so de la UnIÓn y por ende , no pueden ejercerta ni los Estados nI el
üsrmc Federal.

_ Q riqueza cen vaoa de los servic ios p úbucc s ccoce stooeccs sólo puede ser gravac:a por la
Federa: ón y nunca por los Estados o el Distrito Federal. Conforme a lo dispuesto en el articulo 38 de
la ley ~eglamentana del Servicio FerroY'iano, es ob ligaOón de los ccoc estooencs Q'Je prestan el
SCr'lfICIC ;lu blico de transporte ferroviario, con tar con el equipo adecuado para et nce de seo .ce que
e-este- 'f con el persona! capacuaoc pa ra rr,anejano . Por elfo, las erogaciones por concepto de
remur. f- ~aclÓn al :raba¡o personal subQcdmado Que derivan de aquella relaClon labora l sen parte
If'Iteg-a-:e del servici o pccrcc cceces-onecc de transporte ferroviario. pue s son eseoceres ¡:Iara su
(Iesarr-.:: :o .

La relaciÓn laboral es certe integrante de la pres~ciófl de l servicio pUblico conces.coaec de
:ran5;.c ~e rerrcve oc . Pues es propia de la actl\l 'dad Otga n,zada que aba rca dicho servcí c pUbl,co, al
ser « te soeoseo repara su oeserroac . '

La Asamb lea reqrstauva de l Distrito Federal viola los articules 14, 16, 73, fraCCIónXXIX , .ocrsc
4 122 Y 124 Constitucionales_ en la medida en Que no obstante car ece de facul tades para gravar el
seeec.c PlJbhCO cceces-ooaoc de transporte ferroviario, estableció el impu esto sobre nOmir as cce
grava : ieha riqueza , Sin excluir de su gravaClón aquellas fuen te s Que por ord en cons lil uciO:"lal, sOlo la
"ece-ecen pue de gravar, como lo son los gastos o erogaciones Que realiza mi mandante a sus
lraba¡3":30res, las cuales consmuyen parte del serv icio pub lico de transport e rerrovraríc ~..e tiene
COncEs'onado

Son IOfundaC:os los ccocececsde V1QIaclón por lo sigu ien le
El capitulo v , en espect ricc el articu lo 178 de l Cod igo Financiero del Distrllo Fecerat Que

'!s.laO',=ce el Impuesto seo-e rómmas en el Olstnlo Fed eral c oe ahora Impugna de incansl.lLoclonal la
<:.Je¡osa. se:\ala :

" CAPITULO V
• Del ImpueslO Sobre Nóminas
.. ARTICULO 118.- Se encuentran oOltgad<ts al pago del im(Jll eSfo soOre nómUlas. las
personas ('$Jcas y morale s que . e..' eTO.stnto Feder<JI, lea:icen erog aCÍOfles e." dmero o
en eS(J?CJe ~or concepto de remuneración al trabaJO persOfla1 subord",aC:o,
Independientemente de la deSH;n<fÓOn que se les alargue Pa r(j los efec:os c e es!e
Im(J~stO. se cOf1w erar;jn eroga(lo"e~ destm,'tdas ~ rem vnerar e' tr(tOA: C (Jers~~1

subor~:r:J·jf) .'o~ S<'l1~rIOS y Qem.:t,¡ Or~Srd("I()I 't1S qt," $P. d"' '1l1en de una I tI'Cl:/ÓIl /iJbO' rJ' •
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Ahora .tllen. conforme al an icu lo 3 1. l racclon IV. es otlhgac1cn de os mencenos con:nbl.;lr ce,,'
el sas to puerco . tanto de la tecera con como Ce los MuniCIpIOS, en Que residan de la manera
oropc rcrcna t y eqvnanva Que dispongan las Leyes: es oecr Que er ImpueSlo as! como ~,

e.emcmo s esenoate s sUJeto. objeto. base, lasa y epoca de pago . esteo cootemcos en una ley ~e
manera expresa . pol las siguientes razones

Al Para . e vuar qae Quede al ma rgen d~ la arbItrariedad de .las auto.ridades exa croras ;.1
fi¡aclon de un trlbulo pot' lo Que la auloridad l lene la obligaooo de aplicar las d,SPOs1OOnes
generales de ob servancia obliga lona c.c taoas con aotenonc ac al caso conc re to ce caOa
ca usan te:

8 ) Para evua r el cocee de Impuestos Imprevisibles o a t¡luto pa-tcur ar: y:
C) Para Que el particular pueda conocer en toce meo-ente la forma c.ena de cantnbull al

gaslo publico al see el legislador y no 0 1t0 órgano Quien precise los eternent cs deltnbulo
Sirve de apoyo a ~a anleflO( conclus ión las tesis de iunsc ruc enoa pob.rcacas con los numer~

c.emo sesenta y dos y cierne sesenta y och o, en el Apéndice~; Semananc JudiCial de la FederaOótl
mIl oovecenros noventa y cinco. Tomo 1, paginas Ciento sesenta y cinco y CIento sesenta y nueve. ql. ~
a la letra creen:

· IMPUESTOS ELEMENTOS ESENCIALES DE LOS. CEBEN ESTAR
CONS IGNADOS EXPRESAMENTE EN LA LEY .- Al disponer el art iculo 31
Cons titucional. en su !racción IV, Que son obtqaciones de los mexicanos contnbuir para
los gastos publica s. as! de la Fed eracon como del Estado y Municipio en Que residan. de
la manera propor ciona l y equ itativ a Que dispongan las leyes. no sólo estable ce Que
para la validez const ñuccnatde un tnouro es necesario Que, primero este establecido por
Ley; segund o. sea prcporccnal y equüauvo y, tercero sea cesunaco al pago de los
cas tos púbticos, sino que también exige Que los eternentc s esenciales del mismo . como
pueden ser el sujeto. objeto. base tasa y época de pago . estén conSignando de mane ra
expresa en la ley, para que asl no quede margen para la arbit rariedad de las autorid ades
exactoras. no para el cobro de impuestos imprevisibles o a titulo parüccrar. Sino que a la
autorid ad no quede otra cosa Que aplicar las dispo siciones generales de observancia
obligaton a dictadas con anle rior idad al caso concre to de cad a causante y el sujeto
pasivo en la relación tributaria cueda en lodo momento conocer la forma cie rta de
contribu ir para los gzstos pút: te la Feder ación . de l Estado Q Ml;nicipro en que
resica". .

" IMPUESTOS, PRINC. DE LEGALIDAD aUE EN MATERIA DE.
CONSAGRA LA CQNSTITUCION FEDERAL. El princip io de legalidad se encuentra
claramente estab iecco por el articu lo 31 cons titucional. al expresar en su fracción IV ,
Que los mexicanos deb en contnbu ir para los gas tos publicas de la manera proporciona l y
equuanva Que dispongan las leyes. y ésta . además; minucicsamente reglamentado en su
aspecto form al. por dIversos preceptos Que se refieren a la expedición de la Ley General
de Ingresos. en la Que se determinan los impuestos Que se causarán y recaud aran
durante el periodo que la misma abarca . Por otra parte. examinando atentamente este
principio de lega lidad. a la luz del sete ma general Que informe nuestras c.scc sicicn es
coosmuccneje s en materia unpos itiva y de explicación racona! e hist6nca. se encuen tra
Que la nece sidad de que la carga tributaria de los gobernados esté estab lecida en una
ley. no significa que tan sólo el acto creador del impuesto de ba emanar de aqu ét poder
Que. conforme a la Constitución del Estado. está Encarga do de la Función Legislat lva.
ya Que asi se satisfa ce la exigencia de que sean los prorxcs gobernados a través de sus
represent arues . los Que determinen las cargas fiscales Que deben scoc rter. sino
lundamentalmenle Que los caracteres esenciates del impuesto y la forma y con tenido y
alcance de la obligac i6n tnbutana . estén cons ignados de mane ra expresa en la l ey. de
tar modo que no quede margen por la arbi trariedad de las autoridades exactcras ni para
el cobro de impueslos imprevisibles . o a título particular. sino cve el sujeto pasivo de la
relación tnbutari a pueda en lodo mome nto. conocer la forma cierta de contribuir para los
gaslOs pt,iblicos del Estado y a la autor idad no Queda otra cosa sino aplicar las
disposiciones gene rales de coservanca obligatoria dictadas con anleriondad al caso
concrete de cada cau sante. Esto. por lo uená s. es ccnseceeoc.a del principio general de
legalidad. conforme al cual ningun Organo del Estado puede realizar acres individuales
Que no est én prev istos y autorizados por dispOSición gene ral arnenor. y esta reconoc ido
por el articulo 14 de nuestr a ley Fundamental. lo contrario. es decir . La arbl traneda<l en
la imposición. la imprevislbllid ad en las cargas tributa rias y 105«ncoe sios que no tengan
un daro apoyo legal . deben considerarse absolutamente prosaitos en et régimen
constItucional mex icano. sea cual fuere el pretexto con Que pretenda jusli ticarseles:

-4 En este sentido . es infundado ei a umento en el Uf! tiene la e e ª-Que la
.ts emo rea l e; islativa del Dts n era Invade la es era de compe tencia de la Feueraciéo . porque.
como ha Quedado asen tado , el ocjeto gravado en el impuesto sobre n óminas lo consti luye las
erogaciones en dinero o en escece por concepto de remunerac:ión al trabajo personal subOfdlOado.
independientemente de la designaQ6n que se les ala rgue y no el servicio concesiona do. Por
conSIgUiente, no existe invasi6n de competenci a pveslo Que. con trariam ente a lo afirmado por la
Quejosa. el obje to del impu esto impugnado de .nccosutuc c ear oo est á gravando el servrco públiCO
ccncesicoacc por el Estado. esto es, la actividad t écmca Que realiza el parucutar por virtud de la
con cesión Que na reCICldo c er Estado, sino que el objeto de dicho tributo esta penecrameote de finIdo
en su articulo '78. ooepend.entemeote de si éste puede tener un impacto en el servicio publico
cco ces.o oeco. cue s to Que . la Asam blea l egislativa del 0 lSl(l10 Fec eral al crear el impuesto !.",bre
nóm,nas no estableció como ob jeto de dicho 9rav amen el Se(\(ic.1O p~bl,co ccoces coaoo. sino Que el
mismo lo conslituye las erogaciones en dinero o en especie por concepto de remuneración al trabaja
cersonar subordil'lado. in1e~"di<ente rr.("nte de la desigr: aci6n uue se les otOtQ\Je

POI lo cce re ~;>o:-<:'3 a lo m.1n , '~sladO por la c~ejosJ en el se otco ce QI.¡~ las erogac iones ;>er
· .. .. ': ., :'1'1 ce r,,","' ':f'~ ·."! ,:i,'}fl .'-tl !r"t".'T"t t' .. rson"l ~u!:'0fó .nal l" '::'.Jc der,v~" Ce a'.;ue;la rera c-óo labo f ;ll SO"
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o,;; Jrro;lC Es Intur dado ta! ar9u~enlo en eteoco n a Que. como se ha exocesto . el Im;¡ueslo ·
J "'(' nominaS que estanrece el Cód igo FinanCiero del Orsuuc Federal , no mira a. los seretes o

:,: t r tes je un Im?Uesto. Sino a. de terminadas aelNlda desespeCl ficas . este es. dlChO Inb!Jto no
..;.JlóSJll I servi c io pcbucc ec ncestcoadc cemo la ecwcec tecoíca cesarto naca por el partu;:u1ar en
q r~~~J~ la CO:lcesnn que ha recibido . Sino Que los suieros paswc s del mbut o son las personas ñs.cas
· ""~r.l' es Q'Je. en el Dlslrlto Federa l. reencen erogacione s en dinero o en espece por concep to Ce
• ff'Urler¡¡ClOne s al trabajO perso~al subordinado , Ind ependlCntemente de la destgnaclOn Que se les
·'~.Jf';\Je . En este sentdo. el pnocpro de eQuldaa tnbc tana cc osrste en la igua'dad ante la misma Ley
: ~ todOS lOS SUJel os pes-vos Ce un mi Smo «npc esto. los Que. en esas crcu nstaoces . debe n reCibir un
~~tJrT1 ,,,,n :o ldenl lco en lo ccecermente a la hlpOle Sls de ceuse c.cn Además, lal lmP\.J esto no establece
.• .1.(I{lOc alr,;...na entre las personas obhgadas a su pago . pues gra va por .gual. a todas las personas::I! se ",I)lQucn en el suPU~StO normal ...·o
4 aroen de Que , dicho «npu esrc no se dirIge a 105 aspectos retauvos a la relación ele ¡(a:JalO en su
1'); ' ... ..:11.1 S11 :ioI,lfl!l\lO. esto es. no mgul.; la rcl.I":lon obrero p't l rondl .~s como uno oc los eremeorcs del
:r.tuto. ¡JOr lo Que. en este aspecto-.,OS coocecros de v..cracion (liJe esg. ,me 1.,1 Quejosa en et seoncc
~.. oJuC la retacu)n laboral es parl e Inl eg.ante de la cres'acoo del serv.cc :Jubileo cco ces.coacc de
!f ;~spor!e lerrovl<loo . son lnatend lbles.

por ello procede nen ar a la par1e quejosa el amparo mlrecjOo de la IIIS"p a lederal...cm..lo
4" e loca a 1.03 inconstltUOQrlahdad del art iculo 17 I l In! Federal.
~O.- La pan e que josa en su primer con cepto de Violación sostiene Que la aulonda d
fesponsable Sutlprocuradar de Legis lación y Consulta de la Procuradur ía Fiscal del Distrito Fecerer.
..-aoIOen su perJUICIO la garantia de funclarnenl acrÓn . motivación y segund.ad juridiCa. con tenidas en 105
drllCUlos 14 Y 16 .constitucionales. pues ,al emit ir el acto reclamado utilizo «i aoecuaoamente como
lundamenlo el art icu lo ' 78 det Códig o Financie ro del DIStntO Fede ral para ce lerminar Que la parte
G",erosa esta oblig.ada al pago del impuesto SO,bre nómi nas .o

Resurta fund ado el concepto de vlOla,nón hecho valer. por lo sigulente .-
En pnme r lugar es de establecer Que la gara ntla de fundamentación y motivación la establece

el articulo 16 de la Carta Magna que en su parte conducente dice:
" Artic ulo 16.· Nad ie puede ser molestado en su persona . menes. posesiones. si .

no en virtud de mandamiento escr ito de la autoridad competente Que funde y motive la
causa legal del procedim ien to· .4
De la Iranscripción anrenc r. se advrerte la obl iga ción de Que todo acto Que emüa la aulondad

dlf19lda a re s gobernados. se encuentre deb idame nte motiv ado y !!mCadO
l

entendiéndose por
molrVaClÓn el se~atamienlO con precisión de las CIrcunstancias especiales. razones inmediatas o cau­
sas par1ÍCIJlares que haya tenido en consideraci6n la auloridad responsable para la elTll$ión del acto
y por (..."damenlaciÓn, Que ha de expresarse con pre ciSión el precepto legal aphcable al case-

Ahora bien . el artlenc 178 del COdigo Financiero del Oislnto Federa l Que t/lil izo la autoridad '
responsable como fundam ento para emib r su resolución. es del lenor lite ra! s;gulente:

" Art iculo 178. Se eneuen uan ODIigadas al pago del impue slo sobre nómina s. las
person as ñsícas y morales Que. en el Oisln to Federa l. rea licen·eroga oones en dinero O
en espe cie por cooc ectc de rem uneraciOn al trabajo personal subOrdinado.
Independientemente de la des ignación Que se les olorgue ,o Para los efectos de este
Impuesto. se consideraran eroga cion es oesunac as a remunera r el trabajO pefSOl'lal
subordinado. los salanos y demás prestaciones Que se deri ven de una reliJQÓn laboral."

Por otro lado . conforme a 10 dispuesto en el articu lo 73. fracción XXIX ·A apartado 4 0

Consblucional. la facul tad para establece r cont ribuciones sobre servic ios publicos ccnce s.ooaccs .
como el que realiza la quejosa . es excíu swa de l Congre so de LaUn iOn y por ende, no pueden ejercerla
ni los eco.e rnos de los EstadOs ni de l Dlstri tg FederaL

La riqueza defNada de los servic c s publicos concesionados 5010 puede ser gr:¡vada por la
Feceració n y nunca por los ccot eroc s de los Estados o del Distr ilo Fecerat Es obligación de los
concesion arios Que prestan el servici o publico de transpone terroviaoo. cor·tar con ~ equipo adecuado
~ara el uoc de servec Que presl en y con el personal capacitado para manejarlo . Por ello . las
erogac iones por concepto de remuneración al traba jo personal subordinado Que derivan de eqcena
rerao co lab oral son parte integrante del serv ioo publico conces .cnacc de t-enspon e ferroviario. pue s
son esenCla!es para su desarrollo

--.,/ Aho ra bien. con él PIUPÓsTtO de exam inar los conceptos de violación hechos valer por la parte
ccerosa. se pasa a esrucíar el artícu lo 1. 3.6. fracción V. 7. 8 de la Ley Reglamentaria del Servicio
Ferroviar io y 73. fraccIÓn XVII de la Con stitución Gen eral de la Rep ública . Que son del tenor hleral
Siguiente:

"Articu lo 1.- La presente Ley e, de orde n publ j(o y de cc servanca en lodo el
temtonc nac oner. y tiene por obje to regular la cons trucc ión . operaoón. exp lotación .
con servación y manl enirrúento de las v¡as térreas cuando sean -ras genera les de
ccewo.cación . asi como el sereoc pilblico de trans¡::>rte f"'rroviano cve en ellas opera y
105seMC10S ecnuares. El serv icio ferrovia ro (sic) es una aellvidad económica poon tana '1
corr espond e al Estado ser rector de su oesarrcno Al ejercer sus roncones de rectcr te. el
Estad o proleger~ en toce mom ento la seguridad y la soberal"ja de la Nación y
promovera el desarro llo de l serv icio ferrOvia rio en condicIones Que garanticen. la llore
competencia enlte los dIferentes mod os de tranS{)Orte _"

-Art ic ulo 3.- l.as vlas férreas son vias gene rales c e comi,,: !"lIcaci6n cuando l.
ComuniQuen entre si a dos o ma s entidades federativas; 11. En todo o parte del tra) eclo.
eslén denlro de la l ona Iren lenza de cien kilómetros o en la laja d~ Cincuenta kl16melros
a 10 largo de las coslas.. con e l cepci6n de las lineas urbar:as G"' ~ no crucen la linea
dlVIsona cen otro pais y qu e no operen fuera Ce los I,mlle :s Ce 'as poblaciones, y 111.
En/r onquen o conecten con alguna aira via len ed d ~ las enumeracas en este articulo.
sIempre Que preslen SCf'oIlClOal publico Se c xr;c pl lla n ~ JS I!nea s ur:>anas Q;.le no crucen
la linea dIVIsoria con ol ro Pdis Son p<l~e ¡nl ~~rJ ,':~ d,,: la \li.a ger;eral de comunlCaC¡ór;
l ... rrn·.·· ' ri;¡ ~I d..r' ·c!''10 (!~ vi,) lo~ c:pntros c: ~ COf'll rol úe lra(,co y las se~a 'es ;Ja'a la
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" Arti culo 6.· Corresponde a la Secretaria. en materia de serv.oc ferroviarIO. el ere- I
(le las a:r cocer-es 5'9ulenl es: .• . V. Es teorecer. en su caso. cases ce regulaclOf'l ~
tardane:" .

" ARTICULO 70 .· Las viasqeoerates de.comun icación. los servroos públicos que
en ellas se , e s t~blezca n. los cepuates y emprest.tcs empleados en enes. ras aCCiones
bonos y oouoaciones emitidos por las empres as. no peoran se Objeto de conlribuc lone ~

ce los Estados. Departamentos del Dlstnto Federal o muocipos."
- Al1iculo 8.- Las vias genefa/es de comumcacóo rerrovlaria se memendr án en

todo momento dentro del oo-mmc púDlico de la Feoe raccn. Las vías t érreas Que Se
construyan al amparo de un Mulo de concesén. pasaran a for rr-ar parte del dominIO
publicOmmecratam eme. con moepenuencra de las cono-eones y c'ez c de la conces ión

" Art iculo 73 .· El Congreso llene racouac : . XVII. Para dictar leyes sobre vlas
ge n~3 l es de comunicación . y seo-e postas y correos. para esceo« leyes sable el uso V
ecrcvecnarneorc ce las aguas de lunsd.cClon rece-ar. .-
De lo uanscnto se aprecia Que el Congreso secerar llene raccnac . entre otras ma lefl<1S Par

leg:s1ar acere veas generales de c.QmunlcaClon - . •
Dicha a tnbuC1Ó~ ccostuuconar constiluy~ el .'undarr.enIO,para Que el legislador federal hublt l

t
exped ido la ley de vtas Generales de Comun icac ión. cuyo ooreto. en~e enes. fue delermlnar cu iil~

veas deben conSiderarse. generales y. ademá s. con apoyo en la propia Cons titución, es tablecer t.a ~

bases a las Que deb ia sureterse..
Seruacc lO anter ior. es necesaoc establecer que la facultad otorgada al Congreso de la U~

para leg ls~ar en las m~ lenas oescntas en la !racción XV!l del art iculo 73 de la Con stitución GeneralCt
la Repubuca. es gene rica. e~to es. prev é una atnoccon de carácter ger,eral para que el congresc
Federal cet ereune la regulación oomeeva respecto de las vtas qeoe rares de ccrnu mcac.óo. excepto
en la cuesuon impositiva. pues el Constituyent e Permanente seña'ó de manera esp~ci flca y

. des tacada las actividades que en materia tnbu tNia corres ponden exc ícs.vamente a la fece racicn..
En erecto. de acuerdo con lo previsto en el art iculo 73. fracciones XVII y XXIX, de la

Const itución General de la República . se advierte que el poder revisor de la constitución separó la~

facul tades genericas para legislar en de terminadas materias. otorgadas a la Federación. de las
especiücas para la Inbutación.

El articulo 73 fracción XXIX constitucional . diSpOne lo siguiente:
" Art iculo 73. El Congreso tiene facultad : . . . XXIX; Para establecer

contr ibuciones: , ". Sobre comercio exterior. 2°. Sobre eprovecnamentc y exp lotac ión de
los recursos natura les comprendidos en los párrafos 4° y So del articu lo 27. r . Sob re
institUCiones de crédito y sociedades de seqvrcs . 4°. Sobre servidos públicos
cc ncesoo aco s o eec'c taecs directamente pot la Federación, y 5· . Especiales sccre: a)
Energia eléctrica . b) Producción Y cons umo de taaeccs tabracc s. e) Gasol ina y otros
prcdcc rcs deri vados del petróleo. Dl Ceri llos)' fosforos . e) ~uamiel y productos de su
fermentación. F) Explotación forestal, y 9 ) Producc ión y consumo de cerveza . Las
entidades federativas part icipan en el rendUnlento de esta contribuciones espe cia les . en
la proporción Que la ley secunda ria federal determ ine. Las legISlaturas secares fijarán el
porcentaje correspondiente a los Municipios , en sus ingresos por concepto del impuesto
sobre energia eléctrica ; .. :

Pues bien, del estudio sistemáuco de las fracciones XVII y XXIX. del arnculc 73 ccnstitucronat.
debe ccncnnrse por esta juzgadora Que en aque llas fracciones están con tenidas, respectivamente.
dos tipos de facultades. en cuanto a su campo de aplicación'

a) Una de carác ter genérico (fracción XVII). cuyo ¡,"bito de aplicación es extenso. y
b) Otra particu lar o concreta (frac06n XXIX). limitada SÓlO al aspecto lributario en las

matena s precisadas en esta úmma fracción .
Esto es. cada una de las fraccio nes citadas tiene un objeto propio de regulación.
En ese conte xto. el Congreso de la Unión es el único facultado para legislar en lo tocante a las

vtas qene- aies de comunicación. lo cual comprende la regulación jurídIca de dicha activid a<l.
prescindiendo de la cotestac tnbutana en tal materia , pues sobre el particu lar se prec isa ron en la
'fa cción XXIX. los rubros suretcs. en exclusiva . a la Iacuuac impos ltl....a de ta fedefación . Que 1'10
induyen. por cierto . a las vtas gener ales de comun icación en general. sino únicamente las ....lncutades
con Jos servicios publicas cc ncescoacos o explotados directamente por ta federación.·

As; tamDién . es pernnente lomar en cuenta \o que el articulo 124 de la prop ia Carta Magna
ordena . asi como et entero jurisptUdenciat susteoteoc por ~ Pleno de la Suprema Corte de Justicia de
la NaciOn. veibre en la pagina ciento sesenta y Iras del tomo l. de la Compilaci ón de Junsprude ncia
19 17· 1995. que precisa la dualidad compe tencia' en lo que a la materia tributaria se ref iere:

" Art iculo 124 ,· Las facultades que no están expresamente concedidas por esta
Conshlución a los funcionarios federales se entienden reservadas a los Estados ."

" IMPUESTOS, SISTEMA CONSTITUCIONA L REFERIDO A LA MA TERIA
FISCAl. COMPETENCIA ENTRE LA FEDERACION y LA S ENTIOADES
FEDERATIVAS PARA CECRETARLO S.- Una interpre taeton s.stemauce de tos
preceptos con sutucionares Que se refieren a materia imposi tiva. determina que no existe
una delimi tación radical entre la competencia federal y la estat al. sino Que es un sistema
comotero y las reglas principales las siguiel'11e: al ,' c c-ccoeoce contribut iva de la
Federación y los Estados en la mayofi a de las fuentes de iogresos (articulo 73. IracciOn
VII '1 , 24; b).· limitaCIÓn a la facultad imposi{io,¡a de los Estados. mediante la res erva
expresa y concreta de deter minada rnetena a la Federación (artiCulo 73. fracció n XXIX ) y
c t.. Restric ciones expresas a la potestad tnbutaria de los Estados (arti culo 117.
r-ecccoes IV; V; VI; VII Y 118).-
Asi. del contenido de las disPQsicionl'!s mencionada s. tas cca'es se renereo ala organi !'aci6n

lundamCrtlal de 13 coreceteeca constitucional en rr.ateria tnbutaria. su.-ge. r - una parte. una ofbtla
... .. --' ~ f .'l 'lOf de las au!"~aées !e,jeote'i ;l2"a ~s ~ a:)le~ l:f y cc!Jr:'Hk)s Ifibul OS a

- . •.. ...., •.~~. :>' ... '" 1;.0 R~;'\úb l ic ¡\ v. POf otra
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,
~ i .., :¡¡:::.e.;;rmler.:C '1 COOtO de los gr a...a -nenes er wmcraoos en e.ene orecepto.. Ahor a r- in . ta

·~)~l ' l,:.::-:er.U! nace rete-enea a \o ,d ispuesto en el artIculo 73 fraccon XXIX . mCISO .:1' .:J ·~l~ .... : ,.::"a t ::Jcg..: . es nccesaoo exammer s. en el caso de elT:>resas. qve prestan un seNIC:O
:~bce re-ro es el caso de la, ouercsa . deben ser sujetos o oc a la crbua ce emboco-es de las
·~ ~ :: 3a) federativas en retacoo con el Impt,;e,S10 cuyo Objeto se reclama de las responsables del
~)I .oFi! ~l'ra l, o oeo . por excepcon . resul tan vmcarr-e-ue someucos al reglme n de «ncosición de las
~ ...~ caces f....:le tales ·
J , ' ''- :..: 1.. :>~e( :O . se hace un a breve re feren cia tustooce en re'e ocn con el texto Ce la fraCCIÓn XX IX,
,.~. ~c s : ' 2' . 3' y ': ' del erncuro 73 coosntc c c nar. reformado seg,jn decreto cvoücaoc en el DiarIO
C(,C.a oe 'a recerac.on el vetn.hcua:rO de.octuore ce mil ncvec-eotcs cuareota y dos, Que es e' qJe
~ r ,,,:r:'1ef'l:e se encuentra en VISer. aovunénccse Que resu't ó Ce 'as mocnñcacor-es propuestas a la

~':':;J~ "'a C~I EJecUl,.,o Federal, de reformas a I rracc.cn XXIX de meno articulo. cve orlginalmeN e se
'e:'no a es:a:>lecel C0r.10 rnatena exc'v swa de la r ece-ac.co lo retanvo a la It'\(juslfla del tabaco. el
J~"' C;Jm,e r. !o de tecvnece s al Conc;reso .de la uo.on para decretar Impuestos sotse la producciOt\ y
>1t1"::J oe raoeccs reo-ecos . la pa~IClpa CtOl"l de lOS Esteces en el produclo ce tates gravámenes y el
lS!<1:>leClM'enl.:l ;)()r caoe de acueuos . de tribu tos sobre la prcoccc.co. venta 'f acec-e de tabaco en
!a,"<1 e" la forma y con las cuotas que e.1congreso ce termmara.

l a comlSlon mctarrnnacora . ecvtméooose la uescencence económic a. ccunca y juridica de 'as
re')f~as prccc estas en tal mctanva . planteo mochficaoooes a ésta, cue se cooueoeo en la defensa
:te' ,," lamer eiercoe por COfld~IO del Dlpulado Jase Hem énc ez ~elgado , en tos térmInos exp...eSIOS
~ e' 0 '3r'0 ce ü ec etes de la Camara de Q,pulados del día ...eínnccnc de agosto de ",, 1ecvec eoros
~...lren!a r etes moo.ncecooes fueron entre otras. las slguiemes:

• Tercero. Proponemos en segUida Que las act.v.caces de las msütccones
ba-ce oas y Ce las empresas de seguros. Queden sometidas eccrcs¡vamente al régImen
~/"lou :arlo de la reeeraece . Esta regla no es nueva: se cc ouenen ya en la reqrsrac ón
secunoana. Es mas conviene agregar Que, hast a la (echa. los Es:ados se t-an abstenido
ce gravar las acuvicades de las lnsntucio.ies ce crédito y de seguros.- Cuarto l o propio
podemos decir. bien que con algunas -eacepcooes Que no alteran la existencra de la
regla general, con referencia a los servicios c úbüccs ccncesico aocs o explotados
unectamente por la Federec óo. En el ultimo oeríocc de sesiones . esta l egislatura votó
la ley sobre vía s Generales de Comunicación. en la Que se establece QL.e las empresas
ce naespones organizada s al amparo de una concesfón federal. eswao excentas de
todo genero ce «npuestos locales y muniCIpales:
Del contexto en Quese pusieron y aprobaron las reformas a la «ucranva en cuestión. se ac ....rene

que el'¡ellas se luyo el ceopós ttc de crear un régimen tnbutenc excepcional Que asegurara el cone cte
cesenvol·J1miento ce ;.¡ :i actividades Que realizan fas inslltl"lciones de créorto y las sociedade s de
sequrcs sccre e con la trascendencia que para la eccecona eeccnar representan. el cual se verte
o~s~ac;Jh.zado de autorizar la ccoc urtenca de los Estados socre tales ocerecc oes. que son
creosamente las que clstinguen a los sujetos Que las realizan. del resto de las demas personas
¡ U "dlca.s~-

~Esta caracteosncas del regimen tributa rio ccnstnuocnat establec ido para las actividades de las
,~stituc l()(le s de creono y de seguros. de manera esp ecifica no es enteramente aplicable en kl rela tivo
a lOS seNIOOS publlcos peestaccs por una empresa. como lo es en el caso a estudio, o explotados
oeecramente por la federación: sin embargo,. l a expresión Que dice: "t,o propio podemos decir. bien
C1t;e con algunas excepciones Que no alteran la existencia de la regla general, con referencia a los
servcics publicas coocestonaoos o explotados directamente por la federación. •

..=.----ta antenor referencia ya proporciona razon es suñce ntes para infem. fundacamente. que la
regla lieneral tnbutana adoptada en el articulo 73. jreccco XXIX. de la Constllución General de la
RePlJblic.a . es Que debe atenderse. para delimitar la tacunad imposit.....a excius.va de la federación en
ias matenas enumeradas en esa fracción. pnmordiaime nte. a la naturaleza de la aClividad Que se
ceserronapor los suieros Que forman parte de tal régimen tributario esoecíat-

El cmenc exovesto encuentra apoyo igualmente en la parte final del punto cuarto de Ladefensa
del diCtamen. mencionado. cuando en el se i" d,ca: -.. . En el ultimo periodo de sesiones . esta
leglslalufa vot6 la ley sobre Vias Ge"erales de Comunic ación. en la Que se establece Ql"Ie las
e~presas ce ttansPOfte organrzadas al amparo de una cooceslÓn feceral. estaran exentas de todo
genero de Impuestos locales y municipales:

En 1.11Virtud. el sentido que se de a tales expresiones tiene en el caso una .., ital importancia.
Pues constaluyen la manIfestación mas fiel de la voluntad del constItuyente ¡::ermanen le, que puede
cCnducir a delimitar cual es el regimen lribu tano feder al e_du slvo a que se sometió a las empresas
Que creslan un serviDO en ....¡as ge"erales de comunicaCIón y. en consecuencia. cómo habra de
interpretarse el artiCulo 7 de la Ley de Vias Generales de Comunicacl6n en e! aspeoo trlbulario -

En principio. en la Ley de Vias Genera les de Comun icación. publicada en el Diario Oficial de la
F"'t1eraci6n de veintiocho de septiembre de mil noveci entos Ireinta y dos, en el an iculos 6 se dispuso
lo slgulenle

" Art iculo 6.- l as Yías gen erales de comun icación. los servicios publicas que en
ellas se establezcan. los capitales y empresblos empleados en ellos. las acciones . bOnos
y oollgaciones emllldas por las empresas, en ningün tiempo podrán ser objeto de
con!rlOuciones de los Estados o de los Municipios.- Tampoco podran ser objelo de
cOntribUCiones locales del Distrito o TeHllorlos Federales:
la ley anlerlor lue derogada por la l ey de Vías Gel'l{'rales de Comunicación. de lIe in:a de

d'(>emOfe ce mil "o..eo p.f'l tos lIe ,nta y nueve. Que inll Odú,o nota~les moc lflCaciones respeclo de
aquella. en el aspl!::::lo Que inleresa . se adVIerte Que en la expoSICIÓn de mC:IYOs de la núe-w a ley de
Vias G~f'era les ce ComunicaCll)n . se sometió al Congreso de la Ur lc:'l el te_lO del articulO6 de la ley
refer,da e" los lefrr" nos slgúienle'

·· A ~ic u lo 6- , las vías generales de comunicaCión, lo.. selVicics p':'blicos QlJe en
elias se e s~..~j<?lcan. los capitales y emjJresl1tos empleacos en cUos. la,; aCCIOf'~S, bonOs
y c~l:c;aCIOf'.es ~mi lI(JC S po.- las emP'"es."ls. no podran ser OOJe!o C:e con::.~uClOn~ ~ de los

- - .• • ' - . •• ••• • ; t" "' .. n ........, .... . 1..... ....;....... . <;" ... : .... '·:Ian de 'i1
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~ro" l e ,CK>n aotenc r: I La cont!¡buc¡on oree-a! SObre los mmuetnes Que posean las empresas Ilj
la Que se causará ero las mismos condICIones Que se filen para los oemés ob ligados al .
pago de este Impue sto. y 11 . Los Impuestos derechos de carácter rr.•miCipa' Que Causen
dl~hoS mmc eores por concepto de cav.memos. ataqeas y hmPla, por su fl ente a la via
pu::>hC.l y DOlel agua de Que disfruten. en las mismas ecee.ecoes en Que deban oaqerta
lOS cernas causarHes •
L.I -oonvactoo particular del articulo orevl(Jmp.n lc transcrito. se eoc vo en lOS argumentos Que a

coonovacron se naoscnbeo
"De pes.uva «n conaoca cebe ccoceptuerse la esnovtac.ón del articulo 6° de la

Ley. cv e al excJlllr a las vías gene rales de cornumcaclan de pago de conuoucicees
tocares. ac rrute ~omo cxcepcooe s de ese pnnoplo el pago de los Impuestos prcctares y
ce las cco tnbucíoees de cará cter muniCIpal espreseodo consignada s en ese articulo.•
Se Consl,deró oeces aac plOlecJer el cesarro uc de las vras generales de ccmcnrcacon ,
sus servrcos p úonco s. Sus caceares. ins:ll uyendo la prol"ublclon de Que sean oblelO de
cootnoucrcnes de los Estados, üep enamentc Central, Jerruc nos Fede rales y MunIcipios.
pero admitiendo que este principio no debe consignarse eon .a rig ld¡;oz absoluta de la
leg:slacLon anreno r. tanto por razcees de orden coosntuccnai. cuanto poi motivos Ce
orden económico. pues se considera de justiCiaQue los Estados y Municipios no se vean
e. d uidos del pago de aquellas cootncucones que tra,~ ic ionalmente han cctsado y que
constituyen uno de los cnncpaíes renglones de su hacenda. Los Impuestos preo.a'es y
munICipales por su misma naturaleza. están destinados a sa tisfacer acueuas
neces-caces qene re.es cve el Poder Püblico tiene obhgaclon de remed iar
COIi(hanamenle ; po r eso se considera jus:o Que las autondades loca les perc.bao esas
ccntnbccicnes. y Que las empresas de vías generales de comunicación las causen en la
misma forma que las demás personas obligadas a estos pagos . ~

En el c.ctamen sobre la Ley ce Vias Generales de Comunica::m. se sugirió que el articulo
pas a -a a ser el 7, ast COfT.Ola modIfICación de su texto. para quedar de la Sigu ien te manera:

·'A rtícu lo 7. Las vtas generales de comunicación, los servicios publicos Que en
ellas se establezcan, los capitales y ernpr ésntcs empleados en ellos, las acciones, bonos
y obligaciones emitidos por las empresas . no podrán ser objeto de contribuciones de los
Estados, Departamento del Distrito federal, Jemtoo os Federales o Municipio."
Ahora bien. del contenido de los antecedentes narrados en los párrafos Que anteceden se

acrecía con pos t.na claridad lo siguiente:
al En la expc sic ón de motivos de la Ley General de Vias de Comunicac.i6n, promulgada el

eeota de diciembre de mil novecientos treinta y noeve y publicad a en el Diana Oficial de la
Federación el c.ecmceve de lebrero de mil novecientos cuarenta. actoa-ne nte en .... igor. con
retacó n al articulo a! eruccrc 6, qve on!j:lOalmenle preveta la mp ótes Que se analiza, se
mencionó que aun cuando era necesenc prOleqer a los servicios pub ncos y capita les
ullllzados en el desarrollo de las vtas de comunicación. p"oh ibienclo que éstos fueran
c:>jelos de gravamenes por las enucaoes locales. tal principiO no debia estipularse en
termlnos absolutos. por estener que Jos estacc s y rnomcocs no cebían ser e;a: e:tuidos ce las
contribuciones que tradioOllalmente cobraban

b) En el dictamen relativo de la Camara de Diputados se propuso que pasara a ser el 7.
medlr,cando su texto para Quedaren termlnos similares a la le91slaoón antenor.

e) DiChapropuesta fue aprobada en SUS termoos. sin dlscuSlon. por las carneras que in:egran
el Congreso de la Unión.

Por lo anterior . es dable estimar Que la propuesta de la exposiciÓn.:le motivo s de la Ley de vra s
Generales de Ccmumcec.co . en la parte que contemptaba ta exceccén a la regla de impedimento
contributivo del ámbito local, fue desestimada por el Congreso de la Unión , al haber reonnceoc su
-eeaee.ee y cor uemco. el cual quedó en tl~rmlnos casi idénhcos al que conten ía la ley que se abrog6
y. por ende. procede cond uir Que dicha indulgenCia no prosperó y la protección continua rig iendo en
los terrnmos absolutos en que fue concebida, teniendo como consecue ncia que las entidades
federativas se encuentran impedidas para Imponel gravamenes a los servicios pubuccs y él los
cecue.es uunzaoos en el ceserro ec de las vtas generales de COI'T'IunicaCIÓn.

La invocación de tales antecedentes legislallvos sólo tiene el oropósuc de demostrar la
intenCión del poder revisor de la constnccóo. de no gravar con Impuestos locales a las empresas cue
Qrestaran los servicios publicas en las vras generales de comcncao óo. dada la remisión efectuada en
e' dictamen de reforma al articulo 73 constiluc ional . en materia tI'lbutana. a la ley de v ras Generales
ce Comunicación.

La vrocuracón de la reforma o trcc ucca al al1ículo 73, fracción XXIX conslilucional, con la
a~robación ce aquella ley. formulada por el propio participante en la reforma constitucional. cons tlluye
la sustentación para afirmar Que no podria eereoeeo e esta ultima si se desconocieran el proceso
'egl$lallVO y el led o aprobado del al1iculQ 7 de la l ey ee Vías Generales de ComunlcaClÓf'l. de lal
manera que la Interpretación correcta de la norma constilucional de que se trata exige considerar .
necesariamente. el contenido del citado precepto legal

La Ley de Vías Generales de ComunicaCIón jve publicada el ciecmceve ce febrero de mIl
no....ec.eotcs cuarenta, siendo derogadas disposiciones Que aet'.Jalmenle son reguladas pof la nueva
Ley de Ce-ranos. Puentes y Autouaosoone Federal del veeurr és de c.c.embre de mil oovec.enros
noventa y tres. al tenor de su articulO tercero tranSitoriO, a fin de que no extsnera drscrecanca entre
tetes oroanarmentos jurídicos . siendo pertinente ac erar Queno sera el caso de analizar la reciente ley,
dado Q.Je no rcrma parte de la hlls def preserue asvoto. Es impor".ante senara- lo Que antecedente ,
parque ~rmile estimar Que el arncuto7 de la Ley de vías Generales de Comuni caC\Ón en la actividad
sigue vigente
- ;...":En este conled o S ú pucf1e sos :~ncr Que la facullad de! Congreso de la Unión, para esl :'lblecer

con:r;OIJClones sobre servir;ios públicos, si bier'l no rec<J': -:' :"Il C~r¡¡c "' : ':! snbre la actIVidad en c;ue estntlJ
el S ':! t"~ ; :IO public:: Que se ptes ta como acontece : on lo r-:'atr,'o a l.::¡ S inS:lt'Jcioncs cr. crédi:o y de
s ~";~ ' J; SI corT":>rende un car-lC") d'~ a;):lcacIón ma,or se :'lil: ~ f"~~ e:1.~ : '12 tr;)r.~:r r!o .~ rt ' cu'o 7 de la
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,..-r-c se o::ser~a ce la breve reseña cce aorccece. respecto a la dlSPOSIClon Q,,",e se af\dhla
~~ ;e f¿(e ~c ,a alguna ce ntre del proce so leg lslatl vo. que permi ta ce seou e óar su atcence real y

- c ,,<o", ~J r3 de:e r":", ,nar SI se vece. O no. la facu ltad de 10$ estados pa ta Im poner conttlt:lUClones la
:= Iel'~~ p) , ,., emtJa r~o _ diCho anahSI$ no oece realizarse en forma a-stada. Sino cve . pOr rezones de
.: c "'I~~ C'; '': o , oece hacerse en arm?nl ca y s.stem ánca v .ocurac.c n con las dem ás drsoc s-crones del
:;~~ r.\ ;- ¿,Ito e" eswc-o. en retac.co con los preceptos de la ley suprema Que dan sustento a su

·.- ~e '\;,. e ar1 ;cu:o 28 . o.1r.-,Jfo cuarto. consmuccner. scr"oaJalo siguiente
"Art lcu le 28,- ... No consunnr án mcncoono s las u mcones Que el Estado ejerza

... :r Jr era e_d uslva en las ~ulc n tes áreas estrat égica s: correos. telégrafos V
~J-'; ; O:C' I~ ral dS eevc reo y os demás hidrocarburos; ~etroquimlca c asíca : mine rales
rd ~,cac tIVOS y ~encraclon ce el"ergia nuclear: erectoccad y las ecnvoeces Que
~~ ., r e Sél menle seneten las leyes Que expida el Cong reso de la Unión . La ccewn'cacoo
oa sa:el' te y tes lerrocarrlles con áreas ~ f1onta nas para el desar rollo nacoear en 1050
te' rT,t"Qs oe al1¡culo 25 de esta Cces utucco: el Estaco al ejercer en ellas Su rectoría.
;l:.:l:egerá la scg..Jfldad y la scberaota c e la Necón. y al otorgar con cesiones o perrmsos
r:" a~:end ra o establecerá el oom.nm de las res pectivas vías de com unicación de acuerdo
c~ '1 laS leyeS de la matena.'
La aeti,,'c:l ad oe ferrocarriles, de acuerd o con el precepto antes trenscnro. se ubica dentro de las

Jrpases:rateglC3s
• e eCI¡vamenle . el diverso articulo 25. en su párra fo cua rto. de la prc"ia ley suprema de la

(IdCIX. establece lo siguiente
" Ar1iculo 25 .- . . El sector publico tendrá a su cargo. de manera excu rsiva . la s

s-eas esvateqcas que se sehal.an en el Articulo 26. parrato cuarto de la Constitución .
('".a1lenle'\do s.emcre el Gob ierno Fede ral la pro piedad y el coneor eccre los org anismos
<;...e ensu caso se establezcan."
::r. este croen de Ideas. la prop iedad y el contro l de las vtas c e comunicación la tiene el

Goo¡erro Pece-et. pot disposición expresa de la Ca rta Magna. de lo que se slg:.Je Que IOdos los
o:enescoe las Inlegran. en términos qenerates . se cons.oeren de dominio pc bnco..

As¡ las cosas. y en virtud de Que por disposición ccnstinrcícna! las vias de comumcacón
de~:ll'\a :as en general a I,In servicio plib lico son propiedad del Gobierno Fede ral o estén suietos a su
cor:lrol. se colige cue los actos reclamados se ha llan en el supuesto que establece el articu lo 7 de la
l ey ce vras Generales Ce Comunicación. el cual prevé que no pueden ser gravados por los estados
es c.a~ ·la¡es empleados en la preslación de los servicios publicos de Que tra ta., -t"

D~ acveecc a lo ar.leÓOl'. resull a víctarcne de la CQOS!lt' !f 16n la resg l"nh nÚmero S F1P~ºFI99I

del o"ce de nOVIembre urado r Fiscal de l Distrito Federal. al c:lar
reS:>L es:a a a cencco del Quejosa elevad a ante d icha autoridad med ian te escntc ingresa o ante esa
<1ulonCaj el c;uln( e de dtC/CfTIbre de mil ooveoemos noventa y siete: al con siderar Que 'a empresa
quejosa se u:>tca en la " ipOtesis estetsecce en el ar1ic:u1o 178 del C6d;go Finanoero del Distrito
r ece-a. y por lo tanto. esta obl¡gada a pagar el Impu es to sobre ercce ccoes al trabajo persona l

subott:~~a:n secu encia . La rescrcceo numero SFIP FOF1991 del once de ti vi m'tida ..,¡
por el Subprc curador Fiscal ea
se a.a ' os preceptos lega les aplicables al caso conc reto; por lo tanlo la a

""" .
-En estas ccoc nccees . al haber resultado funda do el argumen to examinados procede conceder
a la ce-te Quejosa 7FM, SOCIEDAD ANONrM A DE CA PITAL VARIABLE el amparo y prolecclón de la
Jusl.cla Federal. para el elec to de que la ac tcnded resQOn $ahle deje sin pfeC' C5 la Cf501uciÓn del
once ce nOViembre de mil novcc lenlos novenla y nueve con numero de pfic io SErpEoF :991 y emita
o~..Il..luga r . lomando en conslderaCJÓn las argumentacion es plasm adas en 'a presente resolución

S 've de apoyo a \o antenc r la junsptudencla numer o dcs cerucs sesenta y cuatro . VISible en la
~a¡; :"a c .eoro seter-ta y ec-o. del Tomo VI. Ma tena Común. del Apéndice al Seme nenc Judicial de la
Fece ~a :lQn Que es Ce' tenor hleral si9uiente

" FUNOAMENTAC10 N y MOT IVACi ÓN . GARANTiA CE. Para Que la autoridad
:= ~~;)la la garantia Ce legalidad Que establece el articulo 16 de la Consbluci6n Federal
en cuan to a la scncente tcndamentac ón y mo livación de sus delerminacion es. en ellas
jebe citar el precepto legal Que le sirva de apoyo y expresar los razona-mentes Que la
ueva-cn a la conclusión de Que el asunto con creto de que se treta, Que las angina.
enccac ra en los peesupuestos de la norma Que invoca :
Io;ual cntenc se utilizó para resolver el Am paro Directo en revisión num ero 224199 emil ido por

el ~.k'! l slro Mananc Azuela Güitrón en tec"a dos de jumo del ano dos rmt..
Ll.ie~o emceces. siendo suficiente el conce pto de violación exarr unado para conceder el amparo

SOl" laj a. no es el case Ce enanzar los de mas. ya Que en naca se anerer tan las anteriores
coos.cerac.ooes .

Stt'Jt! de a;l0YO a lo anterior la tes.s jurispru dencial Que con el numero cve rrcc.e otos cuarenta.
aca-ece p;J~hcada en la página serecenrc s se tenta y cinco de la segur.da parte del Apéndice al
Se~¡¡~a:l() JudiCIal de la Fecerac.co. Que a la letra dice:

HCONCEfl"rOS DE VIOLACiÓN . CUA NDO SU ESTUD IO ES INNECESARIO.- Si
el emce-c Que se concede por uno de los cepru nc s de Queja , tiene ;)Or consecuencia Que
se n:Jhf,:;¡uen lOs erres actos que se recrarnan. es Inulil deCidir sobre esloS· /

Pcr lo e_O\J esto. fundado y con apoyo en lo s a.1iculos 76 a 90 . 155. 192 '1demás relatiVOS de
lo!l ':!¡ ~e Amparo. es de rosolverse y se

R E S U E L V E :
PRIMERO.- Se SOBRESEE en el Pfesente JUICIO promo vida "or TFM, SOCIEDAD ANONIMA

DE CAPITAL VARIABLE, respecto)de los .lelos y aulo(ld.a ,1~s precis .a~v.,; ¿n e l ro~su fl3ndo pnm~ro y
en ; ~ ' ~ , ros del c(\(':;.dcr .l:"Ju lcrc~(o de la presente

\ iES\S CON
\"Fh1LADE ORlGEN
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SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA UNION NO AMP ARA NI PROTEGE,a TFM. SOCIEOAD' :
NON1MA DE C AP ITAL VAR IA BL E, respecto de los actos y au toridades precsaoos en el reSultcr':V¡

;:¡(" .lero ~ en terrmnos de l cons.ce-aooc cuarto de la prese nte.
TERCERO.- LA JUSTICIA DE LA UNION AMPARA y PROTEGE a TFM, SOCIEOAD

ANO NIMA DE CAPITA L VA RIA BLE. respecte oe jos actos y acrcocaoes cree.sacos en el resulla"o::o
primero y en termmos del constcerancc qcmto de la presente.

Notifiquese y per son alm ente a la parte quejosa.-
Asi ro resorvrc y firma la Lcencta AMANOA R. GARCiA GONZALEZ. Juez Sexto de 0 :5:'-'10

en "~a:ena AdmInistrativ a en el Oistf1to Federal . hasta hoy trece de Julio del año ces m il en cve 'e
;:¡ernlll,eron las labores del juZ;;¡ado.- Doy Fe.- OJFD/¡m s.

~ qa e = ~~u~:c~ 3 ~ s ted . pa r a g~ cor.ocim :e~t Q y e !ec tos ~egal~3

procedeno; es .
·'·Z:·:: :::> . 0 :5-:?:70 FE::::~~. A ~J Dé: J V:'!O DE: 20 00 .

ZL ~r?~7~~ 10 O::L ~~ZG~ SE:X70
DE: ;~?!TO E~ ~A7ER!A ADMIN I S ·
TRAT ! V~'N EL ~!STR r70 f EDERA:' .

uc oe"II~ORESDI"Z.
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REVISiÓN: RA-280/2000
QUEJOSO: TFM, S.A. DE C.V.

EJECUTORIA DE 28 DE SEPTIEMBRE DEL 2001.
SENTIDO: SE CONFIRMA LA SENTENCIA DE FECHA
22 DE FEBRERO DEL 200, Y EN CONSECUENCIA
SE REITERA EN TERMINOS DEL ARTICULO 73
FRACCION XXIX, PUNTO 4, QUE EL CONGRESO DE
LA UNION ES EL UNICO FACULTADO PARA
ESTABLECER CONTRIBUCIONES A LOS
CONCESIONARIOS DEL GOBIERNO FEDERAL
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RA .- 2801/ 2000.
AM PAR O EN REVISION.

QUEJOSO:
TFM, SOCIEDAD ANONJMA DE
CAPITAL VAR IABLE

RECURRENTE :
SUBPROCURADOR DE
LEGISLACION y CONSULTA DE
LA PROCURADURJA FISCAL
DEL DISTRITO FEDERA L.

MAGISTRADO RELATOR:
CARLOS RONZO N SEVILLA .

SECRETARIO:
ALFREDO ARAGON JIMENEZ
CASTRO

México, Distrito Federal. Acu erdo del Primer

Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer

Circuito, del~intinchn de..septiembradel dos mil uno.

VI S TO S;

Y,

R E S U L T A N O O:

PRIMERO,- Por escrito recibido el nueve de

diciembre de mil novecientos noventa y nueve por la

secretaria autorizada para tal efecto, y remitido a la

Oficia lia de Partes Com ún a los Juzgad os de Distrito en

Mater ia Administrativa en eJ Distrito Federal, al dia

siguiente hábil, Carl os Pedro Agu iJar Méndez, en

representación de TFM , SOCIEDAD ANONIMA DE

TESISCOrt
FALLA DEORIGL¡: !Neevia docConverter 5.1
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RA.· 2801 !20 00

CAPITAL VARIABLE. demandó el amparo y protección

de la Justicia Federal contra las autoridades y por los

actos que a continuación se indican :

" 111. AUTORIDADES
RESPONSABLES.- a). La H. Asamblea de
Representa ntes del Distrito Federal. b) El C.
Presidente Constitucional de los Esteoos
Unidos Mexicanos . c) El C. Jefe de Gobiern o
del Distrito Federal (antes Jefe del
departamento del Distrito Federal). d) El C.
Director General Juridico y de Estudios
Legislativos. e) El C. Subprocurador de
Legislación y Consulta, de la Procuraduria
Fiscal del Distrito Federal, de ta Secretaria de
Finanzas del Gobierno de dicha Entidad.

IV.- ACTOS RECLAMADOS. A) De la H.
Asamblea de Representantes del Distrito
Federal, reclamo la aprobación y expedición del
"Código Financiero del Distrito Federal" del 26
de diciembre de 1999, publicado en la gacela
Oficial del Distrito Federal el 31 de diciembre
de 1994, en vigor a partir del 1" de enero de
1995, especificamente por lo que hace a sus
articulas 178 al 180, que textualmente
disponen lo siguiente:

"Articulo 178 - Se encuentran obligadas
al pago del impuesto sobre nóminas. las
personas fisicas y morales que. en el Distrito
Federal, realicen erogaciones en dinero o en
especie por concepto de remuneración al
trabaj o personal subordinado ,
indepe ndientemente de la designación que se
les otorgue.

Para los efectos de este impuesto, se
considerarán erogaciones destinadas a
remun erar el trabajo perso nal subordinado. los
salarios y demás pres taciones que se deriven
de una relación laboral."

"Art iculo 179,- El impuesto sobre
nóminas se determinará, aplicando la tasa del
2% sobre el monto total de las erogaciones
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realizadas por concepto de remuneraciones al
trabajo personal subordinado."

"Articulo 180." El Impu esto sobre
nóminas se causara en el momento en que se
realicen las erogaciones por el trabajo personal
subordinado y se pagara mediante declara ción.
en la forma oficial aprobada. que deber é
presentarse a mas tardar el dia quince del mes
siguiente.

Los contribuyentes det impue sto sobre
nóminas, aeber én formular decla raciones hasta
en tanto no se presente el aviso de baja del
pat rón. "

B) Del C. Presidente Constitucional de
los Estados Unidos Mexicanos. reclamo la
expedición del Decreto Promulgatorio del
Decreto Legislativo a que me referi en el
apartado A) enterior, del 30 de diciembre de
1994, publicado en la Gaceta Oficial del Distrito
Federal el 31 det mismo mes y año . por lo que
hace a las disposiciones legates impugnadas
por inconstitucionales.

C) Del C. Jefe de Gobiern o del Distrito
. Federa l (antes Jefe del Departamento del

Distrito Federal, reclamo el refrendo o rúbrica
del Decreto Promulgatorio respe cto del Decreto
Legislativo a que se hicieron referencia en los
apartados A) y B) anteriores. por lo que hace a
las disposiciones legales reclamadas.

O) Del C. Director General Juridico y de
Estudios Legislativos del Distrito Federal,
reclamo la publica ción hecha el 31 de
diciembre de 1994 en la Gaceta Oficial del
Distri to Federal, de los Decretos a que me
referi en los apartados A) y B) anteriores,

E) Det C. Subprocurador do Legisla ción
y Consulta, de te Procuraduria Fiscal del
Distrito Federal. de la Secretaría de Finanzas
det Gobiemo de dicha Entidad, reclamo la
expedición de la resolución conten ida en et
oficio SFIPFDFI9917474, det 11 de noviembre
de 1999, mediante la cual se determinó que la
hoy quejosa esta obligada a/ pago del impuesto
sobre nóminas previsto en los arti culos 178,
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179 Y 180 del Código Financiero del Distrito
Federal.

La citada resolución tembi én se impugna
como aclo concreto de aplicación de las
disposiciones legales citadas ."

SEGUN 00.- La parte quejosa, en su

demanda, narró los antecedentes del caso.

TERCERO.- En el esc rito de demanda se

señalaron como garantias individuales violadas las

contenidas en los artículos 14 y 16 constitucionales, se

expus ieron los conceptos de violación que se estimaron

pertinentes y se señaló que no existe tercero

perjudicado.

Previa aclaración, por acuerdo de veintidós

de diciemb re de mil novecientos noventa y nueve el

secretario encargado del despacho del Juzgado Sexto

de Distrito en Materia Administrativa en el Distrito

Federal, a quien por razón de turno tocó conocer ia

demanda de garantías, la admitió a trámite en sus

términos .

CUARTO .- Substanciado el juicio de amparo

con el número 9 18/99 , la juez dictó resolución el

veintidós de febrero del dos mil, terminada de engrosar

el trece de julio de ese año, cuyos resolut ivos son los

siguientes:

"PRIMERO.- Se SOBRESEE en el
presente j uicio promovido por TFM, SOCIEDAD
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ANONIMA DE CAPITA L VARIABLE , respecto
de los actos y autoridades preciados en el
resultado primero y en término det
considerando tercero de la presente.

SEGUNDO.- LA JUSTICIA DE LA
UNION NO AMPARA NI PROTEGE a TFM.
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL
VARIABLE, respeclo de los actos y autoridades
preciados en el resultan do primero y en término
del considerando cuarto de la presente.

TERCERO.- LA JUSTICIA DE LA ;'
UNJaN AMPARA y PRO TEGE a TFM,
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL
VARIABLE, respecto de los actos y autoridades
preciados en el resultando primero y en término
del considerando quinto de la presente."

Puntos resolu tivos que se sustentan en las

consideraciones que en la sentenc.a se expresan.

QUINTO. - Inconforme con dicha sentencia,

el Subprocurador de Legislación y Consulta de la

Procuraduria Fiscal del Distrito Federal interpuso el

presente recurso de revisión, del cual tocó conocer a

este Primer Tribunal Colegiado del Primer Circuito en

Materia Administra tiva, el que por auto de presidencia de

doce de septiembre del dos mil, lo admitió y registró con

el número RA.- 280112000.

SEXTO.- El agente del Ministerio Público

Federal de la adscripción fue debidam -ente notificado y

no formuló pedimento alguno.

SEPTIMO.- Por acuerdo de presidencia de

veinte de sepliembre del dos mil , se turnó el asunto al
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magistrado ponente para formular el proyec to de

resolución rescectivo,

OCTAVO.- Mediante acuerdo de veintiséis de

septiembre del dos mil, se tuvo por recibido el escri to del

autorizado de la parte quejosa por medio del cual se

adhirió al recurso de revisión que interpuso la autoridad

recurrente.

NOVENO.- En autos de veintidós de febrero y

doce de julio ceí dos mil uno, el presidente de este

tribunal tuvo por recibidos los escritos de la autoridad

recurrente, donde solicitó se dicte sentencia en el

recurso de revisión de que se trata .

e o N S I D E R A N o o:

PRIMERO.- Este tribunal coleg iado es

competente para conocer del presente recurs o de

revisión de conformidad con lo dispuesto en los articules

85. fracción 11 , ce la Ley de Amparo y 37, fracción IV, de

la Ley Orqá n.ca del Poder Judicial de la Federación,

pues se interpone contra una resolución dictada por una

juez de distrito en audiencia constitucional.

SEGUNDO.- El recurso de revisión fue

interpuesto dentro del término de diez días que señala el

art iculo 86. párrafo primero, de la Ley de Ampa ro. ya que
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la reso lución recurrida fue notificada a la autoridad

recurrente el cuatro de aqosto del dos mil, y el escrito de

expresión de agravio s fue recibido por el secretario

autorizado para tal efecto el dieciocho de ese mes y año,

descontando del computo respectivo, los días s ábacos

cinco y doce y domingos seis y trece de agosto, por ser

inh ábiles de con formidad con lo dispuesto en los

articulas 23 y 26 de la Ley de Amparo y 163 de la Ley

Orq ánica del Poder Judicial de la Federación.

De igua l forma , es procedente el recurso de

revisión adhesiva interpuesto por la parte quejosa en

virtud de que se interpuso dentro del término de cinco

dias que señala el articulo 83, último parrafa, de la Ley

de Amparo, ya que la admisión del recurso de revisión

fue 'notificada a la parte quejosa el trece de septiembre

del dos mil, y el escrito de expresión de agravios fue

recibido por el secretario autorizado para tal efecto el

veintiuno de ese mes y año.

La autoridad recurrente y la parte quejosa

hiciero n valer los agravios que consideraron pertinentes.

TERC ERO,· No son materia del recurso el

reso lut ivo segundo de la sentencia recurrida regido por el

considerando cuarto de la sentencia sujeta a revisión, en

que la juez del conocimiento, tomó la decisión de negar

el amparo solicit ado, pues la lectura del escrito de

agravios pone de man ifiesto que ninguno se endereza

con tra esa determinación, siendo aplicable al respecto la
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tesis jurisprudencial emitida por el Pleno de la Suprema

Corte de Justicia de la Nación, consultable en el

Apéndice al Seman ario Judicial de la Federacíon 1917­

1985, Tomo Parte VIII, bajo el número 251, del tenor

siguiente:

"REV/S/ON EN AMPARO, Comprende
sólo los puntos de la sentencia que han sido
recurridos, quedando el fa/lo del ju ez de Distrito
firme en la parte en que no fue impugnado."

CUARTO.- Por cuestión de orden, se

procede en primer lugar al estudio de los agravios

formulados por la autoridad recurrente.

El Subprocurador de Legislación y Ccnsulta

de la Procuraduria Fiscal del Distrito Federal, en esencia,

aduce los siguientes conceptos de agrav io:

al Que la juez debió sobreseer en el juicio

con base a la segunda cau sa de improcedencia que hizo

valer, refer ente al principio de definitividad prevista en el

artículo 73, fracción XV, de la Ley de Amp aro, y no entrar

al fondo del asunto como lo hizo. en virtud de que en el

considerando cuarto de la sentencia recurrida la a qua

negó el amparo porque la parte quejosa no demostró la

inconstitucionalidad del Impuesto sobre Nóminas

regulado por el Código Financie ro del Distrito Federal;

por ende, la litis versó sobre aspectos de legalidad y no

de constitucionalidad, tan es así que en el considerando

quinto del fallo se aprecia que únicamente se estudiaron

los fundamentos legales del acto concreto de aplicación,
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motivo poi el cual, ese acto, o sea, la resolución

contenida en el oficio SF/PFD F/99/7474 que emitió la

recurrente, debió ser impugnado a través del juicio de

nulidad ante el Tribunal de lo Contencioso Admini stra tivo

del Distr ito Federal , conforme a lo seña lado en el art iculo

23, fracción 1, de la ley del propio tribunal.

b) Que la juzgadora de amparo hizo un

razonamiento parcial en la sentencia, al resolver única y

exclus ivamen te en atención a los argumentos que hizo

vale r la peticionaria de garant ias, sin tomar en

cons ideración la refutación a los conceptos de violación

hechos valer en el informe justificado, ya que no señaló

si tales argumentos eran infundados o inoperantes,

con traviniendo lo establecido en los art ículos 77 y 78,

párrafo segundo, de la Ley de Ampa ro y 17

cons titucio nal, que obligan a los órganos de control

constitucional a impartir ju sticia pronta, completa e

imparcial, resultado incong ruente el fallo impugnado.

e) Que la a quo desentrañó el sentido del

art ículo 7 de la Ley de Vias Generales de Comunicación,

a través de su expos ición de motivos y de los

dictámenes del Congreso de la Unión, lo que de ningún

modo puede cons tituir funda mento de la prop ia ley.

d) Por último, que la resolución recur rida es

ilegal, ya que la juez resolutora pasó por inadvertido que

si bien el Congreso de la Unión es el único

con stitucionalmente facultado para legislar sobre áreas

ferroviarias, la Ley de Ingresos de la Federación para el
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Ejercicio Fisca l de mil novecientos ochenta y cinc o. en su

arti culo 14 derogó toda clase de exenciones y no

sujec iones en materia tributa ria. lo que implica que los

Estados . Municipios y el Dis trito Federal puedan ser

beneficiarios de dichos ing resos, sin que tal actuación

implique una invasión de esferas o desacato a la Carta

Magna. Por lo que el nume ral 7 de la Ley de Vias

Generales de Comun icaci ón , que no es un ordenamiento

propiamen te de naturaleza fisca l, no puede ser

considerado como la ley especial aplicable, siendo ésta

la citada ley de ingresos, que da pauta para que el

Distrito Federal part icipe en ingresos tributarios ,

La lectura de la resolución recurrida da

noticia de que las consideracion es fundamentales que

sostienen su sent ido son las sigu ientes:

En el segundo considerando la a qua

desestimó la causa de improcedencia que hizo valer la

autoridad recurrente, debido a que como la parte quejosa

promovió juicio de amparo en con tra del Código

Financiero del Distrito Fede ral y en especifico por lo que

hace a sus art ículos 178, 179 Y 180. con motivo de su

primer acto concreto de apl icación. que se traduce en la

resolución contenida en el oficio SP/PFDF/99/7474 del

once de noviem bre de mil novecientos noventa y nueve,

que emitió la autoridad recurrente, no se puede

desvincular el estudio de la ley del que concierne a su

aplicación, en virtud de que este acto es el que cau sa
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perjuicio a la promovente , lo que implica una excepción

al principio de definilividad.

Por otra parte. en el considerando quinto de

la resolución recurrida la a qua concluyó que el

Subprocu rador de Legislación y Consulta de la

Procuraduria Fiscal del Distrito Federa l vio ló en perjuicio

de la quejosa las garantias de fundamentación,

motivación y seguridad juridica consagrados en los

articu las 14 y 16 consti tucionales, pues al emit ir el acto

reclamado utilizó inadecuadamente como fundamento el

articulo 178 del Código Financiero del Distrito Federal,

para determinar que la parte quejosa está obligada al

pago del impuesto sobre nóminas, por los siguientes

motivos:

Conforme a lo dispuesto en el art iculo 73,

fracción XVII, de la Const itución Politi ca de los Estados

Unidos Mexicanos, el Congreso Federal tiene facultad,

entre otras materias, para legislar sobre vias generales

de comunicación, lo que constituye el fundamento para

que se expida la Ley de Vias Generales de

Comunicación, que estable ce cuáles v ias deben

considerarse como generales, as i como las bases a que

deben sujetarse.

Por su parte, la fracción XXIX-A , apartado 4,

del numeral antes mencionado, señala que el Congreso

de la Unión es el único facultado para legislar en lo

tocante a las vias genera les de comu nicación; lo cual
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comprende la regulación juridica de dicha actividad,

prescindiendo de la potestad tributaria en tal materia.

pues sobre el particular se precisaron en la fracción

XXIX. lo rubros sujetos. en exclusiva, a la facullad

impositiva de la Federación, que no incluyen. por cierto,

a las vias generales de comunicación, sino únicamente

las vinculadas con los servicios públicos conces ionados

o explotados directamente por la Federación.

De la referencia histórica del citado articulo '

73. fracción XXIX incisos 1. 2, 3 Y 4, de la Carta Magna,

agregó la juez, se desprende que mee. .mte reforma

publicada en el Diario Oficial de la Federación de

veinticuatro de octubre de mil novecientos cuarenta y

dos (que es el que actualmente se encuentra en vigor)

se tuvo el propósito de crear un régimen tributario

excepciona l que asegurara el correcto desenvolvimiento

de las actividades que desarrollan las empresas que

prestan un servicio público en vias generales de

comunicación, acorde con la trascendencia que para la

economia nacional representan, el cual se veria

obstaculizado de autorizar la concurrencia de los

Estados sobre tales operaciones .

Siguió diciendo la a quo, que del contenido

del articulo 7 de la Ley de Vias Generales de

Comunicación se advierte que las vias generales de

comunicación y los capitales empleados en ellos no

podrán ser objeto de contribuciones de los Estados,
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Depart amento del Distrito Federal , Territo rios Federales

o Mun icipios (sic).

Estimó lo anterior, en virtud de Que, por

disposición constituciona l, las vias de comunicación

destinadas en general a un serv icio público son

propiedad del Gob ierno Federal o est án sujetas a su

cont rol y, por ende, se col ige Que la resolución

reclamada se halla en el supues to Que establece el

articu lo 7 de la Ley de Vias Generales de Comunicación,

el cua l prevé Que no pueden ser gravados por impuestos

locales los capit ales empleados en la prestación de los

servicios públicos de Que se trata .

En consecuencia , conc luyó la juez, resulta

violatorio de la Constitución la determinación de

considerar a la empresa Quejosa causante del impuesto

sobre nóminas previs to en el Código Financiero del

Distrito Federal.

Aho ra bien, se procede al estudio de los

agravios Que formu ló la auto ridad recurrente .

Una vez hecha la confrontación entre

consideraciones fundamentales de la sentencia y

agravi os propuestos , en seguida se examinan éstos .

El primero es infundado.
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Para corroborar el anterior aserto conviene

reiterar que de la lectura de la sentencia recurr ida se

adv ierte que la juez superó la causa de improcedencia.

de que antes de pedir amparo la quejosa debió impugnar

el acto concreto de aplicación en juicio de nulidad ante el

Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Distrito

Federal, bajo la consideración esencia l de que no solo

reclamó ese acto concreto de aplicación , sino también el

Código Financiero del Distrito Federal y, por ende, en

ese supuesto ya no se rige el principio de definilividad.

En su agravio, dice ahora la autoridad

recurrente que como la juez negó el amparo porque el

part icular no demostró la inconstilucionalidad del

impuesto sobre nóminas regulado por el Código

Financiero del Distrito Federal, es que debió sobreseer

por lo que hace a la resolución de consulta, es decir , el

acto concreto de aplicación. pues la litis en este aspecto

versó sobre temas de legalidad, r.o de const itucionalidad

de leyes.

Es desafortunado el planteam iento de la

autoridad, porque bajo esa óptica la actualización de las

causas de improcedencia en el juicio de amparo

quedaría supeditada al resultado del examen de los

conceptos de violación, cuando la congruencia exige lo

contrario: primero el examen de las causas de

improcede ncia. porque de resultar fundadas la lógica

consecu encia es la imposibilidad juridica de hacer el

examen de fondo de la cuestión planteada , ya que la
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apanción de una causa de improcedencia impide tal

examen, En cambio, superadas las causas de

improcedencia. o no existiendo ninguna . el resolutor no

tiene obstáculo legal que impida hacer el examen de

fondo.

En el asunto que se resuelve, esto último es

lo que con arreglo a la ley hizo la juez, porque una vez

superada la causa de improcedencia relativa al tema de

definitividad en el juicio de amparo, estudió otras que la

condujeron a decretar un sobreseimiento parcial, o sea.

por lo que hace a los articulas 179 y 180 del Código

Financiero del Distrito Federal, y no apareciendo otras

causas que la llevaran a sobreseer, procedió al examen

de fondo. Este modo de actuar es correcto porque se

apega al principio de congruencia, en los términos antes

explicados.

Por lo demás, la insistencia de la autoridad

en que se debió sobreseer por el acto concreto de

aplicación, haya respuesta en las consideraciones no

controvertidas del fallo que acertadamente dieron

tratamiento al tema, las cuales se robustecen con el

criterio que informa la tesis emitida por la Primera Sala

de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, publicada

en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta.

Novena Epoca, Tomo V, Enero de mil novecientos

noventa y siete, que es del tenor siguiente:

·AMPARO CON TRA LE YES, CUÁNDO
OPERA EL PRINCIPIO DE DEFINITIVIDAD,
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TRA TÁNDOSE DE. Si conforme a la fracción
XII del articulo 73 de la Ley de Amparo se
reclama la inconstitucionalidad de una ley, en
virtud de su primer acto de aplicación , es
optativa para el interesado el agotar o no los
recursos ordioetios procedentes en contra de
aquél de manera que si apta por reclamar la
inconstitucionalidad de la ley desde luego. no
opera el princip Io de definitividad, el que sólo
se actualiza en el caso contrario: luego. es
inexacta que atent a a lo dispuesto en la
fracción de referencia. en el primer supuesto
siga vigente la observancia del principio de
definitividad, sólo en relación con el acto de
aplicación , conclusión que además de
inadecuada resulta incongruente. pues de
sobreseerse en lo que ve a tal acto,
necesanamente deberá también sobreseerse
respecto de la ley que. por si sota, no le causa
perjuicio al quejosa. Es verdad que los
aspectos de legalidad y de cons titucionalidad
son dos cuestiones distintas. pero ello no
significa que en el supuesto de que se reclame
la ley par su primer acto de aplicación, pueda
analizarse aisladamente la ley y el acto. de
manera que el principio de definitividad opere
sólo en cuanto a este último , contrariando asi el
sentido del tercer pérreto de la fracción XII del
multicitado articulo 73 de la Ley Reglamen taria
de los Articulas 103 y 107 Constitucionales. al
desvincu lar el estudio de la ley de su acto de
aplicación concreto .".

El argumento a que se refiere el inciso b) ,

debe correr la misma suerte que el anterior.

Ahí se dice que la a qua no estudio las

refutaciones que hizo la autoridad recurrente de los

concep tos de violación que esgrimió la quejosa .
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Al respecto . resulta infundado que la juez

tuviera obligación de dar respuesta expresa a todos y

cada uno de los argumentos planteados en el informe

just ificado, pues la pretensión de la recurrente rebasa las

disposiciones que rigen el trámite y resolución de los

juic ios de amparo.

En efecto. no puede considerarse que la

autoridad responsable en el juicio de amparo sea

equiparable a la parte demandada en un juicio ordinario;

basta que se cumpla con el análisis del acto reclamado

en términos de los articulos 73, 77, 78 Y demás relativos

de la Ley de Amparo, de acuerdo a los conceptos de

violac ión. a lo expuesto por la autoridad en su informe y

se observen las formalidades legales que se establecen

en .el cap itulo correspondiente al trámite del juicio de

amparo indirecto, para que la sentencia se encuentre

apegada a las normas que rigen el juicio de garantías,

sin que pueda exigirse que los jueces de Distrito hagan

una relación pormenorizada de los argumentos de las

responsables y den respuesta expresa a cada uno de

ellos. porque esa obligación no se desprende de lo

dispues to tanto en los articulas citados. como en el

numeral 149 de la propia Ley de Amparo .

Cabe citar, en el caso, la jurisprudencia

sostenida por la Segunda Sala del Alto Tribunal.

correspondiente a la Novena Epoca. del Semanario

Judicial de la Federación. publicada en el Tomo X,
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Diciembre de mil noveci ento s noventa y nueve. cuyo

texto es:

" INFORME JUSTIFICADO. EL
JUZGADOR DE GARANTíAS NO ESTÁ
OBLIGADO A RESPONDER LOS
ARGUMENTOS EN QUE AQUÉL SOSTIENE
LA CONSTITUCIONALIDAD DEL ACTO
RECLAMADO. A diferencia de lo que sucede
con las causas de improcedencia , cuyo estudio
es de orden p¡',blico , en las sentencias de
amparo no existe obl igación de referirse
necesariamente y de mane ra expresa a las
argumentaciones que con el fin de sostener la
constitucionalidad del acto reclamado exponen
las autoridades resp onsables en su informe
j ustificado, por no establecerlo asi los articulas
77 y 149, párra fo seg undo, de la Ley de
Amparo, ya que la' litis cons titucional se integra
con el acto reclamado y la demanda de
amparo."

En el agrav io resumido en el inciso e), dice

que la a qua desentraño el sentido del articulo 7 de la

Ley de Vías Generales de Comun icación, a través de su .

exposición de motivos y de los dictámenes del Congreso

de la Unión, lo que de ningún modo puede constituir

fundamento de la propia ley.

Tal agravio tamb ién es infundado.

Al respecto, el Pleno de la Suprema Corte de

Justicia de la Nación se ha pronunciado en la tesis

jurisprudencial consultable en el Semanario Judicial de la

Federación y su Gaceta, Novena Epoca. Tomo VII, Abril

de mil novecientos noventa y ocho, cuyo texto dice:
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"INTERPRE TA CIÓN DE LA
CONSTITUCIÓN. ANTE LA OSCURIDAD O
INSUFICIENCIA DE SU LETRA DEBE
ACUDIRSE A LOS MECA NISM OS QUE
PERMITAN CONOCER LOS VA LORES O
INSTITUCIONES QUE SE PRETENDIERON
SALVAGUARDAR POR EL CONSTITUYENTE
O EL PODER REVISOR. El propio articulo 14
de la Constitución Politica de los Estados
Unidos Mexic anos autoriza. frente a la
insuficiencia u oswridad de la letra de ta ley,
utilizar mecanismos de interpretación j uridica.
Al desentrañar el sentido y alcance de un
mandato constitucional deben privilegiarse
aquellos que permitan conocer los valores o
instituciones que se quisieron salvaguardar por
el Consti tuyente o el Poder Revisor. Asi, el
método genético-teleológico permite. al analizar
la exposición de motivos de determinada
iniciativa de reforma constituciona l. los
dictámenes de las Comisiones del Congreso de
la Unión y el propio debate , descubrir las
causas que gene raron determinada enmienda
al Código Politico, asi como la finalidad de su
inclusión. lo que constituye un método que
puede utilizarse a l anatizar un art icuto de la
Constitución, ya que en ella se cristaliz an los
más altos principios y valores de la vida
democrática y republicana reconocidos en
nuestro sistema juridico."

La sola lectura de la tesis aplicada por

ana logía. es suficiente para desestimar el argum ento a

estudio.

Por último. en el argumento resumido en el

inciso d), seña la la autor idad que la Ley de Vias

Generales de Comunicación no es una ley de naturaleza

fiscal, por lo que no puede ser conside rada como ley
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especia l. no obstante que su art iculo 7 prevea una

disposición de esa naturaleza, motiv o por el cual. la Ley

de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de

mil novecientos ochen ta y cinco. debe ser apli cada por

ser un ordenamiento de carácter general.

Con su planteamiento la autor idad recurrente

pon e en pugna los articulas 7 de la Ley de Vias

Generales de Comun icación y 14 de la Ley de Ingresos

de la Federación para el Ejercicio Fiscal de mil

novecien tos ochenta y cinco . Tales disposiciones dicen:

"Art ículo 7.- Las vies generales de
comun icación. los servicios públicos que en
ellas se establezcan. los capitales y
empréstitos empleados en ellos, las acciones.
bonos y obligaciones emitidos por las
empresas. no podrán se objeto de
contribuciones de los Estados. Departamentos
del Distrito Federal o municipios. "

"Art ícu lo 14.- Se derogan las
dispos iciones que conceda n exen ciones de
impuestos o de derechos federales, excepto las
exenciones señaladas en las leyes que
establ ecen dichos impuestos y derechos y las
previstas en el Código Fiscal de la Federación.

Se derogan las disposiciones de las
leyes federales que concedan exenciones de
impuestos. contribuciones establecidas en
leyes de los Estados. del Distrito Federal o de
los Municipios."

El planteamiento es incorrecto para resolver

el lema de legalidad. pues diciendo cual de esas normas

es especial y cual es general, y por ende , si una deroga

a la otra, no se soluciona si la quej osa debe o no pagar
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el impuesto sobre nóminas que regula el Código

Financiero del Distrito Federal.

El yerro de la propos ición deriva de que la

autoridad aduce que son excluyentes entre si dos

normas de carácter federal, cuando el problema a

reso lver es determinar si la quejosa esta obligada al

pago de un impuesto que establece una ley local.

Resultaria ocioso determinar si el artícu lo 14

deroga t ácitamen te al articulo 7, pues aún decidiendo

favora blemente ese tema, el pronunciamiento carecería

de beneficio al recurrente porque , en ese supuesto,

quien tendría derecho a gravar la nómina de la quejosa

con el impuesto relativo sería la federación mediante la

ley federal que al efecto expidiera el Congreso de la

Unión.

QUINTO.- Por otra parte , se procede ar :

estudio del agrav io que formul ó la parte quejosa en su

recurso de revisión adhesivo.

En esenc ia señala, que el primer párrafo del

considerando cuarto de la sentencia recurrida es

violatorio de lo previsto en los artículos 77 de la Ley de

Amparo y 352 del Código Federal de Procedimientos

Civiles , por viola r el principio de congrue ncia que debe

regir en las sentenci a de amparo, debido a que la a qua

refirió que procedía al estudio del primer concepto de

violac ión de la demanda de amparo, que versa sobre la
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ilegalidad del oficio que es el acto concreto de autoridad.

cuando en realidad analizó el segundo concepto de

violación. que versó sobre la incompetencia de la

Asamblea de Representantes del Distrito Federal para

imponer contribuciones a los servicios públicos

concesionados . por lo que se debe revocar la sentencia

recurrida exclusivamente por lo que hace al primer

párrafo de dicho considerando, para enme ndar el error

en cita y establecer que se procedió al estudio del

segundo concepto y no asi del primero .

Al respecto, cabe dec ir que no se contravino

el principio de congruencia de las sentencias, en virtud

de que dicho principio consiste en qu e el juez de distrito,

al resolver la controversia , debe ser coherente con la litis

planteada, lo que significa que debe atender . lo

reclamad o por la parte quej osa, sin om itir nada ni añadir

cuest iones no hechas valer, esto es , debe ocuparse de

resolver las pretensiones deducidas por la quejosa en su

demanda .

Lo que en el caso especifi co acont eci ó. ya

que la a quo fue coherente con el estudio de la litis

planteada, en virtud de que estudió tanto el primero

como el segundo concepto de violac ión hechos valer por

la parte quejosa.

Sirve de apoyo a lo anterior, la jurisprudencia

sustentada por éste tribun al colegiado consultable en el

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta,
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Novena Epoca. visible en el Tomo VIII. Agosto de mil

novecientos noventa y ocho. que es del tenor siguiente:

"PRINCIPIO DE CONGRUENCIA. QUE
DEBE PREVALECER EN TODA
RESOLUCiÓN JUDICIAL. En todo
procedimiento judicial debe cuidarse que se
cumpla con el principio de congruencia al
resolver la controversia planteada, que en
esencia está referido a que la sentencia sea
congruente no sólo consigo misma sino
también con la litis, lo cual estriba en que al
resolverse dicha controversia se haga
atendiendo a lo planteado por las partes. sin
omitir nada ni añadir cuestiones no hechas
valer, ni contener consideraciones contrarias
entre si o con los puntos resolutivos."

Por otra parte, no se dejó en estado de

indefensión a la parte quejosa . ya que si bien es cierto

que la a qua cometió el yerro de señalar que proced ia al

estudió de un concepto de violación cuando en realidad

se pronunciaba sobre uno diverso. esta omisión ' no

trasciende al sentido del fallo. ya que ambos conceptos

de violación fueron materia de estudio por parte de la

juez en la resolución recurrida.

Lo hasta aqui expuesto evidenc ia lo

infundado del argumento a estudio.

En las apuntadas condic iones, se impone

confirmar la sentencia recurrida .
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Por lo expuesto y fundado y con apoyo

además en los art ículos 76 al 79. 90. 91 y demás

relativos de la Ley de Amparo . se resuelve:

PRIMERO.- En la materia de los recursos se

confirma la sentencia sujeta a revisión.

SEGUNDO.- La Justicia de la Unión ampara

y protege a TFM, SOCIEDAD ANON JMA DE CAPITAL

VAR IABLE, contra el acto que reclama del ·

Subprocurador de Legislación y Consulta de la

Procuraduría Fiscal del Distrito Federal, consistente en la

emisión de la resolución contenida en el oficio

SF/PFDF/99/7474 de once de noviembre de mil

novecientos noventa y nueve.

Notifiquese; con testimonio de esta

resolución, vuelvan los autos al juzgado de su origen y,

en su oportunidad archivese el toca.

Asi , por unanimidad de votos de los señores

Magistrados Julio Humberto Hernández Fonseca

(Presidente), Luis Maria AguiJar Morales y Carlos

Ronzon Sevilla. lo resolvió el Primer Tribunal Colegiado

en Materia Administrativa del Primer Circuito, siendo

relator el último de los nombrados.

Firman los CC. Magistrados con el Secrelario

de Acuerdos que autoriza y da fe.
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ACUERDO POR El QUE SE APRUEBA Y SE DA A
CONOCER El FORMATO DE INSCRIPCiÓN O AVISO

DE MODIFICACiÓN DE DATOS Al PADRÓN DE
CONTRIBUYENTES DEL IMPUESTO SOBRE

NOMINAS, ENTRE OTROS.
(GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL DEL 7

DE AGOSTO DEL 2003)
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22 GACETA OFICIAL DE DISTR ITO FEDERAL

SECRETARÍA DE HNAl" ZAS

____ 7 de agosto~

ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBAN Y SE DAN A CONOCER LAS FORMAS OFI CIALES11
SE 1¡'I,l)ICAN

(Al margen superior izquierdo dos escudo s que d icen: G O BJERl" O DEL DISTRITO F EDERAL .- México - Laq¡
de la Esperanza)

GUSTAVO PO NCE :\lELÉi'tl>EZ. Secretario de Finanzas del Gobierno del Distrito Federal. en ejerci cio de las faCU ltad~' .
confieren los artículos 10. 87. 94, pá rrafo primero y 95 del Estatuto de Gobierno del Distr ito Federal ; 1°. 2". 7° . párrafo p' .
fracció n Vlll . 16. fracción IV y 30. fracc iones IV. IX YXXI de la Ley Orgánica de la Administrac ión Pública del Distrito Fed ~

16. 17. fracción 11. 23.30. 63. fracción l. incisos al. b) y d), 178. 178-A. 179. 180. párrafo segundo. 186-A. 186·8 Y 1 .
Código Financiero del Distrito Federal: 10. 2°. 7° . fracción VIII y 26. fracc iooes X y XVIII del Reglamento Interior
Administración Pública del Distrito Federal. y .

C ONSI DE RANDO

Que el Código Financiero del Distrito Fede ral. preceptúa en su artíc uJo 63. fracción l. incisos a) y b). que los COIltribuYentes~

obligación de inscribirse ante la auto ridad fiscal en los padrones que les corresponda. por las obligaciones fiscales a su cargo p .
en el mismo. y presentar los avisos que modifiquen los daros registrados en los padrones, y que para tal efecto 10 harán en las
que apruebe la Secretaria de Finanzas. deb iendo proporcionar el número de ejemplares . los dates e infonnes y adjuntar los d
que en dichas formas se requieran. mismas que deberán publica rse en la. Gaceta Oficia l del Distrito Federal. y

Que corresponde a las autoridades fiscales elaborar los form ular ios de tal forma que puedan ser llenado s fácilmente~
contribuyentes. con el objeto de facilitarles el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. por lo que he tenido a bien emitir el si ~

ACUERDO POR EL Ql'E SE APRUE RA:'< Y SE DAN A CO:"OCER LAS FOID IAS O R CI ALES Q UE SE IND ICA!

PRL'IERO.- Se aprueban las formas oficiales QUe se anexan al presente Acuerdo. con las siguientes denominaciones:

-Inscripción o Aviso de Modificación de datos al Padrón de Contribuyentes del Impuesto sobre Nóminas (TDF·R-04) .

-Inscripción o Avi50 de Modificación de datos al Padrón de Contribu yentes del Impuesto por la Prestación de Serv icios de Ho~

(TDF·R-ll6).

SEGl~l)() . - Las formas a que se refiere el presente Acuerdo . sustituyen a las que . en su caso. co n anterioridad se hubieren ad
por esu Autoridad F~J.1.

TERCERO .- Las formas aprobadas a que se refiere el presente Acuerdo podrán imprimirse libremente sujetándose a las disroriJ
legales vigentes y al formato indicado en tamaño "carta - de 28 x 21..5 centímetros, en color 283...Q12 panrooe gris .

TR A:"5I TORI O S

PRI:\.IERO .- El presente Acuerdo en trará en vigor el día hábil siguiente al de su publicación en la Gace ta Oficia l del Distrito~

SEGl~l>O .- Publiquese en la Gaceta Uncia! dd Distrito Federal .
. .

México. D.F.. a 21 de julio de 2003 .

SUFR~GIO EFECTIVO. :"0 REELEC CIÓ:'<
EL SECRETARI O DE R :"A NZAS

(Firma)

LIC. GU¡TAVO PO'\CE ~IELÉNDEZ

TESIS CON 1

FALLA DE ORIGEtU
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ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBAN Y SE DA A
CONOCER LAS FORMAS OFICIALES QUE SE

INDICAN. ENTRE LAS QUE SE ENCUENTRA LA
DECLARACiÓN PARA EL PAGO DEL IMPUESTO
SOBRE NOMINAS, ARTICULOS 178 A 180 DEL

CODIGO FINANCIERO DEL DISTRITO FEDERAL E
INSTRUCTIVO DE LLENADO.

(GACETA OFICIAL DEL DISTRITO FEDERAL DEL 19
DE DICIEMBRE DEL 2002)
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74 GACETAOACIAL DELDISTRITO FEDERAL

SECRETARÍA DE FINANZAS

19 de diciembre de;;;-t,-
ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBAN Y SE DAN A CONOCER LAS FORMAS
OFI CIALES QUE SE INDICAN·

(Al margen superio r izquierdo dos escudos que dicen: GOBIERNO DEL DISTRITO FEDERAL.- Secretaria do
Finanzas)

CARLOS IHANUEL URZUA MACIAS, Secretario de Finanzas del Gobierno del Distrito Federal , en eje rcicio de Las
facul tades que me confieren los anículos l ", g'] , 94, párrafo primero y 95 del Estatu to de Gobierno del Distri to Feder¡¡.

i -. 2 · , 7·, párrafo primero , 15, fracción VlII , 16, fracción IV y 3D, fracciones IV, IX Y XXI de la Ley Orgánica deb
Administración Pública del Distrito Federal ; l." , 16, 17. fracción Il, 23, 3D, 63 , fracción 1, incisos a) , b), c) y d), 93,

fracc ión 111. 163, 164 , 165,166, 167, 168. 169, 17l , 172, 173, 174. 175. 176. In, 178, 178-A. 179 Y 180 del C6di¡o

Financiero del Distri to Federal; 1° , 2·, 7·, fracción VIII y 26. fracciones X y XVII . del Reglamento Interior de b
Administración Públic a del Distrito Federal , y

CON·SIDERANDO

Que el Código Financiero del Distrito Federal preceptúa en su artículo 3D, que los contribuyentes tendr án la obligación de
pre sentar dec laraciones par a el pago de las contribu ciones en los casos que así lo señale este Código. y para tal efecto lo

harán en las formas que apruebe la Secretar ía de Finanzas , debiendo proporcionar el número de ejemplares , los datos •

inform es y adjuntar los documentos que en dichas formas se requieran mismas que debe rán pub licarse en la Gaceta

Oficial del Distrito Fede ral ;

Que es una obligación de los contribuyentes inscribirse en los padrones que les correspondan, y presentar los avisos que
modifiquen los datos registrados en los padrones del Distrito Federal , por lo que resulta indispensable contar con los

formatos oficiales para que puedan cumplir con dichas disposiciones; y

Que corresponde a las autoridades fiscales elabo rar los formularios de declaración de tal forma que puedan ser llenados

fácilmente por los contr ibuyentes, con el objeto de facilitarles el cumplimiento de sus obligaciones fiscales . por lo que be

tenido a bieo emitirel siguiente:

ACUERDO POR EL QUE SE APRUEBAN Y SE DAN A CONOC ER LAS FOn.,'\.tAS OFICIALES QUE SE

INDICAN

PRThIERO.- Se aprueban las formas oficiales que se anexan al presente Acuerdo, con las siguie rues denominaciones:

1) Formato de Insc ripc ión o Aviso de Modificación de Datos al Padrón de Contribuyentes del Impuesto sobre

Espectáculos Públicos (TDF·R-D8).

2) Manifestación de Datos y Boletos sobre la Realización de Espectáculos Públicos (TDF-R-26) .

3) Decl aración para el pago del Impuesto sob re Espectáculos Públicos (DP/IEPI2002/03).

4) Fo rmato de Inscripción o Aviso de Modificaci ónde Datos al Padrón de Contribuyentes del Impuesto sobre Loterú5.

Rifas , Sorteos y Concursos (fDF-R-14).
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5) Manifestación de Datos y Boletos sobre la Realización de Loterías. Rifas, Sorteos y Concursos (T DF-R-37).

6) Declaración para el pago del Impuesto sobre Loterías, Rifas, Sorteos y Concursos (DP/ILRSCI2002/04) .

7) Declaración para el Pago del Impuesto sobre Nóminas (DP/ISNI2002/05)

SEGUNDO.- La formas a que se refiere el presente Acuerdo, sustituyen a las que, en su caso, con anterioridad se

hubieren apro bado por esta Autoridad Fiscal ,

TERCERO.- Las formas aprobadas a que se refiere el presente Acuerdo podr án imprimirse libremente sujetándose a las

disposiciones legales vigentes y al formato indicado en tamaño "carta' de 28 x 21.5 centímetros, en color 283-01 2

pantone gris .

T R A N S I T O R I OS

PRIMERO.- El presente Acuerdo entrará en vigor el día hábil siguiente al de su publicación en la Gaceta Oficial del

Distrito Federal.

SEGUNDO.- Publiquese en la Gaceta Oficial del Distrito Federal .

Ciudad de México, a 10 de diciembre de 2002.

EL SECRETARIO DE FINANZAS

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION

(Firma)

CARLOS MANUEL URZUA MACIAS
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DECLARACION P A RA E L PAGO DEL IMPUESTO SOBRE NOMIN
ARTICULOS 178 A L 180 D EL CODIGO FINANCIERO DEL DISTRITO F:~!ItA1.

GOBIERNOCELDISTRITO FEDERAL
SecreUlna de-FIIllflZU
TesoAln.l

l .-TIPO D DE LA AC N
NlrfS DE'NlC W\ ;:Luecool EAv,s :NSTR.'JC(;~Cfi~ca~a:

",,'''''' O COl.<?l.Et.lEN'1'AAIA O AJTOCORRECClC*1 O I P(R1{))'::lCU;;:OEC..Ai\A I uJ I ,
J '.J

11._ DATOS DE IDENTIFICACI OH DEL CONTRIBUYENTE
NOIol;,riE (.-PS.tD O F'ATERNO. ~AEt'I:l I( t.()U l:RE). DENO!olr olAOON O;=t4!ONSOC1,l,. I I , , I "'," ~ '-~" , I , ,
OOf"'CI.IO ~ IS: ,l( (Ol.lfl INIl . EXT~JO=, I "" u-.1"ER()=!: I I

I ';''''', ,, '" " , 1 .co.orllA 0E:..~Oi IC'OOlGOPOSi..... I , a EFCN:l I t<> :lEt Wl" . v.Jcl

111 ._ACTIVIDAD PREPONDERANTE

IV. - DETERMINACION DEL IMPUESTO I
Al iOTAL CE REJ.Al...NERACIQtIi ESEROGADAS(ARTlClA.O178ca, COOlGOFINAACIEHODEl DISTRITO r::t>=RALI •
BI 2"'IÓ SOBRE EL TOTAL DE:: REMUNEAAC !~ES EROGADAS fARil CULO 179DELCOOIGO FINANCI:;:RO c;~l DISTRITOFEDERAl.. ) ,
C) IMPUESTOPAGADO ENLAOECLARACIQNQUESé RECTlFJCA

FECHA CE PAGO: OlA D MES O ';'0 D
D)IMPUESTOACARGO

ElSAlDOAFAVOR

F) I!.PUESTOACTUALIZADO

GlRECARGOS PORPAGO EXTEMPQRANEO ,.
HJ TOTAlA~AGAA 1,

$I l1STB) pw:,{J ellAS CAJAS RfCAlDAD<RAS DELA TESCRERIA. v., Eh :tJ,I?\.¡'lENTO celOS """cu.CS 11" 11I1·A. 119 Y 111::. 06. C:DIGO HtW.t: :cRO ca OISTAAO FEOEP..li. SE r 0 3olU,.l v.
na DISll<lTO FDlERAL .... COMPROBANTE no llENE Ff\fEé!'lTE [)éQ...IAAOO'.... ., co. 'UD.......MO ENl OS ARTCl.l O 30 ., 6J. f1't/o.CO CN l l!'ClSOS el y ~ ca \,IlSJ,IQClXloQO

VAlJOEZ, SI LlEVA N;fJfIpÑ+ADO B. RECEO UlI't'ERSAl.. DE
F w.u::: iE~Oa OlSTR'fOFEf:;;v.,.~oBAJO PRor~,"í"DE :n:CI~ 1BlD.ID:)UfLOSCATOS.,!,S9r.A:iOS SQr4 OERt:>1

PAGO, CONDATOSENCRlPTADOS, ENTERMIHOS DEl OtJSl'UESTO
ENELARTlOJlO 48, PAARAFO SEPTlUO,DEl.COOtGO RN.ANOERO
DELDlSTRfTOFED8UL ~!T: "'i'iRJ,t.l "" ~""l"S Fl;r~Hf: ' "tJ.¡

TALQ-l PA,RAEl CONTRI8lJ"t'f:t-TE

I

DP/.SNf2002/05

DECLARACION PARA EL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE NOMINAS
ARTICULOS 178 AL 180 DEL CODIGO FINANCIERO DEL DISTRITO FEDERAL

GoeIER~ODEl. DISTRITOFEDERAL.
Set~u l'la de fll'l anzn
Tcsonma

~ .
"o(f::S OE ;III~c_ llEWDO l E,A, lA5 I!>iSTRUer;IO ;!'S O!" =-=....

11.-

"""'"- O COMF\ EMENTAA.A O AlJtOCCf'!.¡¡f.::c:ON O I I"ERIX>OQUt CEQ...tR,l. I IJJ I 1 I I I
"11._ DATOS DE IDENTlflCACION DEL CONTRIBUYENTE

1II01.l~¡: lN'S. l D:l PAT ~ RtIO, I.IA~ y M)l,ti'ilf) . OEN~lt.AOor. O AAZONSOCw. I , I I I ":" ,oO~'" , . I I , I

Cl(.V'CLIO FISCk ~c.;¡1 ~ I No. 006':0' I IIIc INTERIOR I I I Ctl F/P 1 , ,
"" '" "

,
ca..Ct-l;A caecsco, ICOOGO POSTAl. I TB.Ef"" I N.>. ~9J".e..aoo s

11 1•• ACTIVIDAD PREPONDERANTE

IV.- DETERMIHACION DEL IMPUESTO IU~'T"

Al TOT.ll DEREtolLt4ERACIONES EROOI.DAS(A::maJl.O178DELCOOtGO FINA/IICE RQDEL DISTRITO f'E:C€RAlI •
812":'. SOME El TOTIoJ. DEREMtJf< RACIONES EROGADAS IJJUlCUlO 179OEl COOIGO FINANCIEROCEl OlSTRliO FEOffiAJ.'
C) IMPUESTOPAG!'OO ENLADEClARACJON OlE SEREcn FICA

FECHACEPAGO OlA: D tolES D MO: O
Dl lMPUESTO"CARGO

El SolJ.OO ~ FAVOR

F] lM'UESTO ACTUALll.ADO

G)RECARGOS PORPAGOEXTEM~O %

HITOTAL. APAGAA

SILlSTEDPNi09IlASC~ RfC\l.DA.O(RAS ~ LATESffiSijA V.. EN ~1U1~N'l'O DE t OS ,>,'::TC:.i. OS l rs 11M 119 Y 11[1 ce. COOGO FI~tt: RO Ca. e s tere F EO€~ Sé F Cfl:l,I~
DEL DISll<lTO ffilERAL ES'" CQMPR06.'.NTE sa,o ll ENE PRE~ ~!: OEQ."'-"tAC1c r,¡, ~ co, F(UJAAlOOO EN t OS N<TCU. O .Jl y &3. ; P.AO:1CN ( ¡rG lSOS el • dl CB.1ol;$UO

V.-uoez.. SI U-EVA ACOW"Afw:lO a -RECIBO ~RSA1. DE
f lf'W<:ER:lCa. OlSTP..":'O.t=s::vl DEQ...IoRO BAJOPRor¡:STA DEoeOR~.lD ces tes CATOS A,.~ENT """"'C~ SQN0 61TCS.

PAGO, CON DATOSENCRrPT.6DOS,EHTERMt/OSDELOOlSPUESTO
ENELARTlOJLO 0&8, PAARAfO SEPllMO, DEl.COOtGO FJN..lJ.ICIERO
DElDISTRITOFEDERAl.. ;:p= ~

. ,
'" e

TESISCOf~
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INSTRUCTIVODELLENADO
(ESTADECLARACIONDEBELLENARSEA MAQUINA OCONBOUGRAFOy l ETRADEMOLDE)

l- TIPO DE DEClARACION Y PERIODO QUE DEClARA
MARCAR CON UNA -¡: EL TIPO DE DECLARACION QUEVAA PRESENTARy ANOTE El MES YAÑO 0El PERIODOQUEDECLARA.

11._ DATOSDEIDENTIFICACION DEL CONTRIBUYENTE.
ANOTAR El NOMBRE COMPlETO QLADENOMlNACIONO RAZON SOCIALDEL CONTRIBUYENTE,El REGISTRO FEDERAl DECONTRIBUYENTES TAl.Y COMO
LO EXP1OIOLASfCRETARlA DE HACIENDAY CRfQITO PUBLICO ENSUCEDULA FISCAL. ENCASO DEPERSONAS FISICAS OEBERA ANOTAR LAClAVE
UNlCA DEL REGISTRO DEPOBLACION, ELDOMICILIOFISCAL EN lOS TERMINOS DE lO DISPUESTO POR El ARTICULO 34DEL CODIGO FINANCIERO DEl
DISTRITOFEDERAL Y SU NUMERO TELEFONICO, ASICOMOELNUMERODEEMPLEADOS PORLOSOUE SEPAGA ELIMPUESTO.

m.-.ACTMDAD PREPONDERANTE.
DESCRIBIRLAACTIVIJAD PREPONDERANTE

IV,- DETERMlNACIONDELIMPUESTO

A) ANOTAREl TOTAl.DE LAS EROGACIONESENOllEROOENESPECiEPOR CONCEPTODE REMUNERAClONES ALTRABAJO PERSONAL SUBORDlNAOO.
BlANOTAR EL RESULTADO DEt.UTf'L1CARLACANTDAOSEÑALAOA ENEl INCISO Al POR LATASADEL 2%.
C)ENCASO DEDECLARACION COP.l'LEMENTARIA O AUTOCORRECCION ANOTE EL OlA, MES Y ANO DELA FECHA DEPAGO DE LADECLARACION QUE SE

RECTIFICA.ASICOMO El LW'ORTEDEL IMPUESTOPAGADO.
O) ANOTAR El IMPORTE OUE RESULTEDERESTAR LOS tlCISOS Bl y Cl CUANDO LA CANTIOAD DEL " CISO Bl SEA MAYORA LA DEL INCISO C). PARA

OBTENER ELRESULTADO OEl INClSO DI, ,
ElANOTAR ELIMPORTE QUERESULTE DE RESTARLOS INCISOSBl y C). CUANDO LACANTDAO DEL INCISO Bl SEA INFERIORALADEl INCISO C).
F) SI PRESENTA LAOECLARACION FUERA DEL PLAZO ESTABLECIDO ENELARTICULO 180DEL CODIGD FINANCiERO DEl D.F., ANOTAR El IMPORTE QUE

RESULTEDEAPLICARAL INCISOB)O ALINCISO DIEl FACTORDEACTUAllZACIOHQUEESTABLECE EL ARTICULO se B, DEL CITADO COOIGO.
GIENCASODEPAGO EXTEMPORANEO,ANOTAR LATASA DERECARGOSCAUSADOS YEl RESULTADO DEAPLICAR DOtA TASAALINCISO f) .
H)ANOTAR ELIMPORTEOEl INCISO B),OELRESULTADO DESUMAR ELINCISO Fl MASELNCISO G).

V.- NOMBRE YFIRYA DELCONTRJBUYEl/TE OREPRESfNTAKlELEGAL
ANOTAR ELNOMBRE y FIRMA DEl CONTRIBUYENTEOOElREPRESENTANTE LEGAL.
NOTASIUSTEDPRESENTA DEClARACKlNNORMAL, REQUOSITEUNICAA1ENTE LOS INClSDSA)y Bl, SILAPRESENTA ENFORMA EXTEMPORANEATAMBIEN

REQUISITELOS INCISOS f) YG).
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